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УВОД НОН ПРАШАЊЕТО СО НУС ОСВРТ HA ИЗРОРИТЕ И ЛИТЕРАТУРАТА

Иетериската иауна кај иас со уште ги поави првите чекори 

so истражување и проучување на псесенист перисд на социјалистич - 

ната изградба на Маквдонија и Зугеславија ѕоопшто. Пскрај теа, 

серисзан прсблем претставуеа штс гслем дел сд значајната изасона 

архивска дскументациja псради иејзина недовзлна среденсст и сб-

рабстеност сеуште не е дзстапна за користење. За да темелне ce прс 

учува повоенист сзцијалистички перисд на Иакедснија и Зугослаеија 

вс целина, неминзвнз ce наметнуѕа пстребата да ce проследат макар 

и баГлс. прсцесите на разѕсјст иа редесена Зугсславија, бидејќи ѕс 

тенот на нејзиното псстоење (1918-1941) настанаа и ce газѕиваа рѕ~ 

волуциснерните нслуиистични и други ппсгресивни соганизацич и сили. 

кси гс понесоа товарст иа ссцијалистичната рееслуција 1941-1945 

гсдчна. Вз тој pesoлуциснерен прѕцес (1941-1945), вс нсј ce лсста- 

вени ocHoBHfe на денешниве ссцијaлистични спштестеенс-пслитични 

односи, претставуваше всушнсст и процес на сслѕбсдување сд сну- 

патзрите и прсцес на распаѓање на стариот југссловѕнсни напита-

листични апарат и процес на нациоиалнс и ссцијално ослобсдување.

[Ufo ce однесува за наведеиист пеписд (19û7-1958), a ссобенс 

за прашањето штс ce третиоа вс тсудев, не му е посветѕнс некое пс- 

себнз внимание аа досегзшнава историсграфија, Tea произлегува и

резултира пред ce на сеуште недсвслната заинтвресиганост за ис- 

тсриографски, па и дсненаде и други научни спштествени дисциплини 

за прсучуваже иа послевсенист социјалистички газвитон на зелјата. 

Наслроти стсуството на пссистематсниот мсногпафски пристап нсн 

сбработна на ѕдделни тематски лрсблеми, настани и значајни прѕцеси 

од ссцијалистичката изгпадба, вз доугите општеетвени научни
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дисциплини •• сѕцислсшна, пслитинслсшнз, правне-енсномска и слич- 

ни хупанитарни науки, посебнс вс последниве лесетина гсдини ce 

посветува дсстзтнс внимание на газневидни соврзмени прашања сл 

сецијалистичниот развој на Пакедснија и Лугославија ес целина.

Г)Еие тоудови еѕде не би ги изнесувале пссебно, бидејќи ce псмес

тени на крајот ѕд свсј труд вс ползувањето извори и литѕратура* 

нанс и зс белешнитѕ фуснсти. ^анар што, посучувањата на свие 

научни дисциплини ce засниеаат во основа на емпириски истоа'жуе.ања 

сс првтажно теоретсна разрабстна не прсблемитѕ, без ла ce темелат 

на проверени архивсни документи, сепан ппетставуеаат значаен пРи- 

лсг вз развсјст_на општествената каучна мисла. + мзжеби за

+ .Лонолну постои мислењетс да перисдот на ссциjaлистичната изград- 

ба мсже да ce прсучуеа самс прену наведениве научни дисциплини, 

кои ео сснѕва своите дсстигања ги заснсваат со посредствс на 

фрагментарни г^атеријали и статистината, нанс привд не е најцѕ- 

лисходен. За разлика сд ние, целта иа истсриографсн.ист гтистап 

накс за другите, тана и за псеоениот пеписд на социjaлистичката 

изградба не е самс да ce ссберат и поврзат гчнсштвето фанти за 

иастаните од блиснсто минатс, туну еснсвнс е давање на аенси 

сценни за спштественитв прсцеси и од нив да ce извлечѕ суштинснстз 

Тешиштетз на истражувањата и прзучувањата битнс е да ce нассчат 

на зпштестзените сили, сснсвните политички класни сдноси, ефи- 

каснеста на пѕстоечкиот систем ее разрешувањето

на псставените прашања и слично.
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CTcycTBQTG на поцелссвн историсграфсни пристап во ссетна !че>па 

придонасува и неизминатоста на воеменсната дистанца (теарија на 

дистамца - 30 гсдини од настанот), недовелната среденост и обра- 

бстензст на архивсната денументација, што вз нрајна линија ja ппа- 

вв да не биде постапна за истрашување и слични скслности кси вли- 

јаат за пѕриферниет однсс ксн ссѕремените премзни вс сецијалис- 

тичната изградба на земјата. fiery тса, оваа недоеелна заинтереси- 

рансст за историсграфска обработна на ссвремениѕт перисд од нашиот 

спштвстБвнс-GKQHQMcKH развитек, нв трвба да ce сфати ос апсслутна 

смисла, бидејќи гледано вс југеслсвенсни рамки на овој план св 

евидентни псстигањата прену из-ЅеГувањето ад печат на певвќе научнс 

издржани студии, монсзграфии, статии и прилѕзи од псввнв автори, 

меѓу позначајните не ги издвеиме; Истзрија сецијалистичке Луге- 

славије^ Историја Лугославије^, Хисторија сециjaлистичке феде- 

ративне републинз Лугославиje , 9 Иоторија Саввзз немуниста Лугсс-

лавиЈ9Г * Пслитичка и ѕнсномска сснсва нарсднв зласти y Лугесла- 

• ■* - д
е и Ј И з а  време обнѕвв> 'Пѕлит/;ѕж в  и празне прилике за врвме При-

а) П роф 0 д-р Бранко Пвтоансвиќ и д-р Чедомир !птобац, Истсрија сс- 

циjaлистичне Лугославије, 1,11,111 књига, Бзсград, 1977.
б) Проф д-р Б, Петрановиќ, Истврија Лугсславијв 1918-1978. Бео- 

град, Нолит, 1980, с. 648.

в) . ,£>-р Душаи БиланџиД, Хисторија социјалистичке фвдвративне рв-
публине Лугсслевија, Загреб 1978. 

гКИсторија Саввза нсмуниста Лугославијв, група автсри - П. Р1с- 

рача, Д. Биланџиќ и С. Стојановиќ.
д) Д-р Бранно ПетрановиА, Политичнв и ексномснв ссновв нарздне 

власти y Лугославији за време обнсвв. ИСИ, Београд 1969.
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р.ремене еладе ДФЗ,** Идеја и пракса друштвеног разосја Зугосла-
оије 1945-1973,” Друштвени развсј социјалистичке 3 угсславијѕ, &

«
10 гсдина изградме социјализма y макѕдснији, Општественс-поли- 

тиЧНитѕ организации вс обиовата и изградбата на HP манедонија- 

ѕ
1944*3948 и други што ги прилсжувапе so библиографијата на нра- 

јст во самиот труд.

Поради ванвиот свуште недоеолен историографски пристап на 

ссврепените тексви и настани, придонесе да истражувањѕто и про- 

учувањето на трудов ce заснива претежно на необјавена и сбјавена 

архиесна докупентација, објавени конгресни материјали од Парти- 

јата (НПЗ-НПМ) и општествено-политичките срганизации, објаеени

статистични псздатоци од републичкиот и ссјузниот завод за статис- 

тика, париодиката и доуги извсрни материјали. Од сите иаведени 

извори нои директно или индирѕктнс ce сднесуваат на прзблемот, 

сд пссебно значање ce нес-бјаѕените архивски донументи.

(*3Д -р Бранкс Петрановин, Пслитичне и правне прилине за opens При- 

еремене владе Д Ф З . Београд, ИСИ, 1964.

е) Д-р Душаи Биланџиќ, Идеја и пранса друштвенсг развоја Зугосла- 

вије 1945-1973, Бесград, Нсмунист, 1973.

ж) Истиот, Друштвени развсј ссцијалистичке Зугославије, Загреб, с.а.

з) Ал. Грличнсв, Н. 'Зиљовски, A . Симитчиев и 0. Горгсв, 10 година 

изградње социјализпа Македонији. Београд, с.а.

s). Л. Лазаров, Општествено-политичните срганизации вс сбновата 

и изградбата на HP Манедонија 1944-1948. Снспје, ИНИ, 1979.
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Нористените архиески материјали произлегуваат пред ce сд трите 

централни архиви: Архив на македониja - Скспје, Архив на ЦН СНЗ - 

Београд, Архив на Зугославија - Београд, a додена сертеноста нон 

истражузање вс регионалните архиви на македонија свсј пат изос- 

тана (со иснључок на Велешкиот историски аохив), пс-ради недовсл- 

нзта средѕност и сбработѕност на архивсните фандови од ссцијалис- 

тичниот периед и што гслем од нивната документациja била испраќа- 

на дс рѕпубличните органи на Македснија (èo вид на записници, из- 

вештаи и д р .), што се чуваат во Архивот на манедониja, па сме- 

тавме засега дена не е нушнс истражуеањето во сите овие архиви.

При изготвувањето на наведената тема ианс не пзстои лите- 
\ У  ■ лоатура K o j a  стрктно ce однесува за с в о ј  проблем, сепан нснсул- 

тирани ce ненси објавени трудсви, потоа пѕриоднна, весници и спи- 

санија, говори и статии од општественс-политични рабстниии. Во 

текот на прсучувањето и изгствуеањетс на трудот ги ебавив архив- 

сните истражуѕања ео навѕдениве цѕитрални архиви, при што ce прег 

ледани и прсучани следнизе архивсни фондсвм: Архив на Манедонија 

-Скспје, фондови; Рѕпубличка плансна кемисија иа HPF! - Снопје, 

Главен одбор на Нарсднист фронт на Македонија, Главен сдбор на 

Единствените синдикати на рабстнист нагзод на Зугославија за Мане- 

донија (ЕСРНЗ), Главен одбср на АФЖ на Манедснија. Архив на U.H 

на СКЗ - Бесград; фсндсвиѕ Привредна комисја при ЦК СНЗ, Ногчисија 

за идеслошнс-пслитички рад при ЦН СКЗ, Пленумсни материјали, Пс- 

литбиро ЦК СКЗ, Надровска комисија ЦН НПЗ, ЦН на СНОЗ, Архив Зу- 

гославије - Бесград, фсндевиѕ Савезна планска нсмисија, Пинистар- 

стѕс за индустрију и рударствс, Министарствс за пољспривреду и 

шумарстзо, Централеи одбор на Единствените синдикати на Зугссла- 

вија СЦО ЕСЗ). фснд ЦП на АФН{ на Зугославија. Историсни архие -
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- Т, Велес, фондсви: Народен фрснт, Партисии материјали од Ок- 

ружни ст нсмитет на НПМ (СНМ) - Т. Ввлвс.

Гледано нснцепциско-содржински аспент, ес ксмпозицијата на 

озој труд "Порастот и развојст на рабетничната нласа какс одраз 

на индустријализацијата на HP Македониja 1947-1956" го разгледу- 

ваме хронслсшки и тематско-проблемскн.

Ииаку, свсј труд ѓо сочинуваат четири глааи, од кси секоја 

за свбе претставува хронолсшна и тематска заонрушена целина, иако 

ао сснсва взавмно ce надоврзуваат и на надсполнуѕаат.

Според резултатите од моите истражу^ања посебнс внимание 

вс трудов сбрнувам на следниве прашања: B d упсдиист дел ос- ссвр- 

тот на извсрите и литературата за проблемст, ги изнесуеам основ- 

ните нарантеристини на општествено-екснсмскист систем во предос- 

ена Зугославија и стопанскист и целонупниот развој на ^анедониj a . 

Туна е обработено прашањето за ссстојбата на индустријата, пстен- 

лото и составст на нејзиниот напитал, потоа, за работничката кла- 

са - нејзината структура, идеслошко-пслитичка сваст и улсгата на 

манѕдонските комунисти во борбата за прсмена на социјално-ено- 

номската положба на работништвсто во предеоенист период и ео тенот 

на HOB и Рѕвслуцијата.во Ианедснија. Во врска со osa прашање ин- 

тересно и мошне синтетизирана реална слина за класно-ссцијална- 

та струнтура вс Пакедонија so периодот меѓу Дветѕ светсни взјни 

е дадена на Петтата зрмска конферонција на НПЗ "Нои ce нласкте 

вс Македониja? Работничната нласа малубројна. Пролетери. Селани 

90%. Иидустријата ие ce развива. Македонија в аграрен лсдаток на 

Србија. Манедонсната буржоазија има ненолну натегории: 1. велинс- 

српска, асимилатсрснз, 2 . макѕдснсна буржвазија бугарашка, 3. ли- 

берална буржоазија и интелигенција протие едните и другите или
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ненсмпактна. Пролетеријатот мора да пановсди g c нацисналната 

борба. На кслонистмтѕ им е дадена најубавата и најдсбра земјз»

За одземаа неа сд селаните ,.. Ро Македонија има малку земја, 

затоа бараме да сѕ исвлат колсниститз вс Србија. Звмјатз дз св 

Д адв на македонсните свлани, само акс има одвишок, тсгаш д.а сѕ 

даде на другите нации,..”+

Вс посвбна глава ce трзтира прашањетс аа општвстевно-вкс- 

нсмсните и политичните промени пс ослобсдупањето на македониja 

Ео пвриодст на социjaлистичкзта изградба на звмјата, штс' нас- 

танала пред ce како резултат на донесвнист Устав на НРП сд нрајот 

на 1946 година, Занонот за аграрна рвформа и нслонизацијз од аѕ~ 

густ 1945 гсдина, Занонот за нациснализациja сд декември 1946 и 

други пслитичко-енономски мерни и системсни решенија нси дооѕдса

дс суштинсни рѕролуциснѕрни премѕни so социјaлистичната изград- 

ба на земјата. Потса, го изнесупамв лрашањѕто за позначајните 

нарактеристики на системст на раксвсдвњв со стспанствсто преку 

органитв на народната власт и сдделиите сентори - државен, задру- 

жен и приватен, кано и за местото и улогата на рабстничната класа 

б о стопансната сбиова и изградбата, a посебно на индустријали" 

зацијата на земјата сс- посебѕн нагласон иа придонесст на Пар~ 

тијата, срганите на народната власт и општествѕно-пслитичките 

срганизацим.

+ Резолуција V Земаљске кснференције НПЗ - Рад на селу - За- 

писнин - Пета земаљсна нонференција НПЗ (19-23 онтобра 1940) 

Нонгреси земаљске конфвренциj e . Пленуми ЦН НПЗ-СНЗ, тсм I, 

10, Бзоград, 1980, с. 210-211.
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Пскрај погореизнѕсенсто do трудов, посебио виимание е обр- 

нато на прашањето за значѕњвто на Пррис-т петгсдишеч план за стс- 

панскиот развој на Манедонија. Тука е спФатено зз проблемст 'на 

кндустријзлИзацијата на југословвнските неразвиени рвгисни, ео 

н р и спаѓаше и HP Македонија, потса, св изнесени ссчовните каран- 

терис+ини на ичдустријализацијата на земјата во пвриодот на Пет- 

годишнист план (1947-1951) одчосно до 1956 гедина нога вс оснооа 

е оствареч Планст и нејзините слецифики во манедснсни услови. Пон- 

рај тоа, дзстатно вниманив и простср сѕ лосветува и спстојна е 

разгледанз прашањето за развитонот на индустријата, a ессбене за 

сдразст на енономсно-политичката блокада сд Истсччите социјалис- 

тички звмји ча Зугославија сс- донесувањетв на Резслуцијата ча Ин- 

фсрмбирото сд јуни 1948 годиче и слични онолчости нои негативчо 

влијаелв врз ревидирањето на Планот.

Натаму, во посебча глава е обрчато внимание на прашањвто за
\

стопанскиот развој ча НР!4 и општестввнр-енсномската положба на ра-

бстчичката нласа во услсзите ча воеедувањетс ча системот на труд-
\

бвничкото сдчосчс работничнсто самсуправувањв. Туна в дадвчо во 

приличча мѕра сбразложечие ча прашањето нанс влијзвше систвмот ча 

работничкото саисуправувањв ве ссциja"листичниот развиточ, a посвбн 

на социо-енсмвмската и политичната положба ча рабстчичката нласа. 

Пскрај тоа, разработвни св чанусс оснсвнитв' оргакизацисни бвлѕзи

иа самсуправнитѕ сргачи, тела и другв. При тса, посвбчс с р  ѕсврну- 

ваме ча основнитв нарактеристики на работничните соввти, управните 

сдбори и другитв самоуправни сргани и тела, нано рвввлуционерни 

инстктуции во воведениѕт самоуправен систем, чо не засбинслуеајќи 

гу. и нивните нѕдсстатоци во почѕтнист пооцес од ввведувањетс и 

рабвтата на работничнмот самоуправвн систем. Понрај тоа, достатеч 

простер в дадвн во овој труд и на изградувањзтс ча првитв иснуства
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вс делувањето на самоуправните сргани, нанс и во врскз сс пра- 

шањето за местсто, улсгата и ангажирањето на партиските органи- 

зации во оспссобувањетс и збсгатувањетс сс н з р и  содржини и метсди 

на рабста на самсуправните сргани. Пснрај тоа изнесена и тесната 

координациja на самсуправните оогани со органите на нарсдната 

еласт и општѕственс-политичнитв срганизации и слични други прашања 

Инзну, од самиот наслов на свој труд може недвосмисленѕ да 

ce заклучи дека оваа тегча е обработена вс оснсва сд деа аспекта, 

нои заемно ce поврзани и претставуваат една целина. Оеа становиштѕ 

гс засниваме на фантот штс сосема е лсгично да псрастст и развојет 

на рабсткичката нласа е сбусловено и теснс псврзано пред ce со раз 

е и т с н с т  на индустријализацијата на македснија. Посебнс значајно е

да ce одбелѕжи дека паралелно со порастст на рабстничката нласа 

ce сдвиеаше и прсцесст на развитокзт на нејзината класна сеест, 

не^зинсто самосссзнавање за улогата, местстс и придонесст не само 

ес областа на стопанскиот разѕитон, туку и во општо во развсјот, 

изградувањетс и негувањето на соцкjaлистичките однсси вс сите све- 

ри сд спштественс-ексномскист, пслитичкист и прссеетно-културнист 

живот во земјата. Нонкретнс» за да не би била нашава кснстатација 

сагчс теоретсна фраза, нѕ ja пстнрепиме со ненси показателм. Имена, 

вс прилсг на динамизирање на стспанснист развитск на македонија, 

мошне рељѕфно ce сцртува и во порастот на работничната класа, ксја 

ec 1939 година од carte 12.920 рабстници, во 1947 гзлина нејзината 

бројна ссстојба изнесува 31.295, a во 1948 гсдина дури 47.770 ра- 

ботници или за 365% повѕќе вс однсс на 1939 година. Вс наредниве 

годиии, a оссбенс во 1950 гсдина, со интензивиражето на стопанс- 

кист развој на HP Макѕдониja, порастот и развсјот на работничната 

нласа е уште псизразит. Ноннретно, 1951 гсдина сд вкупнс 101.339
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Бработени, сд кои 79.633 во манедснсксто стопанство, во 1956 го-

Д.ина е зголамено на 1 4 1 . 2 0 6 врабстени, од нси 114.701 ес стспан- 

ството Синтврни податоци ед Завод за статистина на НРО).

Сс сличнс ванес темпз ce движеше и стопанснизт развитсн на 

Манедониja, за што гсеори фантст што вредноста на индустриснотс

производствс no жител вс 1939 гедина изнесува прссечнс 279 линари, 

a во 1947година 950 динари и 1948 гсдина дури 1394 динари. Ранвс- 

тс нагло згслемувањв на индустриското прсиззодствс е пред ce рз~

зултат на ^ѕционалното нористењѕ на постсечните произвсгни капа- 

цитети и штс е најсуштественс на згслемената и развиена нласна 

свест на рабстничната нласа и сѕ пеиагласбмнрт работен пслет на 

широките работни слсеви и органите на народната влзст, нако и на 

ранееодната и нассчувачна организационс-пслитична антивисст иа 

Партијата. Поради наведениѕе скслнссти, a посеб.чо за создавање на 

една рвална претстава за степенст на стопансниот и воспшто целс-

нупнист развитск на макѕдзнија вс псвс«=ниот социјзлистички перисд 

сметаме дена е нужнс штс правиме папалела и ce изн-зсува вс трудов 

ссстојбата ѕв Македонија пред Всјната, ѕс тенот на Војната и вс 

псвоенист период на ссцијалистичната изградба на земјата. Во таа 

смисла осноената сриемтација при сбрабстката на проблемите е на- 

ссчена на прсмените нои ги дсживува рабстничната нласа, нејзината 

бројнз сссшшјба вс сите периоди (пред, за воеме и во псвсенист

ссцијалистички пѕрисд), од наде доаѓаат, работни и стпучни тра- 

диции, нивотс на предвсената и псвсената индустријализација, ус- 

ловите псд нси ce врши остзаруеањето иа Преист петгодишен план 

(недостатон на средства, опустсшенсст на земјата сд осјната, не- 

довслна кадровска структура на врабстените, Инфсрмбирсвснист енс- 

нсмскс-пслитични притисок на Лугсславија рд Истѕзн, сушиите гсдини,
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прѕтенциоаиоста на Планот и други скслности). За сите овие пра- 

шања што ги сбработивме so трудст постои богата архивска доку- 

мзнтација, иакс сеуште недсвзлнс средена и сбрабстена, послуши 

накс солидна основа арз нсј a базиоан свој труд.

Ииану, навѕдениот врвменски интервал што го сбработуаа свој 

тру fi» с" псклспува со социјалистичнизт систем на уппа^ување на 

државнизт социјалистични апарат псставен врз хиерархисни принци- 

пи, a вз кој беа издиференцирани две натегсрии - управувачи и из- 

вршители/ и почетната фаза од разпојот на социјалистичнстс- самс- 

управување» Првата фазв ce карактвризирашз сс својата централизи- 

рана управа, вс ноја државнс-партискстс рансволстѕо ce псстави 

над работничката класа и раководвше ес  нејзино имѕ ce одрадена

Цел - да ce запааат прилсбивките од HOB и Револуцијата сд реан- 

циснерните напиталистички сстатоци. НарантѕристиЧнс обележје на

озсј повоен социjaлистички пврисд што е сбрабстен вс трудов, е ра- 

бстниот влан и ентусијазам сред ширените работни слсееи, вклучени 

преку спштестввнс-политичните срганизации к Партијата нанс ниѕен 

заернички ранзводе.ч фактор, предвздник и идѕјно-полиитични нассчу- 

вач во изградбзта на земјата.

Натаму, заслужува вниманир да се истакне дзка при изготвување 

на трудот наидовме на мсшне сложвни пзтешнстии при следењето на 

дскументацијата за реализирањете на ненои од прзграмсните задачи 

зацртани во државно-партискитѕ резолуции, ставови и едлуки сд ре- 

публички и ссјузен нарактвр» Пстсчнс за извесен дел од дснесенитз 

документи сд политичкс-еконемски и сличен нарантер, и пенрај на- 

шите напсри, не успеавме да пронајдеме нсннретни лснументи ште е 

остѕарено и до која степем и дали всопшто е исполнето првдвидвното» 

Сѕкакс вп таквите случавви и нашите сцеики беа нритични и сз из- 

песна дсза на резервираност.



Трзба да ce истакне лека сд поифанањетс на предлсжената 

тема за доктсрска дисертација, па до нејзинстс нонечно изгот- 

Еување за сдбрана, претрпе некси видоизиенуеања и прошируЕања 

Рл=Т1-|3-ѕши-В‘у.&а+(уа и вс поглед на самист наслсо и ве однсс на перисдот, 

Тие прсмени настанаа како рѕзултат на дскументацијата ште ce слѕ- 

деше и користеше при изгствувања на трудот, a пссзбнс на заед- 

ничките соз^ани j a  до кси дсаѓавме ео текст на работата завднс со 

ментсрот прсф i Петрансвиќ, канс и сс проф. Рушксв. Во олнос на 

прсширувањетс на перисдст од 1952-1956 гсдина, дојде какс плсд 

иа ед.ча заеднички согледана реалнсст дека во преобитнс предлсже- 

нист перисд (1947-1952г) не ce евидентно изразени квантит.ативни 

и кзалитативни прсмоните во порастот и развсјст на рабѕтничната 

нласа и во индустриjaлизацијата на македснснстс пздрзчје, a осс- 

бенс псради прслонгирањето на сстваруеањето на Петгсдишниот план 

до 1956 гсдина»

Ce чувствува пстребата да ce истакие дрка пои сбзвените 

истражуеања наидов.ме на прилични тешкстии ссебенс псради несре- 

денсстз и несбрабстенсста на некси архиески фондови, нако и по- 

ради неизминатоста на Еременсната дистанца на 3(1 гсдини од наста-

нст. .Сето сва сд сеоја страна гс стежнуѕа и усложчува давањетс 

на нѕнси псискристализирани стансвишта и оценки на одделни проб- 

леми и развојните прсцеси. Ианс пример на илустрација на тоа би 

истаннале дека не ce одеше вс трудот дскрај вс нритичнсста и ецен- 

китѕ пс прашањето на пслитиката на агоарниот ксмплекс, однсснс 

нанс дсјдѕ дс нагласена миграција село-грал однсснс сд агрзрните 

вс неаграрните стспансни и нестопански дејнссти. во сдноснист 

периѕд, a ссобенс зсшто голем дел сд селата ро оидснс-Пла-

нинските краеѕи, a посвбнс оо пограничните делсви сстанаа напуштеии 

или пслупразни, ксга ce има во предвид дека тие и бо  HOB и

XII
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Револуцијата и во сзвремзни прилики претстаеуваат значајни стра-

тешни псјаси eg разрабстѕнист систем на OHQ и спштестзена самс- 

заштита. Натаму, прашање и посебен прсблем <з испраѕнсста или не 

на статусст на она категорија работници - селани или канс штс ги 

наренуваме во трудсв "пслурабстници - полуселани” нси сс едната 

нсга ce вс фабричната хала, a cg лругата на свсјст посед на село 

и кси.впрочвм и неадекватно и рациснално го даваат сосјст прсиз- 

есден ефѕкт ни на еднзта, ниту на доугата страна. Овсј прсблем не 

е нарактаристичен самс за односниот перисд* туку ce посвлекува и 

шивев и во дѕнешни совремзни прилини и оттука, ce етежнуѕа и прис- 

тапот за едно поиздвфиниранс становиште - дали е аоаа категсрија

рабстничка нласа. Спсред марнсистичното стансоиште штс гс заста- 

пувз и разработува кај нас во сспрапени прилики Владимип Банариќ 

двка селанецст има реален статус на рабстничка нласа акс живее 

арз база на сѕојст труд, обрабртувајќи гс соојот мал пссед земја 

и нв нористи туѓ навмен труд.

Пссѕбен прсблѕм при изгствувањетг нз сзој труд прсизлегуваше 

сд недсѕолната сред.енсст иа ненси архиесни фсндсеи, пснрај недо-

вслната проученост на ссциjaлистичнист перисд и сваа тема, a ссс- 

бено што оваа прсблематина бараш е п о з н а в а њ е  не само  -историсграфски, 

ТУНУ и интердисциплинарен пристап и познавањѕ пои сбрабстната 

(ссцислсшнс-пслитички, правно-екснсмски, стнсграфски и сличнс).

Ианс c q h q  аспекти на прашањата ce ззсталени* сепан во трудвв не 

правевме некои псопсежни и тѕсретски анализи на псимувањето на 

рабстничната нласа од социслошко-чксномсни и пслитичнс-правен на-

рактер и димвнзии на прзучувањата. Тана ште, вс трудсв недоволно 

ce обидсвме да ги изнесепа и проанализира^® постудисзнс слсевите 

од антивнстс населѕниѕ на нои им дараме статус на работничка нласа 

рабстни луѓе - рабстна сила - работници физички без и сс пслу и
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тритв степени на квалифинации, селаните - зем.јодвлци, занает-

чии> технична интелигенциja, службеници, сезонски работници и 

надничари, невработенитѕ, панзинери, ученици ео стопанствсто, 

висеки пвлитични и стопансни републички и сојузни функциснери, 

старешинскист надар во ЗНА (Ивс Еинбни^ги с т а в а в о “ нласно нерас- 

псредени, канс и оссбите издржавани во ззесдите на пр. у1чнобслните 

и слични)» 0 д ванов пристапен нарактер постојат бројни трудсви 

еминентни специјалисти - социслози, политикслсзи, празници, енс-

номисти и други, нзи исклучиво гс третираат тсј аспект на праша- 

њето. Во трудов, има примѕси на прелевања ес еден обид за еден 

интердициплинарен пристап (истсрисграфски, ссцислошкс-пелитични,

енономсни, правен и слично), но поентата, тешиштето и нашата цвл 

е пред сз да му дадеме историографсни сбележјз. За вакзата наша 

спределба, понрај целта - историсграбска обработка на прашањето, 

придонесз и нашите нвдоволни стручни специјалистични познавања 

ѕ д областз на ссциолсшките, пслитинслошките, ексномските, прае~ 

нитв и други научни дисциплини сд општвстввните науки. Поаѓајќи ед 

овие снелности, a со цел да му дадеме пред св истзрисграфска ди- 

мензија иа прашањетс, вс трудов ce прсвлекуваат изввсни празнини 

сд наведенивв општзствени и научни лисииплини вс пристапст ксн
Ј

сбработката на ссвремвните значајнн прашања сд ссцијалистичната 

изградба на зегчјата. Трвба да истаннам двна во темава нв в опфа-

тена целзкулната активност и од сите аспѕнти на прашањвтс. Тие 

пропусти свеснс ce направвни сд псвеќв причини и тсз; поради рам- 

нсвиата ограниченест на трудов и страв од нвговата вслуменозност 

сд штс постои спаснсст за одење во ширсчина и негсвс разводнување. 

Тана штѕ, сд свај труд не треба да ce очекуза потпслна истѕрис- 

графска и друга рекснструнциja на изминативе настани сд нашета
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бискс минато. Тешиштете е ставенс- самс на ссновните прашања ерз 

нси с9 темелеше социjaлистичната изградба, a пссебно на каран- 

теристичните псјави и процеси и општествено-политичните прсмени 

што настанаа ес тсј нонтенст. Тснму затса, слнапред смѕ? свесни за 

Н8ПСТП0ЛНИ2Т и глсбален нарантер на сосј труд, штс вс оснсва гово-

ри за сбидст да ce постават ненси суштински проблеми наи ќв бараат 

натамзшнс долрсучување. Оттука, доколну трудов прену сесјата прс- 

ученост на поставените прашања во сснова ja справда целта штс си 

ja пзставмвме, не треба од негс да ce оченува стулисзен одгсрор 

нз прзблемите штс ги обработуеа, туну обид вс зид на разрабстѕни 

тези и сдредени занлучоци да ce изнесат настаните н процесите од 

нашетз блиско минатс, од нси ненои сеуште не ce завршени.



Г.ЛАБА ПРВА

ППГТЕСТЗЕНЛ-ЕЧОНППГКАТА ПП.ЛП:'?ВА HA -1АКЕД0НИЛА 

г,1ЕГУ PRETE ГВЕТЕММ ЗЛЛНИ

1 . ВЗЛК9НСКМТР и Прватз еветсмз ѕсјмз и нивнмт? послздици 

cfwwcTB^c-etfwoncK^T» полсшбз =1зчз/>оии1а

ваз

3?. д? гсвоои и р?ѕлнс ссгледазт ппмличитв зп Чакрданч }•» 

во пвриодс^с мвбу јј,зѕтр саетскч асјми, ср нзмдтмувa потррбзт* д*

0.3 Ј*=>пр9ви ѕдзн кус оетовспентчврн п р ѕ з р к нз сгецчфичмит° иптооип■• 

ну м екрномсне-политичкч окелностч под нои оз насбзло и развчвзлс 

мачадонското подрачје лрад, sa време и по Ѕзлн^нскитз и Првата свѕт- 

снз всјн-з. Лправдановта н® ваквоте нгвра6»«»д вс подалачното минзто, 

јз чувствувамр качо оазбирлива и нужна, бидѕјќи условитп снзкви

Н9И9И што 6ИЛР остзвиле траги врз цдлснулниот епиЈтдгтвзно-аконом

СКИ И ПОЛИТИЧК« ЖИВОТ Н9 Г,1?Н9ДГНИ ј ~ И МЗКРДОНСКИРТ Н2РОД,

+ ♦

Манедлнчјз да Балкансиитз и Прват? свзтека војн? С1312-1918) 

година наке ц р н т о з л н о лодоачј«? на зерлпске Турција, прѕтставувзшѕ 

■здинст взна етничнз и зкономско-гзографена цзлинз. Вп тскпт на овче 

војни, М«кѕдонија билз подрлѕна мебу балканскитз дрш»ои - Србија, 

Бугарија и Грција, со што cg рззбч нејзичата целмн?. Со рршѕнијз- 

тз нз Вврс?јскиот мироеѕн договоп» Егајскиот двл од Мзкадонијг и 

припаднѕ н* Грција, Пиринскиот дгл на Еугарчја, з Взрдарекиот дѕл 

(дан. СР Макздонијз) н® нрвсфармирзното ирзлство Лугеелзвмјл.^

Со врвпоетаеузањг н? исаите дпжарни грзници мабу балнанекчте
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држави, радикзлнс сз промони економснат? положбз на ^ѕнздонија. 

Тзкз на лример, nosafie -разеисни гоадеви како Битола, Поил°п, Гев-

гзлија, Охрид и доуги, со др.лбѕ.та на м»но^онија поетанза погрзчич 

ни грздски несвлби. Ковите состојб.м придснеспѕ за лоинтензивно 

прзсѕлуваже на насзлѕнизто од периф^пните погргнични насѕлби во 

ѕнзтрешностз н? Ваодзрскз Пзкодонијз, a посзбно ео Скопјр. Таз 

ззсилѕна миграција нз населонието со мошне изразити димзнзии беше 

ѕс текот на Првата светскз војно, покрзј доугсто и порзди нивната 

близина на оперативните всени двјстеијз како нз примѕр н? отѕора-

њато на Сслунсниот фронт, што сс глод^ и од подетоцитЕ? чзнесзни

ѕс табѕлата б р . 1 зз д в и ж с њ р т о нз насзленизтоѕ

Табелз б р . 1

Движзње нз нзселзнизто во
„  . ?
ОЗКЗДОНИД? .

Г оадоеи 1894-1900г . 1921г. 1931г .

Скопje 31.9пр 41.947 88.334

Битола 37.ППП 28.420 33.024

Г рвгелија 4.175 2.787 3.514

Дојран 6.780 - -

Охрид 14,850 9.587 9.754

Д‘2 б 3 р 15 . 500 7.125 7.198

При Л9П 24.540 18.508 22.821

В р лес 19.700 14.155 13.445

УЈтип 20,900 11.173 11 .895

Отп у т ц з 10.150 5.733 8.810

Псд-зтоците почзжувсат ден а сноро сита грздови so Мзнедонијз

псзен Сиопјр, по Бзлканснитв и Првата свѕтска всјнз , бр ЛРЖЗт осзт

но смалувањо на нзсзлзнчзтс, з ДПД9КЗ До јр*»н еолпшто HP фигупирз

кзкс град. Наспроти елабањ^то нз најголемиот дѕл на граДГВИТ9 нз
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територијѕтз нз ^акедсниje* Скопјв лрврзснувз ро економони, здми- 

нистратиѕка и култуоно срздишто на Вардѕрсна Мгнедонијз. Со пог- 

кинувзње на врснит- Егвјскиот дел пд Макпдонија, свгз Снплјѕ? јз 

лразвма порзношнзта улоге нз Солун и Битол? во економсмиот и опш- 

тествзно-политичниот живот. Посвбно поену бкопјз с=? сдвиазшв ц о - 

локупниот стопенсни живот на Взрдзрскз Мзкедсни ј,а „ He тој начин 

Мзкедонија сд центоално балнанско подрвчјз на Отомемската Импсрија, 

во новофоргсираното кралстео Зугос,лавиј-з (СХС) стон? пармфврна, по- 

гранична покраинз. Глѕдано во цвлича, нѕ сзмо за гралпвитр so Мекг 

донијз мошнз нзгзтивнз последицз од војмито сз состоола во тоа што 

Манедениja од ц^нтрално бзлкзнснс лодр-чја вп Отоманската имлоријз, 

сс наведените војни бошѕ ' аештачни разбиена и поделена мвбу ба лкан-- 

снитѕ дршави. Тзнз што, 8 ард*рскз ^анедонијз a припоонз кон Луго-

слзвија сс потполно уништонз индустрија и воопшто нејзиното стопан- 

стзо било доведоно во норсонзк« Единствонз позитивн.а околност идго 

ja ссздздоз овив Војни сѕ состс°шв во тоз што с° оформи HOB СТ9-

пански, политични систем заснован нз кзпитзлистички основи, кој 

сензко бил попрогросивен од трулиот турски систом, обоомрнрт со 

феудални примрои. Мзѓутоа, суштвствоно е дг св иет*нчв донз Мзке- ' 

донијс. во ссставот нз Отомзнснат? импѕри.ја прзтстевувала релативно 

перззвиено стопзнсно подрачје 0Ј1 дРугитѕ нојзини лровинции. По Б.ал- 

кзнсните и Презтз светска вој„а , со дрлбнте не Пзкелонија пдносно

со принлучув .њ ,то на В._рдг.рскиот дол кон крзлството Л угосл-^виј 2,

најзиното столенство многу з»г««м * . .  ÄЈ уои, оидеЈки нЗЈразвионитз области
билз приклучвни нон Грција. ИМГ1ЈГ.

но' цалокулното мзнрдонсно стопзнство
во нрајот нз XIX и почетонот w-> w  ,,—  лл и,ат ввн било ориентирано нон
Солун . Зз илустрзцијз, од вкупнмпт « п  n i  .

ј и н м о т  Opoj нa индустрисни прртприЈати^*
33,8% биле лоцирани во Солун, 07 „„ с г „“ * *■/,/< во Битола, 6,7% во Сн о п ј о ,

3,1% во Нунуш, Прилзп и Сноч^ о - > % „'* X , / 0 во Негуш, Взлос, Пхрид, Рвсзн



и Чрушеео, з 1,3% во *!!тип, Допм» м Говголијз.

Од вкупно маезлзнмтѕ 74 индустриони поотпријзтијз во Мзкѕ- 

дпнијз во 19П4 година, 54% б^е о,л прохрзнбенот», 18,9%- on токстил-

нлтд, 8,1% тутунснот?, градежнзтз и дрвнат? со 4,1%, м р т л л н ѕ т з  

сс 2,7%, хемиснѕтз и ножнато индустоијѕ со 1,3^, односно 25 фзбри-

ни so Солуи, 22 ео Битсла, 5 во Скопј^, по 3 ее Прилзп и Нунуш, a

2 go Оолѕс, Охрид, Рес^н и Нруш»во м по однз во "‘т и п , Говгглијз

и Драма и со внупно оиолу 1П.ППР рзботници, сд нои 50% во тутунс-
4

натз индустоиЈЗ, е потоа во тенстилнатз м поехрзнбенотз.

Đo новоосновзнѕта југословзнсн? дршавѕ, Взрдаоскиот дѕл нг 

Пзкздонијс С9 нзшол во ззодницз со значително псрсзвиенм повпачјо.

Покрзј ОС9ТНОТО ОПЗЃ^ЊО Нз Озколонијз во ЗКОНОМСНИ П0ГЛ9Д, 

со изершените делби но макрдонснето подозчјо мобу тритв бзлкзнски 

зомји, баз оневозможони еековните стремежи на мзкѕдонсниот нзрод 

зз резлизирањз не идејата з? н^циснзлно ослободузањ» и создзвзње 

на сеоја држзвз.

Н р г з т и в н и т р  послздици о л изѕршвните поделби нз Мдкзлонијз 

имаз поопширни димонзии. Н и в н и т р  сзнкции придонесоз во вторзте 

дзцениј» н9 ХХ-от в р н и лрбдизвиназ далонус^жни реп^ркусии воз 

брзиот рззвиток нз мгнрдонсниот народ, врз чеговото празо да сзмо- 

стојно jo изгрѕдувз сопствеизтз илнинз.

2, Општестес?но-онономск?т-? состојбз н з Мзнддонија во прѕд- 

E0RH3 ЛуГОСЛЗБИЈЗ

По Бзлкзнсмитв и Прветз сватснз војне општоств?но-вкономските 

прилики во Мзкедонијз без мошне неповолни. Овие војни, му нанзсоѕ

сѕриозни ШТОТИ Hit M3 KP ДОН CKO TO СТОП^НСТВО И НЗ НсЗСеЛОНИОТО . Токз

Взрдзрскѕ Мзкодонија *о 1910 годин? од вкупно 8 2 2 ,ппр жители, не- 

посредно по еојнатѕ во 1921 годин? е намзлзц? нз 792,0ПП житѕли,

32 Д2 ПОСЛР 10 Г0ЛИШ9Н П9ГИ0Л ВО 1931 Г0ДИН9 09 ЗГ0Л9МИ Н9



937.643 лица. Toj тренд во деижеи>»то н " носоленмото беше резултзт 

н* бројни принини: зоенитв судири нѕ теоиторијатв нд Г',акодонч ja, 

пришто дѕл ср. нрселѕнивто загим.а ео ови<? всјни. Поради несноснатг

економска положба и нвсигурнист живст дел од насалѕнието мигоирз 

и змигрирѕ во лругитр подрачј? н? Зугрславијз и во зрропскита и 

прзнуокеанонитѕ земји.

Постоечкото достигнзто нигс н? с т о п ^н с т е о т о , a псс^бно нз 

индустријатз штс сз затокнз со припојуеажѕ нз Вардарскз Н^нзпо- 

нијз нон нрзлството Зугосл-^еиј.? и она што сз изгради во периодот 

моѓу Двзте сеетски војни било од типично лоначен нарзнтер, a само

мал дел од рогиснзлно и опш тојугословѕнско значење. Зз ванвист

бзвзн ра зв ој  и рзстеж на стопанстеото придонела пред сѕ  околнсстѕ

што грото од инвестираниот клпитзл so стопзнството, a пособно so

индустријзта бил од домашно лотзкло. Тој ce зкумулирз од тогови-

јата и заноетчистѕото со многу слзбо учество н? банкарсниот ка-

п и т а л,  a стрзнсниот кзпмтзл покзжузал сосегпз мзл инт«рес зз и н ѕ е с -

тирзње во р о з в о јо т  нз и н д у с т р и јз т а  во 'Т-нрд они ј з ,  бидрјќи сз см з-

тзла зз несигурно ч ризичнп. Танз што, нема д» претораме ано кон-

статирзме ден.з пред ворната манедснсна индустријз имѕлз ззнвет-

ччско-манифзнтуозн печат, со слабз техничка опремзност и што е

н^јбитно но можзлз дз ce одвива сс позсбрзанч ченсри, ппрздн с и л -

нзтз конкуренцијз од енономсми поразѕиените југословенски рзгиони.

Според табол? 20 од "Статистика индустрије нраљевине З у г о с л з в и је

сз адрѕсаром инд.устрисних предузеќг"  во Взрдзрскв боновина* 
рогистрирани 45 ортачни ј з в н и  домашни фиоми со 58 фабрички п р е т -

п р и ј а т и ј з ,  a потоа слѕдуеаат  14 знционерски друштвз со 35 и н д у с т -  

риски п о е т п р и ј з т и ј з ,  и сс тзн зто то  отп*ѓа нз задружни, општинсни 

+ Во смлопот иѕ Вардѕрска бановина понреј тар ито р ијета  на до~

нзшне СРМ, опфаѓ^ла ; и деловч од ј у г о и с т о ч н а  С р б и ја .

5
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и други незаведени фирми, што говори дена грото од фирмите и ин-

дустрисните објенти биле ортачки и градени со средства од домашен
6

манедонсни капитал»

Меѓутоа, нвоспорен е фантот што Манедонија располага и со 

богата суровинска база и евтина работна сила, штг ce нужни за раз- 

војот на индустријата,a посебно на текстилната прехранбената, на 

обоените метали, металната индустрија и др. Стопансниот развиток 

на Манедонија во предвоенатЗугославијa во многу ce разликуваше од 

развојот на другите југословенсии подрачја. Овој недоволен општест- 

вено-економски развиток го динтираа повеќе околности гчебу кои:

1 . напиталистичниот развој на Македонија доцнеше во однос нз дру~ 

гите југословенсни подрачја бидејќи во земјодството доминираа про- 

изводните односи од феудален нарантер; 2 . поради спроведуваната 

денационализаторсна политина на предвоените големосрпсни власти 

спрема Манедонија и другите национално обесправени народи и народ- 

ности so Лугослаеија; 3. предвоена Зугославија бвше економсни за- 

висна од странсниот капитал, ксј не покажуваше интерес за некои 

пообемни инввстициони вложувања во индустријата, туку ce оринети- 

раше само нон неиои гранни од индустријата и рударството.

Нарактеристично е да ce одбележи не само во Македониja, туну 

и за некои други економско неразвиени југословенсни региони, што 

промените во економсниот состав на населението во поглед на сто- 

панскиот развој,се одвиваа мошне бавно. Оваа состојба резултираше 

пред ce поради задоцеетото продирање на напитализпот. Бавниот раз- 

вој на индустријата бил основниот фантор што во нрајна линија овозм 

можи во Манедониja и во некои други југословенсни региони за еден 

релативно подолг временсни период да го зачуваат доминантнито аг- 

рарно обележије со енстензивен начин на стопанисување.  ̂ Поради 

бавното линѕидирање на аграрниот статус на Македонијa , прантично
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не постоеја објентивни онолности за ненанве позабрзана миграција 

на населението на реација село-град. Тоа фантички го обусловуваше 

бавниот пораст и развој на индустриската работничка класа, бидѕј- 

ќи развитонот на стоковото произвсдство е условено од олштоственѕта 

поделба на трудот,

Општествено-економските, политични» лросветно-нултурните и
И 3други животни услови - работничката нласа и населението во Македо- 

ни.ја и Лугославија во целина, беа разнолини во основа неповолни. 

Ванвите разновидни прилини имаа различно вли.јанив во нерамномернко" 

и воопшто целонупнист развој, накс за сеној регион поодделно, така 

и за манедонското подрачје.

3. Положбата на Нанедонија во општествено-политичкиот 

живот наДугославиja во пориодот мебу Двете светски 

вој ни

Општопознато и прифатено с гледиштето сред југословенсната 

историсна наука и општествената мисла дека лрвдвоените југосло- 

венсни владсачни нругови посебно во голсмосрпските нс бва во состој" 

ба да ги решат основните суштсствени прашања игвционалното, соци- 

јалното, аграрното и други политичко-економски прашања. Во контенс- 

тот на наведениве прашања, мошне горливо беше националното, ано оѕ 

има во предвид фантот што Дугославија лретставувашо повеќенационал"

завднкцша на повеќе народи и национални малцинства (ден. нарпдности).*
Наместо овие прашања да бидат во жижата на интересот во политиката 

на предвоена нралсна Дугославија, во ноа владееше национална, поли- 

тична и социјална обесправеност на ланедонсниот народ и други на- 

роди и народности, кои беа изложени на бездушна денационализаии 

и енсплоатација. Поради овие и слични околности, распабањѕто на 

прздвоениот југословенсни апарат во 1941 година првтставуваше
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лпгична последица од ваквата политина на владеачката југословвнсна 

буржоазија.

Што ce однесува ноннретно за Вардарсна Маиедонија, непссред- 

но no Првата светска војна дојде до израз отворена хегемонистична 

полит^жа на големосрпсните власти, иоја посебно ce ©цртуваше на не- 

нолку правци и т о а : 1 . ce забрани употребата намакедонсниот јазин 

во шнолите и во печатен>ето на учебници, весници, литература и на- 

место wry»- евоведен орлсниот јазик; 2 , во Манедонија, наместо ма- 

недонсии, учмтелсниот, свештеничниот, чиновничниот и другнадар 

бил доведен од другите нраеви на Зугославиja; 3„ во духот на аси- 

милатороката големосрпсна политнаа, македонските имиња и првзипиња 

на Манедонците биле заменети со српски, a називот Манедонија бил
Û

заменет со т.н. "Зужна Србија” и сл. Овие спроведени мерки и 

решвнија од страна на големосрпсната буржоазија може слободно да 

ги сведеме под заеднични именитвл, чија суштина беше - денациона- 

лизација и аеимилација на панедонскиот народ, a нвговата татковина 

Менедонија е преименувана во обична српсна провинција.

Една од формите и методитв на денационализациja намакедоненио 

народ прететавуваше аграрната реформа и колонизација што ce спрове- 

дуваше низ цеДмот тен на периодот мебу Двете светсни војни. Прену 

неа, всушност ce одземаше земјата од селаните и ce доделувашена 

четници, доброѕолци, жандармеријата и нолонисти од другите
DO

на Зугославија нои ce населувани 1Манедонија со цел да го задушат
9манедонсииот национален индивидуалитет.

Ванвата гслемосрлска политика уште повеќе ги заостри спро- 

тненостите и предизвина отворено незадоволство сред манедрнсниот 

марод, поради неснссните политички, ;:енономски и социјални околности 

Панедонсниот народ набргу ja увиде спроведуваната големосрпсна 

денационализаторска и асимилаторсна политина и на општинсиите
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избори сд 1920 година им даде поддршна на НПЗ, бидејќи гледаше во

неа реална перспентива за своето национално и социјално ослободу-

вање. На овие избори, нано и прену низа други форми, дојдоа до израз

револуционернииѕ стремежи на широните слоеви и нако резултат на ван-

вата прореволуционерна, прономунистичка настроеност, КПЗ во Мане-

донија доби 15 пратенични мандати. Меѓутоа, осетен удар на револу-

ционерното и момунистичко движење во манедонија му беше зададен

со донесувањето на Обзнаната и Законот за заштита на државата, нои

пред ce биле насочени против НПЗ, a на манедонсно тло ce применуваа

со ce позасилена бруталност и масовен терор» Така што, голеи дел

од партиските организации беа ратурени или повлечени во илегалносг,

a партискиот Ој_ган ”Социјалистична зора" бил забранет. Во едни ван-

ви онолности, работата на партисните организации била во осетна
1 пмера отежната. Нано резултат на новосоздадената ситуација» поли- 

тичниот живот на манедонсното псдрачјѕ бил оптоварен со терор, не- 

сигурност и ce одвивал во мошне отежнати политички онолности. Те~ 

ророт и полицискиот притисок во Мамедониja, посебно дојде до израз 

со воведувањето на диктатурата на нрал Александар од јануари 1929 

година, позната во историјата нано "Шестојануарска диктатура”, Вс 

овој еременски интервал, единствена организација ноја му пружеше 

отпор на владеачниот режим во Македонија и Зугославија во целина, 

беше Н П З . И покрај честите апсења на комунистите во повеќе македон- 

ски градови,Партијата ce повеАе продираше сред широките слоеви на 

манедонсниот народ, нај ного постепено растеше и созреваше убеду- 

вањето дена KOf унистите ее единствено надарни да му ce спротивста- 

ват на владеачниот режим и да ги предводат манедонските «аси во 

реализација на нивните веновни стремежи за национална и социјална 

слобода. Мебутса, сериозна бариера на македонското националноосло- 

бодително движење претставуваше манедонсната буржоазија, H O j a  во
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целост им даде поддршна на монархофашистичкиот рѕжип. Треба да с° 

нагласи дена и покрај предавничната политина на манедонската бур- 

жоазија, ноја ce впрегнала во служба на владеачкиот режим со цел 

да ги зачуаа своите позиции, нано и спроведуваниот антивен терор 

над македонските комунисти и бездушната експлоатациja над маке- 

донсното население, сепак партиските организации ce поцврсто ce 

поврзуваат со работните маси. Иако млада и малубројна, сепан маке- 

донската работнична нласа прену идејно-политичното насочување од 

НПЗ, постепено созреваше и постануваше свесен елемент за своето 

место и улога во борбата на македонсниот народ за национално и 

социјално ослсбодување. Посебен дострел во револуционизирање и 

антивизација на масите, a особено на работничната нласа, е постигнат 

во последната деценија пред Втората светска војна. Во овој вре^Р"- 

интервал во повеќе манедонски градови избиваат 16 штрајнови и други 

револуционерни демонстрации и ианифестации, предводени од лартис- 

ните организации» a во 1940 година во Снопје е одржана понраинсна 

конференција на КПЗ за Македонијa . На неа е извршена анализа на 

постигнатите дотогашни резултати и биле изградени ноннретни ста- 

вови и насони на македонските ксичунисти прену поинтензивно активи-

зирање на масите во заедничната борба за национално и социјално

*  11 ослободување на манедонсниот народ.

a ) Состојбата на индустријата - потвкло и состав

на нејзиниот капитал

Неоспорен е фактот дена индустријата во Макѕдонија, вп п пчгг' 

на другите југословенсни подрачја, започнала да ce развива со из- 

весно забавување и со снромни материјални можности. Причините за 

ванвата состојба треба да ce бараат лред ce во општествено-економски 

те односи нои постоеле во Отомансната империја, во чии рамни
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манедонското подрачје останало најдолго во однос на другите југо- 

словенсни тѕритории. Инаку, зачетоците на индустрисниот развој 

на Македониja треба да ce бара кон крајот на XIX-от вен, a позаси- 

лен замав за тогашни прилини процесот на индустријалициja зема 

во периодот по Балнанските и Првата светсна војна.

Посебна потешнотија во одсликување на реалната состојба на 

индустрискиот и воопшто стопанонист развој на Манедонија, претста- 

вува фантот што Македонија ce наобала административно-територијално 

во склопот на Вардарсна бановина или т.н» Зужна Србија", во ноја 

покрај Вардарска Манедонија ce наобале и делови од Лугоисточна 

Србија. Оттаму, подолуизнесените податсци за состојбата на индуст- 

рисните лретпријатијa во "Зужна Србија”/ не треба да ce смета дена 

сите ce наоѓале на тлото на денешна СГ Пакедонија.

Табела 2.

Спстојбата на индустрисните претпријстиja во Вардарска

*  12бановина.

Структура на регистрирани Струнтура на влсжен

претпријатиja напитал

Лугославиј a Зужна Лугославиja Луж
Србиja С рб i

Од 1858г. 2 , 8 - 3,5 -

1859 -1869 1.4 - - 2 , 2 -

1869 -1878 2,7 - 5,1 -

1679 -1888 5,3 2,4 6,7 1 , 2

1689 -1898 6 , 2 4,8 1 1 , 8 5,3

1899 -1908 12,3 6,3 16,1 3,3

1909 -1918 12,1 3,9 17,1 2,4

1919 -1928 29,8 33, 1 23,8 53,5



12.-

1929-1939 21,7 44,9 1 1,6 34, 1

непознато 5,5 4,7 2,1 0 , 2

ВНУПНО 1 00 , 0 1 00 , 0 1 00 , 0 100 , 0

За овие податоци е излишен сенаноѕ коментар, бидејќи сами 

по себв јасно ja отслинуваат минималната застапеност и учество 

на Македонија во внупната југословенска структура на регистрирани 

претпријатиja и вложен капитал.

Во принлучениот дел на Македонија во рамките на нралство 

Југвславија по Првата светска војна биле создадени нови онолности 

за развитонот на индустријата. Иако по 1919 година биле подигнати 

нови индустриски објенти, сепак сред владеачните кругови во пред- 

воена Зугославија од политички и други онолности сеуште постоела 

резервираност за некои пообемни инвестициони вложувања. Извесно 

ублажување на ванвата резервираност настапува во периодот 1928— 

1939 година, кога индустрисниот развој поосетно прогресира во 

однос на дотогашниот период, што може да ce согледа од регистрира- 

нте претпријатиja во следниот преглед;

Табела бр. 3.
13Преглед на регистрирани претпријатијa (број и струнтура).

Вкупно

број 99 

струн . 100

0 д -Т о a

1919-1923

14

14, 1

F С H О

1924-1928

28

28,3

в a н и

1929-1933

21

2 1 , 2

1934-1938

36

36,4

Инаку, стопанскиот, a посебно во тој склоп индустрисниот 

развој на Маквдонија во пери.дот мебу Двете светски војни моше да 

ce подели на две нараитеристични фази и тоаѕ Првата 1918-1929 го-

1929-1941 година. Во првиот период нарантеристичнодина и втората
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е да ce одбележи што во Манедониja воновосоздадените услсви за- 

почнува процесот на нонсолидацијa од воените разурнувања од Првата 

светсна војна. Посебно за сдбележување е што во овој вреленсни ин- 

тервал, како последица од Војната, доаба до зголемена побарувачна 

на стоки, што придонесе за развојот на стопанството во Манедонија, 

a посебно на трговијата, зелјоделството и занаетчиството. Со тоа 

ce создала пожноста да ce акумулира извесен напитал, кој послужи 

како скромна почетна основа за развојот на индустријата. Иако тој 

процес на прелевање на трговсно-занаетчисниот и банкарениоткапи- 

тал во индустријата ce одвиваше мошне бавно и претпазливо, сепак 

одигра за тогашни прилики значајна улога во индустрискиот развој 

на Вардарсна Македонија. Велиме бавно и претпазливо, бидејќи ка- 

питалот во трговијата имаше побрз обрт и помал ризин, отнолну во 

индустријата, од една страна и од друга, баннарството повеќе ja 

ориентираше својата дејност кон издавање на нратнорочни менични 

нредити, a знатно погчалку одобруваше заеми за индустрисното прои- 

водство.

Во втората фаза (1929-1941г.) нано резултат на голелата свет- 

сна еконежска криза од 1929-1933 година» доаба до влошување на 

општата енономска состојба, која негатиано ce одрази врз натапош- 

ниот стопансми развој на Манедонија. Позабрзан индустриски и во- 

општо стопансни развој на Манедонија е забележан во лериодот по 

ековомската нриза од 1933 до 1941 година, Во овој временсни интер- 

вал започнуваат лоинтензивни и покрупни инвестиран>а во индустри јата * 

Така што, во овој период ce изградени ncmetfe индустирсни претприја 

тија, отколку во годините 1918-1933 година, Во овој периоддоминант- 

но место имаше изградбата и развојот на тенстилната, прехранбената 

и градежната индустрија, како и ненолку постројки од елеѕростопан-

ството.
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Мебутоа, и понрај релативно позитивното движење во индуст- 

рисниот развиток, Македониja во однос на другитејугослоаоенсни 

подрачја далеку заостануваше, за што го поткрепуваат и потврдуваат 

податоците од следната табела:

Табела бр. 4.

14Број на фабрики во Зугославија во 1938 година.

H a с е л е н и е

воопшто во индустрм-

јата

број на 

фабрики

капитал погон во НС

Манедониja 6 ,8 1,24 2,98 1,99 1,55

Словенија 8 ,2 21,45 21,42 17,99 19,84

Хрватсна 24, 1 32,45 31,97 33,97 39,84

Б и X 16,7 10,36 7,02 9,79 10,78

Војводина 12, 5 16,10 19,22 12,77 11,04

Србиј a 29,6 18, 30 16,87 23,29 16,82

Ц. Гора 2 , 1 0 , 10 0, 52 0 >• 20 0,17

ВНУПНО: 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 0 0 ,0 1 0 0 .0 1 0 0 .0

Постоѕњето на нрупните разлини во територијалната стопанска

развивност, го потврдува подолуизнесениот преглед, според кпј Мане

донија и Црна Гора беа најмногу неразвиени» Поточно ако ja земемв

индустрисната состојба пред Втоарата светска војна на 1000 жители,
1 5бројот на работни места во индустријата изнесуваше:

1. Словенија - 57 5* босна и Херцеговина - 13

2 . Хрватсна - 2 9  6 . Македонија - 7

3. Војводина - 28 7. Црна Гора - 1

4. Србија - 16

Слична слина даваат податоците за инвестирањето во индустри- 

јата no глава на жител инвестициите во индустријата во периодот
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1918-1938 година, ано за Зугославија ce земе инденс 100, по репу 

блики изнесуваа: Словенија - 225, Хрватсна - 140, Војводина - 100, 

Србија - 108, БиХ - 33, Стара Србија и Манедонија - 33 и Црна 

Гора - 1 2.^®

Во периодот лебу Двете светски војни иано со мал напацитет,

бројот на индустрисните претпријатијa сепак бил во постојан пораст.

Според ненои податоци од 16 затеннати индустирсни претлријатијa во

1918 година, во 1940 година нивниот број изнесува 111, од нои 92

биле од преработувачката индустрија, 6 од ѕнстраантивната индустри- 

17ja итн.

Треба да ce подвлече дена позитивна и мошне суштествена окол-

ност е што главно индустријата во Македонија ce градела и развипа'-

со лични средства иа Македонци и со слабо учество и контрола на

југослоаенсниот банкарсни и странски капитал,, Според "Статистине

индустрије нраљевине Зугославије. . . во Вардарсна бановина ce ре-

гистрирани 45 сртачни јавни фирми со 58 фабрини, претлријатија,што

говори дена грото од индустрисните претпријатијa биле ортачки и
18изградени со средства од домашен напитал.

Нано резултат на сопствените ангажирања на псвидните домаш-

ни напиталисти по светската економска стопансна нриза, во перисдо

1930-1935 година биле изградени 17 индустриски претпријатијa . По

изразен индустриски развиток за тогашни услови во Македонија е

забелешан во периодот 1935-1940 година нога биле подигнати 34 ин-

дустрисни лретпријатиja, односно 34,7% од вкупнист број на индуст-
19риските претпријатијa so Манедонијa . Тоа значи дена во о в о ј  пе- 

риод е изградена сиоро целонупната индустрија за градежен материјал, 

тенстилната и голем број претпријатиja од прехранбената индустриј 

Меѓу изградените 5 елентрични централи, хидроцентралата на реката 

Тресна крај Скопје, била најголема во Манедонија.
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Гледано во целина, во предвовниот период, a посебно непосре”-.

но пред Втората светска војна (1936-1941) во Македонија бил оства-

рен скропвн развитон за тогашни услови, благодарение на напорите

на домашниот калитал. Имено, изразено низ индекси, бројната разлина

меѓу индустрисните претпријатиja затеннати со форпирањето на нралст-

вото Лугославијз во 1910 година и положбата нѕпосрвдно пред Втората
20

светска војна - 1940 година, порастот изнесува 737 (1918-100). 

Најголем дел од изградените индустриски напацитети отпаба на прехран 

бената индустрија ноја со 28 претпријатија или 25,3% од вкупно осне 

ваните, a потоа следува влектростопанството со 18 претпријатија 

или 16,2%, тенстилната индустрија и индустријата за градежни ма- 

теријали со 12 прѕтпријатиja или со 1 0,8%, потоа следуваат помап\/ 

застапените фабрики од дрвната, ножната и други индустрисни гранки.

Ако ce фрли еден бегол поглед на лоцираноста на индустрисните 

претпријатијa , може да ce нонстатира дена тие биле нерамномерно 

разлестени. Непосредно пред Војната во 1940 година само во Снолје 

и околината ce наоѓале 45 фабрини или 40,5% од внупниот број, a
21останатиот дел од 5 9,5% отпаба на другите градови во Манедонија.

Инаку, во најголем степен биле претпријатијата со занаетнисни начин

на производство. На пример металната односно металуршко-металопрг

рабптувачната индустрија не постоеше во права смисла на зборот, би-

дејќи петте 5 ) работилници за преработка на метал беа поголеми

занаетчиски претпријатијa . Поголели лретпријатијa имаше во текотил-
. 22

н а т а  и п р е х р а н б е н а т а  и н д у с т р и Ј а .

Во периодот пеѓу Двете светсии војни, многу слабо развиената 

индустрија предимно била нонцентриранаво Снопје, во споредба со 

другите градови во Манедонија нои останале како типичнв аграрни 

реони. Нако резултат на ваквата концентрацијa на индустријата, Сно- 

пје не сано што лретставува, економсни, административен и културен
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центар, туку го привленувал и вниманието на домашниот и странскиот 

капитал, бидејќи знамел резервоар на евтина работна сила и голем 

консумативен центар.

Гледано низ призмата на застапеноста настранскиот капитал 

во македонското стопанство во предвоениот пвриод учество имаа гер-

мансниот и францусниот напитал, a потоа следуваат англискиот, чеш-

. 23ниот и од други земЈи.

Општо земено, странскиот капитал во Македонија и Зугоелавија

во целина, најпрво почна да го шири своето влијание во југовловенсно-

то стопанство, прену занлучување на државни заеми, за да потоа св

оривнтирз на изведување на јавни работи, во кои тој ce јавувал и

нано финансиер и кано изведувач, a потоа и организирање на систвиот

на неговото управување. Во танва улога св појавува во изградба на

индустрисни претпријатиja и жвлвзнични пруги, во чии склоп била
24и изградбата на пругата Ввлвс-Прилвп.

Извозот на странсниот напитал во југословенсното стопанство 

сѕ одвивал мошне организирано од страна на меѓунзродните монополи 

нои водеа мвбусебна ноннурвнтсна борба за освојување на југословен- 

сниот пазар, суровинсните извори, делумно и во преработувачната 

индустрија и други дејности. Гледано во југословенсми рамни, ce 

зголемува доминацијзта на странсниот , ној во внупниот капи-

тал во износ од 14.351 милион динари, учествува со 7.376 милиони 

динари или 51,3%, нолну било инвестирано во изградбата на Зуѓосла- 

ви ja :

Табела бр. 5.
25'Учество по гранни во индустриското производство

производство на метали ....... 77,85%

производство на машини ....... 81,69%

преработна на метал... .......46,50%
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текстилна индустрија ...... 61,45%

индустриja на хартијa ..... 40,01%

индустрија на дрво......... 58,65%

хемиска индустријa . 78,40%

прехранбена индустрија».....34,86% 

индустриja на кожи .......... 30,64% и тн.

Од овие податоцн произлвгуаа дена странскиот напитал успеал

да овлада со основните гранни на индустријата, a неговата доминант

на позиција не е стенната само no пат на инвестиција на напиталот,

туну и ” ... по пат на кредити, нартели и прену тоа што во управите

на нелзажните претпријати ja имале свои енспонвнти . . . вишокот на

вредноста... оди во странство, што го забавува или спречуваразви-

токот на индустријата (проширена репродунцијa ) или севложува во

индустријата што уште повеќе ja потчинува нашата индустрија на
», 26странсниот напитал... .

Во струнтурата на второ место доабаучеството на германсниот

напитал со износ од 1,162 милиони динари или 18,7% од цвлокупниот

странсни капитал во Зугославија.

По однос на сопственичните односи и организираните форми

нараитеристично за индустријата во Манедонија е што ce наобала во

неповолна положба a домашната ce јавувала во форма на индивидуална

семејна и ортачна. Така што, во 1938 година 6 фабрини и сите руд-

ници на обоени метали биле во рацете на странсниот капитал меѓу

нои : мелницата "Балнан", парната пивара, дрвната индустрија ’-’Трес-

на" и текстилната индустрија во Снолје, нако и "Алатини минес Л Т Д ”
2 7"Трепча минес ЛТД" и други.

‘Треба да ce нагласи дена во развојот на манееонсната индуст 

рија странсниот напитал односно домашниот напитал под надзор на 

странсниот почнал да продира во Македонија особено по Првата
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светсна војна "... имајќи ги во предвид ретките сироѕини и евти- 

ната работна сила индустријата и елентрификацијата во !4акедони ј a 

ги носат сите нарантеристини на економски заостаната земја. Индуст- 

ријата во Македонија е неразвиена и опфаќа само минимален дел на 

сировини... нерамномерноста на развојот во индустријата во Маке- 

донија ce огледа и во нејзиното територијално разместување. Помрај 

Снопје и во попала мера Битола, индустријата воопшто непостои во
O Q

другите краеви на Манедониj a ... ”

Од изнесеното произлегува дена основни носители во развито-

нот на индустријата и рударството во Македонија биле домашни капи-

талисти и странски акционерсни друштва. Лугославија со својата еко-

номска политина нон Македонија заедно со странсниот напитал ce ја-

вувала во улога на задушувач на иницијативите на домашните мане-

донсни капиталисти во развојот на индустријата. Тана на пример за

ваквата ноннурентсна задушувачка политина ce огледа со основањето

на Прилепсната пивара од ненолку месни сопственици на ноја сериозно

им ноннурирала Снопската пивара - сспственост на Прашната нредитна

банна нако -’далеку помоќен ноннурент. Тана што, поради недостиг

на домашен напитал и силната конкуренција од странсниот капитал,

поѕеќе домашни претпријатиja биле задушувани уште при нивното

формирање. Единствен .<излез од ванвата сериозна нонкурентска борба

бил можен со помагање на државната политина прену нредитирање на

месните домашни капитали воразвојот на индустријата. Мебутса, вак-

ви државни инвестиции „отствувале, што го поткрепува и сенретарот

на Здружението на индустријалците од Вардарсна бановина, ној вп

1940 година изнесува дена ”... домашниот напитал е недоволен за

да може да реализира поголеми индустрисни објенти без нредит.

Прашањето на индустрисниот нредит е најболнаточка на нашата индуст-

«29рисна политика . . .



Лугослааија со саојата економска политина имала интерес са-

мо за развојот на тутунсното стопанство, бндејќи Македонија била

најгол-ем производител на тутун во Лугославија односно давани прену

50% од југословенсното производство на тутун. Мебутоа, и понрај

поволните услови за развојот на тутунсната индустрија, во Манедо-

нија не постоела ниту една фабрика за цигари, туку ce ce сведувалс

само на прерабоажа на тутун до ферментацијa и панување в о л и е г т,

Гледано во целина, во предвоена Манедонијa т.н. "Лужна Србија"

беа регистрирани 127 индустрисни претпријатиja, што претставува само

2,98% одвнупниот број на фабрини во Лугославија или 1,99% од вкуп-

ниот напитал во југословенската индустрија или само со 1,24% од

внупниот број на работни места во индустријата на Зугославијa .^

Поради непостоење на периодични статистички- податоци за

степенот и состојбата на стопанскиот развитон на Македониja, a

посебно поради тоа што таа ce сгчетала нано интегрален дел -на

ja односно ’’Лужна Србија”, не сме во состојба да дадеме попрецизни

оценни за развојните фази до 1938 година нога е напраѕен попис на

индустријата. Приближен просечен пораст на индустрисните инвести-

ции во периодот на постоењето на предвоена Лугославија, изнесуваше

само 2 ,2 %, што говори за еден бавен процес на индустријализацијс;_

31на Лугославија, a за пакедонсното подрачје е знатно помалну.

Така што, од сите југословенсни подрачја најбавно темпо на индустри-

јализација бил спроведуван во манедонија, Иосмет и Црна Гора. За

ова сенако причините треба да ce бараат во спроведуваната денацио-

нализаторсна и асимилаторска политина наголемосрпските »лапеачии

нругови во Македонија, нано и во постоењето на остатоците од фсј .

ните односи. Понрај наведеното, треба да ce има предвид и негативното

влијание на странскиот напитал во развитонотна капиталистичното

стопанисување во Манедонија и слично. Имено, странсниот напитал
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негативно делуваше на постоечките произѕодни односи, a посебно

на нласните однаси. Toj спроведуваше систематсна енсплоатацијa

на работничката нласа. Имено, странсниот напитал поврзувајќи ce

со домашната владеачна буржоазија, користел висон степен на еа-

сплоатација на наемната работна сила, бидејќи просечните надни-

ци во периодот 1930- *§37 година биле подживотниот минимум (од

30-42%), a за манедонсни услови состојбата била сенано понеповол-

32на, но за тоа ќе стане збор на друго место.

б ) Основни нарактеристини на предвоеното земјодездстео

во Манедонија

Манедонија во рамките на предвоеното нралство Зугославија,

претставуваше едно од најнеразвиените стопансни подрачја.

Според проверени и првостепени архивски извори предвоеното

стопанство во Македонија е онарантеризиранс кано "... енономсни

заостанат крај нарактеристичен со примитивизам во стопанството,

неиспитани и неискористени природни богатства... со иснлучск на

подрачјето на Скопје нано стопансни центар, оваа република во це-

лина останала во стагнациj a ... Манедонија е земја со првобитни оз-

наки на продирање на капитализмот, со низон организацисни состав

на напиталот, сс висок степен на енсплоатациja на работната сила.

Анализата на стопанските гранки ни ja понажуваат оваа економсна

заостанатост. Во земјоделството... поседовните односи во Македо-

нија ce многу потешни од другите нраеви на земјата и прашањето на

печалбарството претставува ce повене анутен проблем. Газдробеност

на поседите, аграрната пренаселеност и нивниот степен на индустри^ = •

лизација имаат за последица примитивна обработка на земјата и низон
33степен на агротехнината воопшто...” Земјоделството кое имаше во-

дечки позиции во манедонското стопанство,носеше белези на типично
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екстензиено стопанисување. Предвоенота земјоделство на пакедонсксто

лодрачје ce одлинуваше со својата назадност и во поглед на нисната

продуктивност на трудот и во поглед на неповолната струнтура на

застапеноста на засејаните псвршини со земјоделски нултури a по-

себно индустриските. Ано на сето ова ce додаде реалниот фант што

околу 80% од населението во Македонија било земјоделско, тогаш поце
34лосно Ае ce согледа змачењето на оваа стопанска гранна. Иано нли-

матските и педолашните услови беа поволни за одгледување на инду-

стрисни култури во Македонија, во периодот на 30-те и 40-те години

на ХХ-иот век вс просек со житарици биле засеани 8 8,2% од внупните
35засеани површини, a со индустриски нултури само 4,7%.

□вие податоци упатуваат на нонстатацијата дена манедонското 

население од низа онолности не било во состојба да ja согледа по- 

лезноста и го ориентира производството нон оние индустриски култури 

нои можеа да му дснесат висон доход, Мебутоа, основниот фактор ној 

можеше да придонесе нон ориентација и форсирање на интензивни зем- 

јоделсни индустрисни култури, требаше да биде државата. За жал пред 

воените владеачни нругови во својата државна стопанска политина не 

водеа сметна ниту неноја позитивна политика кон енономска стимула- 

ција на земјоделските производитѕли. Тонму поради овие онолности, 

струнтурата на земјоделсното производство ce одликуѕаше со своите 

нарактеристични обележја на натурално и екстензивно зепјоделсно 

стопанисување, без неноја поширока примена на современа механи- 

зација и агротехнични средства.

Дрвеното примитивно рало, плугот и воловсната влечна спрр^а 

претставувале во основа главните средства за земјоделското произ- 

водство, a употребата на модерни земјоделсни машини и вештачни буб- 

рива претстазувале исклучителна ретност "механизацијата во земјодел 

стаото не била позната во предвоена Манедонија. Слично е и со
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употребата на ѕештачно бубре, средство за заштита на билните и др. 

Газдробеноста на поседите, големата аграрна пренаселеност и нисниот 

степен на индустријализациja, имаа за последица голема примитивност 

во обработката на земјата, Односот на железни плугови спрема дрвените 

плугови и рала е 39.269: 9.650: 40.629 рала, типично орудие на при- 

митивно зепјоделство, ииа многу. Дрвени рала има најмногу во западнит 

печалбарсни онолии, каде земјоделството е најпримитивно..."

Струнтурата на земјоделсните поседи во предвоениот период ce 

одлинувала со извесни елементи на остатоци од феудалните односи, 

нои ce среАаваат вп постоењето на нрупните земјоделсни поседи на 

голеголоседници, беговсните и манастирсните имоти, нои биле обрабо- 

тувани од безимотните и малку имотните селани врз вснова на пла- 

Аање на наемнина вс натура "... земјоделствато не ce развивало вп 

правец на ширење на продунтивните гранни уште повеќе, стихисните 

закони нои занони кои владееле вп стопанствот(? девеле до ппабање
37

на ненои гранки... со примитиѕна технина на обрабвгка на земјата,.«” 

Во перипдпт мебу двете светски војни, a песебне за време по 

економсната криза од 1929-1933 година и ce понагласеното продирање 

на странскиот напитал во југословенсното стопанство, мешне неповол- 

но ce одразија во развојот на зепјоделсното стопанство на македон- 

сното подрачје. Нонкретне пвие онолности доведоа до псетно паѓање 

нацените на земјоделсните во однос на индустриските првизводи. Тоа 

ce одрази неповолно на земјоделсните производители чија нупввна мпќ 

била знатно намалена. Оваа состојба деведе до нагласено влошување на 

социјално енономската положба на ситните и средните земјоделски про- 

изводители. Ано на оваа положба ce додаде и реалната состојба на 

аграрната пренаселеност и доглинантниот статус на земјоделството зо 

македонсноте етппанство, во ное преовладуваа расцепканите ситно- 

земјоделсни приватни поседи, тогаш сосема јасно ce норените за брзиот
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процес на нивна пауперизацијa . Во овој процвс на пропаѓање на сит- 

ните и средните селани, осѕтно влијание имаше и нивното задолжува- 

ње и проблемот на враќање на долговите кај привилвгираната аграрна 

банка, што го илустрира и потнрепува следните податоци на задолжени 

селоки доманинства (no територија на денешните народни републини);

: К И



ПРЕГЛЕД НА ЗАд0ЛНЕНИ СЕЛСИИ ДОПААИНСТВА ПО РЕПУБЛИНИ

народна
републина

бр.на селски 
домаќинства

бр.на задолш. 
доманинства

% на задолж. 
домаќинства

износ на цел. 
зедолж.во м.д.

просек на задсдаж.по 
1 домаќин.во дин.

Манедонија 127.596 14.779 11.6 92,3 6.248

Словенија 154.628 61.490 39,8 . 1192,1 19.386

Хрватсна 524.579 202.674 38,6 1944,9 9.596

Б и X . 334.621 175.551 52,5 845,9 4.818

Србиј a 
(виупно) 786.204 218.713 27,8 2480,1 11.340

Србиј a

(потес.) 500.360 147.299 29,4 1026.9 6.972

Носмет 69.574 18.949 28,7 113,9 6.011

Војводина 214.307 52.965 24,5 1339,3 25.528

Ц.Гора 60.060 27.423 45,7 274,9 10.026

ВНУПНО: 1985.725 700.630 35,3 6830,3 9.749

К)
LF1
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Аграрната реформа која што ce спроведуваше низ целиот тек на 

постоење на иралсна Зугославија во периодот меѓу Двете светсни 

војни не само штс не ги задоволи стремежите низ борбата на маке- 

донските селани за задоволување на гладта за земја, туну таа на 

манедонското подрачје имаше специфичен нарантер и беше потчинете 

на целите на големосрпсната буршоазија за асимилација на манедон- 

сниот народ и создавање на здрави упоришта на својата власт ”... 

бизшата хегемонистична Зугославија не им даде земја на сите чифчии 

што со децении ja обработуваа беговсната земја, туну и понатаму ги 

остави да ja обработуваат таа земја за неодредено време, не утвр- 

дувајќи го нивниот поседнички однос. Тоа беше политична шпенулаци-
Q

ja на великосрпснитв влатодршци, за да можат над овие чифлии се-

ксгаш да вршат политички притисон, за да ги користат во своите из-
39борни копбинации,.."

Нако резултат на ванвите онслности посебно поради методите 

и целите на спроведувањето на аграрната реформа и нолонизација во 

Македонија со засилен терор и насилство, повлијае да манедонскотп 

селанство ce определи за безрезервна поддршна на работничната кла- 

са на чело со НПЗ кано нивен идејно-политични предводнин во бор- 

бата за социјално и национално ослободување намакедонскиот народ.

4. Работничката нласа so Македенија - потекло., состав, 

струнтура и енономсна положба

Работничната нласа нано •пштествено-енономски и политички

фантор ce појавува на историсната сцена во Македонијa знатно по-

доцна во однос на ненои балнансни и европски земји. Поточно речено,

манедонската работничка нласа и работничкото движење ce појавија в1-
40втората половина на XIX вен. За ванвото задоцнето појавување

и развиток на работничната нласа, основен негативен фантор
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претставуваше Феудалниот општествен систем што царуваше во Турскат 

Империја, a вс чии државни рамки ce наоѓаше и Манедонијa . Имено, 

феудалниот општествен систем всушност го забавузаше процесот на 

продирањето на напиталистичните елементи, a со тоа и порастот и 

развитонот на работнична нласа во Македонија.

За да подобро ce следи процесот на формирањето и растежот 

на работничката класа, ce чувствува потреба манар и во куси црти 

да ce изнесат демографсните нарактеристики на населението во Мане- 

донија, нано извор и резервоар од ној таа ce регрутирала, a поо- 

бено степенот на општествено-економсниот развитон што ja детерми- 

нира динамиката на порастот и развојот на работништвото на маке- 

донското подрачје.

+ +

*f

Населението, a поточно неговиот знтивен дел, претставува

основен двигател во столансниот и целокупниот развитон на земјата.

Маѓутоа, структурата на населението, онаква канва што била во пррд

воениот период,во однос на неразвиените југссловенски подрачја,

во Манедонија, таа носеше печат на недоволно развиена. Инаку, гле-

дано низ призмата на пописните резултати во 1931 година, на уери-
41торијата на денешна(НР) Манедонија биле регистрирани 937.643, 

a спсред други податоци 949.958 лица или 164.052 домаќинстеа, што 

мошне рељефно во струнтура го поткрепува подолуизнесениот преглед 

на население и домаќинства според пописите.
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Табела бр. 7

Преглед на население и домаќинства според пописите4^

внупно прос. год. 
пораст

2
на 1 км домаќин број на лица 

на 1 донаќин.

1921 808.724 - 31,5 146.161 5,53

1931 949.958 14.123 36,9 164.052 5,79

а) Составот и струнтур ата на работничната класа

Во досегашното изнесување констатиравме дзка стопансниот 

развиток на Панедонија во многу ce разлинуваше од динапиката на 

развојот и етѕпенот на разеиеноста од другите југословенсни подра- 

чја. Овој недоволен развиток резултираше на фактот што напиталистич- 

киот развој на Манедонија доцнеше и што е најсуштествено-да ce под- 

влече што во производните односи сеуште имаше встатоци ад феудалниот 

начин на стопанисување, од една етрана, и од друга, поради спрове- 

дуваната пплитина на големосрпсни владеачки нругови. Водењето на 

ванвата економена политика, не создаваше реални можности во по- 

забрзан индустриски и воопшто стопансни развиток, a со тоа и ce оне- 

возможуваше поосетното зголемување на бројниот состав, образовната 

и нвалифинационата струнтура на работничната нласа во МанедониЈа.

Во прилог на вамвата номстатација говори фантот што Манедо- 

нија во стопанската струнтура на земјата учестѕува со 2,98% вд 

внупниот број на фабрини, со 1,99% од вкупниот напитал, потса со 

само 1,24% пд внупниот број на работни песта во индустријата, a 

Словенија учествува со 21,42% од внупниот број на фабрики- со 

17,99% од внупниот југословенски напитал и 21,45% од внупниот број 

на работни места во ЈугославиЈа.

Што ce аднесува коннретно до состојбата на работничната класа 

и нејзината вработеност no стопансни гранни нано и вв нестопанството
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на територијата на предвоена Манедонија од внупно 17,392 вработени, 

14.197 биле во стопанството, a 3.195 во нестопанството или распо- 

редени по стопаиски и нестопансни дејности мошне сликовито го илуст- 

рира следниот преглед.

Табела бр. 8

Преглед на аработени во стопанск^те и нестопансните

44деј ности

внуп. ‘внуп. инд.и земјод. шумар. град.сооб .трг. занае. 
враб .______________ руд° _______________________* угост.

1939 17.392 14.197 7.803 161 284 761 414 2.786 1.988

Стоп. 
ном. де,ј.

нестопано. 

3.195

Ано ce направи една параела на вработената работнинка сила

во Македонија и Лугославија пред Војната, може да ce занлучи дека

во предвоената индустрија во македонија била вработена малубројна

работничка класа. Поконнретно речено, во индустријата во предвовна

Зугославија од вкупно 196.930 вработени, на Манедонија без врабоФвите

во тутнсната индустрија, отпаѓа само 1,8% од вкупниот број на вра-

ботените, што понашува дена манедонската индустрија била незнатно

иала, со малубрејча работнична нласа и со технички слабо опремена 
45индустри j a .

Гледано низ призмата на струнтурата на производството и вра- 

ботената работна сила може да ce констатира дема предвоената мане- 

донсна индустрија ce одлинуваше сп својот занаетчисни нарактер со 

мошне нисна техничка опраеност и да во сеное индустрисно претпри- 

јатие, не земајни ja во предвид тутунсната индустрија, биле просечно 

вработени во 1939 година по 30 рабатници и службеници,а во вкупното
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индустрисно производство нај застапена била тутунската индустрија

со 40,5%, индустријата на обоени метали со 23,00% и тенстилната
46

индустриja со 11,3%. Инану, пд внупно еработената работна сила во

манедонсната индустрија, најголем процент отпаба на тутунсната ин-

дустрија - 66,4%, потоа следува индустријата на обовни петали со

11%, твнстилната со 4%, индустријата на градвжен материјал со 3 ,8%
4?и т н .

Учествгто наработната сила во индустриски гранни во предаоѕниот 

период осцилирало. Тана што, во периодот fl «lÖ-ISZö година најголе- 

мо учество на работна рана била ангажирана во прехранбената индуст- 

рија, Имено, од знупно 195 работници во 1918 година во 1925 година 

бројната состојба на вработените била утростручена и го заземала 

првото место no оработви, a во периодот 1926-1930 година со започ- 

нуванѕв на внсплоатацијата на хромпвите во Радуша и Лојане, биле 

ангажирани приличен број на работници и индустријата на обоените 

метали најмногу вработувала од сите индустриски гранни, што гп пот- 

врдува подплуизнесениот преглед на вработени по индусгриени гранни

и периоди:



31Табела бр.З
Преглед на орзботени пс индустриски гранки и периоди

до 1918 г. 1919»1925 г. 1926-193о г. 1931“1935 г. 1ЅЗб-194о г.
Ер.,на раб. % Бр.нз раб. % Бр.на раб. '£ Бр. раб. % Бр.на раб. %

1. елекаростопан. 1с 5,1 15 2,7 91 4,5 142 6,4 217 6 ,о
2. јаглен - - - - 35 1,7 62 2,8 55 1,5
3, инд. на об.мет. - - 1t 3,2 33 1 y Q 76 3,4 133 3,7
4. метална имд. Зс 15,4 47 8,4 6о 2,9 ѓ ло2 2,8 162Т 4,4
5. хемиска инд. b 2,1 26 4,7 31 1,5 61 2,7 11о 3,о
6. инд.за град.мат. 2о 1о ,2 - 7о 3,4 156 7 ,1 419 11,3
7. Дрвна инд. - - 5о 8,9 7о 3,4 bo 3,7 So 2,2
8. текстилнз инд. - - 15 2,7 85 4,3 121 5,4 434 11 ,9
3. Кожарвка инд. б 3,1 6 1,4 18 о,9 25 1,1 27 о,7

1о. прехранб.иид. 125 54,1 331 59,2 484 23,8 54b 24,4 7о5 13,3
11. граРифа инд - - 49 8,8 69 4,7 131 5,9 124 3, 4

Вкупно: 195 1оо,о 559 1оо ,о 2.о41 1оо,о 2.232 1оо,о 3.643 1oof о
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Релативниот индустриски просперитет на Македонија бил забавен

за време на големата светсна економсна нриза 1929-1933 година, за да

потоа од 1935 до 1940 година одново добие забрзан ритам. Порастот

на вработеноста г»о индустријата е резултат на повеќе новоизградени

индустрисни претпријатија, нано и со проширување на постоечките и

тоа посебно кај тенстилната,хемисната, електростопанството и индуст-

ријата за градежзн материјал. Пебутоа, грото од стопансните индуста

рисни претпријатијз во предвоениот период св карантеризирале со

своите мали напацитети и од полузанаетчисно и 'ланално значење. На-

кусо кажано, манечонсната индустрија ce одликувала со својата тех-

нична назадност со примитивни производни процеси и малубројна ра-

ботнична класа. Ртруктурата на врабптените во индустријата во Мане-

донија била moiuh^ непсволна. Во потнрепа на ванвото становиште го-

вори фактпт што од внупно 111 индустриски претпријатија 86 или

77,5% имале вработено до 50 работници и службеници, a од 50-100

вработени ималз само 10 претпријатиja или 9,0% од внупниот број и

само 15 индустрисни претпријатија или 13,5% вработувале над 100

работници или во просен на едно претпријатие во 1940 година ce па-

49бало по 26 работници и службеници.

Инаку, ноалификационата структура на работната сила во прера- 

ботувачката индустрија, без работниците во тутунсната индустрија, 

била мошне неповолна непосредно пред Втората соетска војна во 1940 

година и изгледаше вака:

i
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Преглед на квалифинациона структура на работничната
СП

класа во преработувачната индустрија

Табела бр. 10

категории работници и службен. % на учество

нвалифинувани работници 514 21,4

полунвалифинувани работници 766 31,9

ненвалификувани работници 919 38,2

административен персонал 204 8,5

ВНУПНО 2403 1 0 0 ,0

Од овие податоци за квалификациона струнтура,ce гледа во пре- 

работувачната индустрија биле вработени само 514 нвалификувани ра^р 

ници или 21,4% од внупно вработените, што во просен на секое претпри 

јатие ce паѓало по 5,5% квалифинувани работници, a додена грото од 

вработените отпаѓа на неквалифинуваните - 38,2% и полуквалифинува- 

ните - 31,9% што говори за една мошне неповолна нвалифинациона 

струнтура, Инану, во квалифинационата струнтура, најголем дел од 

нвалификуваги-'.работници имала графичката индустрија со 34,8% од 

внупно вработените во индустријата, потоа следува металната индуст- 

трија со 33,3%, па елентростопанството со 27,6% итн, Најнеповолна 

структура на нвалифинувани работници имала индустријата за гралржр 

материјал со само 16,1%, текстилната со 15,0%, прехранбената со 

20,4% итн, ^

Од расположливите податоци ce гледа дена најбројна натегори- 

ја биле ненвалификуваните и полуквалифинуваните работници - 70,1% 

од внупно вработените. Инану, грото од неалифинуваните биле орабо- 

тени во ортачки индустриски претпријатијa - 56,2%, a потоа слелуп^

иионосните фирми со 17,9%, a најмалну задружните организации со само 

1,2% од внупно вработените нвалифинувани рабатници „5 2 Заслужува

I
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онимание фантот што во индустријата била рработваасоема малубројна 

женска работна сила. Извесно подобрување на состојбата е направено 

во периодот непосредно пред Втората светсма војна. Ваквата слаба 

застапеност на женската работна рана во индустријата е резултат 

на наследената •пштестзено-енономсна и социјаеа положба на жената.

Ce понагласениот зголемен интерес на жената за вработување во сто- 

панствпто непосредно пред Војната е плодна мошне влошената економ- 

сна положба на работничкатз класа чија заработувачна од година во 

година осетно опаѓала и било во прашање минималната гола вгзистен-

ција на работничните семејства, од една страна и од друга, што во
ш

периадот непосредно пред Втората сеетсна војна за тоганите услови 

осетне ce развија такви индустрисни гранни како на пр. теквтилната 

и прехранбената,каде што женската работна рака можеше да конкурира 

на машката работна сила. Тана што, во tg-40 гвдина процентот на 

оработенпста на женсната рана ео внупниот број на вработените во 

индуетријата, бвз тутунската,изнесувашв 13,3%, a ne граннн иѕглѕдаше 

вана: ве тенстилната индустрија 59,9% беа жени, вв графичната 

35,5%, вп прехранбената 18%, во хемиската 16,4% и еленстрествпанст- 

вото еамо 5,1%.

6 Î Сецијално-екеномсната пелажба на рабетничната мласа и

улегата на панедонсните немумисти вв борбата за не.јзииото

педвбрува^е

Во предвоениот периед гретв ед рабетни vinara класа g$a регру-

тирана пд меснотс градсно население, a дедека вдвишвквг на работ-

ната сила од село глошне ретно ce врабвтувал ве индустри јата. Тана

што, од вкупнп 10.853 вработеи рабетници и слу*кбеницм во индустри-

јата и рударството 9.238 работници или 85,2% гв свчинувало градсно

54население, a само 1615 или 14,8% на селсното население. Овие



35.-

податоци говорат дена одвишокот од селската работна сила мошне рет- 

но ce употребувале во индустријата и дел од неа изворот на својата

егзистенција го наобал во мигрирање во поразвнените југословенски

подрачја или во емигрирање so пренуонеансните земји кано печалбари.

За тоа придонесувало и неможноста на и онана слабо развиената ма-

недонсна индустрија да го апсорбира вишокот на работната сила од

село, бидејќи во градовите владеала безработица сред постоечното

градско население, a грото од вработените ce бореше за гола физич-

ка егзистенцијa и беше изложено на "... безобзирна енсплоатациja на

работничната класа,со нечовечни услоеи за работа и со безработица

е разорувана нашата работна сила и намалена нуповната мшч на pa-

55ботниот народ..." Донолку ce вработувала работна рана од село, т 

таа најчесто ce ориентирала нон занаетчиството, наде дел од селс- 

ката младина ce оработувала нако чираци во приватните занаетчиски 

дуќани.

Во триесеттите години на нашиов вен, нано резултат на еноном- 

ските нризи ce смалуеа стопансната антивност, со што осетно е вло- 

шена социо-вономската положба на работничката нласа. Така ш т о , само 

то опабање на стопансната актионост доведе до смалување на бројот 

на осигурените работници односно ce понагласен бил порастот на не- 

вработвоста во Манедонија и Зугослаѕија во целина» Гледано низ приз 

мата на југословенсното подрачје воопшто, a so ное спабало и мане- 

донсното, вш нолнава степен била изразита невработеноста во перио- 

дот на економската нриза 1929-^9-93 година, мошне прегледно го илуст 

рираат подолу изуесените податоци:

{
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Преглед на понуда и побарувачна на работна сила

Табела бр. 11

56

година понуда на работ. побарувачна на вишок на понудена
работна сила работнасилае*ила

1930 145.277 56.169 89.108

1931 158.492 55.207 103.285

D -02 257.780 45.677 212.103

19 33 295.106 40.313 254.793

Во влошувањето на економеката состојба В 0 земјата,

опабањето на животниот стандард на широните раб отни маси

придонвс имаше продирањето и влијанието на странскиот капитал во

земјата испреплетен no интересите на домашната нрупна буржоазија со

интересите на странскитв имлеријалистички кругоои, со што ”... на-

шата звмја постана зависна од империјалистичните држави нв само во

стопансни поглед, туну и во поглед на внатрвшната и надворешната

политика. Во такви услови Лугославија неможеше да ce развива кано

слободна и независна држава. Нашата индустрија не го иснористи оној

резервоар на сировини и работна сила... енономсната зависност од

странство, негативното влијание на странсниот напитал ној не дозво-
„57ли да ce поставиме на сопствени нозе...

Овие податоци говорат за ce поосетниот пораст на невработв- 

ностаи влошената положба на работничката класа во Лугославија, a за 

состојбата срвд македонсните работни маси добиваше ce поостри ди- 

мензии.

He само во периодот на еноноиската нриза, туну и гледано низ 

целиот период меѓу Двете светски војни' 1918-19 39 година во областа

на индустријата биле отворени само 155.170 нови работни места. 58
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И понрај извесниот развој на процесот на индустријата по еко- 

номсната криза, поради големиот прилив на пауперизирани селани меѓу 

невработ%ите во градот, настанат нако резултат на аграрната нриза, 

големата презадолженост и пропаѓањена ситните и дел од средните 

селани, бројната состојба на невработеноста од година во година е

ce понагласена на јваните берзи на трудот, од нои 290.000 биле
59нензалифинувани и тоа пролетеризирани селани.

Наспроти ѕанвата состојба и статус на работничката нласа, 

сопствениците на средствата за производство-капиталистите, оствару- 

ваа баснословно висони профити. Тана за илустрација и потврда на 

ваквото становиште ќе напедеме дена само во 1939 година од онупно 

остварениот национален доход во областа на предвоената југословен- 

ска индустрија од 8.751 иилион динари, на маемнината отпаѓаше само 

37,3% или 3.284 милиони, a бруто профитот на сопстѕиците на средст- 

вата за производство - напиталистите изнесувал 5.487 милиони динари 

или 62,7%, што претставува знатно повисон профит дури и поголем 

од развиените западно-напиталистични земји.6^ Ова не упатува на 

нонстатацијата дека работниците како непосредни произеодители во рас 

пределбата добиваа многу нисни парични износи,со кои дури не беа 

во состојба да го подмират и лотребниот минимум во одржување на го- 

лата фнзична егзистенцијa » Овој животен иинимум на работните маси 

нагло опаѓа во периодот 1930-1938 година што изразен во предвоени 

динари низ надниците за кои ce работело од 10 -15 чада дневно из-

гледа вака:
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Преглед на висина на надници во индустри јата'

Табела бр. 12

61

1930 година - 26, 55 дин.

1931 » - 26, 19 »г

1932 м - 24, 58 д и н .

1933 91 - 23, 22 д и н .

1934 « - 2 2,24 дин.

1935 11 - 2 1,65 дин.

1936 11 - 2 1,68 дин.

1937 11 - 2 2,71 д и н .

1938 11 - 23, 64 дин.

Треба да ce има предвид дека во

дини просе1-1НИ'ге с)сигурани надници на

но смалување и со лоши услови на paönta. Погореизнесените по- 

датоци ja изразуваат несно^ната положба на работничната класа 

во Зугославија, a посебно во Вардарсна Манедонија, настаната нано 

рвзултат на ниски.те надници, економсната енсплоатацијa и слично 

што во крајна линија доведе до пасивизација односно незаинтерео''-" 

раност на непосредните производители и што е најсуштествено до ce 

позасилен масовен организиран отпор против напиталистичните 

експлозтатори и владеачниот режим.

Ва влошување положбата на работничната класа алијаеа по- 

веќе онолности мебу н о и : 1 ) влошувањето на условите за рабо~а 

настаната кано плод на воемите разрушувања и оштетувања на 

средствата за п р о и з в о д с т в о  од Првата с в е т с к а  в о ј н а ,  2 )  c e  п о н а г л а  

сениот пораст на невработеноста, 3) експлоатацијата и смалува- 

њето на и онака ниските надници, што неповолно ce одрази на
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жиеотниот стандард на населението, 4) домашниот капитал поѕрзувајни 

ce со странските капиталистички магнати, мошне негативно ce одрази 

врз постоечните производни односи, a посебно на класните односи и 

спроеедуваше систематсна пљачка, прену засилената експлоатациja на 

работничмата нласа.

Сите Рвие фактори мошне негативно ce одразија врз енономска-

та положба на работничната нласа. Тука сенано треба да ce има пред-

вид националната и политичната обесправеност на манедонскиот, црно-

горсниот и друигте народи и нарсдности во Зугославија. Сите овие

нанусо нафрлени проблеми обусловија да ce заострат нласните односи

и засилено ce развива рзботничното и ксжунистичното движење. По-

точно речено, нласната свест кај работниците ce повеќе ce будеше,

развиваше и избиструваше и што е најсуштествено водело кон нивно

револуционизирање. Во создавањето на ванва револуционерна атмосфера

сред работништвото основниот дѕижечни фантор претставуваат партис-

нитеи синдиналните организации, кои делуваа сред работничната нласа

62во естварување на нивните национални и с о ц и ј з л н и  права.

Пононкретно речено, влошувањето на положбата на работничката 

нласа обуслови нагол пораст на штрајкачката и тарифната борба на 

работништвото предводено од НПЗ и синдикалните организации, што 

најдобро може да ce согледа од подолу изнесените податоци:



Табрла б р .13

Гсш.

лАх*.
1321
1322

1323
1324 

1925 
1326

1927
192(5

Рреглед на штрајкогзи 1921-1929

Ер.на прет. Бр.на раб. Ер.на изгуб.рзб.. год.

штрајк. зо штпајк. часа во 1соо ч.

7 17.947 1.464 1921

142 29.141 3.838,5 1922

335 13.232 1.282,2 1923

45 5 .155 622,9 1924

44 7.483 884,6 1925
' Ј i
46 10.979 1.287,8 1926

76 7.550 1.332,1 1927
44 5.618 1.ооЗ,2 1928

13 3.247 112,1 19291929
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Бр.на заин- Бр.на зго- Потполн I потполн.
тересирани лемувања н$?успех неуспех

2Ѕзро31 2оЅ 42 20,1

47.114 276 84 Зо,4

52.464 367 53 14,4

24.625 177 57 32,2

28.1о6 73 2о 27,4

4.617 46 26 56,4

7.4об 85 13 15,3

6.6о7 49 3 б, 1

2.573 1о о 0
»,



Што ce однесува ноннретно за македонсното подрачје во трие- 

сеттите и- четириесеттите години на нашиов век настанува период на 

револуционизирање и општа ациоизациja на масите проследени со по- 

веќе штрајнови мебу кои во Скопје, Велес и други македонсни градови 

избиваат 16 штрајкови со 5008 штрајначи, предводени од партиските 

организации, a во Охрид доаба до демонстрации на студентите и во 

Прилеп во август 1940 година Партијата организира деионстрации про- 

тив владеачниот решим на Цветковиќ-Мачек, при што учествувале повене 

илјади демонстранти. Овие штрајначни борби и демонстрации биле 

проследени со судири со полицијата и главно завршувале успешно.

Мебутоа, позасилен подем на работничкото и комунистичното 

движење на македонското подрачје е забележано нон крјјот на 1932 го- 

дина и почетокот на 1933 година со обновувањето на партиските орга- 

низации во Македонија меѓу нои во Скопје, Нуманово, Прилеп, Велес, 

Тетово и други градови, и нано резултат на тоа во 1933 година е 

формиран ПК иа НПЗ за Манедонија кој започна да га издава својот 

орган ’’Иснра”, a во Скопје излегува и легалниот весник ”Наша реч" 

равводен од Партијата.^

Покрај организирањето на штрајкови и демонстрацки, партиските 

организации во Македонија и нејзиниот Покраинеки когситет ce повеќе 

ja ориентира својата активност so борбата протиѕ фашизирањето на 

земјата, против безработицата и влошените економсни услови, a за 

"... нејзино демонратизирање и решавање на националното прашан>е, 

широките паси мвнедонсниотнарод ce повеАе ce револуционизираат 

и ce готови под рановодството на нашата Партија да ce борат за оств~- 

рување на своите права. Тоа најдобро ce виде на изборите од 1935 

година, кога во местото наде што влијанието на Партијата беше посилно

ce остигнаа неочекувани резултати, како во Битола, Прилеп, Велес,
_ . ,. » 66Свети Ниноле и особено Нуманово .
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Нако резултат на ванвата разноѕидна пс својот нарактер и за- 

силена партисна антивност на македонсното подрачје доаба до ce по- 

изразито зацврстување на врсните на Партијата со широкитемаси, пуш- 

тајАи на тој начин длабоки норени сред македонсниот народ и шта е 

•најсуштествено да ce истанне партисната организација претставувала 

решавачка идејно-политичка сила во Македониja.

5. Општествено-економските услови во тенотв окупацијата на 

Македонија 1941-1944 година

Во периодотна Втората светсна војна,најголем дел од Вардар-

2сна Македонија (21.673 км ) ce најде под бугарска фашистичка окупа- 

ција, a западните делсши од Манедонија - Тетовсно, Гостиварско, 

Ничевсно, Дебарско и Струшко беа под италијасна онупација, односно
O у

приклучени кон кралството Албанија.

Целокупната активност на окупаторите во Македонија била ориен-

тирана во постигнување на целите и иитересите на сладеачките кругови

и буржоазијата. Ноннретно, бугарсниот окупатор со цел да изврши де-

национализациja и асимилација на манедоничиотнарод,презема повеАе

мерки од политички, административен, шнолсни и цркоеен карантер и

врз база на нив е организирана онупаторсната власт. Териториите од

Западна Панедонија со наведениве 5 онолии под италијанска окупација

била воспоставена административно-управната власт со декретот на

Мусолини од 17 пај 1941 година, аво јули истата година овие терито-

рии со денретот на нралсниот намеснин на Албанија Франчзско Заномон^

6 8ce анентирани нон Албанија. Големоалбансните нвислинзи помагани оѓ 

италијансната воена управа, започнаа да спроведуваат систематска 

политика на продлабочување на јазот мебу Албанците и Македонците. 

Тана што, покрај воспоставениот неислиншни административен апарат. 

биле воспоставени и полициснв-судсни органи или нанусо речено
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постоело едно двојство, односно под италијансната власт остана жан-

дармеријата, a под албансна - цивилната власт и албанската полиција.

Гледано во целина, во сите области на јавниот живот и под

италијанска и под бугарсна онупаторска власт, започна да ce спро-

ведува дискриминаторска и денационализаторска политина врз незашти-
69теното манедонско население.

Во едни вакви онупациони услови, целокупното македонсно сто-

панство ce наоРало на услуга на окупаторскитѕ~е рмано-италијансни и

бугарски трупи и производстеото -земјоделсно и индустрисно- било

определувано од онупаторсните државни органи. Посебен интерес на ону-

паторите во Манедониja, a особено на германпниот, бил ориантиран кон

енсплоатацијата на рудните богатства и тоа особено Злетовските олов-

ноциннови рудници, хромовите во Радуша, Лојане и други, a додека

за преработуоачната индустриЈа окупаторот не покажувал интерес.

Во перисдот на онупацијата, најголем интерес германо-бугарсниот

онупатор покажа за развојот на обоената металургија, каде 77,8% од

71внупните основни средства биле инвестирани do оваа гранка. Во нив- 

ната ограбувачна политина ce принлучил и италијансниот со своите 

албански нвислинзи.^

Што ce однесува коннретно до политиката на бугарсниот окупа-

тор во Манедонијa , окарантеризирана нано ” ... најгрубо национално "

социјално угнетување и обид за асимилација на македонскиот народ

спроведуван со бесен терор. Најгрубо ограбување на богатствата на

Македонија бугарсната буржоазија настрвено ce фрли на одвленување
7 3на нашите богатства во Бугарија...”

Уште во почетонот на воспоставување на окупаторсната власт,

јј македонскиотнарод и неговото столанство претрпе огромни штети со од- 
јѕ з а
редувањето на нурсот промена на динари во левови и во италијансно-

албансна валута,при што динарот бл заменуван за околу трипати
I
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понизок курс. Тутунот што бил затекнат во монополите, бил прогласе,Ј 

за воен плен и земен од германскиот окупаторот заедо со финаѓ+еиФ'?чи'‘ ” 

средства во насите наменети за исплатување на заработувачката на 

работниците.

Уште во текот на летото 1941 година, бугарсниот онупатор non-

Ha да спроведува систем на ренвизиција и грабеш на шитни нултури,

волна, =. , добитон, млечни производи, a сиот опиум што бил со-

биран од поранешните години (околу 40.000 нилограми) бил отнупен 

75по нисни цени .

Аграрното прашање, нано мошне горлив проблем уште во предво-

ениот период, во тенот на онупацијата и натаму остана отворено,

бидејќи сите имоти на нолониститв во Манедонија што биле нонфисну-

вани, a самите доселеници прогонети од бугарсните власти, земјата

ia место на сиромашните селани била прераспределена на т.н. "благона-
76дежните бугарски национални елементи” ,

Во западниот дел од Вардарсна Манедонија под италијансна оку- 

пација, манедонсниот народ ce најде под вонредно тешни енономснм^ 

политични и воени услови. Уште во почетокот на онупацијата, ограбу- 

вањета на селаните ce од.виваше, понрај другите методи и преку вове- 

дување на системот десеток, нано остатон од тешкиот даночен товар 

што ce применувал во турсниот феудален систем, 'Терманците и Итали- 

јанците на разбојнични начин ja ограбија нашата земја (Македонија 

-н.б.) уште при самото влегување во Македонијa г;

Гледано воцелина, стопансната активност во онупирана и распарче- 

на Македонија мебу бугарсниот и италијансниот онупатор заедно со 

албансните квислинзи.се одвиваше под мошне неповолни, отежнати спе 

цифични онупациони ооени, енономсно-политични услови. 

ј Од погореизнесеното, може слободно да ce констатира дека оку-

паторсните власти заедно со нивните вислинзи и нолаборационисти

74
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уште во првите години од окуРацијата на Македонија го лонажаа вис-" 

тинското свое лице, спроведувајАи не само грабеж, туну и бесен 

терор и репресалии над незаштитено македонсно населвние.

a ) Енономсната положба на работните маси и отпорот 

против онупаторсната власт

Покрај нсаЦИОналната и лолитичката обесправеност што ce согле-

дуваше низ отворената политина на денационализацијa и асимилација

на манедонскиот народ од страна на онупаторсните власти, треба да

ce подвлече дена мошне влошената социјално-енономсна положбана ра~

ботничната нласа наметната од окупаторите, создаде' реални можности

замобилизациja на широките народни маси од Партијата за давање на ce

поорганизиран отпор. Посебно била влошена состојбата на работнич-

ката класа и населението во целина во градот, чија физичка егзистен-

ција била доведена вс прашање. Оваа состојба настана поради нередов-

нито снабдување и поначувањето на цените на животните намирници, сла-

лувањето на надниците,осетниот лораст на безработицата и слични

отежнувачни околности. Ванвата положбаможе да ce сведе под заеднич-

ни именител и на онулираните територии под италијансно-албансната

и под бугарската онупаторсна власт, положбата наработниците во Ма-

недонија ушхе повеќе ce влоши со грубото социјално и национално

угнетување. Бугарсниот онупатор санаше при секој случај да им за-
7 8нине на работниците...”

За да го држи во покорност манедонсниот народ, бугарсниот

онупатор користејќи го присуството нанародностите воМакедониja, ра-

ботеше средРаботништвото и другите структури на населението о соз-
79давање намебусебна омраза. Мебутоа, оо дело овие намери на оку- 

паторсната власт во основа не резултати, бидејќи сред македон-

скиот народ и народностите што живееја во Манедонија, беше присутно
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чувството и свеста за заеднично шивеење и што е најсуштествено» со 

иснлучок нанекои малубројни колаборационистички влементи, согледу- 

ваа дена онупаторите им ce заеднички непријател. Италијансно-албан- 

сниот и бугарскиот онупатор со потнрепа на македонската буржоазија 

услеаја нано соработници да привлечат дел од манедонсната интели- 

генција, додема поголемиот дел од интелигенцијата, несигурна за 

бугарсната власт ja преместува на службувањеоо Бугарија со цел да 

со тек на ѕреме ja придобие или барем оневозможи нивната револуцио- 

нерна антивност. Ноннретно, бугарсниот онупатор, со ваноата поли- 

тина намераоаше да изврши две основни задачи: ” 1) Со сите средства 

на национален пнет да ja изврши асимилацијата наманедонсниотнарод 

и 2) да го овозможи несмеќаеаиото ограбуоање на манедонсните бсгатств 

и енсплоатирање на работните маси од градот и селото, за сметка на
ОП

бугарската буржоазија” .

§о оневозможување на реализирањето на ванвата политина на’ сжу- 

паторите посебен придонес имаа партисните организации во Манедони- 

ја кои решително ce спротивставијa против вовлѕнувањето на македонс- 

ката интелигенција so онупаторсниот апарат. "... Töj дел о4 интелн- 

генцијата во моментот на нападот на СССР застана по првите редови 

на' вооружената борба, заедно со работниците и селаните протигз оку- 

паторот .

Нако резултат на интензмвната партисна актионост сред широ- 

ните работни маси ce појавија и развија разновидни облици и форми 

нз отпор, почнувајАи’ од бојнотирање на општите мерни на бугарсната 

еласт, саботажи во фабрините и сообраќајот и други теста, дезертер- 

ства од единиците на бугарснаТа оојсна или сосем неодење во неа, 

неприфаАање’ на' службеничнИ и учителсни места во Бугарија, саботира- 

ње' на реквизицијa на житни и други производи, растурање на легален 

материјал cd антибугарсна водржина, депасниран»е и бојнот н’а

%
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Со ваквите отворени манифвстации на отпор уште во почетонот 

на самата онупација на Манедониja, бугарскиот окупатор мошне брзо 

го почуоствува антибугарсното расположение и немајќи други методи 

да го задуши незадоволството сред нарсдните маси преземаМ-зични 

средства, ги забранува собирите на работните луѓе, кано една од 

најопасните агит-пропагандни форми на делугзање на партиската орга- 

низација за бугарсната власт. Ванвите преземени репресивни мерни 

од бугарсниот окупатор ” . . . наидоа на решителе отпор нај најширо- 

ните народни маси, a ce дојде и до отѕорени судирања, нано на пример 

во Гевгелија, потоа во Прилеп, наде што партиската организација 

одржа специјално советување со цел да ги мобилизира масите во бор- 

ба против теророт и разгорувањето на шовинистичната омраза. Куманоа-

сната партисна организација издига глас против теророт над коло-

. „ 83нистите и диснриминациЈата над малцинствата .

Нако во градот тана и на село социјално-енономсната состојба 

на широките работки маси била мошне неповолна, На територијата на 

Западна Манедонија онупирана од италијанско-албансната власт и 

понрај тоа што билѕ спрооедуоани грабеж инасилства над селаните
ф

прену разновидни форми;сејменлан, станлак и чифлигарство (остатоци

од турсниот феудален систем), отпорот сред населението не само што

* • - 84н8 бил снршен, туну то ј ce повеке растеше и разгоруваше.

Ванвото нагласено присуитво на антионупаторсното располоќение 

сред ширските работнн слоеви во Западна Македонија беше резултат 

пред ce на засилената партисна антивност мебу македонските маси.

Тана што, уште во првите години на онупаци.јата 1941/42 година Пок- 

раинскибт номитет на НПЗ за Македонија под италијанска онупација, 

развива широка агитпропагандна антивност со основна цел да ce ин- 

формираат масите за репресалиите што ги врши онупаторот и исто-
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времено повикувајќи ги во народноослободителната борба. За илустра-

ција посебно ги издвојузаме прогласите на ПН на НПЗ за Македонијa

од 1942 година и директивниот проглас до сите месни камитети и

членови на Партијата» од страна на Окружниот номитет на КПЗ за

Манедонија под италијансна окупација. Во овие прогласи сѕ повину-

заат работните маси за пружање отпор против окупаторот и воедно ce

даваат упатства кано партисните организации треба да ги организираат
Ä * 85масите за оружена борба.

Нано резултат на активноста на Партијата, по иницијатива и ра-

нооодство на месната партисна организација во Лазарополе е органи-

зираиа сапоодбрана со формиражето на реонсна чѕта за да ги штити села

86та од репресалиитеи грабежот над селаните.

И покрај репресивните мерни на окупаторсната власт во Западна 

Манедонија помагана од балистичната организациja, уште во почетонот н 

окупацијата биле формирани партисни, младинсни и други политични ор- 

ганизации, нои развиваат жива политична активност. Покрај тоа, основ- 

ната цел на окупаторот да ja разгоре версната и националната омраза 

меѓу македонсното и албанското население, остана без успех.

Гледано во целина, во онупираните делови на Иакедонија под 

бугарсна и под италијанснс-албанска окупаторсна власт, основната 

нарактеристика иа отлорот на работничката нласа и широните маси во 

општо е нивниот масовен карантер,што ce дополнуваше и со нагласената 

манедонсна национална и нласна свест. Тана што, отпорот протиз сжу- 

паторсните власти имаше, понрај антиокупаторсни, антнфашистички и 

класно-социјален белег. Поточно речено, борбата против онупаторите 

во текот на Народноослободителната војна и Револуција (1941-1944) 

имаше националноослободителен и социјален нарантер.
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ГЛАВА ВТОГА

ОПШТЕСТВЕНО-ЕНОНОМСНИТЕ И ПОЛИТИЧНИТЕ ПРОМЕНИ ПО 

ОСЛОБОДУВАЊЕТО HA МАНЕДОНИЗА И НЕЈЗИНАТА СОЦИЗА- 

ЛИСТИЧНА ИЗГРАДБА

1, Политично-енонсжски мерки за зацврстување и изградба

на народната ѕласт

По успешнота завршување на Народноослободителната војна и 

Револуцијата во Зугославија и СР Манедонија за да можат да ce реа- 

лизиразт демонратсните принципи, нано битен услов и нужност, ce по- 

јази потребата од изоршување на темелни преобразби на политички и 

енономсни план. Тоа осушност значеше дека ванвата општествена пре- 

образба носеше во себе специфични револуционерни обележја, нои битно 

ce разликуваа од предвоениот напиталистични систем, во ној царуваше 

национална, социјална и политичка обесправеност на шнроните народни 

слоеви.

За да ce запазат придобивките од HOB и Револуцијата и воедно 

доразвива новиот социјалистични систем, во периодот непосредно по 

ослободувањето беа извршени нрупни политички, енономсни, социјални 

и нултурни преобразувања, ноибитно ce одразија зрз целокупниот со- 

цијалистични развиток наНанедонија и Зугославијо do целина. Тие озна-

чуваа нов нвалитет не само во развнтонот на органите на народната
87

власт, туну и воопшто во развитонот на демокргвизациЈата и соци- 

јалистичните односи во зѕмјата. Меѓу нив, од посебно значење за 

натамошниот развитон на социјалистичките односи беше донесувањето 

на првиот Устав на ФНРЗ од 1946 година и федералните устави* мебу 

нои и Уставот на HP Македонија од нрајот на 1946 година.88

Во сузбивањето и искоренувзњето на капиталистичните остатоци
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беа преземени и спроведени низа нонкретни мерки и акции, меру к о и : 

извршена е национализациja на средства за производство, ѕрз база

на донесениот Закон зa национализацијa од почетонот на денември

891946, :а претходнодс.несениот Занон за аграрна реформа на ноло-
90низација од 23.VIII 1945 година и други систелатсни мерни и ре- 

шенија од сојузен и републички нарактер. Со нивното донесување и 

оживотворување прантично ce утврдија придобивнитв од Народноосло- 

бодителната војна и Револуцијата. Посебно, со одредбите на Устаоот 

на ФНР Зугославија, кано и со федералните устави на Манедонија и 

другите републини од нрајот на денември 1946 година, всушност беше 

формулира правниот поредон на социјалистичката народна власт во 

земјата, што претставува темел aa натамошниот федеративен развитон 

на новиот социјалистични општествен'систем. Ваноите лреземени мврни 

од политично-енономскаталрирода беа нужни во напоритеи стремежите на 

новата народна власт за рушење на остатоците од последнит® напиталис- 

тички бариери, a со цел за што поефинасно зацврстување на основните 

навеќе започнатата социјалистична изградба и развојот на социјалис- 

тичните односи во целина. Вавителерни по својот нарантер, форми и 

методи имаа револуционерни бележја.

a ) Изборите за Народноослободителни одбори (Н00) и 

за Уставотворното собрание и нивното значење во 

развитонот и јаннење на социјалистичните одноои

Во текот на Нарадноослободителната војна и Револуцијата so 

Оакедонија, иано старите рѕандионерни сили беа разотнриени, рас- 

нринкани, разбиени, политични парализирани и мебуоебно разединети, 

бвз неное осетно влијание сред широните народни ласи, сепак со лод- 

дршна на западните капиталистични нругови и со свое сопствено



51

дејствување го манифестираа на некој начин прену разновидни форми,

отпорот прстив новата народна власт. На ванвите појави што наста-

наа во Македонија, па и Зугославија им беше нанесен осетен удар со

донесувањето на низа нормативни законсни акти, од страна на органи-

те на народната власт, нано и со разобличувачната дејност на опш-

тествено-политичките организации иПартијата, кано нивен идејно-по-

литични насочувач. Во таа насока, посебен придонесимаа изборите

за Народноослободителните одбори (Н00) од март, a особено за Уста-

вотворното собрание од ноември 1945 година, на кои старите нонзерве-

тивни сили претрпеа нонечен неуспех.

Пред адржувањето на изборитеза Нонституантата во ноепври

1945 година, во март истата година беа одржани избори за селски,

градски, реонсни и онолиски Н00 на територијата на Манедонија, со

91претходна одлуна на Президиумот на АСНОП од 2 2 Л 1  1945 година.

Избирачио права, според правните прописи да секој грабанин со навр-

шена 18-годишна возраст го ушива правото да избира и да биде избран,

дава јасен печат за демонратичноста на изборите, потоа секоја ор-

ганизација или поединец да истакне своја нандидатсна листа, посеб-

но што жените ce изедначуваат со мажите во избирачките права, до-

92нолну ги исполнуваат возрастнитекритериуми од 18 години. Меѓутоа,

и покрај некои пропусти во предизборната и изборната активност,

сепан листата на Народниот фронтоднсноно народната власт однесе пол-
9 3на победа на овиемартовсни избори за Н00.

Овие избори за Народноослободителни избори, на нои пр^ментот. 

на гласачите на листата на Народниот фронт ce двишеше од 95% па 

нагоре, a на многу места и 100 %, ja одразуоаше приврзаноста на 

широките народни маси нон новата народна власт» Изборните резултати 

значеа израз и гаранција дена Н00 ce вистинмси претставници на орга- 

ните на народната власт.
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Слични изборни резултати беа постигнати на изборите за Уста-

вотворното собрѕпие ^прооздени на 11.XI 1945 година. Наовие избори

коннретно за подрачјето на Македонија, од внупно 580.091 гласач по

список, гласаа 561.666 односно 96.8% од кои за листата на Иародиот

фронт своитегласови ги дадоа 538.353 гласачи, односно 95,8%, a во

94нутијата без листа само 23.313пласа т.е. 4,2%.

Всушност ванвитв изборни резултати значеа потполна победа на

народната власт во лицето нанејзиниот носител - Народниот фронт и

воедно претставуваа нрупен ченор напред оо сузбивањето на реакција-

та и во консолидациja на веќе започнатиот социјалистички општествен г.

систем. Тана речиси идѕнтичен успех Народниот фронт забележа и на

изборите за Веќето на народите на 11 ноември 1945 година, што од

561.257 гласачи по список во Манедонија, гласаа 96,7% и за листата на

Народниот фронт гласовите ги дадоа 538. 081 гласач односно 9 5 ,9 %, a
95

b o кутијата без листа бва само 23.176 гласа т.е. 4,1%. Слична

ванва крупна победа Народниот фронт односно народната власт забеле-
gg нано

жа и во општојугословенски рамни. На овие избори резултат на со-

лидно извршената првдизборна и изборна антивност беа разоткриени

и раскринкани непријателските елементи, со што ce сткнуваше можноста

за инфилтрирање на антисоцијалистички елементи оо органите на на-

родната власт. Резултатите од изборите за Уставотворното собрание,

имаа нрупно значење за политичната нонсолидацијa во земјата, бидејѓш

со нив прантично беа затворени перогаентивите на антидемонратсните
9 7реакционерни сили во земјата.

Ванвиот успех на Народниот фронт на изборите, a особено за 

Уставотворното собрание од 1945 година сгзначуваше полна победа над 

капиталистични остатоци, a наеднп претставуваше една ална . на 

консолидационите ченори што ги лреземаа и прантично отавуваа орга- 

ните на народната власт. Овие изборни резултати, a посебно од
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од изборите за Уставотворното собрание, ги создадоа основните пред-

услови да на29 ноември f 45 година Уставотворното собрание со дек-

ларација да ja прогласи Зугославија за *едеративна Народна Репуб- 

98лика.

6 ) Донесување и спроведување на Занонот за аграрна 

реформа и нолонизација

Органитв на народната власт со основна цел да ги консолидираа^ 

и зацврстат своитв позиции,непосредно по ослободувањвто, својата 

анција ja насочија кон раскринкување и сузбивањв на фашистичките и 

сличниРванционврни пројави. Поточно острицата бешв насочвнапротив 

непријатвлсни настровните домашни и странсни реакционврни елемен- 

ти спремановатанародна власт. Тоа најдобро го илустрира "Решението 

за првминувањв во државна сопственост на непријатвлсните имоти, 

за државнатауправа надимотите на непријатвлсните лица и за сенвес- 

тар над имотитв нои присилно ги шттубилв онупаторснитв власти” -
99донесено на 21 ноѕмври 1944 година во Белград,од страна на А8Н03„

Во ова решение од суштинско значење, ce наѕираа социјалистичните 

елементи и според нѕго, во државна сопственост преминува ”1) Целиот 

имот на германсниот рајх и на неговитв државјани што ce иаобаа на 

територијата на Зугославија, 2) сите имоти на лица од германска 

народност, освен на Германците нои ce бореле во редовите на Народ- 

ноослободителната војсна и партизансните одреди на Зугославија 

или беа нвутрални и 3) сите имоти на воените злосторници и нивинте 

помагачи, без оглед на нивното државјанство (ч л .1) ".100 Погоре- 

цитираното, не значеше дена процесот на борбата против старото со 

регресивни белези незапочнал и порано, поточно уште во тенот на 

1941/42 година со почетонот на ослободителната војна во Македониj a .
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Toa ce манифестираше преку разновидни форми, низ нонфискација на

имотитена буржоазијата - приврзаниците на онупаторот и нивно пре-

минување во општественасопственост. Иано резултатите од конфисна-

цијата беа незнатни, во тенот на Народноослободителната војна, сепан

треба да ce одбележи дена тој процес беше начнати во него ce огле-

даше налинапиталистичната настроеност на широните народни маси.

Мебутоа, суштинско е да ce одбележи дека нонфиснацијата во тенот

на ослободителната војна ce одвиваше по линија на HOB и Револуција- 
101та, Во склад со решението на АВН03, во декември 1944 година, *

Президиумот на ACHOfl донесуеа одлуна за формирање Оддел за аграрна

102реформа при Поверенството за народно стопанство на !4авдони ј a 0

Овој процес доби нови форми и димензии во тенот на 1945 година и
103првата половина на 1946 година. Со неговото спроведување во жи-

вот фаитични беа унинати феудалните остатоци do земјоделсното сто- 

пнство, нои со венови тлееја и ce провлекуваа, жиѕотворејАи особе- 

но на територијата на Накедонија, БиХ, во ненои острови на Далма- 

ција и други нраишта на Зугославија. Мебутоа, треба да ce одбележи 

дена пред донесувањето на Занонотза аграрна реформа во август 19 /,5 

година, претходеше спроведување на низа рестриктивни мерки нои во 

осетна мера ги истиснаа напиталистичните остатоци на село. Мебу и 

нив позначајно беше продолжувањето на процесотна нонфиснација^4 

на имотите на соработниците на онупаторот, предавниците, шпенулан- 

тите и други, потоа, секвестрациja односно ставање под секвестар 

на имотите на странските напиталисти, нои во тенотнаНОВ беа вѕ 

служба на онупаторот и дејствуваа нано негови експоненти. Сенако 

дена најсуштественѕ мерка, ноја во областа на земјоделсното сто- 

панство изврши норенити промени во позитивен правец, беше донесу-
1 п чвањето на Занонот за аграрна реформа и нолонизацијa , на 23 ав-

густ И 45 година од страна на Привремената народна снупштина на
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Зугославија (ПНС), нано и "Законот за реоизија на доделување на

земја на нолонистите и аграрните интересенти во Македонија и Носов-
„ 106сно-метохисквта област, донесен нешто порано пред првиот, од- 

носно на 3 август 1945 година во Белград. Во него ce третираше праша- 

њето на нолонистите и аграрните интересенти во Манедонија и Носмет., 

Според него, "Иолонистите и месните корисници на аграрната реформа 

извршена пред 6 април 1941 година на територијата на Манедонија, 

го губат правото на сопственостна земјата што им била доделена на 

име на аграрната реформа или нано на колонисти под овие услови :

а) ако таа земја била приватна сопственост на друг земјоделецбило 

нанеа да имал или да немал тапија, a истата земја по големината 

не била предмет на аграрната реформа извршена пред 6 април 1941,

б) ано таа земја до моментот на нејзиното доделување на колонистот 

или месниот нориснин иа аграрната реформа ja обработувало некое 

трето лице нако чифчија или постојан закулец»„„, в) ано на добие- 

ната земја месните норисници и нолонистите не ce населиле на таа 

земја и живееле нако рентиери, г) ако доделената земја била сопстве-
II ђ

ност ЛЈ политички емигранти Манедонци итн., ce унинуваат сите феудални

и полуфеудални закупи (чл, 3).., Министерот на нолонизацијата не го

изврши овој занон и ќе даде упатство за во
107договорсо земските влади на Пакедониja и Србија Счл. 8)’'.

Значењето на Законот за аграрна реформа го зголемуваат две 

основни компоненти и тоаѕ 1) типичниот аграрен статус на предзоена 

Македонијa, a и непосредно no Војната,аграрнсто селанско прашање 

го правеше мошне горливо, што беше резултат на неправедно спровепе-- 

ната аграрна реформа од големосрпсните владеачни нругови, нои на- 

место да јазедооолат гладта за земја, што ja чувствуваше македонсниот 

селанец, ja делеа земјата ”свои луѓе", како што нив најдобро им



одговараше, 2) донесувањето на Занонот за аграрната реформа значеше

пресвртница, бидејќи за прв пат во историјата на македонсниот на-

род земјата им беше доделена на оние што ja обработуваат -селаните.

Посебно значаен белег на овој Закон беше тоа што приоритет за доби ,

вање на земја имаа првд ce безимотните и малуимотните селани, борци

100од HOB, семејства на шртвите на фашизмот, a немаа право на доде-

лување на земја сите оние лица што немаа избирачно право (чл. 33),

Под удар на овој Занон беа поседите чија површина надминуваше 45

или 25 до 35 ха обработливс земјиште, a кое нористи туг* наемен

труд. Оваа Уредба на приоритетно доделување на земја, што ja сочи-

нуваа седум члена, беше донесено на 2.IX 1945 година од страна на

Пинистерскиот совет и Иинистерот за народна одбрана - Маршалот на

Зугославија З.Б. Титс» Појдовната точна во неа е Занонот за аграр-

ната реформа и 'колонизацијa од 23 август 1945 година, според ној

при доделувањето на земја предност имаат земјоделците без или со

недоволно земја и тоа пред ce оние што беа борци од HOB, инвалиди-

те, семејствата нои имаа загинати борци во Народноослободителната

војна, шртвите на фашизмот, борците од поранешните војни 1912-

1918 година (чл, 1), потоа онне нои го помагаа ослободителното дви-

жење do заднината. Меѓутоа, на сите погоренаведени лица им ce до-

делуваше емја под услов "».. ано ce обврзат на доделената да ce
109населат и да ja обработуоаат со својата фамилија”, Потоа, под

удар на аграрната реформа беа ставени поседите на банните, анцио-

нерските друштва, црнвите, манастирите и други приватно-правни

лица. Прашањето за правилно спрооедување на аграрната реформа беше

мошнесериозно, иано ce имаат во предвид постојните расположливи

фондови на земја за доделупање на селаните. Имено, тие не беа во

состојба да ги задоволат ни полопично реалните потреби. Зетоа беше
11о

пвистапено кон попис. на звмјатѕ од комисии по окрузи и аграрни судсви » и* ' "1 tHfr П I Ј 1 ■ . • V» V ' ‘ * Г‘ *
да ги онвсат оо специјални ^ормулзри . Аграрнатз



реформа, што започна од почетонот на 1946 година, нв можеше да ги

112задоволи потрвбитв, поради недостиг на обработлива земја. Спо-

ред резултатите и нивниот обем, особено бвше значајно спровѕдува-
113 114 11њвто на аграрната реформа во Снопскиот, Битолскиот, Штипсниот,

и други рвгиони, каде што звмјата бвшв раздвлвна на безимотните и

малуипотнитв селани. Според нѕнои податоци, со аграрната реформа

бвшв создаден нрупен земјишен Фонд од внспроприраните имоти на го-

лемопоседницитв на звмја. При спроввдувањето на аграрната реформа во

почетонот на 1946 година само во Скопскиот онруг беа вкспроприрани

4.704 ха обработлива звмја и 2500 ха пасишта и шуми од 605 голвмо-

поседници. Голем дѕл од обработливата земјз за кратно време е рас-

првдвлвна на 2170 бвзимотни и малуимотни свлани - аграрни интврв-
116свнти и на 563 внатрешни нолонисти. Во Битолсниот онруг, и пок-

рај голвгчиот отпор на некои големопосвдници, до нра.јот на февруари

1946 година аграрнитв расправи бва онончвни и при тоа внспроприрани

7600 ха зѕмја, a во град Битола 84 х а , во Охрид 200 ха, Охридска

онолија 5102 ха, во Куршѕвска 637 ха, во Бродсна 173 ха, Демир Хи-

сарсна 254 ха, Ресенска 321 ха, Прилвп и Прилепско околу 2000 ха

или внупно 16.317 ха обработлива'земја, при што бва одржани 217

117јавни и аграрни расправи. Во Штипсниотонруг имаше 29.342 поседи

со 47.862 ха или во просен на сеној свланец ое пабашв од 2-6 ха, a

само 48 сопственици располагаа со 3.756 ха, на наи просвчно доа-

баше по 80 ха. Тана што, од внупниот број на земјодвлски сопствв-

ни-ци - 32.177, со имоти од 1 дв 56 ха имашв 29.342 или 96%, на-

спроти крупните кои држеа 1/20 од внупната обработлива површина, што

говори двка грото од селанитв беа малуимотни и безимотни и нако

танви беа принудени да го дадат под навм својот труд - кано аргати
118кај богатитѕ земјопоседници.



Според ненои податоци, со аграрната оеформа е создаден нру- 

пен земјишен фонд од енспроприраните имоти на големопоседници од 

поседитв на банните, манастирите, цркоите и др ., што најдобро го 

илустрира подолу изнесениот преглед:

Табела бр. 14

Преглед на поседи на земјишен фонд опфатени со
1 1Q

аграрната реформа од 23.VIII 1945 г.

Во ФНРЗ во Ианедониja земјиште внесено во фонд

број % селани, норисници на аграрната реформа
1945 година

по народни републини

Внупно 163.171 ха 100% норисници на агра,реф. ФНРЗ Македонија

Внупно 316.415 19.486

- поседи на банни и
анционерски друштва 837 0,5% 24 селани

нои имаа g 
земЈ a 18.450

- поседи на цркви и
манастири 2625 1,6% г-пд селани

без земја 70.707 -

-крулни поседи 2653 1,6% 381

- зелјсд. поседи
внатрешни 
нолонисти 23,166 1036

над тчансимулот 8636 5,8% 701

-земјоделсни

поседи 14.131 8,7%1 807

Според други податоци, во HP Манедонија за раслредедба имаше 
земја од 71.000 ха за спроведување на аграоната реформа. Од тој

фонд 18.053 ха беа распределени на бвзимотните и малуимотните селани

зо првата фаза, a потоа од 36.191 ха земја е создаден државен сектор

ча социјалистичното зегчјоделсно стопанство, на кое му беа доделени



24.942 ха зегчја, a на државните стопанства и селанските работни 

задруги 7.930 ха. Фондовите на земја за распределбане беа во мож- 

ност да ja задоеолат "гладта" на зегсја на 117.757 сиромашни свлани 

т.е. 70,84% од земјоделското население, односно на едвн селанец 

просвчно ce пабаше по 1,74 ха земја што претставува мимимум, потоа 

имаше 44.567 срѕдни земјоделци т.в. 27,04%, кои поседуваа 309.922 

ха земја или 52,38% од површините обработливи, и богати селани 

- 3.460 поседници кои држва во сопстоеност 70.259 ха т.е. 11,87% 

од вкупните обработливи површини.

Табела бр. 15.

Преглѕд на расположиви обработливи посѕди и шуми

* 120за распредвлба

1. на 15.251 семејс.
работ. 
32.660

земј a 

ха
шуми
13

утри на 

146
окупно

32.819

2. на 1036 внат.кол. 4.500 ха 342 1410 6.252

3. на држ.и др. 
установи 2.606 ха 342 1410 3.358

4. резервирано 5.638 ха - 566 6.204

5. слободно 12.552 ха 15.229 22.580 50.951

ВНУПН0 : 57.956 ха 15.584 24.972 98.832

Спорвд нвкои податоци, со донесувањвто на Законот за аграр- 

ната реформа во Македонија бвшв создаден фондод 19.020 ха ораници, 

1.666 ха ливади, 228 ха овошни градини, 137 лозја или внупно 

21.051 ха обработлива површина, a вкупно со аграрната рвформа, ce
I

опфатени 100.000 хентари зепја, што претстаоува 1/5 од внупната

обработлива земја, при што е создадем социјалистични сентор во сел-

« 121 сното стопанство со 48% од внупната површина.

Независно од правилно и доследно спроведената аграрна реформа



на територијата на HP Иакедонија, таа поради недостиг на обработли-

ва звмја не беше во состојба да ги задоволи реалните потреби на
0

бвзимотнитв и малуимотните селани во Македонија, нано дирнтни аграр- 

ни интересенти. Поради тоа, извесно ублажузање на ова горливо аг- 

рарно прашањв и за подобруоањв на социјално-енономсната положба на 

свланите, беа преземени сериозни ченори за спрооедување на колони- 

зацијата на бвзимонитв и малуимотните свлани од !4анедонија на под- 

рачјвто на Војводина. Понрај тоа, за колонизирање во Во.јводина на 

бвзимотните и малнуимотните селани од Манедонија и другите нраеви 

на Зугославија придонесе и фантот што фолксдојчѕри и други лица 

кои делуваа нано соработници на онупаторите, земјата им бвше одзе- 

мвна и форпиран нрупен земјишѕн фонд за распрвдѕба. Од него, дел 

бвше наменвт за првдвиденитѕ нолонизирани семејства од сите краеви 

на Зугославија, a останатиот дел бвше оставен за општодржавна соп- 

стввност на формиранитв државни стопанства, земјоделсни задруги и 

сл. Во духот на овие насони, на 0.IX 1945 година Аграрниот совет на 

Зугославија донесв "Уредба ва насвлувањв во Војоодина" (содржи 19
122

чвнаЗ, нако и "Уредба за комисијата за населување (еодржи Ѕ члена),

Според дввте уредби, присритет за добивање на обработлива земЈа,

згради за живѕвње, инвентар и друго, имаа учесниците во HOB, сѕмеј-

ства нои имаа загинати народни херои, офицери од Зугословенската
123народна армија кои по занимање св земјодвлци и други (чл. 1).

При населувањето во Војводина е одлучено на сеное семејство да му

ce додели по 8 Јутоа обработлива земЈа, зграда за живееже и помошни 
124простории. Ако семвјството го сочинуваат повеќе од 12 членови,

во тој случај таквите семејства добиваат 30% повеќе земја од пред-

видениот мансимум од 8 јутра. Доколну колонизираното семејство

не ce насели на одредената земја во рон од една година, кол^ниеисрт

126го губи правото иа доделената земја. 
ijiyxa Еден јутар содржи 57,5^ ари.



Состојбата на преселните односно нолонизиранитв во Војводина

до 1 .XI 1946 година од сит.е нраеви на Зугославија изнесуваше

43.472 семејства т.е. 235.123 лица, од нои од Македонија 1.575

1 27семејства односно 9.244 лица.

Треба да ce подвлече дена по својот демонратски начин на

спроведување - со формирање на номисии во нои учествуваа и општест-

вено-политичните организации, почнувајќи од повисон ранг па ce до

општинските, потоа по методите и нивната цел - задоволување гладта

за земја на менедонскиот селанец е слично, со поаво може да ce

нонстатира дека оваа аграрна реформа, претставува единствен случај

128во историЈатана манедонскиот народ.

Посебно значаен белег на аграрната реформа е следниот:

1) Што земјата нм беше дадена на оние што ja обрзботуваат - селани- 

те и тоа бесллатно и 2) со неа беше изѕршена темелна ревизија на
129неправедно спроведената аграрна реформа во предвоена Југославија, 

со која манедонсниот селанец беше во голема мера онеправдан. Со 

давањето на земјата на оние што ja обработуваат - селаните, уште 

повеќе ce зацврсти единството меѓу селото и градот, односно мебу 

работниците и селаните, со што им се-нанесе силен удар на напита- 

листичните остатоци. Процесот на спроведувањето на аграрната реформа 

всушност траеше од донесувањето на Законот за аграрна реформа и ко- 

лснизација - 23 август 1945, па ненаде до нрајот на 1948 година,

Со неговото донесување и спроведување ce направи нрупен ченор на- 

пред во демонратизација на земјишните односи. Нано значајна ено- 

номско-политичка мерна од нормативно-правен карантер, Занонот за 

аграрната рефорла имаше крупно општествено-енономсно и историско 

значење во сузбивањето и линвидирањето на полуфеудалните и чифлички 

имоти и односи во Манедонија.



в 3 Спроѕедуѕање на Занонот за национализациja 

и други системсни мерни и решенија

За д а с е  зацврстат позициите на народната власт, сечилото

беше насочено нон назнување со мошне ригорозни назни над реакци-
1 30Јата и секанви антинародни поЈави.

Пресметнувањето со буржоазијата и големопоседниците врз ва-

нов принцип доби нови форми и димензии непосредно по ослободување-
131то на Манедонија во ноепври 1944 година. Мебутоа, притоа не ce

132одеше донрај со ванвите остри мерни спрегча целонупната буржоазија, 

НПЗ уште во текот на ослободителната војна енергично истапуваше 

против реанцијата и слични антинародни елепенти, против антирево- 

луционерно настроената буржоазија и големопоседниците, преку експр/з- 

пријацијата на нивните имоти, земјишни поседи, фабрини и слично, 

прену што ja создаваше материјалната основа на престојниот соција-

листични систем, a наедно и во Пакедониja, кано нејзин интегрален
133дел.

Паралелно со развитонот на тој опозиционерсни процес, ce кон- 

солидираше и зацврстуваше,прену низа мерки, новата народна власт, со 

што фантички ce создаваа реални можности за зачувување на придобив- 

ните од Народноослободителната војна и Револуцијата. Со нив ce на- 

прави крупен ченор напред нон потиснувањето на напиталистичните оста 

тоци, потоа во разоткривањето и во разбивањето на домашната и стран- 

сната реанција, инфилтрирана во редовите на Народниот фронт. Од 

занонсиите иерки, според својот карантер и со преломно значење за

натамошниот тек на социјалистичната преобразба и развитон, посебио б
_ . 1 3 4го издвоиле донесувањето на Законот за конфиснациЈа на имотите,

што беше започната уште во тенот на ослободителната војна, на нола-

борационистите на онупаторот, предавниците, шпекулантите и другите
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реанционерно настроени струи, сенвестрирање односно ставање под

сенвестар на непријателските имоти и имотите на странските капи- 
135талисти, нои во тенот на HOB беа впрегнати во служба на онупа-

торот и дејствуваа нако негови вкспоненти, потоа одземање на во-

ената добивка, без оглвд не тоа кој ja ствкнал во твнот на онупа-

цијата на Нанвдонија и Зугославија во целина» Во духот на овие

насони на 21 ноември 1944 година во Белград, од страна на АВНОЛ

беше донесено "Решение за преминувањето во државна сопственост на

непријателсните имоти, за државната управа над имотитѕ нои ги

оттуѓиле присилно сжупаторсните власти”. Спорвд ова решенив во

дршавна сопственост првминуваше: ”1) Целиот имот на гесманскиот

Рајх и неговите држављани кои ce наобале ва територијата на Зуго-

славија, 2) сите имоти на лица од германсна народност, осввн Гер-

манци кои ce бореле во редсвите на Народноослободителната војси.а

и партизансните одреди на Зугославија, или беа неутрални, 3) сите

имоти на војните злочинци и нивните помагачи, без оглвд иа нивното
136државјанство (чл. 1) итн” . v Во склопотна овие занонски мерки 

заслужува внимание донвсувањето и оживотворувањето на Заноншт за 

агрзрна реформа и нолонизациja, со кој практично беа унинати фе- 

удалните остатоци во земјоделското стопанство, но за тоа веќе 

стана збор.

Нако првенствена мѕрка од суштесгвено значење што требаше лл 

ce преземе од погоренаведените фантори, беше поопштествувањето 

односно минуѕањето во државна сопственост на постојните индустрис- 

ки претпријатиja и нивно приспособување за нормално фуннционирање. 

Во рамките на оваа задача беа пренесени во државна сопственост и 

нонтрола, пред донесувањето на Законот за национализација од 

5 „ Х И  1946 година, повеАе индустриски претпријатија во Манедонија, 

мебу нои фабрината за цемент ”Шар”, дршавната печатница’Т. Делчев”,



- Скопје, металната фабрина "Папа Теодоси”, потоа фабрината "Трес-

ка", фабриката за онсиген во Хв*риево (ден. Г, Петров), фабрината
137за алкалоиди во Скопје и други. Така што, уште во тенот на

1945 година бројните пресуди на воените судови и судовите за Ha-

ционална чест, придонесоа 96-ѕ од п о с т о ј н и т в  индустрисни капа-

цитети дд-преминот во држзвна сопственост, нано и целокупнѕте
139трговија на големо. Но и понрај наведените ченори и постигна-

тите позитивни почетни оезултати од нив, нзпиталистичниот сектор

во 1945 година претставуваше сериозна ночница за натамошниот тек

на социјалистичката преобразба. Поради тоа„ пред органите на на-

родната власт, прену Партијата и нејзините преносни леханизми, ce

појави потребата од преземање на низа мерни со кои би ce овозможи-

ло освојуѕање на клучните позиции во стопанството. Тоа практично бз •

ше спроведено содонесувањето и спроведувањето во живот на Занонот

за национализациja на приватните стопански претпријатиja, од страна

на Президиумотна народната скупштина на ФНРЗ на 5 денември 1946 
140година. Со овој Занон преминаа so општествена сопственост сите

републични стопански претлријатија, со што му ce нанесе голем удар

на домашниот, a посебно на странсниот напитал so земјата, бидејќи

нивните претпријатиja поеминале во државнасопственост. Нејзиното

спроведување ce одвиваше беспрекпрно, тана што сите обиди на сабо-

тажи и слични втпори беа безуспешни. Инаку, самата национализација-

кано акт од правен нарактер, наиде на широк прием сред широките

работни слоеви. Со неа беше лиивидиран поголемиот дел од приватниот

сектор во индустријатз. Од манедонската индустрија во државна солст-
. 141веност преминаа 70% од претпријатиЈата. Во настојувањето на

Партијата и нејзините механизми - општествено-политичните органи- 

;зации за експропријациja на напиталистичките претпријатија и за
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фабриката за чорапи "Шар” и "Ароести", Парната пиварница "А.Д,"



ja нарантеризираа внатрешната состојба во првите години по ослобп-

дувањето беа; ”1) Народната власт беше зацврстена во целата земја

со неоспорно раководна улогана работничната нласа на чело со Номунмс-

тичката партија, 2) во Народниот фронт беше оформен цврст сојуз на

работничната класз со работничното селанство, со народната интели-

генција и другите трудбеници, сојуз ној во сеној поглед го одредуваше
142политичниот развитон на Народниотфронт..."

Национализацијата како енономско-политична мерка и кано правен 

ант, имаше нв само нрупно енономско и политично, туку и историсно 

значење, бидвјќи со нејзиното донесување и спроведување за прв пат ’• 

во манедонсната, па и во југослпвенската историја, фабрините и дру- 

гите стопански претпријатиja преминаа вп општонародна сопственост»

Тоа прантично значеше дека национализацијата имаше пгзвеќестрзнп 

значење: 1) таа придонесе за линвидација на поголѕмиот дел пд при- 

ватната капиталистичка сопственост и 2) со тоа ce создаваше државе, 

сентор во стопанството и перспентиви за разѕитокот на социјалистич- 

ните односи.

65*'
освојување на нлучните позиции во стопанството, основните услови нои
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Гледано во целина, експропррјацијата, аграрната реформа, нацио- 

нализацијата и другите економсно-пблитични мерки, ги создадоа ос- 

новните предуслови за изградување и развиаање на социјалистичките 

односи, од една страна и, од друга,тие претставуваат отскочна шти- 

ца за сериозно и темелно рзвивање и пристапување нон една повиссжа 

фаза на стопансиата изградба на земјата вп лицето на Петгодишнио- 

план, донесен на 26 април 1947 година.
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Покрај погоренаведеното треба да ce подвлече дена во наста- 

натите радинзлни прсмени на политички и економски план во процесот 

на обновата, a потоа и во изградбата на земјата и консолидација 

нз. органите на народната власт, во периодот на Еторатз половина 

на 1944-1946/47 година» доминантен удел имаше Партијата, прену 

своите трансмисиони механизации - општествено-политичните органи- 

зации.

Сите погоренаведени политчно-економсни мерки донесени и 

спроведени во првите години по ослободувањето на Панедонија, so 

знатна степен овозможија да напиталистичкиот систем ja изгуби 

превласта во стопанството» Во тој процес на сузбивањѕ на напиталис- 

тичните остатоци доаѓа до ce позасилено јакнењѕ и развивање на 

новите облицина сопственпст. Меѓутоа, во оваа почетна фаза на по- 

државување на средствата за производство нако понизон и пачетен вбли 

на социјалистичната сопственост, сепак е направен ченор напред во 

развитонот на социјалистичните односи. Велиме сепак, бидејќи во 

услови на наследени спротивности од минатото и нивото на свеста 

на луѓето и слични онолности, државната сопственост и администра- 

тивниот модел на управување ce јави нако неопходен облик во танви 

прилини. Такѕ штс, излегувањето од затекнатата стопанска заоста- 

натост, линвидирање на приватниот напиталистички сектор и зајак- 

нување на новатанародна влест во земјата, беше можно да ce оствари 

само прену ерганизирање на државната власт во концентрација на 

средствата за прпизводство и правилно упрзвување со нив, мешеа да 

ce создадат солидни услови и гаранција за натамошниот тен на 

социјалистичките однвси»

2) Сестојбата на ме.недонското стопанство по 

по ослободувањето на зепјзта

Нарантеристичен белег на индустријата во тенот на онупацијата
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наМакедониja е развивање и зголемување на индустрисното производст-

во само нај оние гранки, нои претстаѕувале посебен интерес на ону- 
143паторот. Меѓутоа, при повлекувањето на окупаторот од Манедониja,

беа разурнзти или оштетени повеќе фебрини и рудници меѓу нои: пост-

ројните на рудниците за обоени иетали, новоизградената фабрикз
144за цигари во Штип и пногу други индустрисни објекти. Ноннретно,

со ослободувањето на Манедонија - ноември 1944 година, македонското

стопанство ce наобаше вп тешка состојба. Тоз добро го илустрира

еден современин, ној меѓу другато, изнесува ’’Зградите речиси на

сите фабрини беа многу оштетени, a машинитево многу фабрини беа

уништени и однесени„ Пример на темелно рушење и плачкање беше фзб-

рината зз хром во Хенриево (ден. Г. Петров), фабриката за тутун

во Скопје и Штип и некои фабрини на прехранбензта индустрија и речиси

сите фабрички згради на текстилната, кожарсната и други индустриски 
145гранни.

Конкретно во Македонија вп тенотна четиригодишната онупација 

(1941-1944г.) во областа на индустријата било уништено 45% од ин- 

дустрисните напацитети.^

Веќе дена погореизнесенитѕ околности иако имаше

вкупно 146 индустриски претпријзтиja и само 28 фабрини беа во униш-

тена или полуиништенасостојба, сепан ja прифанаме кано реална ксзнста-

тацијата на Президиумот на АСНОМ - дека ce чувствуваше амреност во

147производството.

Според шеа, во не помал обем, пп индустријата, не заостану- 

взше оштетеноста и на рударствотово Манедонија, кое беше во најголем 

дел онеспособено од германскиот окупатор, кој беше кориснин на руд- 

ното богатстѕо.а оосебно на хромовата руда. Според некои проценки 

окупаторот однел од Манедонија руди во вредност од три милијарди 

левѕ и ги ограбил или уништил средствата за производство во сите
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_ 14Bрудници, освен во Злетовскиот.

Сличен, па дури и поизразит беше степенот на материјалната

разрушеност или оштетеност на разновидни објенти, меѓу нои, згради-

те за живеење, земјоделсното стопанство и други. Оштетеноста на па-

тиштата и железниците била осетна и таа изнесува 70% на патиштзта,

80% на железниците, 100% на железничките јазли, 97% на железнични-

те мостоаи, 90% на железничните станици, 70% на телеграфско-телефон-

ската мрежа, 100% на лономотивите, 95% на товарнитв вагони, 100% на
149патничните коли, 60% на тунелите и слично.

Иако нема целосен преглед на оштетуаањето од окупаторот во 

Македонија во твкот на 1941-1944 година, поради немање на други, 

засега поверодостојни изоори, не ce послужиме со процените од Сто- 

пенсниотспвет на Манедпнија,според нои "вредноста на поненпи раз- 

рушени објенти лресметани so предвоени динзри изнесува 

1.673.577.296” .150

Според степенот и обемот, осетни беа оштетувањата што ги

претрпеа зградите за живеење. Бројната состојба на изгоренитезгради
151изнесувала 4.400 во 148 «ѕелр и 11 градови.

Гледано во целина, во процентотна материјалното пштетуеање 

најголем ”удел”имал германскиот онупзтор со 85%, a додена останз-

тиот процент од 15% стпаѓана другите окупатори - италијанскиот,
152бугарсниот и на албансните фашисти.

Оснпвното и мошне гсрливо прашање штп ce поставуваше на преден

план непосредно по ослпбодувањето на Македонијз ce состоеше во

организирање одиосно консолидирање на стопанскипт, пслитичкиот и

воопшто целокупниотшивот вп земјата. Непосредно во ппвоениот период,

социјалистичката преобразба наиде низа тешнотии од сериозна
1 53природа, a нои беа резултзт на ггавеќе околнпсти» 'Имено, проблемот 

на обновата на теритпријата на Македонија непссреднп no ослободу-
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вањето претстаѕуваше сериозно прашзње, чие решавање го отежнува, 

главно, две основни пречк" и тоа: 1) високиот процент на оштете- 

ност на македонското стопанство, згрзди за жиѕеење, сообраќајници и 

други објенти и 2) недостигот на надри, градешни мзтеријали, тех- 

ничко-транспортни, финансисни средетва и слично« Особено поради 

постојнатасостојба на вторите, ни од далеку не можеа да бидат за- 

доволни ниту полпвично реалните потреби на обновата. Зз извесно убла 

жување особено на финансисната спстојба, за интензивирање на обнп- 

зота на земјата, придпнесе зафаАањето на Претседателстеото на АВНОЗ, 

пп претхпден предлог од Министерството на ДФЗ, за донесување на 

"Занон за основање на фонд за сбнована земјата и помош на настрадани 

те краиштз", потоа од чистипт приход при продажба, наем и други 

приходи, и помошта од Управата за ппмош и обнпва на yn ited Nation 

Relief and Rehabilitatiob Administration УНРРАy -
Администрација за помош и обнова на Обединетите нации), потоа од

приходи дабиени според "Занпнот за одземање на военовремените пе-

чалби стекнати за време на онупацијата”, донесен на 24 мај 1945 го-

дина. Тука ce зепени предвид сите оние кпи стекнале имот пп неза-

нонсни пат - шпекулација и слични стопански сабстажи. Потоа, овпј

фонд ce пополнуваше и на други начини, пеѓу нои беше и "Занонот за

линвидација на пптврдите за размена на екупзциските пари со динари",

при што ce задржуваше определен прпцент од 5%, па дп 30%-50%, во
1 54зависност од висината на сумата што ce заменува. Меѓутоа, и пон- 

рај ваквите напори на органите на нарпдната власт, Партијата и 

општествено-политичките организации, сепан овие средстаа не беа 

доволни за започнатиот интензизен процес на обнпвата. Излезот од 

ванвата состојба, беше изнајден во применување на системот на орга- 

низирање на работни анции, од кои грото имае дпбрпволен карантеро 

Во нив општеетаенп-политичките организации имаа доминантна
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мобилизатпрска, ракоеоднз и носечка улога.

Вп процесот на срганизиранотп пристапувзње нпн обнпвата на 

земјата, треба да ce подвлече дена потребата сд обнпва ce чувству- 

взше речиси вс ситесфери на енономскиптживот во Македониj a . Меѓутоа, 

тој нсмпленс, секано треба да ce издвпи најнужнпто, пднпсно оние 

грзнки од стопанствотокои претставуваа база за нормалното одвивање 

на процесот на обновата, a тпа беа сопбраќ?јните врсни -железнич- 

киот, патниот, телегрѕфско-телефоснкиот и други, сд чие функционал- 

но оспособување беше условено зацврстувањето и оживувањето на раз- 

рушенстп македонско стппанство. Канп резултат на солиднатаорганиза- 

циона ппставеност на прганите на нарпдната власт и правилната идеј- 

но-пслитичка ориентација на Партијата и ппштествено-пплитичните орг 

ганизации во правилно разјаснувзње сред широните слпевина целите и 

задачите нз обнсзвата, ce придпнесе анциите на обновата да дпбијзт 

маспвен нарантер со невиден полет и ентусијазам штп во нрајна ли- 

нија пвозможија да ce постигнат повеќе пд сченуваните резултати.

Во снлопот на обнпвата и изградбата приоритетно место, пон-

рај спобраќајната мрежа и другите објекти, имаше обновата и ппстој-
1 55ните индустрисни претпријатиja вп Македпнијз. Делумно од нив беа

156приличнп оштетени. Сппрад ненои податоци забрзано развивање 

процеспт на обновата на ппстојните индустрисни претпријатиja и из- 

градба на нпви,нано и за зголемување прпдунтивноста на трудот беа 

преземени сосдветни ченори нои ce состоеја во следното: ”1) Утврду- 

вање на сите претпријатиja кпи спгласно сп пдлуната на Президиумот 

наАВНОЗ преминуваатвг) државна сппственост и државна управа, нено 

и имотите на неприсутните лица, псппспбување на претпријатиja en 

државни рдсва и организирање над нив, 2) нпнтрола над приѕатните 

претпријатиja и попагање да ce псппспбат за рабста, 3) овпзмпжување 

на претпријатијата да продолжат сп работењето, 4) птварање на нпви
ij
I



претпријатиja и разѕивање на нашата индустријз., 5) пбновување на
1 57

занзетчиствпто.” Нпѕ при извршувањето на пвиезадачи, потпчно при 

довеѓрувањето во нпрмален колосек на состојбата на и^дустријата, тре- 

ба да ce имаат предвид сбјективните тешнотии што прпизлегуваа пд 

недостатонот на сна штп беше најнужно: техничкп-транслортни средст- 

ва, рабптна сила, a ссобено стручни кадри и нзјпосле сеуште не- 

завршенитевоени операции за конечнс пслпбодување на северозападните 

теритприи на Зугославијз, вп нои беа внлучени македонските единици 

во XV манедонсни кпрпус и слично, тогаш би ce дпбила една пврезлна 

слина за тоа нанви беа прилините, нолну и пд каков пбем можеа да 

ce преземат коннретни анции вп индустриската сбнпваи изградба на 

Македониj a .

б ) Прпширување на постпечките индустрисни 

напацитети

ПОјдовен момент за обнпаување на индустрисното производствп,

сензко бше решазањетп на проблемпт на псппспбувањето на ошетените

индустриски постројни, вд кпи повеќетп беа со низон производен

напацитет, амортизирзниѕ нп сепан беа единствен излез пд привремен

нарактер вп постсјната спстојба. Во ванва ситуација вп обновувачкипт

ппцес од оштетените 28, 24 индустрисни претпри ј атиja беа пспсзспбени

за прпизводствсдо април 1945 година, но, ппради недпстиг во сурп-

винсни и репроматериј^ли, тие беа принудени д? реботат со намаленп 
1 58прпизвпдствп. Вене нон средината на месец Јуни псппспбеноста зз

!производствпна манедонската индустрија, изразено an проценти, изнесу-
.

!ваше 95% од своите прпизводни капацитети, но поради недпстиг на
I -] CQ
'уровини и репроматериjaли рабптеа сп намалена прпдунција. Тоа 

прантично значеше дека индустријата во 1945 година не беше во



состојба да го даде оној прпизводен ефент што можеше да го даде * ~ 

според своите реални можности. Секако дека тоа беше резултат пред 

ce на недостигот насуровинсни и репроматеријали, слабата спстпјбз 

на ссобраќејниците и сообраќајните средства, недсстигпт на кадри, 

пспбенона висоностручни, амортизираноста на ппстојните фабрички 

ппстрпјки и слично. Во пспоспбувањетп на индустриските претприја- 

тијз фант е дека ширските работни слоеви вклучени прену општест- 

вѕно-политичните организацииимаа голем удел. Во таа смисла, треба 

да ce истаннеактивнпста на синдиналните организзции во самите 

претпријатиj a . Тзка, уште непосредно по пслободувањето - нрајст 

на 1944 гпдина, од активноста на синдиналните прганизации вп 

индустрисната обнпва, позабележителна беше акцијате за осппсабуаање 

на фебрината за цигари во УЈтип, во кпја основни нпсители беа ра-

ч 160ботниците од саматз фабрина.

Вп истиов временски интервал, однпсно вс декември 1944

година, рабстниците сд фебрикзта за цигари ”Взрдзр” вп Снопје ja
161сбнсвија оваа фабрика. Нпн нрајот на 1944, a особено вп тенпт 

на 1945 година, во обновата на индустријата ce забележувз копрди- 

ниран настап на компетентните пргани и ппштественп-политичните ор- 

ганизации и единиците на ЗНА. Тана, за илустрација би навеле дена 

Скопсната синдикална железничка подружница, во ноординациja со 

војската (ЗНА) само за 76 дена ja сспособија разрушената фебрика 

за всиген "Ara Руше”, a учествуваа и во обновата на фабрината за
и С о

хром во Хенриево (ден. Г„ Петров) нрај Скопје. Инану, гледано

воцелина, индустриската обновз од крајпт на 1944 и во тенот на

1945/46 година, изразена во проценти, изгледаше вана: хемискзта

индустрија беше обнсвена за 95%, градежната зе 92%, a 1четалската 
163со само 28%. Порастот на произвсдството во сите индустриски 

гранки ce движеше од 15-180%, a неговото поевтинување од 4-60%

7 2 . -

164
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в ) Изградба на нови индустриски објекти

Во релативно нусиот период од ослободувањето на Македонија -

нсември 1944 г о д и н З ј, па ненаде до втората половина на 1946 година

беше успешно завршен процесот на обновата на земјзта. Ванвите ус-

пешни резултати во обновата, овозможија да псстепено сепристапи

нон изградба на нови индустрисни и други стопански објекти. Тана

што, меѓу првитеи покрупни зафати во изградбата трвбз да ce издѕои

анцијата на металските работници од Снопје, нои самоиницијатиѕно

го изградија Металскиотзавод ’’Маршал Тито"’ вп Снопје уштенон сре-
16 5дината на 1945 година. Изградбата на о в о ј  елентромашински

индустрисни апацитет претставуваше ченор нзпред воизградбата на 

индустријата во Панедонија.

Нон нрајот на 1946 и првата половина на 1947 година ce чувст- 

вуваше поорганизиран и позабрзан процес нз проширување не постој- 

ните индустриски напацитети, кано и изградба на нови фабрички 

објенти. Во тој снлоп спаѓаше проширувањето и гчодернизирањето на 

туланата "Зуг", "Мичурин” Снспсната пиварница и други индустриски 

претпријатиja, a за одбележување беше и изградбата на фабриката за 

ксжи во Снопје, потса ’-‘Мраморската фабрика”, прва од вановвид во
л с с

Македонија и други. Нон нивно проширувањеи изградба на нсви

индустрисни напацитети, во значителна степен придонесоа за таа цел
1 67државни средотва воизносод 95.540.000 динари» Меѓутоа, и покрај

ванватз индуотријализациja на Манедонијз, со пглед на постојните

услови, a посебно емономсните, кои не беа поволни, тежиштето од

изградбата на индустриски објенти во првото тримесечје на 1947 го~

дине беше ставеио на доизградување на започнатите објенти, пред-

лпжени за изградба во 1946 година, анаедно и на изградбата на нови,
166предвидени со плансната програма за 1947 година.



Паралелно со процесот на обновата и изградбата на манедонска-

та индустрија ce одвиваше и оспособувањето на рудниците, што беше

гчошне суштествена онолност за развитокпт нз стопанството, a посебно

за електрификецијатз на Македонија. Производствотп на ненои руди,

нано на пример за лигнит, во однос на предвоеното, беше зголемено

за 500%, штс беше резултат на нагл»сеното ангежирање и напорите на 

169рабстниците. Разрешувањето на овој проблем ce наметнуваше оддве

основни причини и тоа: 1) поради малубројностз и нисниот производен

капецитет на електричните централи, нои не беа во состшјба на мини-

170мално да ги задоволат реалните пстреби, и 2) поради големата

оштетеност на постојните објенти в тенот на четиригодишната окупа-

ција, a посебно при повлекувањето на онупаторот во завршните опереиии

171за ослободување на МанедониЈа.

Поради овие и слични окслности, лроблемот на електрифинацијз-

та на Македонија во првите години на повоениот период беше едно од
172централните прашања што беше сосеме разбирлив и оправдан чекор.

Првите чекоои во проширување на елентрификацијзтз беа напразени

уште во почетокот на 1945 година, со изготѕувањето на планот за
173елентрифинациja на Македониj a . Инаку, производниот напзцитет на

постојните електрични централи во Мзнедонија непосредно по ослсбс-

дувањето ноември-декември 1944 година изнесуѕаше само 12.000.000 нв,

часови, што претставуеа мошне мал износ на чија енергија инану беше

174користена вс 36 населени места во Македонија. ' Поради наведените 

околности, елентрифинацијата во Македонија ce наложуваше како нуж- 

ност за натамошниот позабрзан стопански рарвиток. Тана во тенот на 

1945 година е пристапено кон елентрифик^циja на населени места во 

Македони j a .

Оспособувањето на елентрични централи на територијата на ДФ 

(односно HP) Мзкедонија во текот наноември-декември 1944,
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1945-1947 година, иако св одѕиваше во еден забрзан процес,сепак

внупните резултати, изразени во производствона електрична енергија

во последната 1947 годинз -17.940.000 нв. часови вооднос нз 1945

- 12.000.000 HD. ч • ј> не претставувзше особвн пораст, бидејќи ване

зголвмвната продукцијз на електрична енвргија не бвше во состојбз

да ги задоаоли потребитв не македонското стопанство и на населе-

нието. Иеѓутоа, за да порвљефно ce согледа и следи натамошниот раз-

виток на маквдонсната индустрија, нако појдовна основа ќе ни послу-

жат подолуизнесените табвларни преглвди "Споредбен преглед нз фаб-

рините опфатени со вонредниот индустрисни пзпис за овнова не зегч-

јата во 1945 година и фабрините попишани ао 1939 година” и ”Сумарен

преглѕд no индустриски гранни" во тогашна ДФ (односно HP) Мане- 

. 176ДОНИЈЗ.



76

Табела f р .16

Спсредбен преглед на сабрики об^атени со понредниот 

индустриски попис за обнове на земјата 1945 г. и 

^абриките попишаби ос 1939 год.

ндустр.гран. СостоЈба do Фабр.аснов. '‘‘абр.нема податци Состојб.

1939 г . од 1939 - 4 5 и ком не рабстеле на
DC

^-ки
1945

б р . на 

оабр.

работ. 

места

број
фабр .

работ»

места
број
Рабрки

работ.т 

места

број работ. 

оабрки места

: екстраакти в . 
поврз.натр; 14 2 .91 е 2 729 1 2о 15 3 л>2 7

.металуршка - - « - - *т -

•прераб.метал b 26 3 2 1 о4 2 54 ѓ.U 313
. керам.стак. 12 466 2 6 9 - - 14 5 35
.дрона 2 1о5 3 53 - - 5 158
. харт.штамп. 3 27о - - - - 3 27©
.хемиска 6 155 1 1 1 « - 7 166
. л рехранб. 55 369 б 125 2о 52 41 942
.те кстилна 16 716 5 669 2 *о 19 1 .639
. кожа , крзао 
и обуски 1 27 - - «. 1 27

. фабр . разн . 

инд . гранки 7 731 « 7 731
.разнз инд. 1 19% - - - » 1 194

упно ’ 12 3 6.77% 21 1 . 9бо 25 1 32 119 В.бо2

. електр . центр . 

самостојЈни 14 191 2 5 nt. 16 196
- 1 1 - 3 0  состав 

индустриј . 9 35 - - 4 2о 5 75

упно : 14 6 7 . обо 23 1.965 23 152 1 4о В.873

I
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Табела б р .17

Сумарен преглед по индустриски гранки

:д.гранки број брбј на броЈ на • број нз бпој на јачина

Р.абрики иострој. на раб.мест оработени на погон
сн . КС

.екстраакт.

поврз. мат. 15 16 3.62 7 1. 2с 1 4.752

.метзлуршка - - - - -

.прераб.аетал 6 8 313 |2 1о5

.ка рам.стакло
1** u 535 158 446

.дрѕна 5 6 158 67 334
» харт.штамп. 3 3 2 7о 157 73
.хемиска 7 7 166 636 242
.прехранб. 41 48 942 к $ к 3.295.
.текстил. 19 2о 1 .632 526 6 9 6
с .кодеа , крз. 

обурки 1 1 27 О 12
1.Рабр.раз. 

н д .гранки 7 18 731 38 8 467
2.раз. инд. 1 1 194 66 34

купно: 119 1 42 8.6о2 1.193 1 о . 4 5 6

3.еле к .центо.
самостој ни 16 16 196 151 157

**.Н-оо состао 
на индустр. 5 5 75 47 «•

купно: 1 k o 163 8.873 3.391 10.613
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3• Улогата на Партијата (НПМ) во насочување на Синдинатот 

и другите општестевно-политични оргзнизации во динеми- 

зирање на индустрисниот развој

Имајќи го во предвид фактот дене во првите години од повое- 

ниот социјалистични развиток, индустриснатз обнова и изградба ce 

одвиваше под мошне неповолни околности, a во штодосега стана збор, 

r'iowe слободнода ce констатира дена постигнатите резултатисе над 

реалните очекувања. Во таа смисла посебно место имаше Синдинатот, 

кој нано традиционален заштитнин и изразител на интересите и стре- 

межите на работничкета класа, тежипугето од својата активност ја на- 

сочи нон организирано вклучување на работните маси во индустриска- 

та и воопштово стопансната обнова и изградба на земјата, Таке што, 

правилната политично-еконопсна линија на синдиналните организацчи 

во Манедонија, пе и Зугославија во целина, беше резултат на рано- 

водната и насочувачна идејно-политичка улога на ПартијатаСНПП 

т*е. НПЗ) во Синдинатот, од една страна, и од друга, Партијата ja 

обезбедуваше својата позиција сред синдинатите прену своето партиснс 

членствс, ное работеше во Синдикатот, за ззштита на правата и инг 

тереситена работничката нласа, "да би ce попрзвило материјалното 

положениена работничката нласа, треба да ce помине на организирана
Н 0

самопомош з работниците. Тоа 4е ,ораат да го организираат синдина-

тите. За обноаување на нашите индустриски претпријатија, ное го

спроведуваат нашите новоизградени државни органи, потребна е без-
177 Понра1 тоа

условна дисциплина, организираност, самоиницијатива. • ~Ј 'г

ваквата грижа на Партијата за работничката нласа прену Синдинатот,

ce остваруваше и нелосредно на состаноците и со посредство на Син-
i 7 Öдиналната комисија, форнирана во јули 1945 година при ЦК на НПЗ.

Во таа насока за поуспешно извршување на задачите на синдикалните



организации, ЦН на НПЛ препорачуваше формирање на школи за нижи

и аисоки синдикални функционери. Понрај оаие синдинални задачи од

организационен нарантер - подобрување на организецијата на рзбота,

работната дисциплинз, развивање на натпревзрувзњето и слично, ЦН

на НПЗ инсистирашв за поенгажирано внлучување во извршувањето на

стопанските задачи, во организецијате на произоодството во подоб-

рување на жизотните услови на работницитв, зашто ”најважнаулога

на синдинзтите е на секторот на стопзнсната изградба. Тие ce не-

посреден организатор во борбата на работничкзта нласа зз зголе-

мување на продунцијата» за подигање на продуктивноста на трудот,

заразвивање на производнитесили, за што подоследно и прзвилно спро-

ведување на политината н? П фтијата во стопанско-организационо

прашање. Прену синдинатите, работните масм, преку разни форугчи,
179непосредно учествузаат во управуоањето со стопанството.

Ванвата ноординирана работа и тесно поврзаното идејно-поли-

тично единство и сорзботне на Партијата со Синдинатот, основните

сивдикални организации на теренот правилно ги сфатија и постапија

според инструнциите на Партијата и нејзиното рзноводство. З.Б.

Тито, на прашањето за индустријализација нз земјате му придаваше

големо значење: "што не присилува нас дз мораме да ja електрифи-

цираме и индустријализираме нашата земја. Првоѕ нашата земја

(Зугославиja -н.б.) во текот на оваа војна (Втората светска војна

- н.б.) така страшно настраде, што е просто невозможно полна обнова

и изградба бвз јзка сопствена индустрија. Невозможно е и за низа

години да ce изерши обновата и изградбата сзмо со нупуоање и уве-

зување на потребните машини од странство, оти тоа би барало речиси

невозможни финзнсиски средства и нашата земја наполно би паднала по/

економска, a со самото тоа и под политичка зависност на напиталис- 
. 180тичните зепЈИ.

79.-
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Вакзите правилни ставови и насони на највисокото партиско и 

синдикално реководствово голема мера придонесоазз забрзано одвива- 

ње на процесотна индустрисната и воопшто стопанската изградба на 

земјата.

Паралелно со развитонотнаиндустријализацијата на земјата, 

работеше и ce изградуваше работничката нласа, штс претставуваше 

мошне сушстествена номпонента во стопансниотразвитон,Во тој прсцес 

нз стопзнски подем, нарантеристично е да ce одбелвжи што доаѓз 

до нагласена миграција на релација село-грзд и сосемалогично беше 

тоа што довчерашниотселанец, a cera индустриски работнин, носе'ше во 

себе негетизни остатоци и не ce нзоѓаше на ист степен на класна *

свест во однос на градскиот пролетеризиран работнин. Тоа значи 

дена тој ’’полуселанец" не само што не мсшеше прену ноќ да ce внлу- 

чи и управува со совреиената технологија на производството, туку 

не беше во состојба за нратно време да стзне свесен индустриски 

работник, со сите оние нужни елементи - работни навики, чувство 

на одговорност нон општествените средствз и слично.

Нано резултат на правилнатаидејно-политична ориентзција на 

Партијатана Синдинатоти нивното правилно политичко-енономско на- 

сочување на ссновните синдинални организации на теренот - кон ин- 

дустрисната и воопшто кон !Стопансната изгрздба,се овозможи не само 

да ce постигнат позитивни резултати во економсниот подем наземјата, 

туну и да ce отстранат ненои слабости, кои ce прсѕлекураа во прзи- 

ш години по ослободувањето (1944-1946 година). Тѕка што, овие 

позитивни околности придонесоа да кон нрајот на 1946 година, a 

особено во 1947/48 одина да ce чувствуаа посистепатсни и позабрзан 

процес на индустриската изградба, што ce огледаше во проширувањето 

на постојните индустрисни кзпацитети, нако и изгредбата на нови 

фабрични постројки. Во тој снлоп спаѓаше и проширувањето и модер-
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низирањето на туланата "Зуг”, на металсниот завод "Маршал Тито”, н?

фабрината "Мичурин", на Снопската пиварница и други индустрисни 
181претпријатија. Во плѕн^т на индустријализацијата на Панедонија 

беше предоидене изградба на нови предвидени со плзнсната прогрзма 

во 1947/48 година.^^

Во повоениот период на социјзлистичнзта обнова и изградба 

на Мекедонија, синдикзлнчте организации,покрај својата разновиднз 

активност, беа ангажирлни оо остварузање на поставените програмсни 

задачи на Народниот фронт. За илустрзција Де наведвмедека самово 

текот на 1947 годинз, во ^еализацијата на Петгодишниот план, a зо 

координација со другите општествено-политички организации, беа пос- 

тигнзти следните рѕзултати:

Табела б р . 18

Преглед нз оствар~ни резултати на општвствено-
183политичките организзции.

рT Ci , . ' » tv *4

Синд.во оствар. 
на држ. план 228.289 оствар. на 

фронт.план.810.189

Народен фронт 6.271.175 7.367.448

1.038.478 

13.638.623

АФШ 750.272 1.103.287 1.853.529

Нзр.плад. 
НОМСМ 16.435,705 2.099.682 18.535.387

ВНУПН0: 23.685.441 раб.ч. 11.380.756 35.066.011

Во целонупната својз активност македонсните синдикални орга- 

низации често ce ангзжираа врз доброволна основа, без оглвд на тоз 

дали ce работеше за оствзрување на своите синдикзлни планови во 

сзмите стопансни претпријзтиja или надвор од нив, во реализација 

на фронтовските и државните програмсни задзчи, за што најдобро го
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184потврдуваат подолу изнесените податоци:

Во претпријѕтието Надвор од претпријетието

1946г. 406.343 - 3.249.000 д и н . 332.737 - 2.800.000 дин.

1947г. 756.115 -4.675.000 дин. 228.289 ■876.482 д и н .

1 948ѕ ,194.938 - 1.585.000 дин. 147.820 -1.615,525 д и н .

(први 3 месеци)



Табела бр. 19
83

Табеларен преглед на доброволната пабота на мессените организации do Македонијо во 1347 г. 105

Работни часови Еоекти do динари
Кме на Мспслн.на Исполн.на раб. do cè no држ. ПО ÔCOHT. ао лрет.
органз. дрзж.план рронт.пл. поет. план план

Синдикат 228239 54о 74 756115 1о38478 6l64So

Нао.Роонт 5271175 7 367448 ,w  .1867478
u  63398225 15572136

дд* 75о272 1 1о3257 1 853529 52519о4 7722799

нар.млад. 16 4357о5 2 о99682 18535387 25632600 25Ѕ75о4с

4673о65 7156897

9547оЗб1

12974?оЗ

51бо7о4о

Вкупно: 23685441 1 о б 2 4 4 б 1 756115 35о66о17 76 65о 121
85386425 4673о65 1б72о9бо1
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Нако резултат на ваквата ноординирзна активност нз Пзртијата 

со Синдинатот, од еднз страна и Синдикзтот со другите општествено- 

политички организзции, од другз, во повоениот период нз ссцијалистич- 

ната обноѕз и изгрздба доаѓе до извесно зголемувзае нз продунтив- 

носта на трудот не само на територијата на HP Македониja, туку и 

во другите републики на Зугославија. Зз илустрација нз взнвото 

становиште ќе наведепе дека само во областа нз лесната индустријз 

во Зугославија во 1948/49 година е постигнзт инденс од 118,9, a no 

републини инденсот на произеодностана трудот изнесуоаше: во Маке- 

донија 132, во Србија 135,6, во Хрватска 107,6, во Слоеенија 110,3, 

во БиХ 119,3, и во Ц. Гсрз 129.186

Гледано во мзнедонеки рзмни, вкупното индустрисно производство

во Нанедонија во текот на 1947 година, во однос на претходнзтз

1946 година,б®ше зголемвно за 102%, што претставува нрупен успех

ако ce има предвид дена овие резултати без остварени во услови на

недостиг на кадри, финансиски средства и слични отежнувачни о н п г  

187 ...ности. Што ce однесува до посебната антивност и резултати на 

градоките синдикални организзции, заслужупз внимание да ce издвојат 

Снопските основни сиддикални организации. Тие особено придонесоа 

во зголемувањето продуктивноста нз трудот и развитскот нз системот 

на нормирање и бригадниот систем во снопсните претпријатиj a . Тана 

што, нако резултат на нивнатз активност во 1948 година во Скопје 

игчаше 125 работни бригади со 1247 трудбеници. Принципот на нор- 

мирање во производството на снопсните претпријатиja во текот на 

1948 година ce применуваше во 63,3% од работниците што работеа no 

норма, a во наредната 1949 годинз нивниот процент осетно беше зго- 

лемен на 75,28%, што претстзвувз стимул зз врзботените трудбениии

во напорите за зголепување на производностз нз трудот. 189
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Сите погоре фрагмент^рнст изиесени податоци прену бројки, 

описно и слично, недвосмислено упатуваат нз нонстзтацијата за при- 

суство на едно перманентно, нагорно и интензивно ангажирање нз 

синдиналните организации прену Партијата нако нивни идејно-политич- 

ки насочувач, во степанскиот рззеиток и воопшто во енономскиот 

подем на Мзнедонија. Резултатите нано крајна ефектива и круна'на 

целокупнатз активност, ce дотолну поевидентни, ако ce имаат прѕд- 

вид условите под нои таа ce одвиваше, за што овде стана збор. Така 

што, и понрај пројавените слабости во развитонот и антивноста на 

синдиналните и другите општествено-политични оргзнизации во Мане- 

донијз, особено во првитегодини по ослободузањето - 1944/45, a 

доненаде и во 1946 година „Меѓутоа, гледано во целина и судејќи 

спсред нивнзта разновидна и плоднз антивност и постигнатите резу 

и во поглед на нвалитетот, тие имаа нрупно енономско-политично, па 

и историсно знзчење, во повоениот период на обновата и изградбата 

на манедонсното односно југословенсното социјалистичко општество. 

Тоа, впрочем, посебно на дело го осведочијз резултатите во остза- 

рувањето наплансните задачи од Петгвдишниот план, за што посебно ќе 

стане збор, кано и во другите претходни и подсцнежни зафати од раз- 

новиден карантер, шта уследија во воведувзњето на работничкиот 

самоупрзвен систем во Мзкедонијз и Зугославија во целинз.

Понрај резултатите во овој релативно нраток временсни ин- 

тервал, треба да ce согледа и една друга придобивна, Имено, во 

тој процес на социјалистичната обнова и изградба ce раѓаше и из- 

градуоаше еден нов работен човек - трудбеник, нласно осозиаен за 

неговото место и улога и воспитуван во духот на социјалистичните 

принципи, својствени на социјализмот кзно општествено-политички 

систем на работничката нлзсз.
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4• Нарантеристини на системот на рановодење со стопанството 

прену органите на народнатз влсаст

Народноослободителнзта војна и Ревслуцијз што ja водеше ма- 

нѕдонскиот народ ззедно со југословенсните нзроди и народности 

(1941-1945) против фешистичките окупатори, аседно претставуѕаше и 

борба против националното издајство на домашната реанционерна 

буржоазија, a за создзвзње на нов општествено-политични систем 

работничната класа. Тое значи дека паралелно со борбата протие 

онупаторот,ce одвиваше и процесот на оживотворување наПрашзњето на 

идната народна зласт. Така што, ваквата борба протио онупаторот 

носеше белези на нласна борба против домашнзта буржоазија и стран- 

ските капиталисти. Како резултзт на ваквата борба,

настанатите револуционерни промени нои што ce оцртуваа во каран- 

терот аа влзста во лицето на Народноослободителните одбори (Н00)+ 

формирзни на слободните теритсрии уште во текот нз НОБ и Револуциј 

и непосредно по ослободувањето нз земјѕта.

Примената на револуционерните мерки извршија квзлитетни и 

квантитетни промени во сопственичните односи. Овој процес на прес- 

метнување со знтисоцијзлистичките елементи бешедоразвиен непосред- 

но по ослободувањето. Тзкз што, само нано резултат нз применетиот 

©татистични начин на управување во почетниот процес на социјалис- 

тичната изградба можеа успешно да ce остварат во живот низа ре- 

вслуционерни промени во сопстоеничните односи во лицето на доне- 

сените и спроведените закони и други нррмативни анти. Меѓу нио, 

посебноУсе донесените даа Занони за аграрна реформз од 23 август 

1945 и 22 мај 1953 година и двата Занони зз национализација од

6.XII 1946 и 28.IV 1948 година и други мерни, беше нанесен осетен
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удар на нрупната и среднзта сопстввност од една страна, и од дру- 

га ce создаваше и јаннеше единството меѓу работничната класа и 

селанстоото. Прогресивноста на овие револуционерни ченори ce 

состоеше тонму во тоа што не само што беше зајаннат држаениот 

сектор, засноаан на социјалистички основи, туну прену примената 

на концентрацијата на револуционерно-политичката моќ на држзвата 

беше скршен отпорот на антисоцијалистичките сили и беше спречена 

сенанва опасност од нонтрареволуциj a . Коннретно, речено, за прис- 

тапуаањето нон централистичниот социјзлизам поолијае и светската 

консталациja на односите непосредно по завршуоањето на Втората

+ Од почетонот на вооруженото востание 194/, па ce до средината 

на 1942 година, овие органи имаа различни називиѕ одбор за народн* 
помош, национален фонд, народен комитет, воен комитет, народноосло- 
бодителен комитет и слично. Нивната задача ce состоеше во прибирање 

на помош за Народноослободителното движење и запознавање на широните 

слеви со воено-политичната ситуација во земјата, потоа во привлеку- 

вање на демократсните слоеви и нивно вклучување во редовите на HOB 
и други специфични задачи. Според Едвард Нардељ ''Народноослободител- 
ните одбори ce привремени носители на власта. Тие тоа мораат да 

бидзт, доколку ненаде не ce и вистинсни да станат” - Едвард

Нардел», Народноослободилачни одбори мор __ нсни и привремени

носиоци народне власти (оваа статија епечатена во о. "Борба” од 

19.X . 1941 година), a е објавена во целост во Зборнимот на донументи 

"Документи о развоју ародне власти", што ги собра и уредил д-р 

Леон Гершковиќ, Београд, 1948, стр. 17-13 -и Л. Лазаров, Ненои на- 

рантеристини во развитокот и изградбата на народната власт во 

периодот на HOB и Револуцијата и непосредно по ослободувањето - 

Општествено-политичките организации... цит. дело, стр. 13~17.



светсна војна, од еднз страна, и од друга, што - реа^ционерните 

напиталистични сили не беа целосно сузбиени и постоеше опасност

од ввентуална нонтрареволуциj a , што е пропратна можна појава во

сите успешно иззедени социјалистички револуции» вклучувајќи го

искуството од Октомвриската револуција во Русија. Поради овие

онолности, a особено за зачувување на придобивните од HOB, централис-

тичкото организирање на револуционерна општествено-полиитична моќ

преку нонцентрација на власта во државата, претставуваше неолхо-

ден ченор. Ha оеа требз да ce додаде и фантот што степенот на

развојот на производните сили ce наоѓаше на едно од најнисните

во Европа, потоа стопансната разореност на земјатз од онулаторите

и слично, ja наложуваше потребата од стопанска обнова и натамошниот

материјален развој, што бараше неминовна централизациja и концент-

рција на расположливите сили и извори прену раководење од еден

центар. Сите евие околности го определуваа правецот на етатистич-

ниот модел на општествено организирање, ное понрај слабостите но-

сеше во себе низа позитивности во дадените онолности, меѓу нои:

отвораше реални можности за поголема мобилност за ревслуционерни

промени во развојот на општестаените социјзлистични односи, потоа

ce отвораше перспектива во развојот на производните сили и други

предности. Тана што, нано резултат на ваквата севкулна контрола

и управување преку централизиран државен апаратпоставен на хиерар-

хисни принцип на потчинетост на понисните спрема повисоните opra'"'

на власта, ce создадени реални услови за целосна мобилизирана ан-

гажираност на расположивиот способен људсни потенцијал во позабрзана

обнова и изградба на земјата, при што битно е да ce одбележи трај-

ното дистрибутивно планирање на работната сила, на надровите, на

средствата - материjaлни и финансиски и друго. Во сите наведени

позитивни страни на етатистичното организирање доаба до израз во
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изградбата на социјализмот, при што иано беше оставен да егзистира

ситно-сопственичкиот посед, сепан тој беше под нонтрола на држаѕ-

ниот зпарат, ној го сбврзуваше со ноннретни производни зздачи преку

однапред донесените урвдби со нои ce определуваше нолку и што да

произведува, на нолкави површини, задолжителен отнуп на протишаната

190ноличина на производи и слично.

Ваквите специфични услови на дејствуоање неминовно доведоа до

промени во карантерот на формите и методите и во стопанството.

Именс, раководењето, постзвено врз строго револуционерно-демократ-

ски хиерархиски принципи на административно-централистично раново-

дење во ној понисните органи, организации и сл. во потполност се
191потчинети на одлуните на повисоките, без некоја можност за само-

иницијативност во работата. За илустрација да наведеме дека едно

претпријатие нано основна економсна организзција бѕше лишено од компе-

тенцијата да изготвува и донесува свои производни планови, да од-

лучува за акумулацијата, односно вишонот на трудот кој го созда-

ваат работниците-непосредни производители, да упрзоуваат со прет-

пријатието и слични функции нои беа во надлежност и контрола на по"

1 92 „висоните и наЈеисоните државни органи и институции. Со слична 

организирана поставеност ce нарактеризираше и организацијата на 

работа на Партијата (НПЈ т.е. КПМ), чиј модел беше преземала, со 

извесни прилагодувања на специфичните услови, од советсмата теоаиј^
. . 1Q3

и прзкса нако прва земЈа на социЈализмот во саетот.

Нарантеристично е да ce одбележи денз во периодот на адми- 

нистративното управуоање со стопанстзото од ослободувањето до 50- 

години на нашиов век, државата имаше исклучиви номпетенции во не- 

посредното рановодење со стопанството со непосредна антивна интер' 

зенција и нонтрола над сите стопансни гранки и сбласти. Во таа 

часока за полесно ракооодење и решавање на стопанските проблеми



беше пристапено кон издвојување на оперативните сектори so тогашни- 

те министерства и создаоањв на генерални и главни дирекции, нако 

органи на држааната упраоа - министерства за тешка, за лесна индуст« 

рија итн. Во зависност од општестѕеното значење, претпријатијата 

и фабрините беа раноѕодени од државните, понраинсните и локалните 

органи на државната управа.

Ванвата ориентација на развојот на "адглинистративниот центра- 

листични систем на рановсдење во стопанството оо земјата, ce одвива- 

ше во едни специфични отежнати внатрешни и меѓунзродни услови. Тоа 

всушност значеше дена за поуспешно ликвидирање на напиталистичните 

остатоци и зацпрстување на позициите на народната власт, беше не- 

опходно во танви прилики да ce надоарзи административно-централистичн! 

начин на рановодење во почетниот период на социјалистичната изгрзд- 

ба на земјата.

Во периодот на ©татистичниот централистични развиток беа из- 

диференцирани две категории на слоеви од населението и тоа: управу- 

вачи, и извршители. На ванвиот подел на организација на социјалис- 

тичкото општество ce упатуваат нритични забелешки. Овде не би имале 

намера да навлегуваме кон некои поопстојни рззгледувања, туну само 

би навеле дема тоа беше нужно поради повеќе моменти, меѓу к о и : проо, 

за подобра организација на производството и стопансната изградба 

односно за побрзо излегување од економската назадност на земјата, 

втшро, за поефинасно линвидирање на нлзсните напиталистички остатоци, 

трето, за подобра нонтрола на општествено-економскиот развиток на 

зеијата и друго. Ноннретно во енономскиот систем организираната 

поставеност беше танва што на врвот ce наобаше нолегиум од минис- 

терства за сите ресори во стопанството. Начело на овие стопансни 

ресори стоејз министри со голепи овластувања» Министерствата ги 

донесуваа одлуните преку главните дирекции со сите стопански гранни
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и претпријатиj a . Ha чело на дирекциите стоеја дирентори, a дирзк-

циите беа поделвни нз сентори со директори од кои ce формираше

нолегиум. Во зависност од значењето, стопансните претпријатиja

беа рангирани на сојузни* републични и ионални и диренторите на

овие претпријатија беа поставувани од надлежниот орган, кој доне-

сува правилник за нивно управување, a диренторот кој упрзвува со

претпријатието бил одговорен пред висоните органи, a пред понисните

ги спроведувал центрзлистични донесените прописи»

Ваквиот администратионо-централистични начин на организаци-

ја на стопаниеување беше во снлоп со централистичкото раководење

и планирање во земјзта. Во духот на паквата хиерарсна организа-

циона поставеност, највисоната сојузна плзнска номисија директно

била ангаширана во подготвувањето на долгорочни перспентивни и

теновни планови и раководела со нивното оствзрување, "за нзшиот

план (југословенсни -н.б.) битно е тоа што му ce постааени зздачи

на дирентивно дејствуозње».. Преминот на дирентивен нарактер на

плзнот во нашата држава значи, всушност исто што и свесна борба за

едно планирање кое по соојата суштина е општествено, по својата

суштина социјалистичко.«„ дирентивниот нарантер на планот ѕначи

борба за унинување на стопансната анзрхија која произлегува од
194напиталистичниот начин на производство. . . Тана што, врз база на 

буџетсното финансирање, бил одредуван односот мебу инвестиционата 

н личната потрошувачка. Ноннретно оо базата, претпријатијата нако 

основни стопанснинл@тки поднесувале финсиски план на надлежните 

оперативно-административни раководства, наде ce изготвуваше збирен 

план оо склопот на дирекцијата нз ресорното министерство. ПОслед- 

ното фантично го изготоува буџетсниот план no гранки, a министер- 

ството на финаисии планот на целата земја. Врз база на предвиденото 

производство според плановите ее одвивало и наградувањето на
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работната сила. Ова всушност значи да државниот апарат имаше широни

овластувзња или поточно речено монополна улога во стопанството и

општвствето•ео целинѕ» За ванвите монополистични позиции на држа-

вата, a посебно во врсна со прашањето за односот меѓу нарантерот

на власта и нарантерот на стопанството Борис Нидрич истакнувз

дена "Нарактврот нз стопзнството во пооцесот на неговиот развитон

нв в можно да ce издвои, од нарантерот на властз. Прашањето за

нарантерот на стопанскиот и вкономскаерпштестовниот систеп на свнаде,

во сеноја звмја и во секоја ѕпоха a најтесно поврзано со прашањето
„195за нарантерот на влѕота .

Гледано коннрвтно во стопансни погледа државата првну своитв 

надлвжни органи и Партијата (НПЛ т.е. НПМ) првтставуваа насочувачнѕ 

на индустријализацијата и моторвн фактор на цвлокупниот енономсни 

и општестввн развој на земјата. Тана што, со изградбата на ната- 

мошниот развитон на цвнтралистичниот апарат, преку создавање ка 

проширување на разновидни диренции и упраои на хиерархиски принцип

со ноннрвтни обврски и долшности, фантички ce зголемуѕаше државната 

моќо Ванвата организациона поставеност на стопанскиот апарат нз 

упрапувачи и извршители на работни задачи, создаваше мсшност за не- 

гоео одвојување и оддалечувањв од работничната нласа и широките 

работни гсаси воопшто. Нонкретно, одвојувањето на административнитв 

службвници од работниците беше присутно и во однос на наградувањето 

за работата односно службеницитв беа платѕни нв според ствпенот на 

образованивто и влсжениот труд и рвзултатите од нѕго, туку по функ- 

цијата што ja азем-аа, a работницитв според ноалифинациите.

Карактеристично в да св одбележи за оаквото административно- 

централистично раководење состопанството е сеспфатно планирање во 

областа на квантитѕтот на произзодство, асортигчанот, работната сила



и квалификационото подобрување на нејзината структура, инвеотиции- 

те, цените, пласманот, непостоење на можност за нонкуренција меѓу 

стопанските претпријзтија и слични околности« Овие елемвнти на пла- 

нирање бва задолжителни и постоеја, почнувајќи од самитѕ претприја- 

тија кано основни економени нлетки, па општинските, републичните, 

na ce до државното планирање. Без огиед на реалноста на оперзтивни- 

те планови, ce настојувало за нивно стриктно извршуваже, прену што 

фактички ce обезбедуваше развојот на стопанските гранки и воопшто 

во стопанекиот подем на земјата. Во таа смисла, доколну евентуално 

самите претпријатиja не располагаа во доволна мера со сопствена 

анумулација за ггокривање на инвестиционите трошкови, предвидени ce 

плански задачи, беа номпонирани од буџетсни средства.

Иано наградувањето на вработените, изразено прѕну плати ce 

вршеше прену норпи и нивните стручни квалификации, сепак ова имаше 

негативни последици, бидејќи овие нритериуми на наградување беа 

поставувани одозгора, наместо тоа да биде одоздола од самите прет- 

пријатија и непосредните производители.

Ванеото целосно здминистратиено-централистично општествено 

организирање ce однесуваше не само во областа на стопанстЕото, туну 

и во политичниот, просввтно-нултурниот, социјално-здравствениот и 

воопшто во целокупниот живот во земјата.

За привремената оправданост на социјалистичниот етатизап, 

нано почетен модел во социјалистичката изградба, историсното иснуст- 

во понажа дена во низа звмји во нои биле успешно изведени соција- 

листичните револуции прѕну етатистичката нонцентрациja на власта, 

ce создаваа услови за зачувување и зацврстување на нозиот соција- 

листични систем за позабрзан развитон на производните сили и всопшто 

за општествено-енономсниот просперитет на земјата» Тана што, битно 

е да одбележи дена во етатистичко-централистичната организација на



94.-

социјалистичниот развитон на земјата, ce издиференцмра една мира-

миднз организација на општеството, составене одрравуаачи и произао-

дители односно наредбодавци и извршители. Иако овој почетен модел

на изградба на социјализмот во однос на подоцна применетиот систем

на самоуправно одлучување на непосредните производители е знатно 
зпонеразиена форма, сепак споредено со капиталистичната организациЈа 

на општеството, претставува чекор напред, почетна и нужна преодна 

етапа нон натамошното доразвиаање на социјалистичките односи на 

самоуправна основа. Поточно речено, во оваа почетна фаза на поопш- 

тествување на средствата за производство иано не е остварено не- 

посредното управување на работничката нласа, со самото преминување 

на средствата за производство во државна сопственост, нано понизок 

преоден облик на социјалистичната сопственост, сепак е направен 

извесен снок во развитонот на социjaлистичките односи. Велиме сапан, 

бидејќи во услови на наследени спротивности од минатото, и слични 

околности, дршааната сопственост и администратизно-централистичкото 

управување ce јави како неопходен облин во танвите постојни прилини. 

Тана што, излегуаањето од стопанската назадност, ликвидирањето на 

капиталистичните и реакционерните остатоци поткрепувани од надвор 

и зајаннување на новата народна власт во зеијата беше можно да ce 

остоари само прену организирање на државната оласт со концентрациja 

на средстѕата за производство и правилно упразување со нив, можеа 

да ce создадатсолидни услови и гаранција за натамошниот тен на раз-3 

витокот на социјалистичките односи.

Гледано во целина, во поѕоениот перисд a изградбата на соци-

јалистичниот систем и односи, концентрацијата на влеста, односно

приобањето кон т.н. "централистични федерализам’ беше не само оп-

равдѕн, туку и нушен почетен и привремен облик на "динтатурата на

пролетаријатот” - за да ce зачуааат придобивните од HOB и Револуција- 
та.



Корените за вакввте почетни револуционерни промени треба да ce ба-

раат уште во тенот на HGB* a непосредно no ослободување;1?о тие беа

знзчително изменети и доразаиени. Партијата (НПМ), кано составен
19 6дел на НПЛ, нано во Ослѕбодителната ѕојна, тана и no ослободува- 

њето, останува организатор и рановоден фантор не c a m  во политичниот 

систем на власта, туну и во економсните и зоопшто во целокупните 

општествени односи во земјата.

5. Местото и улогата на работничната нласа во периодот 

на обновата и почетонот на индустријализацијата

Понрај постоечните неповолни услови што беа затеннати no ос-

лободувањето - разрушеност на македонското стопанство, недостаток

на финансисни и материјални средства, кадровски профили, сеуште не-

нонсолидираната воено-политична ситуација и слично, треба да ce од-

бе'лежи дена во текот на четиригодишна онупација беше осетно проредена

работничната нласа и нејзината техничка интелигенциj a .Така што,

со една снромна појдоана оснооа беше започнат процесот на повоената

социjaлистичка обнова и изградба на земјатз» Онз што можеше да ce

нарече позитивна и среќна онолност зо периодот непосредно по ослобо-

дувањето, претставуоаше еланот и несебичниот самопрегор сред широ-

ките работни маси, и Партијата нако нивен рановоден и идејно-поли-

тични насочувач послужија нако солидна конпензација на многу после-

воени решенија и значеа поттик и извор на нреатионоста и работниот

самопрегор, ”... тие успеси што ги постигнаа работните луѓе ce ин-

спирирани од Сојузот на комунистите и остварени под неговото идејно

и политично раноаодство... do HP Нанедонија удредни ce темелите на

една значајна индустрија ноја веќе досега дооеде и до големо бројно

зголемување на работничната класа... Сите овие крупни победи ce дело
1на работните маси предводени од Сојузот на номунистите на ЗугославиЈв
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Првите години од повоениот социјалистични период ce каранте-

жзираа со администргтивно-централистичниот систем на управување

тстаѕен на хиерархисни принцип. Во овој зременски интервал, нако

зезултат на напорите и масовната застапеност на работничната класа

i широните работни слоеви во целина, во организираните анции од

зпштестеено-лолитичките организации во координација со органите на

зародната аласт и Партијата, нано нивен рановодител, беа постигнати

зозитивни резултати оо спштествено-политичната нонсолидациja, a

зосебно so стопансната ‘ "'обноза и изградба на зелјата ” ... ние ja

)зершиеме сбнооата успѕшно благодарејќи на јасната перспектива што

ia даде ЦН на КПЗ, врз ноја што основа можеше да се развива работ-

жо т  елан на најшироните работни маси. Но, најозжното во периодот

за обновата е тоа, што борејни ce за извршуоање на сзбновата, за по-

жтиќко зајаннување на нашатаародна власт, ние исто така нано основна

задача им-авме - што повеќе да го лоошириме и зајѕннеме социјалистич-

(иот сентор во стопанството... Периодот на обносзата на нашата ре-

зублика (HP Манедонија - н.б.) заоршува речиси со полна енслропри-

јација на градсната буржоазија, со преминувањето на целата индуст-

жј а  do државни раце* a исто и на сите банки и на големотргоѕијата.

Теѓутоа, сите овие резултати не се постигнати глатно, ами во остра

(ласна борба со реанционерната буржоазија и разните штеточински 
108

злемемти". Секако, панвите резултати беа поствгнати како плод на 

здинството на работничката нласа и селанстѕото, мобилизирани од 

зпштествено-политичките организации и НПМ од една страна, и од друга 

за слроведуваната во жиеот зацртана линија од партисното раководство 

за зацврстување на братството и единството на манедонсниот народ со 

зародноЈите во Нанедонија и југословенсните народи инародности во 

1елина.

Нарактеристичен белег на повоениотпериоде работнио* елан и



ентузијазам на работните маси, вклучен лреку општѕстѕено-политичните

организации во обновата и изградбата на Македонија• Резултатите од

обновата и изградбата ce мошне оидливи и евидентни. Имено, ако ce

направи една бегла паралела на состојбата што беше затечена по ос-

лободувањето и само ненолну години пок него, fie ce дојде до конста-
199

тацијата дека за тогашни услови беа постигнати нрупни резултати.

Овие резултати посебно беа изразени во стопансната обнооа и изград- 

ба на објенти, cooöpafiaјници, индустриски претпријатиja и слично»

Во грото од овие акции доаѓаше до израз мобилизаторсната улога на 

општествено-политичните организации, преку македонсниот рзботен 

чоѕен, за премостување на сите тешкотии за што поскора обнова и 

изградба на Македонија» Позитивен белег на овој обновувачни период, 

којшто траеше од ослободувањето - ноември 1944, па до втората поло- 

вина на 1946 година, ce состсеше во тоа што во него ce чувствуваше 

и доаѓаше до израз полетот на работничната класа и широките работни 

слоеви воолшто, внопчани прену нивниот традиционален заштитнин - 

Синдинатот и другите општествено-политички организации* Нонкретно, 

Синдинатот кано изразител на стремежите и интересите на работнич- 

кта класа имаше посебнѕ места и улога во обновата и изградбата на 

земјата. Така што, во новосоздадените прилини no извршената нацио- 

нализација на индустријата доаѓа до осетно менување на курсот на 

синдиналните организации во социјалистичката изградба на Македонија 

и Зугослаѕија во целина- "Таа нласа денес (работничната - н.б.) -

зо сојуз со останатите работни слоеви - ja држи Еласта, го држи

најголемиот дел од средствата и нејзината иднина зависи 00 прв ред

од самата неа, од нејзиниот труд и нејзината поврзаност со оотанатите

трудбеници, од мобилизѕцијата на сите трудбемици во социјалистичната

изградба... Тоа е главна задача на работничната класа.. • ссi решава-

-beto за подобрување на своите животни услови создавање на
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чатеријалнз база за постојанен пораст на економскѕта благосостојба. „ , 

1ашите синдинати досега (од ослободуѕањето до 1948 година нога е 

здржан ïï-от нонгрвс на КПЗ - н.б.) со успех ги решаѕаа поставените 

задачи и постигнаа нрупни успееи. Организирајќи ja работничната 

чласа во борба за обнова на земјата за социјалистичната ренонструк- 

*ија на индустријата и другите стопансни гранки, во борба на Пет- 

•одипниот план - синдикатитв одиграа одлучузачна улога во постиг- 

затите победи” (подв.
Во пововниот период на социјалистичката изградба е св понагла- 

зена координираната антивност на Синдикатот и Партијата и нако 

тлод на тоа доеѓа до всетно зголвпување на продунтивноста на трудот

4в само на твриторијета на Македонија, туну и во другите народни

* , . 2 0 1звпублини во ЗугослаоиЈа.

Кано рвзултат на напорите и единственоста на Партијата со

зпштествено-политичките организации, работничката класа и широните

заботни слоеви аоопшто, св придонесв да во пвриодот 1944-1946 година

202/спешно св заврши обновата и изградбата наземјата, Мвбутов» зас- 

тужува внимание да ce потцрта дена посебна грижа е родвио за созда- 

зање на нвалификуоан и писонокѕалифинуван надар и срвдни и висомо- 

зтручни профили. Во таквите квалитативни промени во развојот на 

заботничната нласа, нејзиното класно-политично издигнување и саив- 

зознавзње на нејзиното место и улога во социјалистичното општество, 

греба да ce одбележидвна манедонсното работништво во пседвоена Ма-

чедонија, ва 1947 година нејзиниот број рапидно е зголепен на 31.295,
203a во 1948 година дури 47.750 или за 365% спрема 100 во 1939 година, 

uto говори за еден позитивен процес на индустријализацијата на Ма- 

чедониj a .

Ванвите резултати, мебу другото беа плод на ентузијазмгот и 

полетот што ce чувствуваше сред широните рѕботни слоеви, што
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резултираше на кон-гц ̂ уираното надоврзување од Ослободителната 

војна и Рвволуцијата (1941-1944). Мебутоа, суштествено- ѕ да ce 

нонстатира дека имаше слабости и пропусти, но донолку искренуѕаа 

во процесот на обновата и изградбата, тие не беа од танов обем и 

сериозна природа.

Ова недвосмислено го илустрира и потврдува еден податон спо- 

ред ној ”Ниту еден поважен објентво било ное песто на нашата земја 

не ce гради без учвстието на пзсовите организации, и без учестието 

на членовите на Народниот фронт. Во изградбата на хидроцентралата 

во Битола (с. Дихово - н„б.), во пронопување на каналот Трнање- 

Злетовска река, одводнителен нанал во Струмица, во изградбата на 

електричната централа во Царево (Делчево - н.б.) и уште востотици 

танви објенти што ce изградуваат, повене од половината учесници ce 

членоои на народно-фронтовсните организации».. само воизградбата 

на некои објекти, предвидено со фронтовскиот план, Снопската фром-

товска организација во 1947 година биле внлучени 116.535 членови,
204нои дале 720.000 доброволни работни часови.

Брзото Teigne на обновата и изградбата на Македонија беше 

резултат, мебу другото и посебно на доброволното учество на општест 

зено-политичните организеции, во кои беа опфатени и дејствуваа 

широкитеработни слоеви. Тана што, преку доброволното учество на 

широните работни маси вклучени прену општествено-политичните орга- 

низации во процее.сгт на обновата и изградбата, кано и н*о ниот кон- 

нретен придонес, имаше големо општествено-енономсно, политично и 

нултурно-прооветно^ма^че^е-, Нивното учество, билода ce работиза не- 

посредно сопстоено физично ангажирање или посредно, главно прену 

развивање на агитпропагандни акции во обновата и изградбата на 

земјата, жчаше повеќестрано значење. Понрај материјалната придо- 

биока, доброволните работни анции носеа во себе и воспитнообразовни
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Pоблежја. Bo врсна co тоа сред широкиге рзботни слоееи не случајно 

беше распространета паролата ”Ние ja изградивме пругата и пругата 

нас не изгради” . Во суштината наоваа мансима ce нрие длабона реалност, 

бидејќи тонпу тие доброволни работни анции носеа во себе низа про 

гресивни белези: 1) го јаннеа братството и единството меѓу македон- 

скиот народ и народностите во Македонија и југословенските народи 

и народности; 2) го негупааи издигаа на повисон степен чувството 

за нолвнтивност, другарство и мебусебно помагање, нако нови етничко- 

морални односи својствени на социјализмот; 3) тонму на тие акции 

голем дел од учесницитѕ стеннуваат стручни ноелифинации и 4) преку 

организирање на аналфабетаки курсеви и слични форми на просзетна 

активност ce придонесуваше за културно-просветно и морално-политичко 

изградување на учесниците«

Понрај изнесеното, основно што треба да ce истанне е дена и 

покрај пројавените пропусти во активноста на општествено-политичнитв 

организации, во тој процес на обновата и изградбата ce чувствуваше 

полетот и ентузијазмот на работнитемаси, внлучени во општествено- 

политичкитеорганизации, што беше резултат наповеќе моменти, меѓу 

кои; прво, тој ентузијазам беше израз и одраз на нонтинуираното нас- 

ледување ки надоврзување на периодот на Ослободителната војна и 

Револуцијата, второ, на нагласеното цврсто братство и единство на 

македонсниот народ со народностите од Манедонијаи југословенсните 

народи и народности и трето, тој за манедонсниот народ и народностите 

во Манедонија знашеше норенит пресврт, бидејќи тој за прв пат пс 

долговеновно ропство ja градеше својата државност во југословенсната 

социјалистична заедницана рамноправви народи и народности.

Од досега изнесеното неминовно произлегува нонстатацијата дена 

I о услови на послевоената социјалистична изградба на Манедонија, 

ѓлогата на работничната нласа е од првостепено значење во целонупниот
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шштествено-акономсни развиток, бидејни врз нејзина осноаа ce созда- 

iaa новите социјалистички општествени односи, Нако резултат на ван- 

>ата постааеност, Сојузот на номунистите на Манедонија во републички 

•амни и Зугославија во целина, придаваа посебно значење во оспособу- 

!ањето и издигнувањето на работничната класа нако водечна и движечна 

:ила во социјалистичниот развитон воопшто. Притоа нано мошне значајно 

;е поставува прашањето зе успешното ликвидирање на класните односи 

1арантеристични за Манедонија, бидејќи во неа работничната класа 

1вше помалубројна и млада со сеуште недоволно развиена односно офор- 

1ена нласна свест, во однос надругите поразвиени републини воОуго- 

Јлавија. Поради тоа, Партијата и општествено-политичките организаци!-1 

тсебно ja насочија сзојата антивност на идејно-политииката работа 

:ред работничката нласа односно во изградување и подигнување на неј- 

жнатанасна свест. Но реално гледано, оѕој процес не ce одвиваше Ta

ta лесно, што беше логични и разбирливо затоа што дел од манедонска- 

■а реботнична класа сеуште не си го беше утврдила поиздиференцирено

:воето место, бидејќи практично ce наоѓаше во расчекор т.е. дел од

„  ̂ * 205tea со едната нога беше во фабричната хала, a со другата насело.

Befte истакнавме дена вавите недостатоцииано ce провлекуваа» 

:епан суштествено е да ce одбележи да прену припена на разновидни 

зтоди и средства нон издигнуваље на нејзината нласна свест, за неј- 

зино самосознавање за своето место и улога, во социјалистичното опш- 

•ество, стручно оспособување и издигнување, стекнување на произзодни 

заботни навики, опит оо работата и слично, ce придонесе да ce на- 

зрави успешен чвнорнапред нон нејзино правилно воспитување во духот 

\а постоечмите изградени пролетерсни традиции*
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ГЛАВА ТРЕТА

ПРВИОТ ПЕТГОДИШЕН ПЛАН ЗА СТОПАНСНИОТ РАЗВОЗ

HA HP МАНЕДОНИЗА

1. Проблемот на индустријализацијатана неразвиените 

региони во економсната теорија

Гледано од општ економсни и политички аспект во современи 

услови, покрај источниот социјалистични и западен капиталистични 

свет, егзистира итн. трет свет на неврзаните земји, a од економс!' 

аспект постојат развиени, неразвиени или недоволно развиени и земји 

во развој. Ванвата состојба е резултат пред ce на нерамномерниот 

развој на напиталистичкиот систем односно одделни земји ce развивале 

и ce развиваатсо побрзо темло, a некои далеку заостануваат, порап'- 

економсната експлоатациja на праите на природните богатства и ра- 

ботната сила на неразвиените земји.

Меѓу основните индинатори од нои ce согледува степенот на 

енономснатаразвиеност на едназемја спаѓаат; националниот доход по 

глава на шител, средствата за производство (основни и обртни), нор- 

мата на антивносто населвнне од анупното нѕселение, пооизводните 

богатства, по глави на население, нормата на исползуваноста на пс. 

натите природни богатства, нормата на вработени/ге лица во индуст- 

ријата од внупно вработените, нормата на општествениот произзод
2П6

создаден во индустриЈата од вкупниотопштествен производ и други.
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0д ситѕ, најзначаен критвриум за степенст на развиеноста иа една 

зем.ја 8 националниот доход по глава на жител и во врска со тоа пос 

тои следната класификациja на земјите: 1. Ниснодоходовни енономии, 

чиј национален доход по глава на жител достигнува до 400 долари;

2. среднодоходоѕни економии со национален доход по жител од 420- 
4.500; 3. високодоходовни (извозници на нафта) со нац. доход од 

8.000-27.000 долари; 4. енономии со индустриски пазар (слободни ин- 

дустрисни енономии), чиј национален доход c g д в и ж и  о д 4800 -16.000 

долари по глава на жител и 5. непазарни (неслободни) индустриски
ч HO

енономии (земјите од истоевропскиот социјалистични свет), чиј нацио-
207нален доход ce движи оц 3,900 до 7.180 долари по глава на жител.

За нискодоходовните енономии или како што ce наренуваат стопансни 

слабо развиѕните земји* основна нарантеристина е недоволната раз- 

виеност на производнкте сили, нискиот национален доход, ниската про- 

дунтивност на трудот, големата невсаботеност на насѕлението, доми 

нантвст на земјоделството, a слаба развиеност на индустријата.

Сенако, треЅ да се подвлече дена за ванвата состојба, покрај 

наввденитѕ фантори, придонесуоа и конзероатизмот на внатрѕшниот 

општествено-политички систем вв земјата. 0д ваноите стопансни про- 

блеми прсизлегуваат и социјалните потѕшнотии - нисната, потрошувачна, 

слабата исхрана, нисниот животен стандард на насвлението и слабате 

здравственаи хигиѕно-технична заштита и низа други репернусии. Тана 

што, вдинствен излез од ваквата енономска состојба е индустријали- 

зацијата на слабо развиените земји. Меѓутоа, индустријализацијата 

во нѕдоѕолно развиените земји не може да ce замисли без антивна 

економска политина на нејзините носители - на државните органи. по~ 

литичните и општествено-политичкита организации, работната сила 

нано битни фактори. Просоетноста односно општообразовноста на ра- 

ботничната нласа so индустријата е од големс значење, нано и тех- 

ничните знаења на надрите, Под носители на економсната политина ce 

подразбираат органите нои донесуваат решенија и кои ce грижат онолу 

водењето на стопанстоото, од што во многу зависи фуннционирањето на
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стопанскиот систем. Што ce однесуза ноннретно до Лугославија, нсси-

тели на економската политика ce сојузните органи, републичките, по~

нраинските и лоналните органи, стопансиите здруженија и големите

претпријатиj a . Од сите нив, сојузните стсзпански органи ce најважни

носители во стопансната лолитика, бидејќи нионите решенија ce нај-

опфатени за целата држеса0 Меѓутоа, од големо значењесе и решени-

јата на политичните и општествено-политичните организеции во една

земја, без оглед на нивните решенија нзмаат сила на правни анти,

сепан можат да бидат понекогаш и поважни од формалните правни оза-

нонувѕња и имаат силно влијаниево енономсната лолитина на земјатао

Овие политички и општествено-политични организации изградуваат своја

економсна политина, кано аажен инструмент или ja норегираат и надо-

полнуваат и збогатуваат со нови содржини еноноината политика на

200државните органи.

Во напоритеза побрзото излегување од стопансната н.еззоисност, 

многу земји во coeTOTj, a во нои спаѓа и Лугослаоиja, излезот го 

наоѓале или го наоѓаат во интензивирање на индустријализацијата 

на својата земја. Понрај другите погоренаведени фантори, методот 

на индуетријализациja е мошне значаен и е обуслооен од постоечкиот 

општествено-политични систем во земјата, кој ги детерминира нејзи- 

нит© основни обележја» Kora стануза збор за методите на индустри- 

јализа^ија, «уншо е да ce поѕрзат ce ѕкономеката пслигика која ce 

води во земјата, бидејќи развојот наиндустријата претставува дел 

од'-таа политина.

Во зависност од факторите на индустријализацијата, за нои 

погоре стана збор, можат да ce применат ловебе методи групирани 

слоред општи обележја, меѓу нои: капиталистички и социјалистички, 

англисни и континентален, полуколонијален односно колонијален и 

други. Во лрвзта група - капиталистички и социјалистичнм иетод на
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индустријализација - карактеристично е да ce одбелеши дека обично

напиталистичниот метод ce нарантеризира со тоа што обично започнуоа

со развојот на лесната индустрија, бидејќи му овозможувасопомали

напитали да ja развие индустријата и со побрз обрт на капитал да и

донесе поголеми профити на напиталистите, a додека социјалистичниот

метод обично започнуеа со рзвојот на тешната индустрија, нано базз
209

за развоЈот на другите индустриски гранни.

СоцИјалистичката индустријализација почнуоѕ со изградба на 

на тешна индустрија - енергетика, металургија, машиноградба, reme

na хемиска индустрија и друго, што не значи дена сосема сезапоста- 

вуоа лесната индустријао

Англискиот метод на индустријализациja е применет воАнгли- 

ја и Запонија и негоеа нарактеристина е што индустријатасе разви 

без заштитни царини.,, a нонтиненталниот ce разоиса со царинсна за- 

штита.

Во Македонијз и Зугослааија пошироко, непосредно по ослобо- 

дувањето на земјата (1944/45 година) е применет социjaлистичниот 

и нонтиненталниот метод на индустријализациja .

Непосредно по Втората светсна војна go 50-те години од нашиот 

вен националниот доход во Зугослаеија изнесуоа 360 долари по жител, 

што значи дена спабаше во преодните или т.н. земји ао разаој и пос-
I
; ле Зугослаоија од еоропските земји ce: Албанија* Грција, Турција,

Бугарија и Португалија, a на исто ниво со Зугославија ce: Романија,

Унгарија и Шпанија, што значи дека сите други европски земји беа 
210

поразвиени.
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2. Општи карзнтеристики не индустријализацијата на 

Дугославија во време на Првиот петгодишен план и 

нејзините специфики во македонсни услови

Гледано во југесловенсни рамки, сите подрачја на Лугослазија 

не ce наобале на ист степѕн од стопзнската развиеност. Осноените 

фактори за тоа ce специфичнитеисториски и општествено-економски 

онолности под нои ce наоѓале југослоѕ е н с к и т е a посебно манедонс- 

кото подрачје во минатото„ Така што, мебу стопансните нејанеразвиеки 

подрачја во Лугославија спаѓаше македонсното^ црнсгорсното, Космет 

и д р . Сите оние југословенсни теоитории кои најдолго ce задржале, 

во рамките на заостанатото^'феудално царство (во кои спаѓаше и Маке- 

донија), останале најнеразпиени, a оние територии (северозапедни) 

од Лугославија нои билепод австро-унгарана и италијансна власт биле 

стопански поразевиени „

Непосредно пс ослободувањето наМакедонија и Лугослаеија п о ш и -  

роко, основната ориентација на стопансниот разоитон ао основаее 

состоеше во интензивирање на индустријализацијата на земјзта. Ван- 

вото насочување беше логично и рзабирливо од повеќе аспенти, меѓу 

нои: прво, со индустриjaлизацијата на земјата ce зголемува нацио- 

налниот доход, втсро, осетно ce развиваат производните сили, трето, 

ce подобрува економсната струнтурана зе!чјатаг четврто, ce создаваат 

реални услови за поефектизна ренонструнцијз на стопанството, петто. 

ce- подобрува сгрунтурата на надворешната трговија, шесто, вработу- 

ва голем дел од населението,седмо, ja менуеа социjaлно-енономсната 

структура на населението,осмо, ги подобрува и зголемупа животниот 

стандард и низа други позитивности.

За разлика од другите стопански дејности, индустријализацијата 

игра најголема улога во порастот на националниот дсход, бидејќи
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продуктивноста на трудот е највисока токму во индустријата И таа a 

најакумулативна дејност,. Њ г а  велиме дена индустријата ja подобру- 

ва економсната структура на земјата, тоа пздразбире процентуалниот 

удвл на секоја стзпансна дејност во целокупната стопансна антивизст 

a туна уделот на индустријата може да биде најголем.

Мвбутоа, иошне позитизна околност е што со развојот на индуст 

ријата ce создаде гажност за понагласено ангажирање на населението 

особено во оние подрачја каде постои аграрна пренаселеност. Така 

што, непосредно по ослободувањетз со забрзаниот развој на индуст- 

ријата во Манедонија апсорбира природниот прираст на градсното и 

селското население, како и дел од одвишокот на нѕселение на свло. 

Ова е нов нвалитативен процес, бидејќи со преминувањето на дел од 

имотните и малуимотните селани во индустријата нано индустриски 

работници, доаѓа до осетно менување на социјал но-ено номската струн- 

тура нанаселението и што е најсуштествено ce подобрува жипотниот 

стандард.

За да ce раззива индустријата потребни ce извесни услови - 

фактори, меѓу кои пред ce општествените продукциони односи, a не- 

гативно влијаат религијата, расната и националната нетрпеливост и 

други спротивности. Меѓутоа, индустријализацијата во неразвиените 

земји не може да ce замисли без активна енономска политика на држав 

ните органи, прогресивните слоеви и зпштествено-политичните орга- 

низации; Понрај тоа, просветноста односно општообразозноста на 

работничната нласа во индустријатае од големо значење, неко и тех- 

ничните знаења на кадрите. Ноннретно за илуетрсација и потнрепа на 

тоа да наведеме дека на еден нвалифинуван работнин му ce потребни 

барем оснозни познавања не физината и хемијата, нои ce однесуваат 

на неговета работа.

Секако погрешно би било ано ce смета дена оснооен фантор за
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стопенскиот разВој на еднѕ зеМја ce ѓчоиродните богатстеа со кои ce 

располага. Погрешно е зетоа што на пример природните богатства на 

Македонија и Зугослаеија пошироко биле истите порано и во сегашни 

услови, па сепак не ce наобала на ист степен од стопансната разви- 

енаст,односно вс оазлични периади била различне, е оо современи 

услови иако не спаба во развиените земји, во однос на поранешните 

периоди го достигнала својот најеасом стпен на развој. Пебу основ 

ните фантори нои го обусловиле еконоиониот развитон на земјата сеѕ 

прѕо, општествената струнтура, втстро, еконсмската политика, трето, 

науната и просѕетата, четврто, меѓународната еитуација, петто, из- 

ворите на работната рака, шесто, природните богатства, седмо, из-

ворите на инвестиционите средства, осмо, надоорешната помош и по-

„ 211 барувачката на пазарот.

Њннретио, оенова на општествената струнтура претставузаат 

нродунционите одиоси, нако мошне значаен движечки фантор во економ 

сниот развитон, доколну ce тие погодни, За илустрација и потнрепа 

на ванеото гледиште ќе наведеме дека производните односи во напита 

лизмот, за разлина од претходните општествено-политички систем, да 

леку попозитивно олијаат во стопемскиит развиток на една земја. 

Гкжреј тоа, носителите на економската политина од општествен ка- 

рантер имаат реални услови да извршуѕаат силно влијание врз дина- 

м.имата на етопанскиот развиток. Тана што, зо една земја дали ено- 

номаката политина ќе има позитивно злијание е активна или паеивна 

од^осно дали гаосителите постојано преземаат акции насочени во тој 

аравец.

Науката и просветате ce мошневажен факторво стопансниот раз- 

9 ој на една земја или подррчје. Нонкретно, развојот на техничко- 

технолошииот процес во прРИЗЕ°ДСТВС1ТО öapa стручни познавања на 

заботничката нласа и опш*С>образозното ниво на населението. Поточно
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Југославиja, a посѕбно во тој снлоп Манедонија непосредно, по ослобс-

дувањето - 1945 година, оснудѕваше со стручни надри, a за високо-

стручни и да нв говориме. Непосредно по ослободувањето во почѕтнѕте

фаза на спроведувањето на Петгодишниотплан индустријата на Зугосла-

зиja чувствуваше потреба од 170.000 луѓе-нвалифинувана работна сила,

ноја што би ja познавала современататехнологија на производството,

а всушност ce располагало само со онолу половина од наведената бројна

е во Манедонија состојбата бешѕ уште понеповолна. Потребите од сродни

21 2и високостручни профили на кадри беа уште поголеми.

Понрај погорѕнаведените онолности, мебународната ситуација има 

мошне значајна улога во динамизирање или во забавувење на стопанс- 

ниот развој. Нонкретно, напнатоста на мебународните односи непос- 

редно по Втората сзетсна војна и блоновввата подвовност мошне негатив 

но ce одразува на стопанскиот развитон, бидејќи нај капиталистички-р 

земји владее неизвесности воздржаност од нови инвестициони вложува- 

ња, a социјалистичните земји св принудени давршат коренции и извес- 

на преориентациja не плановите во правец на јаннење на својата од- 

бранбена способност, наместо да ce иноестираат во стопансниот разоој.

Основно е да ce поделече дена индустријализацијата на Маке- 

донија и Зугославија пошироно, ce ослонуваше пред ce на сопствени 

сили. Нонкретно, индустријализацијата на земјата зацртана со Првиот 

петгодишен план требаше да овозможи, меѓу другото, и решавање пра- 

шањето на нееднанвоста односно уснладување во економсниот развиток 

на поедини републини иподзчја, a во кои спаѓаше и манедонското 

”... Петгодишниот план за развитокот на нарсдното стопанство во 

Федеративна Републина Зугославија полага оснсвна грижа за развито- 

нот на Народна Републина Македонија и осигуруа брзо отнлонување нг. 

нејзината стопансна и културна заостанатост. Сојузниот Петгодишен 

план ги осигуруе сите одделни потреби наМанедонијаа врз основа на
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лринципот дека ФНРЗ претставува единствено стопанско подрачје, ги

зазвива оние гранки од стопанството што имаат најдобри услови за

зазвиток во Македонија и поставува правилен односмеѓу одделните

стопансни гранни. Упорно и одлучно да ce тежи кон полна ликзидација

на заостанатоста на нашата Гепублика (Македониja - н .б - 3 i нисната

техника во индустријатѕ, заостанатоста во занаетите, примитивноста

во земјоделието и ниската продунтивност на трудот» Со брзо темпо

на растежот на производството да сес.оздадзт услови за псстигнува-

213на понапредните републики..." Тана што, донесувањето на Пет-

годишниотплан на 26 април 1947 година прантично означуваше Македо-

нија во потеснаи Зугославија во поширока смисла да пристапат нон

попланска изградба на земјата, со што ce создадоа основните предус

лови за темелен, сестран и позасилен стопански развитон на произ-

водните сили и односи» Со него започнува фактични првата етапа од ~
214 21процесот на ликвидирањето на енономсната, просветно-нултурната

216и техничката нераззиеност на Македонија. Основнета поента на

Петгодишниот план беше оправдано ставена во индустријализацијата и
217елентрифинациja на Манедонија. Велиме опревдено, зашто нивното

□тсуство беше препрека нон ликвидирање на енономската неразвиеност

во земјата.а пристапувањето нон нивното спроведување значеше прв

чекор и основна номпонента кон општиот економски подем на Манедони-

218jsDO републични и Зугослаоија во сојузни рамки. Исправноста не 

ванвото становиште на Сојузниот петгодишен стопансни план и него- 

зото практично остварузање мошне јасно ce илустрира и потнрепува 

во дел I член 5 точна 1,2 и 3 во кои дословно стои: ”1) Да ce оси- 

гура побрзо темпо на развитакот на стопансно заостанатите републини 

и да ce отстранат последиците на нерамномерниот развитон. 2) Да 

се позголемат анупните инвестиции до 1951 година во Народна Репуб- 

лика Босна и Херцеговина прену 7 пати, во Народна Републина
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Македонија за 8 пати... во споредба со 1946 гадина и да сенадмине

општ „ _ото темпо на растежот на инвестициите. 3) Да ce зголеми вред-

носта на индустрисното производствс во 1951 година во Народна Ре-

публина Босна и Херцеговина за 10,5 пати, во Народна Република

Македонија за 26,3 пати во споредба со 1939 година... и со тоа

да ce премине во тие народни републини општиот среден темпо на

219растежот на вредноста на индустрисното произеодство,..”

Во процесстна индустриjaлизацијата, оснсвното тежиште беше

ставено нарочно во изградбата на тешната индустрија преку што прак-

тично ce создаоаше производно-техничната база на сите стопански

гранни. Понрај тое, Петгодишниотплан програмираше изгпадување на

разновидна индустрија - тешни и средни алатни машини, елентроин-

дуетрија, индустрија за земјоделски машини и слично. За оживотзо-

рување, a посебно во врска со прашажето онолу пристапуаање кон индус:

ријализација и елентрифинација и придавање на нивното приоритетно

место зооднос на другите стопансни гранни ео Зугославија, a со тоа

воеднои 00 Манедонија кано нејзин интегрален дел, според З.Б. Тито,

резултираше на фантот што "Прво, нашата земја (ce мисли на Лугосла-

вија - н.б.) во текот на оваа војна така страшно пострада, што е

простоневозможно полна обнова и изградба без јака сопствена ин-

дустрија. Невозможно е и зениза години да ce изврши обновата и из-

градбата сѕмо со купување и довезување потребнимашини од странстоо,

оти тоа би барало сноро невозможни финансисни средства и нашата

земја наполно би паднала под економсна, a со сапото тоа и политичка
220зависност од капиталистичните земји..." Без претензии на преди- 

мензионирање, ова становиште во основа беше правилно поставено, 

преку што ce оцртузаше неговата даленувидност зо правилното насочу - 

вање во целокупниот општествено-енономсни и нултурвв подем на Зуго- 

славија, a со тоа и на Македонија.
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Меѓутоа, оривнтирањето на грото од расположиѕите потенцијали,

на овие два правци - индустријализациja и електрифинација, не зна-

чеше и прантично запостазување на другите гранни од стопанството.

На селанството односно на развитонот на земјоделството, Петгодишниот

план му посвети сериозна внтчание и твжиштето на неговата антивност

беше насочена оправдано нон преминуѕање од екстѕнзивно нон интензивно
221едносно понапрадно земјоделсно стопанисување» Тоа всушност зна-

чвше модернизациja на обработката на земјата прѕну поимена на совре- 

И(1ени машини и агротехнички средстоа, нано основан предуслов за по- 

добрување нвалитвтот на произоодстоото, a посвбно во зголемување 

на продуктивноста на трудот.

Индустриjaлизацијата на земјата фактички значвшв и подобру- 

вање на животниот стандард на југословенскитв работни луѓе, a со 

тоа и на манвдонсниот работвн човек. Индустријализацијата ва Мзкедо- 

нија бешв нужност, бидвјќи нејзиното интвнзивирањв прѕтставувашв 

основниот патоназ за побрзото излвгувањв од стопанската и општата 

нвразвиеност, од една страна и од друга, аграрната поенаселвност на 

манедонсното подрзчје, неминооно вршвше поитисок на стопансниот жи- 

вот и социјалната политика поради осетната нввработеност на актив- 

ното насвление. Пр е^ањето ва насвлението одзвмјодвлснитв во не- 

земјоделските двјности ео повоениотпвриодна социјалистичнатаизг.рад- 

ба на НРМ, првтставувашв бавен, но пврманентен прогрѕсивен процес,

Тоа всушност, претставува премин од двјност со пониска кон дејност 

со повисона продуктивност на трудот, па и воопшто означуваше прогрв- 

сиввн општествен процес. Овие промени не ce одразија нѕгативно врз 

развојот на земјодвлството, туку напротив беа позитивни бидејни 

доколку нв ce прелие тој одвишон во неземјодвлските стопансни деј- 

ности постоеше опасност од создавање на уштв поизразита аграрна 

пренаселеност. Нонкретно во Македонија од 73,9% од процентуалното

112.-
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учество на актиѕноТо население по дејности во ^931 година отпаѓаше

на примарните дејности (земјоделиФ и шумаротзо), во 1948 годИна в

намалено на 71,8%, a во 1953 година на 62,1%, асекундарните (ин-

дустрија и рударство) од 10,8% во 1931 година ce покачи на 18,1% во

1953 година. Изразено во бројни тоа изгледаше оана: во 1948 година

од внупно 1.153.000 жители во НРМ, 825.000 беше земјоделсно, a ао

1953 година од внупно 1.305.000 жители земјоделско население е сма-

лено на 810.000 На ова треба да ce додаде и фентот што Македонија

имаше годишѕн природен прираст над југословенскиот просек или по-

точно речено во периодот 1948-1956 година оо апсолутни бројни из-
223несуваше 30.418, a додека во Словенија беше 16,629.

Tea беше нужно, бидејни без индустријализациja на земјата не 

можеше да ce замисли излегувањето од стопанската назадност и из- 

градбата на социјалистичката економика. Тонму затоа, непосредно по 

успешно изоршената социјалистичка револуција и формирањето на HP 

Манедонија во рамките на ФНР Зугославија, основната ориентација 

беше индустријализацијата на земјата солицето на Првиотпетгодишен 

план 1947-1951 година.

Посебно за манедонското подрачје индустријализацијата беше 

од огромно значење бидејни со неа ce создазаа реални можности за 

решѕвање на ненои нлучни проблеми меѓу кои ; прво, посебно ce убла- 

жуваше проблемот на аграрната пренаселеност; второ, да ce резвијат 

произвадните сили; трето, подобрување на струнтурата на стопанството 

во Манедонија; четврто, подобруѕање на животниот стандард на на- 

селението и слично. За одбележување е да ce истанне што индустри- 

јализацијата на Македоније зацртана со плансните задачи обрнуваше 

посебно внимание во развојот на индустријата од дотогаш незастапе- 

ните индустриски произврди, како и во зголемување на продунтивноста 

на трудот " Во тенот на Петгодишниотплан да ce воведе ппоизводство
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на голегп број производи кои до сеНа не ce произѕедувани оо Манедо-

нија. МеФу нив - во металнатаиндустриja : специјални зегчјоделбни

машини, елентрични пуили., во хемиснатаиндустрије: ланолин, туткал,

етерични масла..., do прехранбената индустријаѕвитамински производи,

во градешната индустрија; бетонсни префабринати и д р . *.. Во текот

на Петгодишниот план да ce зголеми продунтивноста на трудот во ин-
224

дустријата за 68%. Најголемо влмјание во-!СТопаиснн«гз пратени-и раз- 

вој на манедонсното подрачје имаше Планската комисија на HP Маке- 

донија, фоомирана при влс?.дата на НРН кон срединатана 1946 г и 225
О Д И Н З  о

Таа претставува државен орган за планирање со основна задача;

1) со работата со Сојузната плансна номисија во изготвување на со-

јузни планови; 2) подготвување на републични перспективни планови;

3) непосредна нонтрола во исполнувња на републичните планови на

мерки за нивно остварување; 4) вршење на измени и дополни на плано-

вите; 5) вршење на енономски испитувања на приликите во земјата;

6) рановодѕње со статистична служба; 7) давање дирентиви и упатства

во работата на понисните плански нописии и 8) ширење на методите и

фсрмите на планирање сред широните слоеви и навно антивно вклучува-
226ње во извршување на плѕновите.

Во тој снлоп, еден од основните методи на изградбата на енер-

гетиката и базичната индустрија, нано битен предуслов за развојот
227на другите стопансни гранки. Тана што, основниот метод на индуст-

ријализацијата на HP Македонија ce состоеше во изградба на нови

индустриски капацитети, a знатно помалку во реконструциja и проши-

рување на постоечките капацитети, што е пред ce резултат на наследе-
2 2 Вната состојба на недоволната столанска развиеностод минатото.

Во таа насока изградбата на манедонсната и.ндустрија во основе ce 

ориентирала на исползување на природните богатства и суровини со 

нои ce располагаше во HP Манедонија, што ce внлопува водухот на
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општојугословенсната концепција за инДустријализацијата на земјата.

Инвестиционата политика во HP Македонија во означениот период, гле-

дано низ струнтурата на вложените инвестиции со Пѕтгодишниот ллан,

се нарактеризираше со зголемено учество на инвестициите вложени во

стопанството, a посебно во индустријализацијата на републиката>

нано и во подобрувањето на олштествениот стандард на работничката 

72 9класа. Така што, во внупно влошените инвестиции во стопанството,

доминантно место зазема индустријата, на која отпаба 57,7%, a по-
,с л»230

тоа земјоделството нако втора значаЈна столанска гранна со

Конкретно само sa U 47 година инвестициониот план на НРМ за 

изградба на нови индустрисни објенти, нано и за ренонструнцијa и 

проширување на старите, е одлучено да ce издвои:

Табела бр. 20

Инвестиционен план на НРМ за 1947 година во илјада динари

Внупно за нови објенти стари ебјенти

електр. 110.000.000 15.000.000 15,000.000

град. инд 57.000.000 45.500.000 1 о 500.000

прехраи. 77.000. 59.135.000 -

метална 50.000.000 50.000.000 -

тенстил. 11.000.000 4.500.000 -

хемиска 30.000.000 28.000.000 1 роео.ооо

струч.кад .53.385.000 53.365.000 -

Внупмо 1 :000.000.000 941.500.000

Што ce однесува нонкретно до надровсното оспособување, според

планот на Сојузната плаисна комисија до нрајот на U -61 година во HP

Македониja требаше да с<з оспособат ноѕи 970 квалификувани работници
232

за рударството и 7.500 за индустријата.
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Вака нагласѕната политика на развојот на индустријата гледена 

низ призмата на инвестиционите вложувања резултираше на општојугос- 

словенските настојувања за индустријализацијата на земјата. Меѓутоа, 

треба да ce нагласи дека во рамните ма индустријализацијата на HP 

Македонија, зацртана со Петгодишниот план, доминантно место зазема 

развојот на енергетината и базичната индустрија, на кои отпаѓа

74,0% од внупните вложувања, a останатиот процент отпаѓа на прера-

233ботувачната индустрија.

Интензивниот процесна индустријализацијата што ce спроведува-

ше во повоениот период на социјалистичната изградба на HP Манедо-

нија носеше со себе низа проблеми, меѓу кои пезначајни беаѕ недос-

таточност на финансисни и материјални средства, a особено нвалифи-

нувана и висоностручна работна сила. Поради тоа Занонот за Петго-

дишниот план обрна посебновнимание на ” ... зголемување на бројот на

нвалифицираните работници, повишување на работната дисциплина ...

зголемување на платите и подобро наградување на работниците. .. За

да ce осигура исполнузањето на планот, да ce зголеми бројот на квали-

фицираните работници во периодот 1947-1951 година со нови 32.000

работници. Да ce осигури зголепување на бројот на ученици во сто-

панството, особено во индустријата и градежите„„. Да ce осигури

нивното учење во стручните училишта при фабриките и работилниците,
234нано и во другите специ§лни стручни училишта» »„”

ПоаФајќи од фактот дена неписмен или полуписмен човек може 

[qa биде сзмо ненвалифинуван работнин, a современата технологија на 

прсизводството изиснуза стручна подготовна и општообразовност, со 

етгодишните плански задачи оправдано ce обрнуваше посебно внима- 

[ние на подобрувањето на општообразовното ниво на работните луѓе 

.0 1) Да ce линвидира неписменоста и да ce осигури просветата на 

лзроките народни маси од градот и селото... Во тенот на Петгодишниот
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план да ce описменат сите неписмени луѓе од 14 години нагоре и да

им ce овозможи натамошниот напредок со организирање купсеви и со

широна упготреба на ннигата, за која цел да ce создаде широна мрежа

235од библиотеките и читалните...”

Основната поента на Петгодишниотплан, што беше изгласен во

април 1947 година ce состоеше во следношо: прво, линвидирање на

стопансната и технинната назадност; второ, зацврстување на еноном-

сната и одбранбената моќ на земјата; трето, натамошно развивање на

социјалистичкиотсектор во стопанството во правец на подобрување

236на општата благосостојба на работниот човек и друго. Пристапу- 

вање нон спроведување во живот на овие начелни поставни, практично 

значеше нонтинуирано надоврзување на обновувачкиот процес или по- 

точно преминување кон еден повисон стадиум - изградбата на земјата, 

ној кано посложен процес изиснуваше поголеми напрегања и рационал- 

но лриоѓање кон извршување на поставените задачи зацртани со Првиот 

петгодишен план.

3. Извори наприлив наработната сила и нејзино стручно

оспособување

Непосредно по успешно изведената Народноослободителна војна 

и социјалистичната револуција во земјата беа создадени предуслови 

за темелни општествено-економски, политички и просветно-културни 

преобразувања во земјатЅп

Со интензивирањето на процесот на индустријализација, за- 

цртана со Петгодишниот план, во повоениот период на социјалистич- 

ната изградба на Југославија и Манедонија нако нејзин интегрален 

дел, воосетна мера ja изменија стопансната состојба на земјата. 

Имено, населението, неговата структура и бројна состојба, како 

значаен фантор во стопансниот развој» со развитокот на
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индУстријата и другитв отопансни гранни доживува осетни разместувѕња

на релација село-град. За движвњето на насѕлението во пововниот

период на сацијалистичнета изградба на земјата карантеристично е

што проследен со интвнзивни и емиграциони движѕњѕ. Посебна димензија

овие промени бележат по пѕдесвттитѕ години од нашиов век, нога

покрај движењето на рвлација село-грѕд, доаѓа до иселување во Тур-

ција на онолу 150.000 Турци, со што в забавѕн порастот на внупното

насѕлвние, мако и зо смалување на стапката на антивното население не
237манедоненото подрачјв. Нано рвзултат на овив и слични онолноети, 

слоР8Д пописнитв резултати, по пзесеттитв години на ХХ-от вен св 

забвлежува опаѓање на степната на активното населѕние, која воМа- 

недонија и другитв рвпублини во Зугославија изгледаше вака:

Табела бр. 21

238Антионо насвленив воЗугославиja no републики

1953 година f €1 година

Зугославија 46,3 45,0

Македонмја 40,8 39,4

Б и X 42, 5 39,2

Црна Гора 36,4 34,3

Хрватсна 47,7 47,0

Слоае+w ja 48,0 48,3

Србија 48,4 47,3

Пснрај ма|*0Д0м©та за опабањвто на општата стапна на актив-

носта на нзселението во ИР Манедонија осетно влијание имаше и не-

Доволната енономска антианост на жвнсното насѕлвнив, ноја во t >53

"одина изнесувашв само 22,8% што претставува понисна стапка од

23 )југословенскиот просен на 7-3'поени. Во подобрување на
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антивноста на женското населенив во Манедонија, еден од основните

чекори беше ориентирањето кон негова Роголема опфатеност so образо-

ванието и воопшто во внлучувањето на жените so општествено-економ-

сниот развој. Нако резултат на ааквите настојѕуања од пеесеттите

до шеесеттите години, стапката на актиѕноста на женското населвние

е зголемвиа до 4%ж'^*"1 Во периодот теѓу 50-те и 60-те години на ХХ-от

век, со развојот на стопанството, a првд ce индустријализацијата на

Македонија, бва создадени услози за антивиоање на прѕну 100,000 

241лица. Нано резултат на стопансиите движежа биле извршени промени 

□ о социјално-економската структура на населѕнието, која во t î <48 /53 

година изгледашѕ оака;

Табела б р . 22

Структура на населението - земјоделоко и нѕземјоделсно

242во внупното стопанство на RPM

Во илјади

1 948г. 1 > 53 г. %

вкупно нас. 

од тоа:

1.153 100 1.304 100

-38Мјодвл. 825 71,6 821 63,0

-неземјод• 328 28,4 483 37,0

Опаѓањето на бројот на земјоделсното населѕние и порастот не 

неземјоделското, првтставува позитивеи процес во стопанскиот развој 

на H P  Македонија, шта ооозможи апсорбирање на извесвн двл од од- 

вишокот на населението од свло во индустријета и другите стопански
!

гранки. Вѕлиме извѕсен дел бидејќи основниотфактор за тоа бил не- 

можноста на индустријата и другиге стопансми гранки, кои ce наоѓале 

во пбчвтниот развој и процес, да го апсорбираат целокупниот одвишок
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од земЈоделското население. Меѓутоа, и понрај ванвата состојба, 

осетно е присутен порастот на вработеноста на населението во опш- 

тествениот сектор во 1955, во однос на 1947 година, што го потврдув 

ваат следниве податоциг

Табела бр. 23

244Вработеност на населението во општествениот сектор

243

во илјади 

1947 год. 1955 год. пораст 1947/55

вкупно население 1,133,0 1.378,0 245

вкупно вработеио 

во општ. сектор 

на стопанството 41,3 109,6 68,3

% на вработенитв 

од вкупното нас. 3,7

о•ѕ
со 28,0

Тана што, од вработвните во општествениот сектор на стопанството 

гледано по стопански гранки, најголем процент отпаба на индустри- 

јата со 30,7%, што го потнрепува следниот преглед;

Табела б р . 24
24 5Вработеност во општеотвените стопансни гранни на НГМ

НРМ 1955 година

Стопанство 100

индустрија 30, 7

земјоделство 9,8

шумарство 2,2

градешништво 24, 5

сообраќај 6,8

трговија 10,3

занаетчиство 6,5

основна дејност 9,2

Ванвиот интензивен пораст на вработвноста беше прослвден со
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низа потешнотии, бидејќи промените во енономсно-социјалната струнту 

ра на населенивто беа остварувани во услови за релативно нисна ма- 

теријална основа наследена од минатото, поради што св правени голв- 

ми напори за линвидирањв на енонопеката нвдоразвиеност односно за 

развојот на материјалната основа на стопанството.

Тука трвба посвбно да св потвнцира нагорниот од на усвојува-

њвто на технично-технолошните процвси, порационалното искористувањв

на производните епацитети» a особвно грижата за постојаното по-

добрувањѕ на квалифинационата струнтура на работната сила, подобру-

вањето на организацијата на работа и настојувањето за систематсно

зголвмувањѕ на продуктивноста на трудот "..■ Во поглвд на работната

сила во ситв првтпријатија трвба да сѕ заостри прашањвто за иско-

ристување на работната сила во врсна со извршување на плансните

задачи и подигнувањв на продунтивноста на трудот-.. Трвба да св

води днввна ввиденција за вишонот и нвдостатокот на работната сила

по рвпублики и стопански гранни... Во борбата за индустријализациja

на звмјата св водвше политина, манар и бавно со низа грчеви, стан-

246дардот на работнитв луРе бвлвжешв постепвно подобрување..."

Во трвтираниот пвриод на социјалистичната изградба на HP 

Македонија (1947-1956) в остварвна позитивна инвестициона антивност 

при што ce изградени нови индустрисни напацитети, и извршена е ре- 

конструнција, прошируѕзње и модернизациja на постоечните. Со тоа ce 

создадоа поволни услови за забрзан лораст на техничната опременост 

на трудот, што во услови на поефимасно иористење на средствата за 

работа и ефикасно стопанисување, ce создаваше солидна иатеријална 

основа з а •зголемување лродунтивноста на трудот и неговото јаннење» 

како и порастот на општествениот производ. Така што, од вкупно вло- 

«ените инвестиции на територијата на HP Македонија, во манедонското 

зтопанство во периодот 1947-1955 година- изнесува 77,4%» a во



општествениот стандард 22,6% односно изразено во динари само во 

развојот на манедонската индустрија во овој период биле инвестира- 

ни 73,6% милијарди динари по цени од 1952 година, што претставува 

57,7-ï од вкупните инвестициони средства во македонсното стопанство, 

Паралелно со подигнувањвто на нови индустриски претпријатиja, 

нано и со рвнонструнцијата, проширувањето и модернизацијата на 

постовчните, ce од9ива.ше и процесот на порастот и развојот на ра- 

бовичната нласа во областа на индустријата и другите стопансни 

гранки што го илустрира и поткрвпува следниве прегледи:

122.-
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Го/Јина

1939

1345 
13*6 
13*7 
19*6 
19*9 
19 5 о

1951
1952

1953 
195*
1355
1356

1357

Вработено

00

Т абела

особје 1939, 
општестввниот

бр.25

. 2*^ 
19*5-1957
сентор

Вкупно Стопанстпо

Вкупно 'Инд.и рудар. Земј одел. ("умарст во

17.332 1*.197 7.9оЗ 161 28*

26.*37 17.12* 1о .*о5 135 285
*1.537 2*.39* 1о .671 16о 795
57.026 33.ооЗ 13.63* 361 678
81.862 57.97* 18.*78 29о9 1. 2оЗ
1о б .32 Î 83.5о6 21.278 1 .обЗ 3. *оо
1о 5 .2 37 80*883 2ож5*о 3.626 2.565
loi.339 77.92* 18. 3 о 1 1о.2*2 2. *65
89.*11 7 о . 6 9 * 19.313 9.556 2*3*

1обж73о 8*.73о 21.733 10.767 3.165
11*.367 91.375 26 . *23 10.998 3. *66
132.575 1о 8 .288 31.932 16.652 *.71о
132.615 1о 7 .оо9 3*.859 18.*81 *.2*1
1*3.оо2 11*.6о1 37.7*7 19«<82 7 *.781



Т а б е л з  б р . 2 б
124

врабстени по дејности
21»о~

d o општествениот сектор Ј

С т о п а н с т в о

Гсдинс вкупно вкупно инд.и оуд. земјодел. шумар. градаж. сосбраќај тргопмје занает станб нестопан.
угостител. ком.де ј.

1939 17.392 14*137 7.8оЗ 161 284 761 414 2.786 1 .988 - 3.195

1945 26.437 17.124 1о.4о5 135 285 2 . 806 7о8 1.259 69о 836 9. 313

1955 132.573 1о8.2бЅ 31.332 16.652 4.71c 27.243 6.969 1 1 .32о 7. с72 2.390 24.285

i960 184.о 1Ѕ 143.531 52.648 29.182 З.бЗо 25.284 9.Ѕ20 14 .о4ѕ 11.633 3.о45 34.425

0д ооие податоци без оглед дали ке ги земеме какс пгиближни или кско потполни

изиесени ео табеларните прегледи,произлегува <*>актот дека пработенсста по дејности вс

општествениот сектор бележи нагласен пораст.Ро тав смисла, посебно е индикатисен 

наглиот пораст од 26,437 во 1945 гсд. на 132.573 do 1955 год. или вкупно во столан-

стѕото од 17»124 во 1945 год.на дури 1о8.28€ во 1955 год. Р-акоо нагсл скок на порастот

е п р и с у т е н  и гл е д а н о  по г р а н к и на стопанството зо HP8I.
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Се поизразениот пораст на вработените во земјоделсните сто- 

пансни дејности, a пред ce во областа на индустријата, ce создаваа 

реални можности и перспективи за понагласено продолжување на про- 

цесот на менување на енономско-социјалната структура на населението.

Неоспорен е фантот дена во третираниот повоен период ва соци-

јалистичката изградба настанаа коренити промени во сите свери, a

посебно во енономсно-социјалната, образовната и кѕалифинационата

структура на населението во HP Манедониja . Нонкретно, за илустра-

ција‘би навеле дека овие промени ги согледуваме низ фантот што

бројната состојба на земјоделското население ст§-н ира, a додена

на неземјоделсното население осетно е зголемена, што говори дена

вработеноста во неземјоделсните стопансни дејности, a со тоа и

работничката класа ce наоѓаа во еден постојанен процес на растеш и

развитон. Ова практично значеше дена остварената индустријализаци-

ја во третираниот период (1947-1956) овозможи апсорбирање на дел

од редовниот прираст на одвишонот од зегсјоделското население и не-

гово преведување во неземјоделското население односно во индуст-

риска работнична власа. За да не би била нашава констатација не-

основана, ќе ce послужиме со ноннретни поназатели. Имено, во 1948

година во внупното население во HP Македонија, земјоделското учест-

вуваше со 71,6%, 1953 година опаба на 63,Q%, a неземјоделското

население во 1948 година учествува со 28,4%, за да во 1953 година

250ce зголеми на 37,0% Причините за ваквите позитивни промени треба

да ce бараат пред ce во згоелмените инвестициони оложувања во сто-

панството, a посебно во тој склоп на нагласената индустријализациja 

. 251на HP НанедониЈа.

Оѕие позитивни промени настанаа кано пдегд на спроведуваната 

политина на антивирање на дел од работоспособното население од 

село и негово преведуоање во повеќа неземјодвлски стопански гранки,
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а посебно во индустријата.

Прену индустријализацијата на HP Македонија и прелевањето на 

двл од одвишонот на работната сила од село во град има во основа 

позитивно влијание при преминот на селаните-индустриски работници 

во индустрисна работнинна власа. Велине селани-индустрисни работ- 

ници или ’’полуселани", бидејќи во лочетниотстадиум, новите индуст- 

рисни работници од село претставуваат истовремено и селани' и ра- 

ботници. Меѓу другото, посебно значајна позитивна онолност е што 

со развојот на овој процес ce ублашува проблемот на аграрната пре- 

населеност наследена од минатото и што доаѓа до прелин од енстензи- 

вен кон интензиаен начин на стопанисуеање во земјоделството на село 

Преминот од селансни во индустриски работници е пред ce лоследица 

на стопансниот развој на земјата. Гледано во регионални рамки во 

Македонија, овој проблем претставува лозаик. Поточно речено, тем- 

пото на преминот од село во град е обусловен од степенот на сто- 

пансниот развај на одреден регион и градот односно во нолнава мож- 

ност е да го апсорбира и вработи do соојата градска средина оној 

одвишон од селските средини што ce одлучил да го напушти селото. 

Така што, одредени градсни населби како што ce Снопје, Т. Велес, 

Штип, Битола и некои други градови кано плод на интензианиот индуст 

рисни развитон, знатно побрзо ce развиваа и растеа, во однос на по- 

лалите други градсни населби во Македонија.

Од големо значење е прашањето нако полуселанецот индустрисни 

работнин ce вклолува во индустрискиот начин на работа во производст 

вото,a особено нано ce одвива процесот на пренинување на врските со 

своето село, бидејќи лостои голема натегорија работници нои пока- 

жуваат тенденција на одржување на врските со селото со тоа што ce 

вработени во индустријата во градските населби, a живеат на село 

и сенојдневно одат на работа во град и потоа ce враќаат на село,
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водејќи притоа паралелно две енономии: работаат во индустријата

или друга стопансна гранна и воедно ja обработуѕаат својата земја

на свло. Нанов однос има оваа натегорија на полуидустрисни работ-

ници спрема индустријата или своето претпријатие, пред ce зависи

од големината на ниониот земјишен посед со ној располагаат на село.

Во прв ред, во оваа категорија спабаат работници-полуселани нои

имаат малну или ce безземјани и единствен излез за егзистенција го

наобаат во индустријата. Понрај ова, друга категорија на работници

-селани ce оние нои имаат нешто повеќе земја од првите и на орабо-

тувањето во неков претпријатие во градот гледаат нано на можнаст

за дополнителен изаор на приходи и подобрувањето на шивотниот стан-

дард. За нив индустријата или претпријатието каде што ce вработени

не е многу блисно, односно не ce до тој степен заинтересирани каип

првите за зголемување на продунтивноста на трудот, за стеннузање

на повисоки нвалификации и унапредување во работата, за соеладува-
252ње на технината и технологиЈата на произоодниот процес и слично. 

Инану, вообичаено е што неписмената и ненвалификуваната работна 

сила од село вработени ао градот во осноаа е неука, без културни 

традиции, носејќи со себе стари нонзерватиани сфанења со низа пред- 

расуди. Меѓутоа, соедината нано фантор има пресудно влијание оо 

развојот на личноста и новодојдениот селанец во градот санал или 

не, е изложен на градските навини и сенако ce прилегодува и ce видо 

изменува вр начинот на шивеење и сфаќањата. Поточно речено, во но- 

вата градска средина полуселанецот-работнин не е имун односно е прм 

I нуден да стекнува навини од урбаната средина нано на п р . позитивен 

;однос кон работата, да навреме и точно доаѓа на работа, да има ин- 

терес за зголеиување на производството од ное е обусловена неговата 

заработувачна, ce внлопува so организацијата на работа и дисциплина 

и од осамен и туб постепено постанува свесен индустрикси работнин
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со развиено чувство за колентивнсст и одговорен однос кон работата 

и што е најсуштествено постепено нласно ce осознава за неговото 

место и улога во општеството. Иано ванеото непуштање на еноренетите 

афаќања и навики ce одоиваат мошне бавно, сепан ce менува и прила- 

годува на новата средина, Оеие пррмени посебно доаѓаат до израз кај 

оние селани-работници нои немаат зепја и ce настанати во градот, 

бидејќи единстаен извор на приходот за егзистенција ии ce од прет- 

рпијатието, тие ce принуоени да ce образуваат и стеннуваат повисони 

квалифинации и со тоа напредуваат во работата . Тоа беше овозможено 

прену неговото онвалифинување и стручно доизградување на поширока 

основа, кано еден од основните предуслови за интензивирање на сто- 

пансниоф развој.

поради тоа,за создавање и проширување на материјалната осно- 

ва посебно внимание било обрнато во подигнувањето на образовното и 

нултурното ниво на населението воопшто, a посебно на развојот и 

проширувањето на кадроаската основа на образовното и нултурното ниво 

на населението воопшто, a посебно на развојот и проширувањето на 

надровсната оснсва нако мошне битна за стопансниот развитон на Ма- 

недонија.

За поуспешно одвивање на процвсот на кадровсното оспособување

за потребите на стопанството вс Македонија, Министерството на трудот

на HP Македонија на 19.11.1947 година издава Упатство за надлежност
253за оспособување и издигнување на стручни кадри. Според него, 

стручното изградување треба да го врши Републичкото министерство 

на трудот на HP Македонија. За таа цел дадено ’’Напатствие за осно- 

вување и одршување на стручни нурсеви” и по завршувањето на овие

стручни нурсеви од страна на посетителите, тие стеннуваат стручни
254нвалифинации т.е. нвалифинувани работници. . Покрај стручиите

предмети, напатствието програпираше и проучување на општообразовните 
предмети.
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Ова беше дотолку значајно, ано ce има предаид наследената нисна 

материјална основа, a посебно нвалификационата струнтура на работ- 

ната сила, нано значаен фантор во стопансниот подем на земјата.

Тонму затоа ce правени усилби и ce поствгнати позитивни резултати 

во подобрување на надровсната структура од висока., виша и средна 

стручна подготовна, нано и во онвалифинување на ненвалификуваните 

работници.

a ) Методи на сбразовно-стручно изградување

Возголемување на продунтивноста на трудот и еоопшто во сто-

панскиот развој на земјата, сенако еден одзначајните фактори прет-

ставува стручно-просветна струнтура на населението. Ce понагласенио'1'

процес на индустријализацијата на HP Македонија неминовно ce одразн

и не само врз порастот на вработената работна сила, туку и во пос-

тојаното подобрување на квалифинационата струнтура. За подобрување

на кадровсната струнтура Петгодишниот план на НРМ и ФНРП предвидувањ

издвојуаање на посебни средства за изградба на стручни школи, орга-

низирање на стручни и образовни нурсеви и други форми на стручно

оспособување, со цел да во еден што понус можен период да ce произ-

ведат неопходните стручни и образоани кадрови за потребите на сто-
2 55панството и општеството во целина. Меѓутоа, фант е што индустрмја

лизацијата ce развиваше со побрзо темпо, нано и поради наследената

непоеолна состојба на стручни надри, не беше можно целосно решавање

на ова прашање во еден краток временсни интервал. Оттуна, во перио-

дот (1947-1956), во македонскотс стопанство (во индустријата одделно

ce вработени голем број на неквалификувани и полуквалификувани работ

ници. За ублажување на оанвата состојба, покрај отворање на стручни
256шноли и општообразовни институции, беа организирани стручни 

нурсе9и во индустрисните претпријатиja и надвор од нив, нако
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дополнителна форма на оспособување на стручен надар, ce постигнати

позитиени резултати. Иано во основа курсевите не беа најпогоден

метод, сепак постоечките услови диктираа да ce оди делумно и по тој

пат на оквалификување. "Работата во Одделението на стопансни кадро"

ви во 1949 во однос на 1948 година, доста ce подобрила, посебно

во содржината на системот на работа. Со воведуоање на план на ра-

бота овозможи понрај нужните и теновни задачи посвети поголема, но

ce уште недоволна, помошта на поедини сојузни ресори и доненаде

во републичките, тана да нивната работа во извесна мера е подобренѕ^

Поради ваквата ce уште недоволна состојба на кадровската структура

и понрај осетното нејзинотподобрување, ЦН на НПЗ му придаваше по-

себно внимание на ова значајно прашање, нако еден од важните факто-

ри во реализацијата на плансните задачи ” ... прашањето на кадрови

е многу ѕажно. Тоа ce основни работи: евиденција и нонтрола на спро-

ведување на мерни, политичко објаснување, оргаиизациони подготовни

и надрови... значи, мораме аовеќе политични да објаснуваме, рабо-ал:

на партиските организации мора да биде поупорна, работата на те-

ренот мораме да ja засилиме, a нашите партисни раководства по ре-

публините што треба да посветат најголемо внимание натоа прашање...

јас (Л.Б. Тито - н.б„) би рекол на другарите во републиките: добро,

другари Вие ce жалите на преголемите бројки. на количини т.ѕ. на

нереалност на плановите... исто така држи и за индустрисните ра-

ботници, односно при нивната мобилизација, мај мобилизацијата на
7 58работната сила за претпријатието.

Нарактеристично е да ce одбележи дена во третираниот времен- 

сни интврвал развитокот на индустријата беше проследен и со струч- 

но оспособување на работниците и нивно овладување со современите 

техничко-технолошни процеси на производството, Тана што, еден од 

битните услови за зголепување на продунтивноста на трудот е секако
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зголемувањето и проширувањето на кадровската и нѕалификационата 

струнтура на вработените, подобрувањето нивниот животен стандард 

и слично. Мебутоа, процесот на оспособувањето на работната сила е 

сбусловен од степенот на просветноста и обрезованието, односно во 

која мера поседува знавња потребни за совладување на соврвмениот 

техничко-технолошни процес во производството» Псжрај тоа, неповолн 

□ нолност првтставуваше и тоа ито индустРИ сните традиции на подра- 

чејто на Македониja, па и Зугославија во целина, бва скромни и што 

голеи дел од вработените во индустријата беше необразован и регру- 

тиран од земјоделсната дѕјност. Во тој снлоп, посебен проблем прет 

ставуваше нивното привиннување на новата работа во индустријата, з 

нив дотогаш туба и нвпозната. Овој проблем ja наметнуваше потребет 

□д примена на разновидни форми и мвтоди на нивното стручно онвали- 

фикување, бидвјАи нв ce оклучуваа во производстоото со исти квали- 

финации и образование» Меѓутоа, нако шнолскиот редовен систем на 

остручување на работната сила беше поставен организационо и кадров 

сни на солидна основа, свпак распоредот на стручно-образоѕните 

центри, кано и распоредот на населението според шнпсна подготсизна 

по региони во Манедонија не беше рамномерен, што го потврдува и 

следниов преглед:

Табвла бр. 27

Територијален распоред на ненои стручни надрови во
25 ?1953 година

зевршана шиола внупно HPI4 од тоа во г. Скопје %

економисти 145 97 66,8

правници 361 213 9 +, 0

лекари 408 248 60,7
инжењери градежни 70 47 67,1

ветеринари 64 29 45,3

агрономи 206 93 45,1
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Од овие податоци произлегува дена поголем дел од недостатачнит 
малубројни стручни и висоностручни надри по нивна нанлоност обично

сs вработува во поголемите индустриски центри нано Скопје, Битола,

Штип и други, a знатно помал дел одеше во другите ломали гоадски

населби во Манедонија. Слична е состојбата на распореденоста на

надри со средна стручна подготовна и нвалификувани работници. Мане-

донија чувствуваше осетен недостиг на стручни, a посебно висоноструч

ни кадрови, па затоа и прашањето за нивно правилно рамномерно раз-

местување по региони беше суштествено. Поради ванвиот недостиг на

стручни кадри, надлешните органи и организации во новшто социјалис-

тично општество беа соочени со низа потешнотии во стручното оспосо-

бување на ненвалификуваната работна сила. Меѓутоа, и покрај ваквата

состојба беа постигнати позитивни резултати во проширувањето на ме-

теријалната основа, како и во стручното оспособување на работната

сила. Тука сенано трвба да ce истакне и фантот што во едни ванви

постоечки услови разбирлиоо беше што ce јавуваа прилично сложени

потешнотии. Тоа резултираше пеѓу другото и на недоволното искорис-
ти

тување на изградените капаците, на расположливиот потенцијал на 

работнета сила, нако и на извесното поддржување на енстензивнио! 

начин на стопанисување и слично. Во еден ваков динамичен и нерамно- 

мерен пораст на вработеноста во тогашнипостоечки недоволно матери- 

јални услови и ниона нвалифинациона структура на работната сила и 

слично, ce одразија во движењето на ефинасноста во стопанисуеањето. 

Тана што и понрај изеесното подобрувење на нвалифинационата струн- 

тура на работничката класа во манедонсното стопанство по пеесеттите 

години, во однос на првите години по ослободувањето, сепан во осно- 

ва беше недоволно, бидејќи во 1956 година одвнупно3 0.510 вработени 

во општествениот сектор на стопанството само 5.127 или 5,7% беа 

висононвалификувани, 26,3 €1 или 2 9,8% нвалифинувани, 23.323 или
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25,8% приучени и 35.099 или 38,7% беа неквалификувани.

Репродукци јате на работната силе е обусловвна од низе демо- 

графсни и други фактори, нено и природниот прираст на населението, 

неговото движење - село-град, републина-република и слично, обно- 

вувањето и проширувањето на постоечната нвалификециона струнтура 

беа перманентна задача на надлежните органи. Мебутоа, иако школс- 

киот систем во социјалистична Македонија ги стимулираше трудбеници 

те да ги школуваат своите деца, сепан што ce чуѕствуваше недостиг 

не бројот на работничните деца кои ce шнолуваа и вклучуваа во про- 

изоодството, нено што ce шнолуве работничката нласа во индустриски 

развиените земји. Ваквата ориентација влијаеше процесот на оспосо- 

бувањето на стручни надрови да ce одвива побавно и знатно поскапо. 

Оттука, произлегува нонстатацијата дека псстоечната работничка кла 

c e  онанва канва што беше, не обезбедуваше оамномерна репродунција 

на работната сила за потребите на стопанството. Покрај тоа, треба 

да ce има во предвид и фантот што манедонсната работничка нласа во 

Некедониja во однос не другите стопансни поразвиени републики во 

Зугославија, беше ce уште млада, недоволно развиена и класно ао 

помала мера осознанена за нејзиното место и улога во општеството.

И покрај овие усилби, прантично не беше можно оо еден релативно 

кус временсни интервал да ce уснлади растежот на стручните кедрови 

со динамиката на стопансни развитон на HP Иакедониj a . Тана што, во

I процесот на производството во индустријата поради немање на друга 

можност ce регрутираа рабстници од село без нинанви нвалификеции, 

што негативно влијание врз порастот на продуктивноста на трудот, 

Понрај тоа, дел од ванвите работници "полуселани” имаа ce уште зем
ј

ja и еден дел од работното ареме го поминузаа на ребота во прет- 

пријатието, a дел оо зепјоделството.

260
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Основен и стандарден метод на стручно подготвување на работ- 

ната сила за стопансните и нестопанските дејности ce одвиваше по 

пет на школуѕење и прантично обучување или номбинирано. Иакво fie 

биде школувањето и негоаите резултати во подготвузањето на работ- 

ната сила е обусловено од основитв на постојниот училишвн систем, 

од нвалификационата структура на активното насѕлвнив, кано и негово- 

то ниво на општо-твхничкото образование и традиции или ненусо ре- 

чено на рвзултатитв на тој план fie бидат позитивни доколну ce соз- 

даде вдна рамнотежа за односот на ентивното неселение спрема нвго- 

вата школсна подготоака т.е. надровското изградување и издигнување 

на средни и високостручни кадрови. Меѓутое, шнолуоањето и практич- 

ното обучување на работната сила ja чини доста снапо неразвиените 

земји, отнолну развиените, бидејќи самото отворање не школи ва таа 

цел бара нови инвестициони вложувања, понрај оние во стопанстѕото, 

Така што, издатоците за шнолуѕање на нови кадрози ео однос на и н о р г • 

ициитв за едно ново работно место ce прилично висони. Пореди тоа, 

стручното подготвувањв на нова работна сила во една нвдоволно раз- 

виена земја каква што беше Македонија не би требело да ce примену- 

ве семо редовното школување, туну да св баоаат и други форми како: 

учење на занавт, подготвузање по пат на нурсеви, семинари и слични 

форми, кои позитивно би влијаеле врз динамизирањето на сТопансниот 

растеж на земјата. Велиме позитивно, бидејќи прену другите форми 

иако не најефикесниг сепан процесот на нивното обучување и внлучу- 

вање зо производството ce одвива за релативно нратно време, от- 

колну прену облинот на редовното шнолување во средните, вишите и 

висоните шноли. Веквета состојба благовремено е согледана пред 

донесувањето на Првиот петгодишен план - пролетта 1947 година.

Имено, прашањето за формирање на кадрови ce сметаше кано еден од 

централните проблеми во успешното изведување на индустриjaлизацијата
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на земјата."Да ce создадат тие надрови тоа е мошне тешка задача
261но ние šopane да ja совладепе..." Така што, еден од најсериоз-

ните проблеми за реализација на Петгодишниот план, понпај недо-

еолните финансиски средства, претставуваше недостетачносте на нва-

лификувана, a особено зисоностручни надровски профили. Ваквата

ориентација за Петгодишниот план кон индустоијализацијатна земјата

во најголем дел со сопствени сили, во основа има своја длабона

оправданост, Конкретно, за реализација на програмсните задачи на

Петгодишниот план ce предвидуваше: 1) пораст на бројната состојба

на квалификувана работна рака прену учење на зенаети во стопанст-

вото; 2) стекнување на стручни квалифинации преку мошне резгренета

гчрежа на организирање на нурсеви; 3) поединечно практично оструч-

нување; 4) прену школување во средни стручни шноли; 5] отворање

на факултети; 6) специјализациja прену повозување на теоретсната

настева со практичната ребота и слично. Натаму, програмсните за-

дачи на Планот предоидуваа да изоесен дел од стручните и високо-

стручните кадрови да ce ослободат од административната дејност и

превилно ce прераспределат во оние стопански гранки и региони наде

што најмногу ce чувствуоа потреба од нив . Инану, во текот на Петгопч

ниот план ce предвидуваше да ce зголеми продунтизноста на трудот
262

do областа на индустријата за 66%.

Посебен облин на постојано или вонрецно шнолување на работ- 

ничните надрози претставуваат и училиштата зе возрастни кои поре- 

довно почнаа да ce применуваат од 1950 година навему. Тана што. 

нивниот број од година во година ce зголемуеаше односно во југо- 

словенсни рамки годишно во нив ce школуваа 5-6000 лица, a порастот 

на мајсторсната школа (занаетчисна) е уште поосетен односно од 

870 посетители во 1952/53 година, ce зголемува на 3.270 во

*
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1954/55, a во 1956/57 година нивниот број пораснуеа не 9.340 по-

сетители, што нано податок говори за еден нагласен интерес сред
263широките работни слоеви. Понрај тоа, почнаа да ce отвораат и

т.Но домаќинсни школи за жени со 5-6000 посетители годишно,.a

од 1953 година започнаа да работат и земјоделски шноли или т.н.

шноли за земјоделсни производители во кои гвдишно ce шнолуваа
264онолу 8.000 земјоделци» Независно од фаитот што ооие школи He

nce неноја особено оформена физионимиja, тие имаа позитивно вли- 

јание во просветно-стручното оспособување и унапредување на аг- 

рарното население. Единствена слабост претставувеше што не успеаја, 

да пуштат длабони корени сред широните слоеви и ce омасоват нако 

такви, туку опфатија мал број на земјоделски производители.

Во стручно-надровското оспособување на работниците за пот- 

ребите на стопанството на HP Македонија, мошне позитивно влијание 

извршија училиштата за ученици во стопанството. "Единствено HP 

Накедонија на време издаде соодветни прописи и во 1952 година е вклу 

чен 941 ученин во стопанството (а во 1951 -992), a во индустрисни- 

те шноли 324 ученици (во 1951 година 290). Bo НРМ за индустријата 

ce определиле односите no поедини стопансни гранни, a тие односи 

за занеетчиството ce одредени по занимање.о. ниедна републина освен 

HP Манедонија не донела прсписи во врсна со член 26 од Уредбета

за ученици вс стопанството, што-во пногу го поремети правилниот

26 5приеп на ученици во оваа. година (1952 година - н.б.)..."

Од погореизнесените програмски задачи може да ce дојде до 

нонстатација дена и понрај ненои недостатоци, гледано вс целина 

Петгодишниот план ce базираше врз реални основи. Имено, се Петго- 

дишниот план беше зголемене вработеноста во неаграрните стопански 

дејности и што е значајно беше во извесна смисла подобрена нѕели- 

финационата струнтура на работната сила. Небутое, од 1951 година,
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дотогашниот начин на подготовна на стручно оспособување на работната 

сила престана да ce применува, поради опабање на еработеноста нас- 

таната од познатите објентивни омолности, со енономсно-политичката 

блокада на Лугославија зо донесуоањето на Гезолуцијата на Информ- 

бирото. Од 1953 година со постојаниот зголемен прилив на ѕработуѕа- 

н>е, од село во град, одново ce применуваат нурсеоите и сличните 

нратнорочни облици на стручно оспособување нано најефинасна и нај- 

брза современа метода за тогашните специфични услови и потреби на 

надровсно изградуѕање. Поради тоа, непосредно по ослободувањето, 

вакзиот метод на стручно оспособување наиде на широк одзив и инте- 

рес за посетување сред широните работни слоеви»

Секако, за ваквото напуштање и повторна примена на вонредните 

облици на стручно оспособување-нурсеви, теоретсна настава со прак- 

тична обуна за кус временски период, оо извесна смисла повлијае и 

фантот што прешање е до ноја степен ваквиот остручен работнии стек- 

нал соодветен фонд на знаења и работне способност и колну е таа 

мерлива со оној работнин ној ce здобил со соодветна нвалификација 

по редовен пат на повеќегодишно шнолување. Затоа, оправдано може 

да ce постави прашањето за. мурсистичкото стручно оспособузање и 

самите курсисти да ce наречат "приучени” нзаЛифинувани и висококве- 

лификувани работници» Друго е прашажето ано тие работници работеле 

подолго време и акумулирале во себе одредени стручни познавања и 

потоа ce здобијат со стручна нвалифинација. Поаѓајќи од погоре - 

изнесените околности може да ce заклучи дена во фор1чирањето на за- 

нимањате, стручното оспособување и распоредот на лица со одредена 

шнолсна подготовна за сите стопански и нестопански дејности, во 

голема степен е обусловена од влијаниетона насочениот школсни сие- 

"ем во земјата. Мебутоаг ако ce гшосуди споредсостсјбата во пеесет- 

*ите години на нашиов sew, може да ce констатира дена таа не. еѕно
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што не задоволуваше, туну и сенаоѓаше во неповолен односсо постоеч- 

ните надри во нестопанските дејности. За оза секако не би требало 

да ce фрли вина само на надлежните просветни органи, туку и пред 

ce на привлечноста на нестопансните и ноњуктурни занимања за нои 

ce определуоаат да ги изучуваат или студираат младите луѓе.

б ) Структурата на работничката нласа и нејзината 

социо-енономсна положба

Паралелно со индустрисниот и воопшто стопансни развиток ce

одвиваше и процесот на стручното оспособување, порастот и развојот

на реботничката нласа во ИР Македониj a . Меѓутоа, треба да ce има.

во предоид условите под нои ce развиваше македомсната работнична

класа. Имено, во една општа неразвиеност, во ноја ce наоѓаше Маке-

донија непосредно по ослободувањето -1944 година, малубројната

работнична нласа претставуваше значајно јадро онолу ное постепено с 
с

создаваше и ратеше работништвото. Имајќи го во предвид фантот што 

селото претставуваше оснооен извор на повоената работничка нласа 

што ce создаваше, логично беше што тој довчерашен селанец во себе 

ги носеше производните селски навики, без поседување на одредени 

стручни нвалификации и слично. Тана што, за преобразување на тогаш- 

ната таква полуработничка класатребаше иззесен временски период 

за да ce ослободи од сите наведени негативни нарактеристини. Ме- 

ѓутоа, овие негативни белези што ги носеше во себе ноеата работнична 

нласа, беа во извесна смисла ноипензирани со една позитизна окол- 

ност. Имено, во овие негативни услови под кои ce одвиваше .стопан- 

сната обнова и изградба на земјата, сред работните маси беше при- 

сутен изразит револуционерен елан и самопрегор за нреативност> што 

е надоврзан од Народноослободителната војна и Социјалистичката
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рееолуција и во областа на стопанскиот, просветно-културниот или 

нааусо речено во целонупниот живот во земјата. Во таа смисла посе- 

бен придонес имаше КПЗ, односно НПМ во Панѕдонија. Манедонсната 

работничка класа како млада и недоволно развиена, сепан беше надар- 

на да ce адаптира и прифати во новите услоои. Меѓутоа, и понрај 

овие онолности, работничната нласа во Македонијабројно растеше, 

a што е најсуштествено ce повене класно ce осознаваше за нејзиното 

револуционерно место и улога во општеството.

Паралелено св працесот на порастот на работничката нласа и 

нејзиното нласно осознавање, ce одвиваше и процесот на подобрувањетс 

и издигнувањето на нејзината кваификациона струнтура, работни наѕи- 

ни и дисциплина

Суштествено е да ce потцрта дена во третираниоа период од 

социјалистичкета изградба на НРМ С1947—1956) интензивниот стопански 

развој на земјата беше проследен со осетен пораст на вработеноста, 

ноја no потпериоди, години и ш колска подготовна изгледаше зана:
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9 2 ^Горишно врабетуоање зс НРН за периодот 1945** 1956 г.  ̂'

Перисд Ркупно Стопанство Администрациј a

вкупно годиш•прос. вкупно годиш.прос. вкупно годишен просек

ВКУПНО + 114.769 + 1о.434 + 37.166 4- 8.833 + 17.603 4* 1 . бсо

1945-1949+ 32.118 + 2 о .529 + 68.2о4 + 17.051 + 13.914 + 3.479

1950-1952- 19.1о 3 - 6.368 1 5 . 12 о - 5. о4о - З.98З - 1. 328

1953-1956+ 51.754 + 12.939 + 4'4.о82 4- 11.021 + 7. 672 4- 1.918
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Активно население no дејности и кпалиРикации 1353
”26*7

Преглед 3

Зрста на вкупно потлолнв соед.стсуч. оисска шк. без сред На 1ооо гработени доаѓаат со

дејност гимназ. школа ’’•акултет школа лотпслна средна струч» сиоока
гимназ. школа школа

Вкупно 543.272 3.о6& 1о .543 2.557 533.1о4 5,5 13,2 . 4

инд.и рудао. 2 Î.ооо9 121 46 5 02 20.341 5,6 22,1 з,:

земјоделие 358,61с 57 51 & 1о4 357.331 о,2 1,4 о,3

шумарстсо 2.634 13 67 26 2.526 4,9 25,4 3,3

градежништро 21.991 378 5о 21. 437 3,о 17,2 2,3

сообраќај 7.052 1с2 2,21 24 6.7о5 14,5 31,3 3,4

тргооија 15.473 346 736 76 14.315 22,4 47,6 4,3

занаетчистес 31.546 43 122 4 31.377 1,4 3,9 0,1

останати дејн. 90.957 2.32о В.оЗб 2.191 7Ѕ.410 25,5 83,3 24,1
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Овиѕ квантитативни и квалитативни ггоомени значеа извесен 

ченор напред аденватно на условите под нои ce одвиваше во соглас- 

ност со пооастот на производството и инвестиционата политина. Па- 

ралелно со стопансниот подем на НРМ, што ce огледаше преку изгоад- 

бата на стопансни објенти, кано и со ренонструнцијета, прсшируаа- 

ње и модернизациja на постоечните, неминовно повлијае во осетното 

зголемување на вработеноста. Мебутоа, гледано во целина, состојба- 

та на школската подготвеност иано од година во година беле-j'Ж  И ПО*“

добрување, во основа не задоволуваше, бидејќи поголем дел од вра-

ботените ce без обрзование или со неофорпено. Ванвата состојба

ЦН на НПЗ благовремено ja согледува и нонстатира дена ” ... нашите

партисни комитети не ce уназад за една година, посветиле дозолно

ѕнимание на прашањето на школството. Пред една Година, на еден

состанок на ЦН (на НПЈ - н.б.) ние погледаѕме малку подетално на

прашањето за односот на партисните организации спрема школите и •»

донесовме одлуна за прашањето на основните школи, ноја е сметаме

направи пресвртница во однос на третирањето не оние проблеми на

состаноците на партиските номитети и основните партиски организации 

268долв..."- За средни и високостручни надрови состојбата беше уште 

неповолна. Таа е изразена кај неаграрното, a особено кај аграрното 

работоспособна население.

Пакедонсното стопанство во повоениот период на социјалистич- 

ната изградба чувствуваше оснудица од стручни, a особено од висоно- 

стручни надрови. И понрај напоритена надлежните органи за мивно изг~ 

радузање и издигнување, битен елеме!<;.т во стопансниот подем претста- 

вува фактот нако и во кои стопански гранни' и во нои региони fte бидат 

распоредени или разместени. Секано, при спроведувањето на ова надров 

ска политина не треба да ce поаба од шелбите и предиспозициите на 

самите стручни лица кон нои гранки и региони ќе ce ориентираат,
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туну непротив треба да ce почитуваат општествените потреби. Нужноста 

зд насочен плански шнолсни систем на оспособузање на стручни надрови 

з дотолку поголема, ако ce има предѕид спроведуааниот курс на ин- 

пустриjaлизацијата на земјата зацртан со Првиот пвтгодишен план за 

зазЕитокот на народното стопанство на Лугсславија и народните ре- 

публини во периодот 1947-1951 година. Тоа плансио стручно оспосо- 

Зување не ce однесува само за создавање на нвалификувани и еисоко- 

квалифинувани работници, туну и за средните и фанултетските кадрови 

кои ce потребни на стопанските и нестопанските дејности.

Благодарение на демонратизацијатана шнолснист систем во духот 

на новите социјалистични односи, доаѓа до нагласен интерес сред 

Јиироките слоеви за нивно оквалифинуоање и натамошно усовршување. 

-екако, во таа смисла перманентно беше водена политика на даеање 

10ТТИН за онвалификузање и стекнување на пооисони наалификации, 

лто вокрајна линија позитивно ce одразуваше врз подобруоање на сте- 

тенот на квалифинационата струнтура на вработените, a со самото тоа 

a на производноста на трудот. Конкретно, стапната на порастот на 

зпштествениот производ, зработеноста и продунтивноста на трудот 

зо стопанствотои посебно во индустријата no години изгледаше вана;
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Претлед на дс-ижењето на пооастот на отитестоениот произг.од,пработѕмоста

269и прсдуктиЕнсста

? к у п н о ____________ _ ______ ________ ___ Мндустриј £

Општествен
произосд

Ррабстеноет продуктигнест спштестцен
прсизвод

оработенеет продуктивн

*

19 5 3 г. 1 h, 3 »9,7 3,9 3,7 9,1 »1,7

\$5^ ù,h е,з 2,5 3 à, 5 21,7 12,2

1955 1о,9 17,9 5,9 8,5 2о ,8 1с, 2

1956 о,5 1,2 >,7 17,9 <5 7,8

1957 З,1* 6,9 2,3 11, » 8, о Ј» В

1953- 5Ѕ 8,с * »1,с 2,7 1 7Q 15,с *,о
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Остзарените дѕижења упатуваат на констатацијата дека вра- 

ботеноста кано фантоо во формирањето на општествениот производ 

има доминантна улога, a додена продуктивноста на трудот само во 

ненои години има поголемо значење. Инаку, доижењето на вработе- 

носта во стопанството во третираниот период бележи осетен подем 

за тогашни прилини, со иснлучок на годините 1950/53, што нај- 

добро го илустрира и потнрепува следниов прегледѕ
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Преглед 5

Табела 5 n . 3 1

Врабстено особје во НРИ по категории и пс години27о

стопанстсо

Ге риод
Ркупнс вкупно 
врзб. cTonÔH.

од тоа 
габотници службеници

враб.ше
држ.админстр; %• J "1 

2 : 1 5:1 4:2 3 : 2

1945 26.437 17.535 14.9 ̂ 9 2 . 5 86 8 .9o2 66 34 15 85

1346 41.537 26.7co 21.693 5 . oo7 1 4 . £ 3 / 6 4 36 19 81

19 4 7 57.026 41.923 3 2 . 8 1 2 8.481 15.733 72 28 21 79

1948 £1.83 2 o o . o 4 2 45.445 12.195 21 .2 2o 74 26 2o 80

154? loi’. 555 85.739 67.335 1 S . 4 0 3 22.815 79 21 21 79

195о 105.237 82.686 66.677 1 6 .011 22.549 79 21 19 81

135 1 Ici .339 79.633 64.952 1 6 .6 C 1 2 1 .7oi 79 21 18 82

1952 2 S • 4 5 È 70.619 56.490 14.129 18.833 73 21 2o 80

195 3 1q 7.ü c 6 84.246 6 8 . S 4 0 15* 4o 5 2 3 . 5 6 2 7£ 22 1 £ 32

1954 î1 3 . 3 2 6 91.8o7 74.556 17.251 2 2 . 1 2 1 81 19 19 81

1955 132.573
1o9 . 562 88.100 2 1 .462 2 3 .0I 1 83 77 2o 60

1956 14 1 .2 oč 1 1 4.7o 1 9o.5ia 24.191 2 6 .5 0 5 81 19 21 79

Чнтерни податсци на Ѕаводот sa статистика на IÎPM.
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Гледано no онолии вработеноста во стопанството.на 31.III.

2711956 година изгледаше вана:

- Битолсна околија од внупно 19.254 вработени, 15.875 беа машни.

4.079 женсни, во индустријата и рударството беа 6.598 лица, од 

нои 4.662 машни и 1.936 женсни, a ученици во стопанство 152.

- Кумановсна онолија - внупно 7.741 вработени,од нои 6.229 пашни и 

1.512 женсни. Од вкупната бројна на вработените на индустријата

и рударството отпаѓа 2.765 лица, од нои 1.884 машни и 881 женски, 

жемски, a ученици во стопанстѕо само 100.

- Охридсна околија - внупно вработени 10.199 лица, од кои 8.648 

машки и 1.551 женски. Во индустријата и оударството беа врабо- 

тени 1.611, од кои 1.169 машни и 442 женски, a 'ученици во сто- 

панство само 44, од нои 41 машни.

- Сколвка околија - внупно 40.293 вработени, од нои 30.762 машни

и 9.531 женсни. Во индустријата и рударството бва 11.189 лица,

од нои 8.322 машни и 2.867 женсни, a ученици во стопанство 551, 

од нои 471 машни.

- Штипсиа онолија - внупно 8.843, од кои во индустријата и рударст- 

Езото 6.29 •> лица, од нои 4.222 машни, a ученици во стопанство 

само 79.

- Тетооска онолија - внупно 12.364 лица, од иои 10.477 машки и 1 

1.887 женски. Во индустријата и рударството беа 2.842, од кои 

2.081 машни, a ученици во стопанство 60 (56 машни).

- Ввлешна онолија - вкупно 14.983 вработени, од нои 11.386 машки

и 3.597 женсни. Во индустријѕта и рударртвото беа 3.755, од кои

2.193 машки, a ученици оо стопанстзо 81 и тоа сито машки.

- Вкупно 126.377 вработени во манедонсното стопанство, односно 

99.144 машни и 27.233 женски, од кои во индустријата и рударството
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беа 35.029, од кои 24.533 машки и 10.496 жвнски, a ученици d o сто- 

панство 1.067, од нои 911 машки.

Секако, порастот на вработеноста во индустријата и другите

стопански гранки не би претставувал индинатор за стопансниот подем

на земјата, ано не е проеледен со аденватното зголемување на про-

дунтивноста на трудот, a посебно со подобрувањето 'на квалифинацио-

нета структура на ѕработената работна сила. Без оглед на реалниот

фант што процесот на стручното оспособување на работната сила не

беше во состојба да ja следи со иста динамика спроведуваната ин-

дустриjaлизациja на земјата, сепан во нивниот сооднос постоеја

извесни неуедначвности. Имено, основна слабост на состојбата на

нвалифинациониот состав на работната сила е што при нејзиното ост-

стручнување надлежните институции и организации ce ослонуваа во

голем дел no пат на шнолсни квалифинации, a додена другите облици

и методи во помала мера ce применуваа. Поточно, учењето на занает

и посетување на стручни нурсеви (номбинирана метода) и на нижи струч-

ни шноли во стопанстѕото немаа широна примена во манедонсното сто-

панство. Поради тоа, a и слични онолности, кволифинационата струнту-

ра на вработените беше во неповолна состојба во снлоп со објентив-

ните потреби. Ноннретно-, за разлина од некои други стопансни гран- 

272ки во областа на ичдустријата е направено нешто поаеќв so подоб- 

рузање на нвалификациониот состав на вработената сила. Тој позитивен 

процес на промени на нвалифинационата струнтура најдобро fie ce coi 

леда ако ce напраои паралела no одредени периоди и години, a кој

изгледаше вака:
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Табела бр. 32

*
Нвалифинациона струнтура на работната 273сила

Внупно вработени О д т о a неквалифинуаани
ВНВ ~тш ПНВ

јуни 1952 100 о , 4 22,4 28,2 39,0

јуни 1953 100 2,3 26,5 37,7 34,2

април U -56 100 6,1 37,3 38,7 17,9

Квалификациона структура на вработеното особје во

некоалифин.

Табела 36

Нритериум за 

стручноста

274индустријата во 

вкупно висоно НВ

1956 година

квал. приучени

- По тарифен
правилник 30.644 1 .776 11.466 10.643 6.759

-Со остварени
нвалифинации16.962 1 .283 4.745 4.175 6.75 9'

-He ja дона-

жув.кзалиф. 13.682 493 6.721 6.468 -

% 57,5% 28% 59% 61%

Од овие податоци ce гледа пораст на висоноквелификуваните,

K Đ a лификуваните и полунвалификуваните работници, a осетно опаѓање 

на бројот на ненвалификуоаните работници, што ео сснооа е позитивен 

процес во подобрувањето на квалифинационата струнтура на вработените.

Меѓутоа, и покрај извесното подобрување, гледано зо целина таа не 

задоволуваше. Релативно нисната квалифинациона струнтура на врабо- 

тените во индустријата ce долши на поееќе објективни и субјектиени 

околности, мебу нои ќе неведеме ненои од позначајните и тоа: проо, 

затеннатата состојба непосредно по ослободувањето - ноември 1944



150.-

годинана голел број на ненвалифинувани работници, второ, големиот 

прилив на нововработени во индустријата дојде од село, од кои грото 

беа нелисмени, трето, малубројноста на работничката класа, четврто, 

постоечните стручни и други училишта и центри за стручно ослособу- 

вање на работната сила и слични облици на онвалифинување, не беа

275во состојба да ги задоволат нараснатите потреби за стручни кадри

Незад0В0ЛуВачна состојба на квалифинациона струнтура ce дол- 

жеше во основа на доста нисното образовно ниво на населението, ное 

беше под југословенсниот 'просен, што го потнрепупает и следните

податоци:
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Табела бр.ЗЗ

Население нзд 1о години старост по школска спрема no 1953 гор. оо илјади 

Табела Зс

Република вкупно без школ.спр. основна шк.спр. нижа соед.тк. Еиша сред.шк. Оакулт.и сисока

WPJ V, оо о 5.629 6.162 1.007 345 Оч U 1

1оо 42,1 46,1 8,1 2,6 O jb

Словенијa 1 .178 181 811 *142 44 1о

1оо 15,3 67,3 12,5 3,7 0,7
НакедониЈa 959 487 ЗЅ6 51 18 3

1оо 5о,7 4о,2 5,4 1.9 о,3
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Општообрезовното ниао и нвалификеционата струнтура на ра- 

ботничката нласа поради тие причини и во 1956 година грото од 

вработената работна силаво стопанстзото го сочинував • неквалифи- 

кувани и полуквалифинувани (приучвни) вработени, што го поткре- 

пуааат следните податоци;

Табела бр. 34

Преглед на нвалифинационата струмтура на вработеното
2 7 7

особје ' 30.IX 1956

враб. внупно внв КВ приучени ненвалифииуоани

Македониja 90.510 5.127 26.961 23 » 323 35.09?+

100 5,7 29,8 25,8 38,7

Словенија 232.538 21 ,374 100.567 64.440 46.157

100 9,2 43,2 27,7 19,9

Поради ванвата состојба, оправдгзно напорите на органите на

нероднѕта власт прену нивните надлежни институции и Партијата, беа

насочени кон подобрувањв на нвалифинационзта стоуктура со посебен 

нагласен акцент во оформувење на потребниот квалификуван кадао, a 

особено на средни и висоностручни ” ... Работата на Одделението за 

стопански надроѕи во 1949 во однос на 1948 година доста ce подсб- 

рила, посебно во содржината на системот на ребота...”278

Паралелно со одвиоањето на интензивниот процес на индустри- 

јализацијата на земјата, ce посветуоаше посебно внимание и на 

подобрувањѕто на општествениот стандард. Тана штс, ce понагласенотс 

зложување на ресположивите средстое во индустријадизацијата на 

Македонија не ce одрази негагивно на обемот на инвестициите во 

општестввниот стендард« Ноннретно во Македонија гледано оо жител 

во однос на вложените инвестиции во Лугославија. на општествениот



153.-

стандард, инвестициите во НРМ учествуваат со погсзлем процент -22,4%,

што ce над југословенскиот просек кој изнесува 19,4% од внупните 
279инвестиции. Од овие податоци произлегуве дена и во НРИ и бо

пугославија и-покрај ориентацијата нон индустријелизација ce пос-

ветувало внимение и на општествениот стандард ”... Во борбате зе.

индустријализација на земјата ce водеше политина, манар и бавно

со низа грчеви, стандардот не. работните луре бѕлежеше постепено
280подобрување...” Ноннретно# зе манедонсното подречје, состојбата 

на вложувањата по години во областа на општествениот стандард из- 

гледаше оака:

Табеле бр. 35

281Годишни вложувања so општествениот стандард

no

Ф  h

теиовни цеии

р  Ј П  / ° A i

година гоДишни учестÖQ 80 годишни влож. учество во
в ложувења внуп.инвес. вкуп. инвес.

1947 52.646 24,7 2,054 25,9

1948 75.265 24,3 4,915 32,5

1949 92.229 26,6 5.823 31,6

1950 78.735 24,4 5,431 30, 4

1951 53.530 17,7 4,040 24,5

1952 28.460 9,5 1 ,954' 13,2

1953 42.526 12,7 3,448 13,0

1954 66.673 19,6 4,224 20,9

1955 58.643 17,5 4.506 20,0

Економскет« политине на *НР Зугославија по извесното подоб-

рување опеѓа на инвестиционите вложупања во општествениот стендард
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вр периодот 1949-1952 година од познетите надворешни политичко- 

енономски причини, од 1952 године наваму настојува да ce зајакне 

учеството на инвестициите во општестзениот стандард, покрај зе- 

цртаниот нурс во завршуѕање на нлучните индустрисии објекти. Ме- 

ѓутоа, овој нагорен позитиеен индустрисни подем оставаше во извесне. 

смисла и свои негетивни реперкусии. Имено, наглиот одлив на дел од 

земјоделското население од село во град, индустрнјата како значајна 

стопенска гранка бидејќи ce наобаше во својата развојна фаза, не 

беше кадарна де. ja апсорбира понудата на цѕлонупнате работна сила, 

што во извесна. смисла ce одразуваше врз поосетнето псдобрување на 

жиоотниот стандард, ссобено во стопански недоволно развиените ју- 

гословенски подрачја, е во нои спабаше и манедонското. За заштита 

на ттгт+ел’ стандард на населението зо земјата на седницата на Сто- 

панскиот совет на зладата на ФНР Зугослаѕија оо почетонот на 1952 

година е занлучено "... де ce донесе припис соној ce забранува 

секанво зголемување односно сеталување на цените поради воаедување 

на новите еконстсни цени. Цените мораат да ce задржат на нивото од
ODO

31 декември 1951 година...."Меѓутоа,овие појави не беа од теков обем, 

нарактер и значење да би можале да го забазат прсцесот на динамич- 

ниот развој на земјата. Ваквите неснладни двкжења на активното на- 

селение и стопансниот развиток е карактеристично обележје во не- 

доволно развиените региони, каде порастот на населението е логолем 

во сднос на стопансниот развој, што остаеаше извесни мегативни реперч 

нусии не само на прашањето на невработеноста, туну и н-а шивотните 

услови на широките работни слоеви ”... веќе во те»от на 1954 година 

одобрена е струнтурата на ситните инвестиции do општествениот стан- 

дард. Таа тенденција уште nooetfe ja развива Предлог општестовниот 

план за 1955 година* понрај другото, и формирање на фондддд за
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станбена изградба. Лас ce слошуаам со мислењето да c đ политиката 

нр животниот стандард во заостанатите подрачја. потешно и побавно 

As ce одвива, ка.но и дa таа оо извесна мера да ce модифицира. .. 

што било поинтензивно отколну во другите педр.ачја инвестирало во 

столансните објенти поради подигнување на материјалните сили нанс 

стални и лотенцијални извори на можност за подигнуваже на стандар- 

дот".283 Меѓутоа, со прогресивниот зацртан нурс на индустријзлиза- 

цијата и воопшто целокупниот енономски развиток постепено го зго-* 

лемуваше разрешуеањето на постоечните проблеми прену плансно интен- 

зивирано насочувањѕ на стопанскиот развој, особено на недоеолно 

развиените региони и стопансми гранки.

Треба да ce одбележи дека разеивањето на стопансните дејности 

позитивно ce одрази и вопорастот на националниот доход ( и нацио- 

налниот доход по жител), кој што најдобро го илустрираат и потнре- 

пуваат подолуизнесените податоци.

Табела бр. 36

Преглед на порастот на националниот доход и населението

so 1947-1955284

1947 год. 19 55 г о д ■
Пораст на националниот доход 10П 171,3

пораст на населенивто 100 121,6

пораст на национал, доход по жител 100 140,8

Што ce однесува конкретио до изградузањето на вработените

изразен низ плазжиот систем, може да ce согледа дека не постојат 

ненои изразити разлини оо диспропорциите. Тана,. ноннретно so 1955 

година, според некои статистични лодатоци раслонот на награденсста 

мебу ” ... ѕисоно квалифинуваните, нвалифинуваните и останатите
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ка.тегории е незнатен и не ги стимулира работниците и службениците 

да ce сами борат за онзалификуеање на повисок степен, На пример 

ео индустријата просенните плати изнесуѕале е о I полугодие 1955 

година нако следуваз

Табела б р . 37

285Преглед на просечни плати во индустријата во 1955 година

Работници Службеници

BHCDKO нзалифинувани 12.150 виши стручии 16.280

кеа.лифинувани 8,840 средносстручнат y9.f740

приучени 7.000 мижи ѕтручни -ч7.430

некоалифинуоани 6.030 попошни 6.640

просек 7.630 просен 9.780

(’’Индекс” бр. 11 , (1959). Од овие податоци за. награденоста 

произлегува дека оисоно коалифинуваните работници примале за 

27% повеќе од кзалификузаните, a последните за 20,4%повеќе од при- 

учените за 13,7% пооеќе од некоалифинуеаните. Во однос на коалифи- 

нузаните работници, расченорот на кај службениците е

нешто поизразит. Тана што, разликата мебу оишите стручни е ередно- 

стручните е за 42,5%, a меѓу средностручните и зисоностручните е 

23,4%.286

Штс ce однесуоа коннретно до прашањето за животниот ста.ндард 

на просечно четворочлено работнично и службеничко семејство во 

HP Манедонија, според располѕживите статистични лодатоци за 1951- 

1953 година, изгледаше вана:



Табвла бо.ЗЗ

Мндекс на трсшкопите на животот за 4-члвно работничко семејстno( 1 95 1 - 195

Период вкупмс исхгзна тутун и облекло и стан огрес и пскуќнина услуги културни

пијалоци обуоки осоетление потреби

1351 124 15с Sh 119 5с 8о 1 Ô5 h9

1352 97 9? 1с2 98 58 113 loi 88 Во

1953 1оо 1ос 1ос 1оо 1оо 1оо 1со 1ос ÎOO

Индекс на тгошковите на жиоотот за 4-члено службвничкг семејстоо (1351~1353

1951 112 151 9$ 93 61 , 79 125 66 51»

If 52 37 1о2 1о2 99 57 113 1о2 C'A Si*

1953 loo 1ос 1оо 1оо 1ос 1оо 1ос loo loo



г.пакуг̂ гледатегтзС' југослоаенски рамки купогната моќ на динарот ос жиаотните трошоци во 

1939 и од 1947 до 1953 год. беше следната:

Табела б р .39
Преглед на доидеењето

2
на жиротните троц)ОЦќ 2 ѕе

родина 1ЅЗЅ 1947 19 4 G 1343 195о 1951 1952 1953

1939 1. оос 2.97о 4. оо 1 4.415 5.851 11.831 6.913 9.547

1947 342 1 . ооо 1 .31о 1.512 2 . оо4 4. о52 3.052 3.27 о

1948 25с 73о 1 . ооо 1 .1 о4 1.463 2.357 2.228 2.386

19^9 227 661 СЅ /%^ Ч_/ 1 . ооо 1.325 2.6So 2.019 2.162

1 95о 171 439 684 755 1 . соо 2 .о22 1.523 1 .632

1951 £ 5 • 247 ззз 373 495 1 . ооо 753 8о7

1952 1 12 328 443 495 657 1. 328 1. осо 1 .о71

1953 1 о5 Зеб 419 462 613 1 .239 934 1 . ооо

Đo областа на огштестоениот стандард ро повсениот период на социјалистичката 

и-зградба нз HP Македони ?а, нагасво место е дздено го станбенс-ксмуналната 

дејност,за што е инаестирано 48,3% од вкупните иноестиции од општествениот
о 289стандаод,а додека на културно-просветен и социјален шлан 33,5^
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Ванвата ориантацијса на инвестиционата актизност на овие две 

области од општестоениот стандард е eocena рѕз*ирлиеа и оправдана, 

бидејќи тие претстапуеаат нлучни фантори во подобрузањето на опш- 

тествениот стандард на населението во целина, од една страна, и 

од друга, што станбениот фонд до ослободуоањетш ce карактеризираше 

со големе старост, недоволна просечна површина на еден стан, слаба 

опременост со санитетски уреди, составен од нисни приземни згради 

за живеење и слично. И понрај напорите што беа напраоени и постиг- 

нати резултати, полсжбата не е битно изменѕта односно по еден нсв 

жител е изградено 4,86 м ноеа станбена позршина. За да. покомплен- 

сно ce согледа ооој проблем, најдобро би било ано ce напраеи една 

номпарација на состојбата во 1950 и 1955 година, што изгледаше вака

Табела б р . 40

290Преглед на станбената површина so 1950-1955 година

Станови во НРМ
43 50 1955 1955 новоизгрѓ^дени

станоаи 211.767 222.880 105,2 11.113

станбена
површина 8.567 9.251 108,1 690

Оеие податоци гоеорат дека остварениот пораст на станбената 

поершина не беше во снлад со порастот на населението, ное што за

истиот пвриод порасна.ло за 12,1%, што доведе до опабање на стан-

бената пооршина и што з најсуштестоено станбената површина по, жи-
: . 291тел заостанувала зад Југословенснифт просен.“

Од квантитатионите карантеристини на станбениот фонд, треба
I
да ce истакне просечната старост ноја изнесуоа 41,4 години (а ео

2
ФНРЗ 38,9 години) и просечната ноадратура на еден стан со 46,8 м,
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а опременоста на станоѕите со електрични инсталации ce уште не
292задоволуѕа.ше. Пононнретно речено, од ѕнупниотброј на станоѕи

со електрична струја. имаа воведено 1950/51 година само 27,1% односно

во оеој период е извршена елентрифинација на 292 населби и инста-

лирано струја во 51,003 домаќинстза и воведено оодоаод оо 3167
293нови домаќинства.

Во областа на општествениот стандард со најголеми иноести- 

циони ѕложувања no станбено-комуналната дејност (48,3%), отпаба 

на културно-социјален план со 33,5%. Дејностана овѕј план може 

да. ce расчлени на два дела: социјално-здразствената заштита и 

нултурно-просветна. Ионкретно, состојбата на соци јално-здоа.ѕстве-

ната, заштита ce одвиваше во повеќе правци и во основа во годините*
1947 и 1955 е следната:

Табела б р . 41

29 4Социјална заштита so илјади во 1947 и 1955 година

осноони социјални

осигуреници 

социјално обезбедени 

лица

% на социјално 

обезбедени лица 
од вкупното на- 

селение

ФНРЗ НРМ

1947 1955 1947 1955

1 ,197 2.479 40 147

3.503 7.385 132 493

22 42 12 36

Од овие податоци произлегуеа дена ео однос на 1947 so 1955 

година е присутен осетен прогрес оо социјално-здравственото обез- 

бедување на населението оо HP Македонија и ФНРЛ во целина, ако ce 

има предѕид неповолната затенната состојба на ооој проблем непосред- 
но no ослободуѕањето на земјата.
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Bo областа Hfl просветно-културната дејност d o периодот 1947-

1956 година е остварен виден напредок ана ce има во предзид состој-

бата so оваа област непосредно по ослободузанзвто» Имено, создадеиа

е материјалнА осноза за постепено ублажувањѕ, па за поцелосно лик-

в н д и р т ^ . просветно-културната заостанатост на населението d o

целина. Посебиа значпјна улога на тој план одиграа формираните прос-

ѕетно-нултурми тгсгпитуции « посебно заклумоците на Плвнумот на ЦИ на

КПЗ од 29 и 30 двкември 1949 година во нои на едно место мошне де-

цидно ce лодвленува дека "Понрај тоа, треба да ce работи на издиг-
295нување на културниот стандард на работните flyre..." Кано прио-

ритетнл задача ее г>оставуваше поашањето за линвидираже на непмсме-
296носта, ноја во 1931 гсдина според пописог 67,5% биле неписнени.

Поради ѕакеата неловолна состојба, непосредно по сслобадувањето на

земјѕта беше создадена една мошне развиена мрежа од образовни инсти-

туции кои развија широка. рросветно-култур,на. дејност и придонесоа

ДА процентот на неписмзните осетно да ce ублажи односно ce намали
297нв само 33,8% во третираниот период по ослободувањето.*" Формите и

методите на просветно-нултурната антивност беа разновидни, почнуоај-

ќи од организирање курсеои за описменувањѕ, работнички универзитети,

нижи и средни училишта, па ce до факултети и слични висонообразовни
298и научни институции. Ванвата зголемена просветно-културна деј- 

ност претсТавуза нов нвалитет во подобрувањѕто на образовно-нултур- 

ното ниво ма вработените и населението воопшто. Нонкретно, оааа 

активност ее одвиваше прену повеќе натегории на образовно-воспитни 

»жституции, меѓу кои состојбата на позначајните беше следната :



162.-

Табела бр. 42

Преглед на образовни институции во HPN 299

1930/40 година 1954/55 годииа

фанултети 1 6

ередн« школи за 

општо образооание 17 179

средии и HHWM стручии

училишта 8 53

основни училишта 850 1537

Посебно сериозен проблем оо нормалното фуннционирање на 

просветно-културните институции претатавуваше недостаточноста на

шнолсни простор и наставен кадар. Меѓутоа, и покрај еакеата сос-

тојба ce постигнати позитивни резултати во подобруеањег на просветн'--

нултутното ниво на населението во HP Манедонија. Нонкретно, подо-

брувањето на образовно-културното ниво на населението ce одвиѕаше

прену 76 народни универзитети, 25 работнички униѕерзитети, 44

научни библиотеки, 101 јавни библиотени и 981 школсми библиотени^^

4. Разѕитокот на индустријата

Индустриски развиток на Македонија звемично може*д«г б.иде 

св§ан со годините no НОБ и Социјалиотичната револуција. Природните 

ресурси во Македонија условија можности за развојот на преработу- 

вачките дејности и енергетиката, Меѓутоа, треба да ce има во пред- 

вид дена индустријализацијата во HP Македонија започнува под ре- 

лативно неповолни онолности - ниска материјална основа, недоста- 

точност на стручни надри>/земЈоделие и други онолности, Во пери- 

одот 1944-1947 година ce одвиваше процѕеот на обновата на стопенст- 

вото. Со завршување на процесот на обновата ce создаваат основните
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предуслови за пристапување нон поинтвнзивна индустријализација.

Што ce однесуѕа ноннретно во третираниов период на социјалис-
%

тичката изградба на ДФ (HP) Македонија до 1956 година може да ce 

разликуваат три развојни фази: првата, започнува со победата на 

HOB и Револуцијата - 1944-1949 родина. Таа ce нарактеризира со за- 

брзана обноѕа на разурнатите и изградба на ноаи индустрисни капа- 

цитетиг втората, иоја залочнуаа од 1949 до 1953 година ce одликува 

со извесна стагнација на започнатиот процес на индуетријализацијата 

во земјата, настаната поради политично-емономски изалација на Зуго- 

славија по донесувањето на Резолуцијета на Информбирото од јуни 

1948 година од страна на социјалистичките земји, на чело со СССР; 

третата фаза, што започнува во 1954 година, a која и денес тече, ce
QO

карантеризира со повторно ожитворување и уште позасилено динамизи- 

рање на индустрисниот и воопшто целонупниот рг.звиток назевјата.

Суштествена одлика на стопансниот развиток односно неразвие- 

ност на Лугославија, треба да ce потенцира нерамномерната размес- 

теност на производните сили по подречја, при што особено доаѓа до 

израз недоволната застапеност на индустрисиите напацитети во јуж- 

ните делови од земјата оо кои спаѓлше и македонсното подрачје,

Така што, во рамните на ваквите постоечки околности, тоеба да ce 

одбележи дока насзлението каио значаен чинител во пооизводстаото 

поради слабата стопансиа развиеност во одделни подрчаја, бавната 

акумулација, недоволните инвестиции во стопанството, a посебно во 

индустријата, не даваше реалии можности и перспективи да високиот 

пораст од одвишонот на активното земјоделснв насѕление биде пора- 

ционално и поцелосно актизирано во индустријата и другите неземјо- 

делски дејности од стопанството. За ванвата состојба на недоволно 

иепслзување на потенцијалниот одвишон од земјоделсното активно на- 

селение, енигмата не ce нриеше »о;:непр«еилната македонска односно
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Југослоѕечсна стопажжа политика, туку ео недостататочноста на фи- 

нансиски средства за активирање на неактиаираното ак»иено население. 

Меѓутоа, оваа состојба ѕ изменета односно подобрена со нагласената 

интензивна инвестициона стопанска антивност особено no пеесеттите 

години од нашиов век, кога започна процесот на забрзана индустријали- 

зација, преиу подигање пред ce на базичната индустрија и во знатно 

помала мера на енергетината кано основа за разаојот на другите ин- 

дустриски гранки. Сенако, обемот и темпото на инвестиционата изград- 

ба не индустрисни калацитети беше обусловвна од можностите.а што во 

услови на стопанска неразвиеност, општествени ередстве ни дале- 

ну не биле восоетојба да го обезбедат целосното финансирање на 

предвиддениот план за индустријализацијата на земјат®.

Изградбата на индустријата односно процесот на индустријали- 

зацијата на HP Манедонија започна во првата половина од 1’947 година 

со доиесениот Прв петгодишен план. Со иеговото прамтично спроведу-
301ван>е всушност ce одзиваше плансмата политима на стопанската изградоа. 

Меѓутоа, погрешна би била нонстатацијата ако ce смета дена овој 

процес на иидустријализација ce одвиваше глатно, туку напротив имаше 

моменти на стихијност, изѕесна стагнација и слично, што беше плод на 

ФР ниот нонсолидационен период на социјалистичката изградба усло- 

вен од меѓународните односи и притисоците што ce вршеа врз Зугосла- 

вија од Исток и Запад, потоа сушните години, недоволното искуство, 

слабата економска основа, преголемите и понекогаш нереалните ин- 

ввстициони зафати, слабата кадровсна струнтура, a  особено со високо 

стручни профили и сличии онолности. "На тоа треба да ce додаде 

и фактот дена сушата предизвика намалување на земјодвлсното про- 

изводстѕо што повлијае да ce зголемат тенденциите за шпекулација со 

артиклите за исхрана. Друг момент кој неповолно делуваше на усло- 

вите на нашист стопансни шиѕот и развитонот во 1950 година е
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фантот да послздиците од енономската блокада од страна на СССР и

земјитв потчинети на ÇCCP ce одразија ма нашите инвестиции повеќе

отнолну што ce оченувало,, Нано што е познато, со лренинување на

инвестиционите договори бевме оштетени за онолу 400 милиони долари...

Трет момент е затегнатата меѓунаоодна ситуација. Таа од една стра-

на предизвина на сѕѕтсниот пазар во општо земено голем пораст на

цените на оние артикди кои ги увезувате отнолку на, оние кои ги

извезуваме...Од друга страна, ние бевме принудени бранејќи го ми-

рот и независноста на наша.та земја и нејзината социјалистичка из-

градба, да ги зголемуваме сите неопходни издатоци за одбранбени 
»302 „цели... Позитивна околност претставуваше полетшт и ентузиЈазмот

сред широните слоези за побрз стопансни напредок, наследен од HOB

и Револуцијата, Во таа стиела, посебен придонес имаше Партијата
303и општествено-политичмитв организации. Ноннретно, Ц6 на ЕСРНО, 

за подоследно спроведување на поставените плански задачи во maj 

1947 година до своите основни еиндинални организации на територија 

на Зугославија ит упати некои основни инструнции во вид на програм- 

ски задачи кои ce состоеја во следното: 1. Мансимадно развиѕање и 

подигнување на ловисока лествица на натпреварувањето од сеној ра- 

ботник, група, производна организација што со основна цел усовршува- 

ње на работата, зголемувлње на продунтивноста на трудот,подобрување 

на квалитетот на лроизводството, заштеда на сировини, смалување на 

производните трошоци и сл; 2. Од синдиналните управи ce бараше по- 

голема будност и контрола во производството, во негово зголетуаање;

3. Правилно наградување на работниците и облнување на псголемо 

внимание на реалното постаеуван.е на работните «орми; 4. Подобрува- 

ње на работната дисциллина, нако важен фантор во планскотс стопа- 

иисување; 5, Запознавзн>е со целта и задачите и суштинското значење
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на Петгодишниот план и што порационално и пасовно мобилизирење нон

304негово извршување и слично.

Со нанво темпо ce доижеше стопансниот развиток на Македонија

говори фактот што вредноста на индуетрисото производство по жител

ео 1929 година изнесуваше просечно 279 динари, a во 1947 година

950 динари и 1948 година дури 1394 динари. Ванвото зголемување

на индустриското производство беше резултат меѓу другото и на мак-

сималното користенѕв на производните капацитети, извршените рацио-

нализации, планското приоѓање и што е најбитно на зголемената

класна свест и ce понагласениот работен полет на широните работни

слоеви. Поточно, за да не би била нашата нонстатација само теорет-

ска фраза, ќе го потнрелиме со некои показатели. Имено, националн-

ниот републични доход од 6,3 милијарди динари во 1947 година, во

1 g 48/ година изнесува 8,2 милијарди динари. Понрај тоа, мошне еви-

дентвм е и порастст на работничната нласа, ноја од еамо 12.920

во 1939 година, во 1947 година ce зголемува на 31.295, a во 1948

гсдина 47.750 работници или за 365% повеќе од 1939 година.3^® Па-

ралелно со порастот на работничката нласа, која ce нарактеризираше

со еден нагорен од на развиена нласна осознаеност за нејзиното

место и улога во општеството, растеше и пла;тн»«>т фонд на врабспе-

ните. Нонкретно, ако ce земе за 1946 година како основ 100, во
ЗП71947 година платниот фонд изнесува 131. Поира.ј тоа, кано на 

стопанска, тана и во просветно-културен поглед беа постигнати 

лозитивни резултати, што ce огледа во фантот што во текот на 

1944-1948 година беа описменети прену 100.000 неписмени, од кои 

само во 1948 година околу 43.000, a 37.333 во 1947 година.300

За да би ce проследил процесот на индустријализацијата на 

HP Македонија, неопходно е да ce тргне од вложенкте средства во
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ctonaHcnaTa изградба no години и нивниот однос но предвоениот пе- 

риод. Нѕпосредно no ослободувањето, кано во Лугославија, тана 

и во рамкитр на Манедснија, беше спроведуѕпна политина на брза 

индустријализација што ce согледуво низ вложените инпестиции нои 

ce мошне пообепни во однос на предвоениот период. Тоа најдобро 

’го потнрепувааг инвѕстициите no години во периодот 1947-1956 го- 

дина :



Табела бр.43

Инзестиции no години Bo периодот 1947-1Ѕ553°9
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Преглед 2

Иерисд __  ___ Апсолутни броеви • ___Релaтисни брсееи

од тод ОД TO A

Вкупни

иноестиции
примарни секуидарни терцијални ркупни примарни 

иноестиции

секундарни терцијални

екупно : 165.013 21.8оЗ Go.662 62.548 1оо,с 13,2 $ 48,9 37,3

1947 7.344 628 3.453 3 * &  3 1со,о 7,9 43,5 48,6

1948 15.146 1. Ш 5.93c 7.42о 1оо,о 11 ,3 39,2 49,о

1349 18.4о1 3.1о4 6.516 8.731 1оо,о 16,9 35,4 47,7

195о 17.856 3.824 6. о41 7.931 1оо,о 21,4 33,8 44,8

1951 16.544 1.363 7.862 7.319 1оо,о 8,3 47,5 22,2

1952 14.954 2.135 9.362 3.457 1оо,о 14,3 62,6 23,1

1353 27.823 3.939 16.290 7.594 1со,о 14,2 58,5 27,3

1954 21.535 2.534 11.344 7.057 1оо,о 11,8 55,5 32,7

1955 24.81c 2.480 13.264 9.0 65 1оо,о 1о,о 53,5 36,5
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Инану, вложените средства no групи и индустриски гранки
Дбеа распределени на слениов пачин:

Табела бр. 44

Првглед на вложени инвестиции D •1955 година во НРМ-

ФНРЈ310

ФНРЗ НРМ

Вкупнс вложени инвестицки 1947-1955 г . 100 100

од тоа:

- енергетина 30, 5 34,7

- базична индустрија 52,4 39,3

- преработувачка индустрија 17,0 26,0

- неопределено 0,1 -

Што ce однесува до просечните годишни вложувања во истиот 

период (1947/55 година) состојбата беше следната:

Табела бр. 45

311
'■реглед на просечни годишни влошувања 1947-1955 година

во милиони динари

ФНРЗ индекс НРМ индекс
просен 1947/55 318.961 100 18.084 100

просек 1947/51 302.796 ) «,9 13.178 83,9

просен 1952/55 339.212 106,3 21 .716 120,1

Иако од евиденцијата е евидентно зголемувањето на инаести-

циите посебно во периодот 1952-1955 година, сепсан ce уште во Маке

донија не беше достигнат југослооенсниот просек на индустрисната

изградба, што се оогледува и од аспвнт на учеството на зкупните

вложувања a посебно од инвестициите no глааа на жител, што го пот 

нрепуваат следните податоци:
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Табела бр. 46

Инвестиции на еден жител

ФНРЗ HFM индекс

вкупно 1947/55 172.837 129.686 75,0

1947/51 93.867 63.996 67,0

1952/55 78.841 66.190 83,9

Што ce однесува за фондот за основата имвестициона изградба

"народните републини Србија, Хрватска, Словенија и БиХ лридонесу-

ваат по 45,3% во општествениот придонес остварен на лодрачјето на

народните репувлиии, a HP Манедонија придонѕсува со 26,9% од ост-
313варениот општествен придонес” .

Ванвата состојба на пониското ниво на темпото на стопанскиот 

развиток на HP Макводнија е резултат на наследената состојба no 

Војната, што не го оеозможувало почдетното увлажуоање на постоачки- 

те разлини во степенот на развојот на поедини југословенсни подрач- 

ја иано нонкретно во НРМ грото од инвестициите беа вложени во уна- 

предуѕањѕ на стопанството, a посебно во индустријализацијата.

8о рамните на индустрисниот разеој доминантно место заземаше 

базичната индустрија, a рвлативно помалну a аастапен развитокот 

на преработувачната индустрија. Гледано во целина, во периодот 

1947-1955 година инвастиционите средства вложени во HP Пакедонија

претставуаа 5,7.% од внупните вложувања во ФНРЛ; односно no жител

- пг. _ . 314беа за 25-ѕ пониски од ѕложувањата so ЗугославиЈа.

Иако во првиат период (1947-1951 год.) ce изградени и акти- 

вирани повеќе индустриски објекти во однос на втариот период 

[1952-1956 год.) ако ce пресуди според обемот односно нивниот 

<апацитет, лросечниот број на вработени, националниот доход и
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основните средстВа no едно претпријатие во тој поглвд вториот ce 

одликуеаше со низа предности од кеантитативен и квалитативен на-

1952/56 г ■

49 5 

860,3 

2023,0 

1529,4

Во повоениот период на социјалистичната изградба неослореи 

е фактот што индустријализацијата на земјата ce одвиваше под мошне 

неповолни околности за нои досега стана збор, a особено поради нл.с- 

танатата енономско-политична изолација на Зугославија по донесува- 

њето на Резо луцијата на Информбирото од јуни 1948 година, но тоа 

ќе биде посебен лроблем на обработка во овој труд. За заквиот процес 

на спласнување на започнатата интензивна индустријализациja на зем- 

јата енигмата ce нриеше, понрај настанатата енономсно-политичка 

блонада на земјата од источните социјалистички земји н од други 

специфични околности, меѓу нои лред ce и о.д елементарните непогоди 

(сушни години и с л .), недоеолни финансисни можности и друго. Сите 

звие околности негативно ce одразија на и онана напрегнатата енс- 

номсна состојба ао земјата. Тана што, покрај погоре изнесенитв 

збјектиени и субјентивни омолности под кои ce одвиеаше процесот

нндустрисниот развој на HP Иакедонија, беа присутни и специфични 

'слоеи кои остаеија свои траги во поаоениот стопансми социјалистични

рактер, што го потардуваат следниве податоци

Табела бр. 47

Во претЛријатиј era антивирани

вр НРМ

.**» • ' *у *.* *

просечни рабфтни места 

нац.доход. во мил.дин. 

основни средства no мил = дин. 

основни сред. без "Маврово"

31 5

1947/51 г 
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121.5

161.6 

161,6



развиток нѓ? земјата, Прѕд ce, треба да ce има предеид релативно 

големата стопанска назаднсст нз земјата, наследена од минатото. 

Поради тоа, искрснуваше неопходната потреба од интензивна изградба 

во снте сектори од стопансната и нестопанската дејност.

Во склоп на преземените перни и чекоои од посебно суштинско

значење за натамошниот олштествено-економски и политични развој

на социјалистичката изградба на зеијата претставуваа донесените

одлуни на Второто пленарно заседание на ЦН на МПЗ, одржана нон
316нрајот на јануари 1949 година во Белград. Мебу донесените одлуни

од посебна важностбеше Резолуцијата за тековнитѕ задачи во областа

на стопанството. Во неасе поткрепуза линијата на Политбирото на

ЦН на КПЗ за стопансниот план и воедно им ce налошува на партиските

организации и сите комунисти на НПЗ да ja насочат соојата антивност

на следните основни задачи: ’’Напиталната изградба на тешната индуст-

рија, рударството, сообраќајот, војните објенти, електростопанст-

вото, државниот и задружниот сентор во земјоделството, подигнузање

на станови, економичност во изградбата на фабрини, установи, зго-

лелување на производството на стока за широка потрошуоачна, зголему-

вање на стоковниот промет и обемот на обезбеденото снабдување,..

нова мобилизациja на работна сила, зацврстување на работната дис-

циплина, зголемување на производноста на тоудот, борба за системот

на реални норми, зацврстување на нонтролата на извршените задачи
317во сите стопансни области..." Вториот пленул на ЦН на НПЗ по- 

себно укажуѕа на фантот што освојувањето на нови домашни сусовинсни 

бази и унапредувањето на производството е една од основните пос- 

јгавни на Петгодишниот план, Вредносното значење на заклучоците 

;ча Вториот пленум на ЦИ на КПЗ ce состои токму во тоа што во нив 

чѕ само што ce набележузаат насоките на перспективнисЈ7 стопански 

зазвој и задачите, туну ce унажува на слабостите што ce провленуваа
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od работата co цел за нивно отстранување. Во таа смисла Пленумот

укажуѕа стриктно на неиои осноони недостатоци, мебу нои: "недоволна

евиденција на резултатите во новотарството, рационализаторстаото

и усвојување на новото лроизеодство, бавнотс пренесување на тие

резултати на оперативниот нолосем на масовното лроизоодстѕо, не-

доволната распространетост во републинитѕ, ресорите, диренциите,

установите и органите на претпријатијата за унапредување на про-

изводстѕото, низната организациона неизграденост, недоаолно унажу-

оање на помош на тие органи, практицизмот и линијата на слуѕајот

зо борба за освојување на нови сироеински бази и уналредување на

производството, недоаолно нонцентрирање на основните задачи во

врсна со Петгодишниот план и потребите за широка потрошуеачка, недо-

волна систематичност во работата, недоволна систематска употреба

на расположивите стручњаци, задршување во опвративи на стручњаците

способни за научно-истражувачка работа... остатоци од оекташкиот

однос сг.рема стручњаците и нивното изградување, недоволно нористење
318на иснуствата од странство во областа на техничниот напредок..." 

Иатаму, Вториот пленум не сапо што укажува на неопходноста од моби- 

лизирање на новаработна сила, туну нонстатира дена во тој однос 

прѕовладува сувопарност нано едне од најопасните појаеи во борбата 

за социјалистичната изградба, прантицистичниот пристап и дена во 

решаЕањето на овсј проблеп ce уште недоѕолно ce поврзува со пер* 

спентивите на проиените на социјалната структура на населението, 

a што ce програмира во Петгодишниот плам, Поради нвведвмиве слабос- 

ти, ЦН на НПЗ унажува на преземање наследните задачи: 1. Разрабо- 

тување на оперативните и перспективните планови за работната сила 

восекое претпријатие, државните земјоделски стопанстпа, диренциите, 

ресорите и републините» кои одговараат на планираниот развиток на



на производните с и л и ј 2. Станбена и копунална изградба и планско

средување на животните услоаи кои овозможуваат потребните услови

за новата работна сила заедно со семејстватај 3. Систематска

анализа на селските извори на нова работна сила, планирање и

спроаедување на соодветни енономско-политични мерни, зголемување

и продлабочуоање на политичко-еоспитната работа на село со цвл

319за мобилизација на нооата работна сила.

За ѕослостазување на рамнотежа мебу планското производство 

и распределбата односно снабдуоажето, Вториот пленум на ЦН на 

НПЗ во своите одлуки наложуваше спроеедувањв на еоиденција на 

фондовите, потоа обезбедување наплансна дисциплин? во оперативата, 

развсј на лоналното стопансно производство, за слободна соција- 

листична продажба, зголемувањето на обемот на сојузното и репу- 

бличните производства за слободна продажба, воспоставување на 

гарантиран систем на снабдувањв и утврдени цени оо снлад со пот- 

ребитв за правилно раслредвлуѕањв на шивотните намилници на на- 

селението, со основна цел да ce истиснат напиталистичните елеленти» 

Во индустриснатаизградба на HP Македонија на поеден план 

бешѕ поставено прашањето за пристапување нон реализација на нај- 

суштественитв проблели нои произлегуоаа прѕд ce поради затекна- 

тата нисна материјална сснова, незастапвноста на некси индустрисни 

гранни, освтѕн нвдостаток на стручни надри кок би ja прознавале 

современата технологија и организација на производниот пооцес.

Овие во основа непооолни онолности под кои сѕ спроведуваше про- 

цесот на индустријализацијата бва карантвристични за целото југо- 

словвнско, a посебно за македонсното подрачјв» Во совладување на 

□вие стопански потешнотии беа барани патишта и изнѕјдени соодветни 

ј решенија во снлад со постоечните специЛични услови# кано во потесна 

: слисла во салите претпријатија, општини, тана и во маквдонски рални



175.-

и југословенсната заедница во целина. Меѓу преземените посебни

мерки за енономскиот развитон би го издвоиле. донесувањето и спро-

ведувањето на текозните едногодишни планови кано дополна во снлопот

на Прзиот петгодишан план ” ... Општестѕениот план зв 1955 година

бвзусловно треба да ce смета нано логично и природно продолжување

на поранешнитѕ наши едногодишни планоеи за стопаискиотразвитон, па и

планот за 1954 година. Тој поаѓа од нивните резултати, решава проб-

леми нои прену низ настанале и ги носи оосебе преостанатите тешко-

тии на стопанскиот живот... Ано за Општествениот план за 1956 го-

дина можеме да речвме дена е подобар од претходните, тој е подобар

баш како резултат на процесот на нашиот стопански развиток, зголе-

И&вањето на материјалните силина нашата земја... Од друга страна,

пан, и овој план, нано и ненолну поранешни едногодишни планови има

и своја слаба страна. Тој не почива на перспектквната програма на

стопанскнот раззитон.». Спореден со Сојузниот општестввн план за

1954 година, новиот план даеа далену повене овластувања на Сојуз-

ното извршно зеќе, a сам ги одредуеа коннретните решенија и прак-

тичните мерни во стопннството повѕне отнолку од порано. Тие мер-

нн do основа имаа за  цел динамизирање на развојот на стопанснн не-

развиените републини прену разновидни форми и облици, меѓу кои: 1.

Преку системот на наменски инвестициони вложувања со бескаматни

нредити; 2, Преку дотации од срвдстаата на општиот инвестиционен

фонд на републичните инвестициони фондови; 3. Прену системот на

нредити со плаќање камата и отстапување на пристигнатите ануитети

на заемите од сп иЈТиот инввстиционен фонд кано приходи на републич-

321ните инвестициони фондови и други форми. — _ .___

Треба да ce одбележи дена во снлопот на спроведената индуст- 

ријализација, која добк поизразити димензии во вториот период
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(1952-1956 год.), инвестирањето го опфати и доизградувањето на от-

почнатите позначајни индустриски објенти предвидени со Првиот пет-

годишен план (1947-1952 год.), a кои од веАе познатите објентивни

и субјентиѕни околности не беа довршени во предаидениот период

” ... Со првобитниот план предвидувавме инвестиции за 1950 година во

висина од 87.536.800.000 динари. Со ревизија на проектите и со

отстапуеање од изградбата на оние објенти нои не биле неопходни

за исполнување на Петгодкшниот план, би ce заштедило преку 6,5 ми-

ли.јарди динари, штѕ значи да од првобитниот план останува неизвр-

шени 9 милијарди... Преземени ce во теиот на годината и мерки на

сенторот на инвестиционата дејност сходно со општата политина насо-

чена во инвастирање на нлучнитѕ објекти на Петгодишниот план. Преку

организациони и посебно финансиски мерни првку Државната инвести-

циона банна... е спрѕчувано финансирањето на вонплансните објенти

или објекти кои мораше да бидат иснлучени од планот, за да би ce
322обезбедила основната напитална изградба. Основен појдовен мотив

во локацијата на ноѕпизградените индустоисни капацитети беше постс

ењето на лоналнете суровинскв база и потребите на манедонската и

воопшто југословенсната индустрија, што е сосема исправна политнка.

Инаку, структурата на инвестициите во однос на пѕриодот 1947-1952 г

год. повеќе беше оокентирана кон изградба на покрупни индустриски

објенти со посовршен технично-технолошки паоцес. Покрај тоа, треба

да ce одбележи што во периодот 1947-1952 година, индустрискибт

развој е насочен пред ce на иснористување на енергетсната и суро-

винсната база во манедонсното подрачје, за што е инвеетирано 72,9%
323од вкупните еложени инвестиции во индустријата, a потоа следува

развојот на текстилната индустрија на која отпаѓа 15,5% од вкупните 
324вложузања.
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Посебна одлина во инвестициовите виожувања зо индустријата

е нерамномѕрноста и по години и по периоди. Ипвно, во првиот пе-

риод 1947-1952 година, просечните годишни иноестиции изнесуоаа

5.416 милиони динари, a do втооиот период (1952-1956) 11,296 ми-

лиони динари или за 114% поееќе, што кано податок упатува на кон-

статацијета за постоење на две издиференциоани фази во индустрис-

ниот и воопшто стопансниот развиток на Н Р М . Понрај тоа, објенттите

што ce изградени so певиот период беа со помал капацитет и повеќе-

то од локален карантер. Тана што, од 38 фабрини за индустрисни

градежни материјали, 7 на прехранбената, 3 на дрвната индустрија
325и други помали претпријатиj a .

Насочупањето на грото од инвестиционите вложувања во разѕојот 

на базичната индустрија е резултат на тоа што претставуеа осноза 

за разѕитонот на доугит® индустриски гранни, од ѕдна страна, и од 

друга, тоа дојде кано плод на енономско-политичката ситуација што 

уследи по донесувањето на Резолуцијата на Информбирото во 1948 го- 

дина. Имено, повеќе предеидени индустриски објенти со Петгодишниот 

план мораа да ce одложат и тоа од понрупните напа.цитети од мндуст- 

ријата за неметали и хемисна индустрија - фабрината за стакло, за 

цемент и Зугохром во Зегуновце. Оттаму, во прпиот период (1947- 

1952 г.) нејголемиот дел од вложените средства ce инвеотирани зо 

обоената металургија и позначајните други објенти предѕидени со 

Петгодишниот план на НРМ.

Во вториот период (1952-1956 год.) инпестирањето е насочено 

во друг празец односно ce зајакнува оложувањето во индустријата 

на неметали и хемиската индустрија, нано и во црната петалургија, 

каде ce отпочнати посбемнн истражувања на железната руда, Поточно, 

во овој период ce изградени ноеи индустриски објекти мебу кои:



фабрината за порцелан, за станло» за термоспент за фрижидери, за 

шавни цевки и други помали индустрисни објенти« Со реализација на 

осзие проекти ce заокружува еден понрупен пооцес на индустријализа- 

ција на Манедонија, што ce согледува мошне рељефно низ следниве 

податоци:

Табела бр. 48

Инденс на инаестициони вложувања no индустрисни

гранки so НРН326

1947/51 1952/55 1947/55

базична индустрија 100 i 100 100

црна металургија ?,7 17, 6 12,9

обоена металургија 50,1 12,5 24,3

непетали 13,6 41,3 32,7

метална ицдустрија 10, 1 9,5
&,é

произ.на елен.материо 0,1 0,1

хемиска индустрија 3,4 15,4 11,7

инд. на град. матер« 19,8 3,0 8,2

Во областа на преработувачната индустркја и во првиот и во 

вторист период извесен анцент ео вложувањата е ставен на текстил- 

ната и прехранбената индустрија нано и во оваа област настанатата 

политично-економсна ситуација по 1948 година оставила извесни пое-
377

! ледици во смисла на смалуважето на предоидените иноестиции.

Тана што, гледано во целина процесот на индустријализацијата на
I
HP Македонија добива понагласени димензии по 1951 година, што е 

резултат на успешното подобрување на економско-политичката состој- 

ба во земјата настаната во 1948 година. Тоа впрочем го согледуваме 

преку досега наведените зголемени инвестициони вложушања во
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изградените индустриски капацитети, нано и прѕку струнтурата на 

работните места, и националниот доход во новоподигнатите индуст- 

рисни објвнти;

Табела бр. 49
во

Преглед на можни работни места новоизградени
O y Q

индустриски  претпри јати.ја

внупио 1947/52 1952/56

индустриски преторијатија 100 58,5 41,5

можно вработ. на работа_во 
новите инд. претпријатија 100 33,0 67,0

нацио. доход во индустркјата 100 16,5 83,5

Динамината на порастот на индустрисното производство во по-

воѕниот период на социјалистичкатаизградба на НРМ (1947-1956 год.)

забележува осетни осцилации, за што влијаеле низа фантори нои до-

сега ce нзнесени..Оттука, по индустоиската антивност во Македонија

можат да ce издиференцираат три развојни етапи и тоа: првата -

трае до 1950 година, нога е постигнато најголемо производство од

1947 годнна наваму? втората - од 1951-1953 година, нога индустрисното

производство бележи мошне слаб подем и третиот - од 1954 година

наваму, кога индустриското производство има поголема динамина на

пооаст и практично го надминува највиссниот обем остварен во прет-

329хоДните две етапи.

Гледано во манедонсни и пошироно во југослсоенсни рамки овие 

осцилации беа резултат на фактот "... што бевме принудени да &о 

борбата за Петгодишниот план ce потпреме сноро сосема на сопствени 

сили. Заради тоа во поедини производи и гоанки, каде можеме со соп- 

ствени сили да во целина одиме напред, ние го натфрлуваме Петгодиш-



ниот плпнџ додека во другите асортимани и гранки, каде сме прину-

дени на увоз за капиталната изградба, ce уште осетно потфрлувано»0а

Во оваа година (1950 - н.б.) таа диспропорциja е зголемена со уште

два фактора... проо, фант е да поради сушата не можввме да го пс~

□ариме планираниот извоз, a спрема тоа ни планираниот увоз на пост-

ројки за напиталната изградба, a второ, фант е да оченуваните заегси
530не ce ce уште оства.рени во доволна висина. „ „,f

Во движењето на производствтр нарактеристичен е порастот

кај сите групи, a посебно е остварен пораст на производството на

средства за работа и средства за репродукција, наспроти производс"--

оотс на стока за широка потрошувачна, која заостануваше зад првите

Дое до 1955 година. Во колнаоа мера беше нзразено зголемувањето на
и

индустриското прозводство во накедонија, во однос на другите ре- 

публики во Зугослазија, мошне рељефно говорат следниве податоци, 

ано порастот на индустрисното производство по републини го земеме 

индекс 100 за 193fi гсдина во однос на 1954 година и тоа:

Табела бр. 50

Зголемување на индустрисното производство во 1954 година

во однос на љ о п  33119 39 година

Републина 1 939год. 1954 год.

Србија 100 190

Хрватска 100 19 0

Словениja 100 210

^ ° и Херцеговина 100 215

Манедонија 100 289

Црна Гора 100 501

8д изнесениот преглед не претставува тешнотија да ce конста

ТиРа дена со најбрзи чекори ce движеше порастот на индустрисното
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производстоо so наjнеразвиените републики во Зугославија - Црна 

Гора, и Македонија. Мебутоа, треба да ce има во предвид дена број- 

чанитѕ податоци не даваат потполн одговор на прашањето за степе- 

нот на индустриската развиеност, бидејќи so ноннретниов случај ce 

работи за република Манедонија и Црна Гора, со голема неразоиеност 

и со многу ниско производство ” ... Hora стануоа збор за политината 

на развитокот на заостанцтите подрачја, кога нашата социјалистична 

заедница ja води уште од самото форпирање, мооам да укажам на една 

нелогичност во предложениот план. Додена во првиот дел од планот 

мошне успешно може да ce рече слободно, брилијантно унажува на 

резултатите, проблемите и тешнотиите нанашето стопанство во 1954 

година, со ниеден збор не ce говори за проблемите на заостанатите 

подрачја и резултатите на планската година и преземените мерки на 

нивно решавање. Исто тана, во вториот дел, на почетонот, кога ce 

одредупаат насоките на стопанските двишења оо 1955 година не ce 

споменува политината на нашата општестзена заедница на решавање 

на проблемите на заостанатите подрачја... Мислам дека е потполно 

правилно што прашањето за развитокот на заостанатите подрачја не п 

приобаме само на политичка натегорија, туку како општествено- 

енономсна натегорија од сонредна важност... заостанувањето на по- 

едини подрачја, неразвиеноста на материјалннте сили во ниѕ, просле- 

дено е со заостануеањв на општествените, социјалистичните односи 

на тие подрачја, што од сооја страна го попречуоа снладно и успешно 

изградување на единствениот општествен систем во целина. Оттука, 

отстранувањето на стспанската и општествената неразвиеност на по- 

едини реони на нашата земја... е услоо за успешно и харманично 

подигнување на матеркјалните сили на целата наша земја и за изград-
I 3 32

ба на нејзините пштестоени ссцијалистнчки односи.



Тана што, при една ванва состојба сеној пораст на лроизводство па 

макар и не толку изразито, означува крулен снок иако стопанскиот 

развитон на Македонкја. беше осетен. Ваквото динамизирање на индуст 

рисниот развој на Македонија не значеше и не даваше гаранција за 

нејзиниотбрз развитокЈ туку напротив, недо-зслно св обрна знимание 

на ненои позначајни индустриаки гранни, нано на пример на изград- 

бата на тешната индустрија која требаше да послуши кано база за ра 

војот на средната и лесната индустрија. Но, за да ce поствгне осе- 

тен наппедон, нано оснозен предуслов беше изградувањето на стручно 

технички и други кадрови со нои во означениот лериод беа недоста- 

точни. Поради тоа, прену срганизирање на разновидни училишта и 

нурсеви беа оспособени прилично надрови, c d ш т о  осетно е ублашен 

овој проблел.

Динамиката на процесот на индустријализацијата и порастот

на индустрисното производство во повоениот социјалистички развитон

на НГ Македонија не беше адекватен на интензивните вложувања од

повеќе причини, меѓу кои пред ce од затеннатата непозслна состој-

ба на индустриските напацитети непоср.едно no војната. И понрај

тоа, индексот на порастот на индустрксното произвсдство во 1956

година во однос на 1939 година е 461% a во однос на 1947 година 
333изнесува 227%.

Нако резултат на ванвата политика на индустријализацијата 

на земјата, доаѓа до осетни пролени во степенот на индустријали- 

зираноста, потоа во структурата на индустријата, во нејзината те- 

риторијална разместеност и слично. Меѓу познача.јниве придобивни 

од спроведуваната активна политина на индустријализациja на Маке- 

донија, претставува настанатите промени во територијалното размѕс- 

тување на индустрисните капацитети, односно сукцесивно отклонување
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на пробленот на нерамномерниот развиток на поедини региони особено 

по 1952 година. Ова прашање, покрај економсното имаше и национално- 

политично значење, пред сѕ поради повеќенационалниот нарактер на ~ 

земјата. Меѓутоа, и покрај тоа што темпото на индустријализациja 

беше побрза во стопанснк позаастанатите републини во однос на по- 

развиените, сепак достигнатиот индустриски развој беше недоволен, 

бидејќи в о п в и в  нвразвиени републики Македонија, Црна Гора, па и 

БиХ, непосредно по Втората светсна војна почетното ниво на индустрис- 

киот развој беше мошне нисно, што е констатирано и на Пѕттиот пленум 

на ЦН на СНМ. "Меѓутоа, и понрај големите резултати постигнати ао 

пвриодот 1946/56 година во развитокот на нашето стопанство (на 

НРМ - н.б.) свпак неговиот развитон по темпо заостануваше во однос 

на темпото на развитонот на стопанството во цвлина. He постојат 

ce уште до крај разработени поназатели, кои би можеле квантитатив- 

но наполно да гв иснажат тоа заостанување, но направените анализи

и проучувања го констатираат тоа за HP Пакедонија, нано и за HP
334.

Црна Гора и Носмет..."

Нанво вниманив ce посввтувало на стопанскиот развој говори 

фантот што во периодот 1947-1956 година ce вложени вкупно 229,4“' 

милијарди динари бруто иноестиции од нои 177,7 милијарди во стоп^нс 

вото, a сд нив посебно на индустријата orrtara 57,3% на сообраќајот 

16,2% и 15,9 во областа на земјоделството, односно во разоитонот 

на индустријата ce изградени 65 нови индустрисни објенти, не сметај- 

ни ja ренонструнцијата и проширувањето на постоечките што во крајна 

линија придонесе да индустриското производство вс 1956 година во 

зднос на 1947 година двсјно да ce зголѕми, т.в. е поголемо за 

127%.335

Една од основните нарантеристики на третираниот повоен период 

ча индустријализација на Д* (HP) Нанедонија е што ce издвојуваат



трвИфази: прѕата траеше од 1947 до 1950 годкна и атората од

1951-1953 и третата од 1954 грдина наваму. Во праата фаза наранте-

ристично е што беа изградени помали индустриски претпријатија со

малубројни погони, недоволна технична опременост и со мали можности

за поголемо врабстување. Поточно, во просек гледано постоеја 170

работни места во индустркско претпријатие и 161 милиони динари по

336 „вложени средства. Во отората индустриското претпријатие бележи

слаб подем. Во третата фаза Iод 1954 наваму во основа ce градеа

понрупни индустриски претпријатија. Тана што, просечно по претприја

тие ce паРаа 500 работни места, a no вложени инвестиции 2.023 мили- 
337они динари.

Сите погоре наведени фактори имаат соодоетно значење no раз- 

војот на процесот на индустриjaлизацијата. Самиот забрзан разоој 

на индустријата ja наметнуваше сама пс себе потребата од промените 

на структурата на кадрите и во квалитативен к во нвантитатипен 

поглед, кано суштествени номпоненти во севнупниот индустрисни и 

стопански разоитон на HP Македонија. Фантичката постоечна квелифи- 

кациона струнтура на оработените во индустријата» ни đ o ној случај 

не одговараше на темпото на индустрисниот развиток. Неѓутоа, еден о 

основните предуслови од ное е обусловено темпото на индустрискиот 

и ооопшто стопансниот растеж на HP Нанедонија, претстаѕуааше по- 

добрувањето на квалифкнационата струнтура на работничката нласа, 

a која во означениот период иако од година оо година ce подобру- 

ваше, сепан во основа не задополуваше. Имено* недоволииот или 

построго кажано минипалниот број на нвалификувана и висоноквалифи- 

нувана работна сила, потоа малубројноста на техничката интелиген- 

ција и воопшто нисното просеетно-технично ниво на вработените, прет 

стаоуваше објентивно специфична околност ноја го забавуваше темпото 

на ост9арувањето на поставените програмсни задачи за позабрзан



стопансни развиток на земјата.

Од досега изнесениот пресек во куси црти, неминовно ce на- 

метнува нонстатацијата со накоа сериозност беше пристапено so спрс- 

ведување на Петгодишниот план, кој прантично значеше потполно и те-’ 

мелно стопанско, културно-просѕетно и воопшто целонупно преобразу- 

вање на Македонија. Без претензии на лредимензионирање, може сло- 

бодно да ce подѕлече дека Манедонија со реализација на петгодишн~т." 

програма (1947-1952 годииа односно 1956 гоцина) беше во осетна 

мера ублажена неразвиеноста, со што ce отворија широки перспективи 

за натамошниот социјалистични развитон во сите сфери на општестве- 

на-енономсниот, просветно-нултурниот и ѕоопштс целонупниот развитон 

на Манедонија ѕо рамките на југослоѕенсната социjaлистична само- 

управиа заедница на рамнолравни народи и народности.

а) Напорите и резултатите од спроведуоаната политина 

на рамномерна индустриска реонизација,

На оза суштествеио прашање ќе ce обидеме во куси црти да 

дадеме пресен на индустриската развиеност одкссио разместеноста 

на индустрисните напацитети ѕо изминатиот временсни период. Нон- 

цепцијата на повоениот соцкјалистични стопански развитон на HP 

Манедонија и ФНР Зугославија во целина е заснована на интензивна 

индустријализациja на земјата,со давање на приорктет во развојот 

на базичната индустрнјл и енергетиката, кано основа за развитокот

на другите стопансни гранки. Небутоа, оживотворувањето на зацрта-
I

мата ноицепција била обусловена од низа фактори нои ce одразило 

во сразмерноста нa индустријализација во одделни региони.

За оазлина од предвоениот период нога лонацијата на индуст- 

ркјата била насочувана во одделни региони и подра.чја, a ео индуст- 

рисните претпријатија по основа ce одвивашз спрема изворите на

— 1 "• ̂



- 1 8 6

сирооини и постоечмите сообраќајни можности, запазувајќи го зо ос- 

нова принципот на една усмереност во лонацијата„ Покрај тоа, пој- 

довна основа во таа насока ce ссстоела во испитансста и степенот ча 

исползување на рудните резерви, енергетсните извори, состојбата 

на надрооската структура., карантерот на земјоделското произѕодство, 

и слично, како суштествени компоненти врз база на нои ce изграду- 

ѕале нритериумите за дислонација на индустриските капацитети по ре- 

гиони. Понрај неведаниое онолности, осетно влијание do регионалното 

разместуоањѕ на индустриските објекти, имаа и стратегиските услови.

Суштествено е да ce истанне дека изградбата на индустринсни~' 

објекти била ориентирана на исползување на природните богатстпа, 

што однапред олијаело со одредување на потеената лонација. Мебутоа, 

при разместувањето на индустријата е аодеио сметна да таа ce раз- 

□ива so повене подрачја, што е нарантеристично за вториот период 

Сод 50-те години наоаму) - С 1952-1956г) . Имено, индустрисните 

напацитети биле изградувани во повеќе манедонски региони односно 

во сите тогашни околин што го потнрепуваат следните податоци:
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ТЅбѕла бр.51
Преглед на изградени индустписки претпријатијз 1352-1366 год. ззз

Инд.прет. погони Раб.места нопи

Ррој структ . бро ј С T D y K T у боо ј структ .

В купно : 5 4 1 оо 98 1 оо 19.938 1 оо

од ѕоа :

Витолска 1 о 15,6 15 15,3 соСѕЈ 16,1

С кспска 17 26,7 32 32,7 Ѕџ 1 5 е 25,6

Т . Релешкг! 1 1 17,2 15 15,3 3.053 15,3

Штипска 10 15,6 16 15,3 3.075 15,4

Тетооска 6 9,4 1 о 1 о , 2 3.622 18,2

Куманоеска 3 4,6 4 4 , 1 1.181 5,9

Охридска 7 1о,9 7 7,1 657 3,3

Ч
Л

 
Va

*

Haм .д о х .до Основни сред.
милиони дин. во милиони дин.

износ %изнор, %

26.634 1 оо

3.14о 15,7

k.éyk 18,3

.586 12,3

.о71 18,2

0.127 23,2

9Ѕ7 3,6

564 2,1

00.764 1 оо

4.876 8,о

11.223 18,5

5.355 о о O , G

7ж 14о 11,8

2 5 .9бо 49,1

1.336 2,3

324 1,5
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Во однос на индустрисниот развитон најмногу заостануваат

зад другите онолии во HP Македонија Охридсна к Нумановсна онолија,

што може да ce согледа и од работните леста во индустријата спре-

33 9ма бројот на жителите;

на 1000 НРМ Снопје Битола Т. Велес Штнп Тетооо Нугсан■ Охрид 
жители

работни
места 1,4 2,2 1,3 2,0 1,1 2,1 0,7 0,3

Овие податоци упатуеаат на неопходноста за уште поголемо 

сзртување на регионалниот индустриски развиток и тоа посебно на 

недоволно развиените околии кано што беа Охридсна, Нумановсна и 

други, со што би ce избегнала или ублажила лиграцијата на населе- 

нието од село-град и од една во друга околија и би ce овозможило 

економско јаннење на повеќе неразвиени региони. Од ова произлегуо** 

дека неретко во периодот 1947-1956, a особено до 1950 година, 

доаѓаше до извесно нарушување на овие појдовни принципи, пред ce 

поради нелостоење на енергетсни извори, сообраќајни можности и 

други субјентивни и објектиони омолновти. Така шта, нако резултат 

на овие моменти, посебно во првиот период не ce успеа да ce пос-
i
I тигне неное поосетно рамномерно разместување на индустријата во
I
' сиТ|б региони во HP МакедониЈа. Гледано според новоизградените на- 

пацитети во периодов што е предмет на проучување, најмногу е 

изградено во Снопскиот, Тетовскиот и Титовоелешниат регион, што 

го потнрепувѕат и следниве податоци:

i



Разместеност на ноооизграден индустриски капацитет ос НРМ no околии
, 34она loco жители

Табела  б р . 5 2

М

НРИ Скопка Витолска Т.Велешка !!;типска Тетоска Куманод. Охрид.

Работни места 14 22 13 2о 11 21 7

нар.дох.(мил.дик) 18,3 13,2 12,Г 24,о 4 С ѓ14;90 43,7 ? 6,5 2,:
осног.сред.(мил.дин)i 42,7 48,2 2о, 1 35,8 26,2 172,2 Ѕ,о 4,7
капац.произв. 1со 4о,3 12,4 1о,7 17,о 1о,7 5,1 3,2

нзселение 1оо 16,4 17,о 1о, 5 19,2 12,2 1с,8 13,3

I



Меѓу стопансни no заоста натите онолии според нисното учество 

нв индустријата , a повисоно зо земјо дел иетз посебно ce издеојуза 

Охридската о нол ија, за што еден од факторите беше непо сто ењето 

на до бра сообраќајна поѕрзаност, недозолна испитаност на пригод- 

ните ресурси и друго, што го поткрепуеа следниов преглед:

Табела бр. 53

3 41Учество на онолиите во стопанстеото на НРМ 1947-1952 г.

учест. во вкуп« 

До ход
вкупно индуст. и учест. во вкуп

земјаделие______ оснос. средств
инд. зем јод. инд. земјод

Вкупно : 38,4 37,9 76,3 63,7 8,0

Битз лсна 54,7 35,3 90,0 61,7 10,7

Нумано всна 40,8 42,9 83,7 73,3 13,5

Охридсна 19,8 47,8 67,6 37,8 6,3

Скопска 38,9 17,1 56,1 61,1 5,1

Тето вска 20,9 41,6 62, 5 48,0 3,3

Т. Велешка 41,9 42,1 84,1 60,9 21,0

Штипска 36,3 51,9 88,2 82, 5 8,9

Во повоениот социјал истични период, индустрисните објенти

се лоцирани спорвд изворитв на сировините за прѕработка водејќи

притоа сметна за рамномерно разместуѕање. Покрај овој момент, ин

дустријата т р а л а  ;да ce ориѕнтира И споре,!!i постоечките сообраќај

можности, кеко и енергетсните извори и слични значајни околности.

Во склад со изнесеното, оо периодот од 1947 до 1956 година воглавно 

ноооизградените индустриски капацитети биле концентрирани во Сно- 

пска, Тетовсна и Титоввелешка околија, a пониско. учество на Охридгч 

и Кумановска онолија, И понрај овие околнасти, оо индустрискиот 

развој на HP Македонија во пзвоениот социјалистички период е



нарантеристично не само по настанатите коалитативни и нвантитатиони 

промени, туку и по благата тенденција на пошироно разместување на 

индустрисните капацитети оо повеќе региони. Овој процес на дис- 

перзија на индустриските капацитети од поголемите во помалите град- 

сни насвлби bo внсатрешоста на Македонија доненаде доаѓа до израз 

по 50-тите години на «ашиов век. Нако резултат на ваквата извесна 

планомерна економска политина, постепено е постигнат во оснсвз 

општиот развиток на повеќе региони оо HP Македонија. Посебно, оан- 

оата индуотрисна регионкзација е нагласена на територијата на Скоп- 

сна, Велешна, Тетовсна и Штипсна онолнја, a осетно заостануоаа 

Кумановска и Охридсна околија, Нано појдовна осноза во разместува- 

њето на индустријата, ној<а до 1945 година глаоно била нонцентрирана 

оо Снопје, ce земаше постоењето на лѕналната скрооинска база и неј- 

зиното иснористување, иако ce уште беше присутна недооолната отво- 

реност на некои региони. Тана што, по 1953 година доаба до понагл*' 

на преориентациja односно поместуоање на индустртжите напацитети 

оо повеќе подрачја, мебу кои: Тетовското, Штипсното, Пелагониското, 

Велешкото и други.

За вакзиот извесен стопански просперитет на македонсното под- 

рачје во периодот 1953-1956 године, придонесоа занлучоците од сед- 

ницата на ЦН на НПЗ одршана на 25 август 1952 година во Бриони ” ... 

занлучок - нужно е да ce разоива индустриснкот оектор оо Македонија 

во идните години мора да биде приоритет. Бидејќи е согласено за

износот, занлучено е да ce додели за Панедонија 5,5 милијарди дина-
342

З И . . .” г Инану, на седницата на ЦН на НПЗ во Боиони еистакнато дека 

io стопански поглед "I Петгодишен план (1047-1951 година - н.б.) 

зе дал развојна можност на Македонија и да мзкедонија релативно 

заостанува нано и во Зугославија макар што во општата состојба не



m o w s  да ce спореди нисниот национален доход. Имаат ce на ce само

10.000 работници. He ce работи за сеа или за она претпријатие,
3 дзтуну за проблемот на стопансниот развиток ао целина...”

Во повоениот период на социјалистичката изгредба на HP Нане- 

донија, посебно по 50-титѕ години на нашиоз оек е присутна ce по- 

нагласена ориентација нон поширона застапеност на индустрисните 

лретпријатија оо сите региони на манедонското подрачје. Ваноата 

стопанска политика позитиено ce одрази и на порастот на вработе- 

носта по одделни околии, иако и тука беше пписутнл извесна нерам- 

номерност đ о нивниот разоој.Поточно, речено во некои околии кака 

Скопска, Т. Велешка, Тѕтовсна и Штипсна, дојде до поголема концент- 

рација на индустрискитѕ напацитети, a ненои, кано Охридска, Нума- 

нооска и други, осетно заостануваа зад првите. Тоа впрочем најдоб- 

ро го потврдува подолу изнесената табела на вработени поиндуст- 

рисна дејност нон нрајот на 1956 година.



Табела б р . 5 4
„ %hk

?рабстеноет no индустриски гранки po 135© г.

Ррабртени do _____  _____ _ _______________ _____

Јзгни елек. Рудар и Машиноград. Текстил други 0 тоа:тутун.

централи металург. и метл.прераб. кока и индустрија
гума

ркупно 47.7 И 636 5.771 3.011 3.728 2 2 .6З0 9.775

Битола 1 . 2 C 5 117 63 698 $2o 5.461 4. o42

Куманозо 2 .309 - 739 - 197 1.453 864

Охрид 1.537 15 ? 6  р,Am W

w
96 174 1 ,o44 479

Скеп је 13.Ö51 335 1.646 1 . 9o2 2 . 4 3 4 7.534 1.237

1’!тип 7.132 113 2 .11c 99 2.213 2 .6 5I 1.738

Тетооо 3.943 So 813 - 2.423 657 175

Т . Релес 5.533 - 126 219 1.361 З.8З0 1.22o
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Инеку, карантеристично е да ce одбележи дека самиот пооцес

на индустриска реонизација на подрачјето на една околија создаваше

поееќе индустриски оази= Тана, нонкоетно, за илустрација би навеле

дака во Штипсна онолија беа создадени повеќе индустрисни региони -

штипсни, ночансни, пробишткпсни, малешевски итн. Мебутоа, имаше

околии каде отсуствуваше поширока зест®гшв©е$тнА -индустриски прет-

пријатија во потеснкте реони на онолијата, односно воглаоно беше

нонцентрирана во самите онолиски центри. Карактеристичен е случа-

јот со Кумановсна онолија, во која од внупно 17 индустрисни прет- 
«
пријатија, 13 ce наоѓаа во Нуманооо, a само 4 во Нр. Паланка и Нр^- 

тово. Слична е состојбата и во Штипска околија, во која што така 

отсуствуваше поширона застапеност на индустријатаво Ночани, С в . 

Николе и Малешевсниот регион. Мебутоа, оваа оценка повене е каран- 

теристична за периодот до 1953 година, нога започна да ce развива 

процесот на пошироно разместување на индустриски капацитети и во

понеразвиените краеви во рамките на околиите во НРМ и што е нај-
I
I суштествено ce градеа знатно поголеми индустрисни напацнтети од 

претходниот период. Тоа отвараше рвални можности и перспентиви за 

поголеми вработувања. Тана што, зо индустрисниот развој во периодот 

по 1953 гдоина, нарактеристично е што при иѕградбата на индустриски 

Iте капацитети ce поаѓало нон погслемо искористување на минералните 

Iбогатства, земјоделските производи и шумскиот фонд и слично,што
I

јупатува на констатацијата дека во системот на изградбата, ce насто- 

јуваше за поголемо приближување на капацитетите до суровинската 

база, што придонесе до осетен пораст на индустриекитв претпри^а^и1» 

!чиј број од 140 оо 1953 година до 1357/58 година ce еолемува на 

'|193.345

Од досега изнесените онолности, a посебнс неповолните, под
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коИ ce одвиѕаше процесот на индустријализацијата и воопшто стопан- 

сниот развој на Македонија, не би требало да ce биде нритичен до 

тој степен, a да нѕ ce земат во првдвид објективните и субјентив- 

ните услови под мои ce одвиваше процесот на индустријализацијата 

на HP Македонија во повоениот социјалистички период. Т во основа 

произлегуваа пред ce од непостоењето на основните предуслози - не- 

достатачност на материјали и финансисни средстпа, енономсно-поли- 

тичкитѕ изолација на земјата од Исток и Запад, неповолната кадровсна 

струнтура на вработените.

Глѕдѕно во целина, во поооениот период на стопанската и оо- 

општо социјалистичката нзградба на Манедониja, е создадена во извес- 

на смисла солидна основа, што претстаоува битен предуслов за натамош- 

ниот позабрзан развој на земјата. Како плод на ваноата иидустрија- 

лизација, посебно оо условите на децентрализација оо изградбата на 

индустрисните претпријатија што ce понлопува со почетниот процес 

јод воведуоањето на системот на трудбеничкото односно работничкото 

самоуправуоање no 1950 година, значеше нов нвалитет во стопансниот 

и целонупниот општествено-економсни и политичкн развиток на земјата 

и што е мошне суштествено во осетниот пораст и развој на работнич- 

јната нласа. Со тоа на. подрачјето на HP Нанедонија беа создадени 

повеќе индустриски оази кои дотогаш не постоеја. Меѓутоа, ано ce
I
напраси паралела меѓу Источна и Западна Македонија или севепните и

јужните нејзини краеви, за што досега е изнесено има фанти, ќе ce 

зогледа фактот дека постојат разлини во нерамномерниот развој, од- 

■тсно севереисточнитз и јужните заостануваат зад другите. Тана што, 

шајќи го во предвид ооој нерамномерен раззој, оо сторнсв период 

)Д 1953 година назаму, извесно поосетно пнимание е обрнато во раз- 

јојот на недооолно развианите региони во Нанедонија. Меѓутоа, треба 

,а ce подвлече дека со запсчнување на пооцесот на децентоализација
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на власта со воведување на рабогоничкато самоуправуоање (по 1950 го- 

дина) започнува, манар и бавно да ce одвива децентрализацијата од- 

носно дисперзација на локацијата на индустоискитѕ објенти. Во оваа 

втора фаза по 50-те години, голем дел од преметраењето на изгпад- 

бата на индустриските објенти беше пролонгирано, поради неислолну- 

вање на планот зацотан со Проиот петгодишен план, од веќе наведе- 

ните познати причини. Пебутоа, повоениот социjaлистични индустриски 

развиток на Македонкја (1947-1956 година) оо оонова ложе да ce оце- 

ни нано позитивен н успешен, со оглед на постоечните специфични 

околности под кои ce одвиваше, a за што досега достатно стана збор.

5. Одразот на Разолуцијата на Информбирото ррз реализација 

за Петгодишниот план за стопансниот развој на Манедонија

Во настанатите радикални пролени на политични и економски

план Bo процесот на обнооата, прену донесувањето и слроведувањето

на нонфискацијата, енспропријацијата, аграрната реформа, национа-

лизацијата и други занонсни и политичко-енонолскк и системски ре-

шенија и лерни, создадоа објентивни зрели услови за систематсно

преминување кон една поеисона фаза и изградбата оо лицето на Прп^ст

346петгодишен план, донесен на 26 април 1947 година» Пред донесува- 

њето и усосјуоањето на Проиот петгодишен план, за поуспешно одвиза- 

ње на процесот на изградбата на зепјата. на седницата на ЦН на НПЗ 

од септември 1946 година е одлучено да ce извршк централизацијa на 

сите банни ао две главни - 1. Народна банна (за нраткорочни кредити)
о  Л *7

2. Инвестициона банка (за долгорочни кредити)„ Покрај тоа, на 

оваа седница е донесена одлука ”да ce извршат подготовкито за нл- 

ционализација на нрупните приватни стопански претпријатија, што 

јтреба да ce спроведе на првото заседание на Народната скупштина. . . 

ца ce воведат главни управи нако организацисни форми на рановодење
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co стопанството...” Непосредно no оваа седница, d o декември

1946 година, ЦН на НПЛ во врска со планското стопанство одржува

специјална седница на ноја е изнесен проентот на буџетот за 1947

349година за пристапувањето нон плансно стопанисување. На ооаа

седницана ЦН КПЗ в изнесен распоредот на вкупната сума на приходи-

те (60 милијарди и 937 милиони динари) на сојузните и републичките

инвестиции и ооедно е занлучено да ce изврши дефинитиениот проект

на Петгодишниот и едногодишниот план и да ce оо Снупштината прво

прими планот, па тогаш буџетот. Нагласено е да при распределбата

350на инвестициите ce поди сметна за економсни послабите оепублини.

Инану, Првиот петгодишен план меѓу осноѕните задачи што ги 

поставуваше кано поиоритетни беа: 1. Отстрануоање на стопанската 

и техничната назадност на земјата, односно унапредување на земјо- 

делсното стопанство, изоршуоање на интензизна индустријализациja 

и електрифинациja на Македонија или накусо речено линвидирање на 

со оекови наследената полунолонијална состојба на земјата, 3. Из- 

градуаање и развивање на социjaлистичниот сектор g o стопанствo t o , 

прѕку рационално иснористување на постоечните потенцијалии мож- 

ности во стопанствотоЈ 4, примена на ноои стимулативни форми и 

методи во лроизводстѕото кано: рационализаторстеоу новаторство 

и наградување според способностите и резултатите во работата и 

друго. Сите погоре наоедени елементи што ги содржеше планот, прет- 

стаѕуоаа основен предуслов за подигнување на повисон стегзен на 

општата благосостојба во земјата. Мебутоа, зо тенот на спроведу- 

вањето на Петгодишниот план ce сметаше на полна соработка и помош 

од СССР и другите источноевропсни социјалисткчки земји. Посебен 

проблем bo неговото спровздување претставуваше недостатокот на 

стручни кадрови, финансиски соедства, a особено наследената сто- 

панско-технична заостанатост. Поради тоа, на преден план поед

348



работните луѓе ce постави прашањето за излегување ад заостанатоста, 

што нако основна задача беше опфатена и оо Петгодишниот план.

Гледано во југословѕнски рамни, плансните задачи во 1947 го-

дина и прпата полоѕина на 1948 година, иако проследени со извесни

потешнотии за кои стана збор, беа за тогашни специфични политичко-

знономскм услови благовремена и со успех реализирани. Така што,

окупниот обем на индустриското производство е остварен во првата

половина со 50,4% од предоиденото 33% a според Планот од екупните

инвестиции требаше за 1947 и 1948 година да ce оствари 31,6%, a беше 
351остварен 36,3%. ' Ванвото натфрлување на Планот беше резултат на

правилното нористење на расположивите капацитети, нивното проширу- 

вање и рационализација, a посебно на целонупното ангажирање на пос- 

тоечките стопансни можности и работните лубе. Мвбутоа, и покрај ван- 

вите позитивни резултати, во текот на спроведувањето на Петгодишниот 

план ce наиде на серкозни потешкотии што резултираа на овие момзнти 

a пред ce на економско-политичната блокада на Зугославија од СССР 

и другите источни земји кои доведоа до преориентација на југосло- 

венсната надворешна тргопнја кон нови пазарк, по донесената Резо- 

луција на Информбирото»

Уште пред донесувањето на споменатата Резолуција, во март

1948 година на седницата на ЦН на НПЗ е посветено пооебно внимание

јна енономсно-политичките односи со СССР и остварувењето на Пет-

годишниот план so Зугославија. Според становиштето на З.Б. Тито

"Договорот е раснинат (мебу Зугославија и СССР - н.б.) заради еко-

352номскиот притисок. Независноста е поважна...” Овој проблем беше

од дотолну сериозна природа ако ce има предвид фактот што обемот 

на разпената со овие источни социјалистички земји изнесуваше поло- 

вина од целокупната југословенска размена со странстоо. Поради овие



онолности ЦН на КПЗ уште во почетонот на 1949 година во врсна со 

овој проблем му посвети посебно ѕнимание на соојот 6-ти пленум

при што е констатирано "... да неповикувањето на ФНРЗ на советуоање-

то воМоснва, на ное ѕ формиран совет за заемни енономсни односи

со СССР и ненои зѕмји на народната демонратија - претставуваа ант

ној може да ce доведе воснлад со принципите на нои бн морале да

почиваат односите меѓу социјалистичните земји. Тој акт на диснри-

минација дотолну зачудува што постојат политички, енономски и нул-

турни договори меѓу ФНРЗ од една страна идоугите народи на демокра-

тијата и СССР од друга страна, што е од одговорните рановодители

на ФНРЗ веќе повеќепатк покренувано прашањето за што потесна сора-

ботна мзѓу социјaлистичните земји и што би учествувањето на Зуго-

славија на тоа советуоање би можело само да придонесе за отнлону-
353вање на сегашните нанормални односи.”

Понрај другото Пленумот на ЦН НПЗ смета дена на темелот на 

принципите на равноправноста меѓу дпжавите учеснични и нивната сог- 

ласност го објавиле сооетувањето во Москва и за таква економска 

соработна потребно е да ce почитуваат постоечните инвестициони и 

јдруги енономсни договори меѓу ФНРЗ од една страна и земјнте на на- 

водната демонратија и СССР од друга страна к да ce престане со на- 

чпања против нашата земја и изградбата на социјализмот во Зугославија 

Зленумот на ЦК КПЗ смета дена треба и натаму да ce развиваат ено- 

-кзмските односи нои Зугославија ги одржува со странските земји на
354

тринципот на равноправноста и заемното почитување на суверенитетот”. 

Јокрај тоа треба да ce подвлече дека извршувањето на Планот во многу 

јависеше од неговото поставување на реални основи. Спопед Борисј
јидрич ” ... основните централни задачи на нашата стопансна политика 

I оперативна пракса со состои во системзтско, упорно освојување и



проширување на домашните суровинени бази, ео борба нашата индуст-

рија и земјоделство да по пат на домашни средства ссвојат нови

производи. Ова нв е само моментално тантично прашање во врсна со

последиците од Информбировсната кампања. Ова в изрмчно стратешно

прашање настопансниот* подем и социјалистичката изградба на на-
3 55шата земја (Зугославија - н.б.)” .

Тана што, по 1948 година било нвопходно да ce направи ко- 

ренција на републичниот манедонски и сојузниот југословенски пет- 

годишвн план во правец на смалување на предвиденитв инввстициони 

вложувања, пред ce поради настанатата ситуација со донвсувањето 

на Резолуцијата на Информбирото. За тоа голем двл од соедствата 

мораа да ce преориентираат во јаннвње на одбранбената способност 

на земјата ’’Прашањето на нашата капитална изградба за идната го- 

дина (1950 - н.б.) рнив индустриски објенти нои ни обезбвдуваа 

со планот предвидени капацитети мораме идната година да ги за-

вршиме... Ако би идната година потфрлиле со капиталните објекти,
.•К

ние стварно би го загрозилв Петѓодишниот план и неговото благо-

времвно извршување.«. ние мораме исто така, да ги подвргнеме на
ja

ревизија и вашите републички објенти,.. кога de завршиме таа 

работа со рввизија, нив мораме озаа година да сповчиме сенанва 

друга изградба, сеној широк фронт... По ова прашањв за стопанс- 

киот развој на земјата. - н.б. ) би заклучилв да точно досегашниот 

стопансни развиток заостанатите нраеои и натаму ce заостанати 

стопански рвони во Зугославија. Меѓутоа, тоа бешв последица на 

нашата политина и мерните да што побрзо земјата ce извлече од 

! заостанатоста, да ce што побрзо развие одбранбената моќ на нашата
I

! зѕмја и дае време да мошеме да одиме натаму во правец на развивање

на заостанатите реони^ тоа би ишел да биде занлучон на денешниот 

„356пленум...”
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Манар што индустријата во HP (Нанедонија оо повоениот соци-

јелистички развитон постигна мошне значаен нвантитативен пораст

и нвалитативни промени, сепак гледано спрема планираното, оства-

рените резултати не ce совпаѓаат со зацртаното, со Првиот петго-

дишен план 1947-1951 година. Причините за тоа ce општо познати и

ненои од нив ги изнесопме. Меѓутоа, негоѕото исполнување далену

потфрли од прадвиденото, односно според Планот ce предвидуваше

инденсот на ивдустрисното производство на HP Македонијада изнесу-

□а во 1951 година 2.438 во однос на 1939 година, и инденсот на
357производството по жител - 1970.

Со оглед на фантот дека do  Планот ce предоидуваше да Манедо- 

нија, Црна Гора и некои други стопански неразвиени подрачја за- 

бележат најголам индексна пораст со што би ce приближиле нон сте- 

пенот на стопансниот развој со другите поразоиени републини, нас- 

танатите меѓународни околности по донесувањето на Резслуцијата 

на Информбирото - 1948 година, сушните години и слични отежнувачни 

онолности го оневозмошија неговото целосно реализирање. ”Ако го

погледаме Нетгодишггет© 1947-1952, ќе видиме воглавно ваква слина:
♦

Ѕ акс зеиеме да вкупните кнвестиции no глава на жител во ФНРЛ е про-
i

i сечно 91.000 Стакоо е просекст од целото петогодиште), Ае видипе 

да на Србија отпаѓа 7 9 на Хрватсна 89, на Словѕнија 124, на БиХ 

101, на Ц. Гора 80, на Манедонија 80... a ако ги земеме инвести- 

циите за подигнување на кндустријата во ФНРЗ, просен е 37, a од

тоа Србија 27, Хрватсна 32, Словенија 75, БиХ 52, Македонија 2Б
.

и Ц. Гора 32 и на тоа ja приклучиме и воената индустрија ќе аидиме 

да е просенот 42, a во Србија 32, Хрватсна 40, Словенија 74, БиХ 

60, Манедонија 26 и Ц. Гора 33... Доколну со танвата гшлитина ce
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продолжи, тогаш изѕесни заостанати реони би останале тана,..да 

)Сновните примини кои ни динтираа ваков правец на столанската из- 

■рлдба беа од воено-внономсна природа».. да е нашата стопанснл 

чзградба во оѕој пѕриод морала да води сметка бидејни Зугославија 

Зеше злгрозена од информбировсниот блок и да таа во прв ред мораше 

ja изградува воената индустрија, од една страна, a од друга да 

тоетоечклта индустзија нв ce изградува во граничнкзт гајас, туну 

зо внатрешнзста на земјата. Баш благодарејни m  таа пол итика ce 

io кажа да најпнзгу ce развијл индустрисните центри вз БиХ, еден 

тел во Хрва тскз, a делумнз во Србија и Слззенијл. Мебутоа, последица 

ha танвата пол итика е да извесни републини (во но и спабаше и НПМ
O С Q

-н.б.) во про©ѕн по глаза на жител биле уснратени Снамалени).. .

Секанз, на овие но во наста нати непредвидени мебуна ро дни о нз л -

-ости, треба да ce додаде и кзвесната претанциз знз ст на Планот,

зидејќи нзннретнз да го земеме на ко илустративен пример што простз

невозтожнз беше да. ce постигне планираниот годишен пзраст на ин-

цустрисно то произво дство од 4 67% за една тзгашна Манедонија ноја

запзчна со' мошне нисна појдовна оснзва во својзт стопански развитон»

1оради настанатата ситуација, голеп дел зд вложените инвестиции за

зтопа нсни о бјенти и з пштествениз т стандард, гараше да ce префрл и

ча военз-з дбра нбени о бјенти. Тана што , ано на сето ова ce дздадат

и пзследиците на стопанствотз зд двзте сушнк години, тагаш пореално

че ce согледаат онзлнзстите под гаи сѕ здвиваше пгоцесот на изгрзл- 
 ̂ * 36G м
рота на земЈата. панар што, зацртанзтз со овој План не беше дз 

чрај реализирано зд веќе изнесените субјентивнз-з бјентивни знолнос- 
ги накз и претенциозноста на Планот, некз и предвидувања од плани- 
зањето беа вз прилична мера проло нгирани и кано резултат на звој no- 
1ент, испол нувањето во некои гранки и сектзри остана назад од пла- 
)иранзтз. Њннретно, гледано во целина ивпзл нувањето на Петгздишниот 

лан во пакедонсната индустрија (1947-1951) изгледаше вака;
I

iI



Табела.  бр . 55

Нреглед на оствареноста на првмот петгодишен план

Произоод ед и н .ме ра план 1951 П роиз D1351 Индекс на 
исполн.195  ̂ произD .1956 Индекс на исполн 

1956

електроенер“ 
гетика Î м к л . к о ч . 215 68 27,7 14с && 64,9
лигнит ил ј ади т . 5о 35 7 о , 4 13 25,6

олов.цинк.рда тони ? 163.677 ■■i- 217.442 -

хромна руда в»? _ ? 75.926 - 1 о 6 . 12 7
манг.руда п ? 3.562 - 6.741
a збест.руд i -i - - - 73.141
гипс 5 .■ 4с.соо » - -

метлл,лиз. 1 5 3. ооо 1.241 41,4 545 18,2
метал.прераб. 1 » A . ооо 3.222 8о,5 3.621 9о,2
сапун > 4. 5оо 2 .оЅЗ 46,5 1 . 7о6 3 3 , 9

разни бои 3 8 1 .ооо 71,7 71,7 593 53,9
лакови 1 « 1 .  ооо 236 29,6 366* 3 6 , 6

туткал 18 5о 83 1 7о 0 ̂
Q  С 16о

бетон . Рабр . П 1 2 .  ооо 11.213 93,3 22 . bо 6 188,3
тестенини п 2 . 7оо 1 .242 46 1 .  5 2 £ 56,6
памуч . ткан .

. 2
и л Ј а д и  м 2 . 4ö o o 2.57 4 1 о 8 , 3 4 . 6 с 6 2оо

свил.тканини 
Аермент . тутун

IS

тони
265

23.25c
2о7

7.796
72,6

3  _________

kk 6
9  Г  Г  0

173,3



Оеие лодатоци во табелава локажуеаат □ сетни отсталуеања од 
планиранзто и оетвареното , a додека на некз и лланирани производи

од лесната индустрија про изво дство то в знатно натфрлѕно , Посебно

планот баше реализиран' оо областа на тешќата индустрија. За тоус-

пешно исполнување на неизвршените плансни задачи, Стопансниот сз-

В8Т на Зугославија do првата половина на 1951 година зазема стап

да соодветни мерки можат да преземат Влѕдата на ФНРЗ ивладите на

народните републини, кано и онолисните и градските народни одбзри,
36?само за овоите претпријатија. “ Мебутоа, надлежните органи смеат

и можат да преземат перки само тогаш нога текот на стопанствзто 

не би можел да го зсигури извршувањето на планот. Поради тоа, на- 

□едениве органи св дзлжнк да ги аргументираат сите мврки што ги 

преземаат. Овие мерки сѕ таиа наречени плансни оборски и за разлика 

од енонзмските мерки, овие мепки кои можат да ce преземаат би биле сј- 

слвдните: 1. Свикузање на непзсреднитв произоодители односно нив-

ните претставници зд страна на државните органи и давање на иници-
*

јативи за нвниот одгопор.» Ова не е управна мѕрка, туну иницијатио- 

но-координативна улога на државните органи. 2. Мерка од прв степен 

е леснз упоавна мерна прену одредување на оборски за извесни сто- 

пански гранни или за целото стопанстоз или за мекои претлпчјатијп 

са првдоговори за роковите на извршувањв* 3. Нешто потешна мерна е
I
принудно договарање и одрѕдувањв на догооооањетп . 4. Најтешка мѕр- 

на Q одрѕдуван»е на поедини плански оборски, поконмретни отколну 

üto ce дадени во вид на иатурални показагели до повдини артинли и
I
зо врска со топ ce одредуваат це«ита иано a што иредвидено со Зако- 

нот за финансисниот систем. Со сите овие мерки, целта беше да св 

тевозможат самоволијата, од една страна, и од друга, административ- 

(OTO решавање да ce сведе на RajRywwoTe, a за неизвршувзње беа пред- 

кдеии пошне строги казни» И понрај преземенита мерни, нај ненои
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произооди поедвидени со Петгодишниот план произоодството фантични 

не започна ниту d o 1956 година, но за сметна на тоа ce појавија 

ноои артинли кои со планот воопшто не беа предвидени. Мебутоа, 

гледано оо целина и имајни ги оо предоид онолностите под нои ce од- 

оиоаше реализиоањето на Петгодишниот план, како к извесната негова 

претенциозност оо предвидувањата и сите настанати потешкотии,тој 

прентично и во основз беше остоарен оо 1956 година.

БидејАи планот не беше наореме исполнет, Стопансииот совет

на Зугославија презема ченори за негооа целосна реализација во на-

ведениве ненолну години, што ce согледуваат низ донесените заклу-

чоци.^®^ Според тие заклучоци, бтопанскиот сооет треба одма да пре

мине на комисисни начин на работа односно да по проблеми ce форми-

раат комисии, состапени од членоои на Стопанскиот сооет и тие тре-

ба да одгооараат пред Стопансниот совет за сооита анализи, поедлози

и стаеови. Така што, за решаоање на низа поашања е одлучено одма да

ce формираат сладните номисии: 1. Иомисија за изработка на Предлог-

перспектиеен тригодишен план. Да ce изготват тези н ce достааат

до републините; 2. Номисија со задача да ги среди праш-=>њата со

многубројните уредби нои регулираат стопански проблеии и изготѕат

предлози на неколну закони нои би го опфатиле целиот тој номпленс;
с

3. Номисија за извршупање на организациониот ситем во стопанството„ 

Тука ce опфатени низа нерешени прашања, нано на пример прашањето 

за безготооинсниот промет, тргогаија, занаетчистоо, сообраќај и 

друго; 4. Номисија за довршување на методологијата на планирањето. 

Оваа комисија имаше за задача да соработува со сите комисии и со 

луѓе од економско-плансниотсентор; 5. Номисија за средуепње на 

тековни прашања на задругарството и 6. Номисија за тековни проблеми.

Понрај ооие одлуки* ЦК на НПЛ отнано нонстатира на една
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своја седница од втората половина на 1951 година дека во основѕ

онолиите ce слаби и да треба да ce зајаннат надровите во оклијата.

Политичките врсни измеѓу ЦИ на републините и онолиите ce слаби.

Да ce зајанне околијата политични..." и псради тоа Политбирото до~

несуеа посебен заклучок, според ној "... сите сили да ce насочет
-. „366на завршувањето на нлучните обЈвнти...

Во духот на усвојувањето и практичното оживотворување на озие 

систеисни мерни и решенија, a за поуспешно извршување на неизврше- 

ните плансни задачи посебно од областа на нлучните објекти од напи- 

талната изградба, во март 1952 година е одржана заедничка седница
307

на Сојузното ееќе и Веќето на народите. Централно прашање на 

разгледување бил Предлог општествениот план на Зугославија за 1952

година и Предлог занонот за осноѕање на општествени фондози. Нив-
i
I
ната основна цел бвшз да ce забрза процесот на стопансниот рѕзвоЈ 

на неразвиените републики и нионо приближуаањв-изедначување со 

поразвиените републини со завршување на клучната капитална изградба, 

Тана што, според стансшиштето на претседателот на Стопанскиот c o e q - 

на Зугославија - БорисНидрич, изнесено на оваа заедничка седница
!
ј  ” ... нонечниотпредлогна општествениот план на ФНРЗ за 1952 година ко

с
го изнесува Владата на ФНРЗ во Народната снупштина ce занивана иста 

Iенономсна политина... Дозволете ми cera да изнесам бројни нои ап- 

роксимативно покажуваат колну н-ајмалку ќе ce зголеми во HP Србија,

HP Босна и Херцеговкна, HP Манедонија и HP Црна Гора акумулацијата 

!по глава на жител со завршување на објектите од нлучната капитална 

јизградба... во HP Србија ќе ce зголеми за 5.100, во НР^БиХ ќе ce 

јзголеми за 12.300, во HP Македснија за 7.900 и HP Ц.Гора за 3.500 

динари. Од ова следува да по завршување на нлучната капитална из- 

градба просечната анумулација во HP Босна и Херцеговина ќе ja прес~ 

тигне сегашната просечна анумулација so HP Хрватске, a да HP



Србија - HP Манедонија не ce приближат на сегашната просечна аку-

мулација на HP Хрватсна т.е. HP Србија со онолу 27,600, a HP Мане-

донија со онолу 26.000, , Потполно е јасно да де можеме да ja за-

ѕршиме нлучната капитална изгргадба да ce оди со брзо темпо кон стоар

но изедначуоање на стопансните напацитети на поедини народни ре- 
„368публики...

Во склопот на сите погоренаведени мерки и чекори од страна 

на партисните и органите на народната оласт, ако ce фпли еден бе- 

гол поглед нако ce одоиааше стопансната изградба do периодот 1947- 

1952 година, ќе ce согледа дека во поглед на онупните инвестиции 

no глаоа на жител d o ФНРЛ просечно е 1.000 динари (танов е npoceKG'r 

so целото петогодиште), ќе оидиме дена на Србија отпаба 79.000, на 

Храатсна 89.000, на Словенија 124.000, на БиХ 101.000, на Македо- 

нија онолу 80.000 и на Црна Гора 80.000 динари, a ако земеме да ин- 

вестициите на подигнупањето на индустријата на ФНРЛ просен 37, оо 

Србија е 27, Хрватсна 32, Слопенија 75, БиХ 52, Македонија 26, и 

Црна Гора 32, најодзади ано на сето тоа ja принлучиме и воената 

индустрија, ќе видиме дена просек е 42, од што во Србија 32, во 

Хроатсна 40, Словенија 74, БиХ 60, во Манедонија 26 и во Црна Гора
33.369

Според погореизнесените податоци опраодано Политбирота на 

ЦН НПЛ (СКЛ) занлучуоа дека ” ... донолну со танва политика (енономс- 

ка -н.б.) ce продолжи, тогаш би изоесни заостанати реони останале 

танви... по ова прашаже ( за стопанскиот разоој -н.б.) би занлучил 

да точно е дена во досегашниот стопански разѕитон заостанатите нра- 

еои и натаму ce заостанати столансни реони во Лугославија. Неѓутоа, 

тоа беше последица на нашатѕ политина и мерикте за што побрзо земја- 

та ce извлече од заостанатоста, да ce што побрзо разоие одбранбената



моќ на нашата з е м ј а  и да е ореме да можепе да одипе н а т а л у  в о п р а в е ц

на разѕиоање на заостанатите реони, тоа би можело да биде занлучои 

на денешниот Пленум... во 1953 година на индустријата од вкупните 

средства ce потрошило 40%, на земјодеслтвото 4%, на шумарството,

1,8%, на градежништвото 1,5%, на сообраќајот 15%, на просветата,

. • л л о 370здравството и социЈалната деЈност 11-ѕ и др,

Покрај погореизнесените усзоени заклучоци, системсии мерни и 

слични одлуни од сојузен карактер, во македонсни рамни беа презе- 

мени слични чекори со цел да ce пребродат создадените потешкотии 

за нои стана збор, македонсните државно-лартиски органи изградија 

еден курс ној ce состоеше вооснова во следното: "Прво, да ce раз- 

вијат производните сили на целата заедница пред ce преку создава- 

њето и јакнењето на базкчната индустрија, со што ќе ce создадат 

реални услови на нашиот понатамошен стопансни разоиток во целина 

и do одделните стопансни гранни, ној ќе овозложи да ce пробие обра- 

чот на наследената заостанатост и второ, што побргу да ce развијат 

одбранбените способности на нашата зем.ја и резвитонот на одделните 

стопански гранни да биде лресметан на јаннѕњето на нашата воена ин- 

дустрија, со што битно не ce придонесе за јаннењето на незаввсноста 

на нашата земја и цврстото порално-политично единстао на нашите
о 7 *

народи во одбраната на гридобивките од Народната револуција-.."

Сите погореизнесени потешнотии можеа и беа премостувани со 

пожртвуваност и ангажирање на целонупните расетоложиви потенцијали, 

a лосебно на работната сила, нако еден од важните фактори во општѕст 

вено-енономскиот и политичкиотразеитон на земјата, Мебутоа, ако ила 

во предвид дека почетното ниво на индустријализираноста на HP Маке- 

донија во однос на другите републини непосредно' по ослободувањето, 

a но© беше доста нисно, и состојбата во 1955 година, 4е ce дојде
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до непобитна нонстатација дена ce остзарени крупни резултати. Тие 

ce плод пред ce на спроведената пслитика на бпзиот нндустрисни и 

воопшто стопансни развиток на Македонија и другите неразвиени репуб 

лини. Во овој десетгодишен повоен социјалистични индустриски раз-

виток имаше и ооцилации односно паѓања и сконови, a за што досега

стана збор. Тана конкретно, индексот на доижењето на индустрисното

произзодство покажува дека, со исклучок на Црна Гора , во HP Нане-

донија беше остварен највисок пораст во Југсславија, што го пока-

жуваат следниве податоциѕ

Т абела б р . 56

Инденс на индустркско производств 0 3721939-100Л/^

републина 1946 1950 1953 19 58'

ФНРЗ 79 172 103 345

Србија 81 172 173 346

Манедонија 104 286 282 686

Хрватска 75 162 173 306

Словениј a 37 174 196 319

БиХ 69 175 183 434

Црна Гора 106 278 404 579

Меѓутоа , во учеството на републиките во внупното индустрисно

производство и вкупното население во Југославкја во 1956 година

покажуза дена Македонија е на претпоследно место, пред Црна Гора,

што ja потврдуваати следннве податоци:
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Табела бр. 57

ОР.?.глеД на учестеото на Рѕпубликите во индустрисното 

производстѕо на

рвпублина учестоо во инд. 

производство
учество оо 
населението

мвѓусебн!

однос

ФНРЗ 100 100 1
Македонија 4, 4 7,8 0, 56
Србиja 30,1 40,9 Ѕ, 74

Хрватсна 29,3 22,8 1,28

Слоаенија 21,3 8,7 2,83

БиХ 14,2 17,2 V, 88

Црна Гора 0,7 2,5 0,28

Ооие податоци даваат јасна слина дена во поглед на индустри- 

јализираноста Манедонија за сноро доа пати е понизон од просечниот 

степен на Зугославија, a да е 4,3 пати помалну инустријализирана 

од Словенија.

Мошне прегледна слика за ствпенот на индустријализираноста 

на НРМ покашува подолу изнесената табела на републики според ној* 

Манедонија св наобаше на претпоследно мвсто»



Степен hr индустријализиранос т на народните

републики во 1956 година^^^

вкупно произ на окупно НВС8- инденс на инденс
инд. во милијар- лвние во произ.по HPM-1QQ

републини динари илјади жител во дин.

ФНРЈ 1.745 17.686 97.563 178,4
Македонија 77 1.408 54.688 100
Србија 526 7.318 71.877 131,4
Хрватска 512 4.082 125.429 229,3
Слооенија 371 1.541 240,746 440,2
БиХ 247 3.085 80.065 146,4
Црна Гора 12 452 26.548 48,5

Ооие податоци покажуваат дена нивото на индустријализираност
на НРМ е 1,8 пати понисно од југословенското нисо 2,3 пати поноско

од HP Хрватсна и дури 4,4 патн пониско од HP Слооенија •

Г ледано ао целина на проблемот, мсше да ce констатира во ос-

новa дека нако резултат на изградувањето н доследно то спроведување

на оаквиот политичко-економски нурс, ce придонесе да ce премостат 

основните пстешнотии нон сестраниот стопансни напредон со што беше

отворен патот на извесно динамизирање на енономскиот подем на зем- 

јата. Мебутоа, сенано погрешно и илузорно би било ако ce спета дена 

□о периодот по ослободуоањето до 50-те години на нашиов звн беа 

ликвидирани сите бариери кок го ночеа стопансниотразвитон на Мане- 

донија. Битнс е да ce истанне дека ce направани за тогашни услоои 

првите успешни чекори нон ублажување на назадноста, со што беа соз- 

дадени реални оснози за индустријализацијата и воопшто неЈзиниот 

целокупен развиток. Велиме првите основни ченори, бидејќи онанвата 

стопанска состојба - крајно назадиа и неразвиена не беше можно да ce



направат коренити лромени во позитивна смисла односно да ce пре- 

бродат за релативно нусо време сите последици од ваквата назадност 

и да ce пристапи во фазата на позисона стапансна развиеност. Во 

едни вакви услови на сноро тотална стопанска неразвиеност, оправ- 

дано беше што ce придаде внимание на сите стопансни и други општ- 

тествени сентори, без да ce посебно фаворизираат или минимизираат 

ненои од нив.

Ванвата политика не претставуваше кочницв во развитокот на 

социјалистичнио т самоуправен систем и односи-, туну напротив на тсј 

начин дојде до израз раководното место и улога на работничната 

нласа и КПЛ (СКЛ) нано нејзин рановодител, a по.тоа иде.јно-политичн! 

насочуоач во управувањето со стопанството.
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ГЛАВА ЧЕТВРТА

СТОПАНСНИОТ РАЗВИТОН HA МАНЕДОНИЗА И ОПШТЕСТВЕНО-ЕНО-

НОМСНАТА ПОЛОШБА HA РАБОТНИЧНАТА НЛАСА ВО УСЛОВИ НА

ВОВЕДУВАЊЕ HA СИСТЕМОТ HA РАБОТНИЧНОТО САМОУПРАВУВАЊЕ

1. Нраток осѕрт на етатистичкиот централистички нонцепт 

на админиотративното управувањѕ

Овде немаме намера позадлабочено да ce навлегуза во каракте- 

ристика на администратиониот период на уппавување, туну целта е 

да низ ѕден нус критички осврт ce изнесат основните белези на овој 

краток в-татистични систем на раководење со стопанстеото.

Основна карактеристика на периодот на социјалистичната из- 

градба непосредно no зслободувањето на земјата, беше дршавно-сопст 

веничниотмонопол на општаствената сопственост. Ваквата содржина 

на државнатасопстѕеност протнаена со ненои наследени остатоцина 

капиталистичкото нласно општество со сгаои одредени недостатоци, 

сепак беше нужна и опраодана во едни бурни постреволуционерни при- 

лики во стремежите и напорите на народната власт за сузбизан>е на 

антинародните и капиталистичките елементи и зацврстување на соци- 

јализмот, како придобквка од HOB и Револуцијата правно саннционира

© низ документите на АВНОЗ и АСНОМ. Борбата лротив старата, а.за
■

воспоставување и развиаање на новата социјалистична народна власт, 

ce одвиваше прену повеќе облици и форми, почнувајќи од донесување 

и ожиаотворување на виза закони и други суштински мерни и решенија 

(Занонот за национализација, Законот за аграрна рефсрме и коло- 

низација, Занон за конфискација на иматите на соработниците на
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37e)° купаторот и сл.' “ Имено, co Законѕт’sa нѕционализациja e ликѕи- 

Диран голем дел од приаатнист сектор во инцустријата од сојузен рв- 

публички карактер, потоа во банкарството, сообраќајот, трговијата 

и 70% од локалната индустрија, a co вториот Закон за национализациja 

била национализирана целонупната лонална и ситна индустрија и сто- 

панстоото воопшто премина đ o општественс-држаона сопственост. Co 

вториот Занон за аграрна реформа од мај 1953 година, аграрниот мак- 

симум е сведвн на десет хентари, односно 15 хентари во пасизните 

краеви, co што з зададен осетен удар на напиталкстичките остатоци 

на свло.

Сите овие мерни восебе носеа револуционерни обележја, бидејќи 

co нив ce потсечени норените на напиталистичните остатоци, a ситно 

сспственичните производители на село беа енономсни ограничени и 

ослабнати и што е најсуштествено ce нонтролирани од државата преку 

задолжителен отнуп на производите no одредени цени и обем на про- 

изаодство.

Hora ce вели во погоренаведеното дена централистичкиот ад-

министративен систем на упраеување содржеше ео себе и свои одредени

недостатоци, пред ce ce однесува на фактот што управувањето беше

поставено врз хиерархиски принцип одозгора, односно понисните ор-

гани на власта (почнуоајќи од месните na до републичките), инсти-

туции н претпријатиja беа поставени во зависна полошба и управувани

од повисоните и највисоните надлежни органи, без неноја особена
376 „можност за самоуправна иницИЈатива во работата„ Пононнретно за

'
илустрација да наведеме дена едно претпријатие кано основна вноном- 

ска нлетка во бкономсниот систем на земјата, беше лишено од ком- 

петенцијата да изготаува и донесуоа свои производни планови, да 

Јдлучува за акумулацијата и посебно за зишонот на трудот ној ro 

;оздаваат работниците - непосредни производители, да управуваат co
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претпријатието и слични функции нои не беа b d надлежност и нонтрола 

на самите претпријаткја, туну на највисоките државни органи и ин-

ституции.

Организирањето и раководењето со стопанстзото до 1946 година 

го водва министерстза, a од 1946 година овој административен систем 

ce нарекуваше централистички, бидејќи ce рановодеше од еден центар 

зо лицето на сојузните државни органи односно целиот тој систем 

беше поставен на строга хиерархија, пои што решенијата Рлавно ги 

донесуваа сојузните стопансни органи, a прену републичките, облас- 

ните, околисните и месните органи ce пренесуваа до самите стопански 

претпријатија.. Така што, номпетенциите на лекалните, па дури и по- 

î исоките -до оепубличките, беа ограничени. Самитѕ претпријатија 

според сеоето значење беа поделени на сојузни к управувани од со- 

јузните органи, републички-управувани од републичките и лонални - 

управувани од лоналните органи на народната оласт»

Гледано go целина» носители на стопансната политина во земјата 

бѕа Стопансниот созет на ФНРЛ, Сојузната плансна комиаија, Сојузните 

министерства и ЦК на НПЗ.-, a додена републичните к другите пониски 

органи ги пренесуваа задачите на понисните органи до самото прет- 

пријатие. Тоа значи дека државата го насочуваше развитонот на сто- 

панството со помош на сеопфатно и дирентивно планираже. Инану, ад- 

министративно-централистичкиотначин на управувањево Лугославија
!
е воведен no моделот на СССР, како прва социјалистичка земја во

светот. И понрај тоа што централистичниот администратиѕно-управен 

систем ce базираше врз државно-сопственични основи,сепак централиз- 

мот носеше оо себе револуционерни обележја и што е најсуштествено 

јрвозможи да ce реализираат основните предуслови за натамошниот ус-

377

тек на револуцијата во изградбата и развитонот на новите

!



социјалистички односи- Нониретно речено, прену донесувањето и ожи- 

вотворуважето на погореспомвнатите сојузни занони и други систем- 

сни мерни и решенија, беа остварени крупни револуционерни цели 

со нои ce со.здадоа објентивни услови за отварање на процесот на
I

поопштествување на средства за производство и развојот на соција-

листичните односи. Понрај ванвите noнарантеристични револуционерни i

обележја, централизмот што ce базираше орз државно-сопственичниот

монопол, создаваше реа.лни можности за појавата и развитокот на би-

рократизмот, ној објентивно делуваше во раздвојуаање на работнич-

ната нласа од нејзината одлучувачна улога ао производииот процес и

резултатите од својот труд или како што изнесуоа З.Б. Тито, биро-

нратизмот претставуваше еден од најголемите непријатели на социјали®

змот ној ” ... за да ги задржи сите гранки на општествениот живот

во свои раце, централистичкатавласт ce стреми нон огромно проширу-

вање на бипонратскиот апарат во врвот. Ce кз1чкслуоаат разни функции

и установи ао нои административно-бирократско упраѕување, ное нако

куга лежи на целокупниот општествен живот и станува ce повеќе цел
37 8на самото свбе,.."' ' Поради наведениве и низа други онслности,

централистичкиот административно-стопанвки систем по ненолну години 

оД своето постоење (4-5) години во мошне значајниот пвлитично-еноном 

сни консолидационен период во земјата започна постепено да ce на- 

пушта со донееувањето на Упатството за оснооањвто и работата на 

паботмичките совети, a особено со усвојувањето на Основниат закзн 

за управувањето со државните стопанени претпријатија и повисоните 

стопансми здруженија од страна на работните нолективи,

Со зепочнување на процесот на децентрализација, според З.Б. 

Тито ” ... не и само на стопанството, туну и на политичкиот, кул- 

турниот и друг живот, носи во себе не само длабокл демонратеки наран 

тер, туку и нинулци од одумирањето не само на централизмот, туку и
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h r државата ѕоопшто, како машина за присилување■

Инаку, основна карантеристина на самоуправниот трудбенички 

систем ce состои воследнооо: Прво, доаѓа постепено до ce понагласе 

на самостојност на претпријатијата нои решаваат меѓу другото за 

производните планоеи, производството, неговиот лласман, расподелба 

на вкупниот доход, делсвни врски со други претпријатија; второ, 

со претпријатијата упраоуваат непосредните производители - работ- 

ниците, праеата на диренторот ce веќе ограничени; трето, постои 

веќе нов начин на организирање простата и проширената репродунција 

од страна на самото претпријатие, за разлика од порано нога тоа 

правс беше во надлежност на државните органи прену државниот план 

т.е» буџет,' четврто, воспостаоен е нов начин на учество на непосре 

ните производители на расподелбата на вишокот на трудот и што е 

најсуштестзено фуннциите на државата од управувачни фантор сукце- 

сивно препинуваат кон регулирање прену правните прописи и други 

инструменти.

2. Општествено-економсните ппилини вз почетниот процес 

на воовдуоањето на работничното самоуправување

На организирањето h r  системстна трудбеничното сагчоуправување 

лу претходеа мошне неповолни општествено-енономсни и политички 

онолности. Во тој кус, но бурен временсни интервал (од ослободу- 

вањето до 1950 година) во напорите за поуспешна економско-поли- 

тична стабилизација иа земјата, новата народна власт, државно- 

napTHCKDTo раководство и општествено-политичните организации и 

сите демокпатски слсеви, основната своја активност ja насочија 

нон разотнривање и сузбивање на напиталистичните елементи, a no - 

себно реакционерните, нои со потнрепа на странсната реанција ги



правеа последните очајнични обиди да ja вратат старата одживеана

власт. Ано на погоренаведените околности, кои во осноаа беа не-

поволни, сѕ додаде и разрушеноста на стопанството и други објекти
381од страна на онупаторите во Манедонија недостигот на финансис- 

ни средства, на надровсни профили и слично, тогаш сосема јасно ќе 

ce согледаат услоѕите под нои ce одвиеаше процесот на стопансната 

обнова и изградба и успесите што беа постигнати во ванви услови, 

односно за релативно нусо време (1944-1947г) беше изершена обно- 

вата на земјата и пристапено кон плансната социјалистична цзград§а.

Паралелно со напуштажето на администратиано-централиотичко- 

то управуеање со стопанстоото, ce одвиваше и процесот на децент- 

рализацијата на управата. Така што, грлем дел од номпѕгенциите

; од државата постепено ce пренесуваат на републичните, a од овие во
i
I надлежност на локалните сргани. Понрај тоа, е укината и натегори-
I
!

! зацијата на стопансните претпријатија на сојузни, републични и 

лонални и номпетенциите ce пренесуваат на еамите претпоијѕтиja 

без голед на нивната големина и значење. Во едни вакви ноеонаста- 

нати позитивни околности, Комуната ce јавуза како^основна нлетна 

на општествено-енономското уредуеање на земјата односно лоналните 

органи ce повеќе постануваа* мошне значајни носители на економс- 

ната политина. Во нивна компетенциja е веќе не само од областа 

на проширената репродунција, туну тие имаат и извесни права и ео 

расподелбата на вишонот на трудот создаден во претпријатијата bd 

нивнатз комуна, во основање на новн претпријатија, спроведување 

на општествена нонтрола и сл.

И покрај ваквите осетни нвалитативни промени прену постепе- 

ното напуштање на административниот систем на управување, не тре~ 

ба да ce сзати дека đo п о т п о л н о с т  е изгубана улогата на дртавата,
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која дотогаш беше носител на економската политика во земјата, туну 

напротив, државните органи и натаму играат значајна улога, a во 

ненок нлучни области од стопанството остануваат одлучувачки фак- 

тор.

За разлина од административниот централкстички систем, вове- 

ден по соѕетсниот метод на социјалистично упраоувањв, системот 

на социјалистичното управување е воведено во Лугославија како ре- 

зултат на барање на сопствени патишта во социјалистичната изград- 

ба аденеатно на специфичните југослоеенсни услоаи- Со донесувањето 

и спроведувањето на "Основниот занон за упоавување со дожавните 

стопансни првтпријатија и повиооквте стопансни здруженија од стра- 

на на работните колективи”, ce извршија коренити промени во це- 

локупниот стопански мехзнизам и и општестзеното устројстзо на зем- 

јата. Основната карзнтеристина на овој Закон беше заснованоста 

врз марксистичколенинистичка поставка "Фабрините на работниците 

- земјата на селаните” односно предавање на средствата за произ- 

водство на управување на непосредните ппоизводители. Неѓутоа, нано 

овој закон од епохално значење за натамошната социјалистичка из- 

градба, сепан не означугзаше и моментална замена на административ- 

но-централистичкиот систем со нов, бидејќи за практичното негово 

спроведување беше потребен еден подолготраен процес за да би ce 

замениле старите форми со нови. Така што, оо некои стопансно по- 

неразв|4ѕниПОдрачј3 и помали претпријатија (како на пример земјо- 

делството, задругарството, занаетчиството, сообраќајот и др. сто- 

пански гранни) објективните предуслови за трудбеничното самоу- 

правување побавно созреваат. Инаку, процесот на замена на адми- 

нистратизниот начин на управување со новиотсамоуправен систем, 

ce одвиваше во две насони и тоа: прво, воспоставување на органите



на оаботничкото самоуправување на функциите на државните органи 

и постепено унинување на ненои административнк органи. Во духот 

на развојот на самоупрзоните интенции, во 1951 година беа укинати 

генералните и главните дирекции* кои делузаа кано административно- 

оперативни органи и директно ce мешаа во работите на претпријати- 

јата и решаваз многу важни прашања. Наместо нив, беа основани по- 

зисоки стопански здруженија, нои претставуааа ноо орган на упра- 

вување,оно со намалени и ограничени номпетенции. Бидејќи со гшви- 

соните стопански здруженија ракозодеше работнкчки совет, a него- 

виот претседател го поставуваше дпжавата, со npaDo може да ce она- 

рантеризира нано поеодна форма од стариот нон новиот стопансни 

систем до 1952 година кога беа унинати. Наместо стопанските ми- 

нистерства од административниот систем, започнаа да ce формираат 

совети, како посебна форма ма нолентивни упразни органи во рако- 

водење со стопанството, но~со ограничени номпетенции во почетниот 

сзмоуправен процес. Нешто подоцна и овие оогани беа унинати и на- 

место нив ce основани државни сенретаријзти, кои заедно го сочи- 

нуваа извршното веќе„

Паралелно со постепеното одумирање на административно-цент- 

ралистичниот начин на рановодење ce одвиваше и процесот на децент- 

рализација на управата. Така што, многу од компетенциите од држав- 

ните централни органи ce пренесузаа на републичките, a од овие 

на околиските и општинските органи. Пебутоа, тој процес не беше

+ Генералните и Главните дирекции кзно административно-оперативни 
органи форпирани во 1946 година ги заменија дотогашните мини- 

стеоства.
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можно да ce одвива прену ноќ, туну постепено и бил условен од

повеќе околности меѓу нои: степенот на развиеноста на пооизводните

сили и односи, развиеноста на свеста и општообразоѕното ниво на

широките работни слоеои и слично. Понрај другото, еконосмните по-

тешнотии do развојот на самоуправниот процес, ce јавуваа и изоесни

регресивни антисамоупоавни тенденции и сфаќања кои ce стремеа

” ... да нашите настојуоања нои тежат за децентрализација на држаЕ-

ната управа и ликвидирање на административните зафати на државниот

апарат во стопанството» прашањето на произзодството, прометот,

проширената репродунција, расподелбата ва зишвнот на трудот итн.

да ги толнузаат нако таква либерализација на нашето стопанство

ное би довело до потполно неорганизирано, стмхијно дејствување

нз енономсните занони и развитокот на стопанството. Тоа е во не-

ноја рана апсолутизирано на автогчатизнот мое повлекува со себе
с

потценување, па и линвидирање на соената, плансна, насочувачнз

улога на нашите општествени сили, со што би ce нанеле сериозни

штети на правилниот разоој на материјалните сили и навите општест-

385зени односи нои од ден на ден упорно ги изградуваме...’ Она 

што што можеше да ce нарече позитивна околност во ппоцесот на де- 

етатизацијата, претставуваше антивното непосредно учество на ши~ 

роките работни слоеви во управувањето. Така што, со самото пос- 

тепено одумирање на функциите на државатв» беа создадени не са- 

мо основните предуслози на развивање на процесот на демомратиза- 

цијата во непосредното управување на работничната класа со сред- 

ствата за производство, туку и за развојот на новите социјалистич- 

ки односи. Всушност, со прилагодување на принципот на самоуппаву- 

вање со стопанството ce овозможи за поголема самостојност на своите 

плзнови без било какѕа интервенција од страна, така и во поглед
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на распределбата на вишокот на трудот меѓу непосредните производи- 

тели и слиѕно, што не бѕше слунај оо административниот период нз 

управување. Нанусо речено, во периодот 1950-1956 година ce за- 

вршува почетната преодна фаза на преминот од здминистратиѕниот 

нон самоуправниот систем. Во овој временскн интервал може да ce 

истанне дека ce оформени о^ноСно изградени основите на трудбенич- 

кото самоупраѕуеање и во наредниот период, г>а наваму до денес 

тој ce поѕеќе ce доизградува и дораззива паеку донесуѕање и при- 

менувзње на низз изменк и дополнувања.

Гледзно во целина, на почетонот самоуппавен процес (1950— 

1956 год.) може да ce издифепенцирзат основни обележја меѓу нои: 

прзо, што работничното самоупраауоање постепенс во осноеа го из- 

гради својот систем; второ, децентрализацијата односно пренесува- 

н>ето на голем дел од номпетенциите, од централните државни ор- 

гани на републините, a овие на локалните, ce noseße доаѓаше до из- 

раз; трето, во претпријатијата ce повеќе праоните прописи или на- 

кусо речено, прену овие функции јасно ce согледува слободната са- 

моиницијативност на работните организации, со исклучок на изеесни 

ограничувања на некои претпријатија нои го бараат посебните усло- 

ви и општите кнтереси на заедницата. Тоа посебно ce однесува 

на претпријатијата оо железничниот сообраќај, електростопзнстаото 

и други гранни од посебно општествено значење. Нон разрешување 

на сите погосенаведени прашања не беше можно да ce оди само по пат 

на декрети од највисоките републички и сојузни државно-партиски 

рргани, туку во самата база во номуналните заедници - општините. 

Поради тоа, партисните организации оо Македонкја со право им при- 

цавза посебно внимание на номуната, кано основна клетка и фантор 

зо социјалистичниот општествен самоупрзвен систем. Како резултат



на ванввта постаоеност односно придавање на посебно внипание на 

базичните локални органи и организации ce овозложи да ce изградн 

демократски организационен механизал so кој практично ce созда- 

доа реални услови за самоуправување на широните работни слоеви 

оо земјата. Со тоа беа обезбедени услооите за сестрано разеивање 

на општестоените сили врз оснопа на општестѕѕната сопственост 

на средстозта за ппоизоодство. Во врсна со тоа, оправдано ce за- 

нлучува на едно песто ѕ»е Вториот конгрес на НПМ дека не е пот- 

ребно само поавилно поставување на општествениот систеп и односи 

и др. тој е препуштен спонтано да ce развива, туку "... неопходни 

ce пред ce свесна борба и напори на социјалистичните сили. Затоа 

треба да ги подобруваие и развиваме демонратските облици на са- 

[чоуправуоањето низ секојдневчата пранса и мораме да ce бориме во 

нив за социјалистична содржина, бидејни тие не ce имуни од поо- 

дирање на антисоцијалистичките сили. Оттука произлегува и непос- 

редниот интерес на комунистите нако и на сите социјалистични сили

ооолшто, какои проблеми и појави има во тој процес и н а н в о е  при-
. чл q

тоа деЈствувањето на свесните социjaлистични сили0..’

Со оооедувањето на работничниот самоуправен систем од пе- 

есеттите години на нашиов вен, започна да ce раззива процесот на 

децентрализацијa на органите на народната власт и голем дел од 

колпетенциите од републички и сојузни форми постепено ce прене- 

суват на лоналните органи - комуните (ооштините). Со тоа е зго- 

лемено местото и улогата на номуната како основна клетма на оп- 

штеството, нано заедница на чие чело стои Народен одбор. Во но- 

луната, работните лубе на демонратсни начин решаваат голем дел од 

лроблемите нои ce оо нивна надлежност и од нивен иелосреден ин-

тере.



За пристапуваше нон самоуправно општествено организирање

зостоеле изоесни мислења дена настанало кано резултат на судиоот 

Зугославија и нејзината Паштија (НГШ са сталинизмот во 1948 

'одина, со што било направено практично преиспитување на дото- 

■ашниот етатистични систем, што е донекаде и точно. Мебутоа, тре- 

5а да ce има во предвид и други многу позначајни фантори, мебу нои 

зостигнатиот степен на материјалниот развиток, карантерот на HGB 

1 Револуцијата, степенот на развиеноста на класните сили и односи, 

чотоа, меѓународната нонсталацијз, ширината на учеството на ши- 

зоните работни слоеви во изградбата на земјата, висоната демон- 

затска свест на дршавно-партисното раководстоо подредено на ин- 

гересите на работничката нласа и слични онолиости» Нонноетно, су- 

зирот со сталинизмот знзчеше судир меѓу две партии односно налад 

цз југослозенската револуција, што наиде на погодно тло и под- 

Чршка на НПЗ сред широните слоеви и партисното членство, биде.ј- 

<и ce работеше за одбрана на придобивките од сопствената револу- 

дија и што е најзначајно за зачувување на слободата и незазиснос- 

га на земЈата. Во едни вакви неповолни околности д о ј д в  до нри- 

гично преиспитување на етатистичкиот систем при што ce создадоа 

товолни услови зо барање патишта за сопствен модел на социјалис- 

гичкиот развитон во лицето на самоупраѕниот систем» Ro случајов, 

зепернусиите на Резолуцијата на Информбирото претставуваа само 

10ТТИН и забрзуоање на процесот за напуштање на етатистичниот 

;ентралистични систем и преминуаање кон самсуправен, a најсуштест- 

ено ешто таа фаза на преиин ce наиде на широна и полна поддршна 

ред широните слоеаи. Меѓутоа, сзмоуправниот систѕм на организи- 

ање на општеството нѕ ce одвиваше прену ноќ, туку во еден процес 

ии норени гк нзобаме во HOB и Револуцијата, во нејзиниот



двмократсни нарантер, прену учеството ва работните луѓе во ус- 

пешното организирање на оеволуционерната борба и срганите на 

народната власт, потоа во нејзината масовна, рановодната улога 

на работничката нласа и нејзината авангарда - Н П З , Оттука, и со 

право може да ce контатира дена уште ео тенот на HOB и Револу- 

цијата наоѓаме елепенти на самоуправупање, што послужија нано со- 

лидна oj-îoea непосредно по ослободувањето на земјате да ce дораз- 

зиваат овие самоупраѕни поставки во административно-централис- 

тичниот период. Ваквата ориентација во социјзлистичкиот -развој, -’i 

претставуваше еден од битните елепенти поради кои дојде и до Ha

na,дот на Сталин на Зугославија. Осноѕна каоантеристика на почет- 

ниот процес на самоуправувањето е што тоа ce развивзше вооснова сз 

рамките на оснооните работни организации, a кое претставуваше 

преодна етапа нон интегралниот самоуправен ппоцес, чии механизми 

и ао денешни современи услови ce доразвисзаат и усовршуваат.

3. Воаедуѕање на системот на работничкото самоупрааување 

и настанатите промени во улогата и местото на работ- 

ничката нласа во социјалистичниот развсј
V ' ' " Ј " "|Г" ” т...

Целта на оаботничното или нано што ce нареиузаше.^трудбе- 

ничкото самоуправување уште во неговиот почеток на воспоставуѕзње 

е да ги напушти елементите на администратионо-централистично уп- 

равување, за сметка на дазање на поголеми прзва и самостојност 

на претпријатијата во нивното одлучување. Тоа прантично значеше 

стеснување власта на државата, a јаннење на улогата на стопанските 

боганизации нано суштествени субјекти во стопансниот развој.

Првкте искуства во тој процес теоретсни ги разработи Борис Нидрич

~ ."25

и
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bo своите”тези за економиката на преодниот период во нашатз 
387земја”. Во нив, Мидрич ги изнесува основните гледишта на 

цијалистичното претпријзтие, за планирањото цените, парите, и 

сл. Позитивен ченор напред во оазоитокот на работничк о само- 

управување е направен со донесувањето на Улатството за основање 

и оабота на работничките совети на држзвните стопснсни претпри- 

јатија, на 24 декември 1949 година од страна на ЦО на Сојузот 

на синдинатите на Зугославија и Народната скупштина нз ФНР Зуго- 

слзоија, a посебно на Основниот занон за управузање на држав- 

ните стопансни претпријатија и вишите стопснаски здруженија од 

страна на работните колвктиви, донесен од Народната снупштина на
O  Q Q

ФНРЗ нз 27 јуни 1950 година. Инану, овој Закон настана кано 

логична последица на општествено-економската стзарност за соци- 

јалистичната изградбз и двгчократизација на социјзлистичките од- 

носи, кои според З.В„ Тито ” ... е доследно продолжвние во низата 

мерки што ги спроведуза нашата народна власт на својот непоколе-

блив пат во социјализагч „ „ „ може нвкој мисли денз тој занон ќв
*

бидв поеуранет, дека работниците не ќе можат дз ja совладат ком-

плицираната твхнина за управување со фабриките и други првтпријз

тија, Оној што мисли тана, тој ce лаже, a таноо глвдање на тоа
389

прашање би значело да ce има недоверба во нашите тпудбеници...” 

Тана што, според овој Закон со фабрините и претпријатијзта ce 

остваруеа управувањето преку работничните советк, управни одбо- 

ри и други самоуправни органи и номисии, нои ги избираат члено- 

вите на работниот нолектив, Овој занон во основа ги содржеше 

сснооните постапни на организирањето на целонупното општестве- 

но производство во духот на марнсистичко-ленинистичните ггоинципи 

’’Фабрините на работниците" , односно предавање на средствата за 

производство на управување. на непосрените произвсдители.

- :'?6
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leryroa, донесувањето на овој закон не з-мачеше и автоматски за- 

1ена на административниот систем со самоупраонкот, туну тој про- 

;ес ce одвиааше постелено и периодот од 1950 година, па некаде 

io 1954/55 година може да ce онарактеризирг како преодна фаза 

>д администратиѕниот нон самоуправниот систем, Во ооа преодна 

ѕтапа, беа донесени двз суштински закона за двцентрализација на 

1ласта: Општиот занон за народните одбори од 1952 годинз и Зако- 

1от за уредување на општините и онолиите од 1955 година. Тана што, 

isa всушност значеше да замената на административниот со само- 

'правниот систем ce одоиваше супцесивно и во неколну правци; 

ipso, преку воспоставузање на органите на работничното самоупра- 

|ување, h o w  постепенотпреземаа ce повеќе функции; второ, преку 

гостепено намалување на фуннциите на државните органи и унинување 

ta ненои од ниа и трето, децентрализирање на компетенциите на

фшавните органи односно пренесуѕање на ненои од функциите од no-
390

Јироките нз пониските држаани од републички лонални органи и сл.

'ака што во тој процес . паралелно со децентрализацијзта во

:топанството непиновно мораше да дојде и до децентрализација и

)еорганизациja на народната власт, бидејни cera, поради ноѕиот

:истем во стопанстаото, онолиите почнаа да добиваат ce поголемо

жачење како политички, енономски и нултурни центри, a општината

■радската општина и градот ro сочинуваат cera темелот на државно-

•о устројство со можиост за натамошен разоој зо теритсријалната
391

тштествена заедница - номуната .. . ”

Во духот на самоуправните интенции, беше унината категорн- 

зцијата на претпријатијата од сојузен, републични и локален ранг 

компетенциите ce еднакви за сите претпријатијз» Слоред погоре- 

поменатиот занон зз уредуиање на општините к онолиите од 1955
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-одина, комуната претстаоува основна нлетка на општественото

/редување ” ... Започнатиот процес на децвнтрализзција и демокра-

гизација во управување со стопансната изградба и јаннење на ма-

геријалната основа во земјата ce одвиваше парзлелно со развива-

t>e и јакнење на рабстничните совети и комуните, нано суштински

збележја на социјалистичкиот самоупраѕен систем... комуналниот

систем на уредуеање ce одликуваше со постоење голем број на оп-

лтестѕени органи и организации спрема кои граѓаните на најразли-

нен начин непосредно одлучуваат за сзоите стопански, комунални,

зоцијални и други прашања. Во активирање на работните слоеви за

/честео во овие органи, партиските организации на тепенот разви-
392

ja мошне жива општествено-политична знтивност.. . ” Меѓутоа, и

локрај тоа што постепено стариот административно-централистички

зистем беше заменуван со новиот на работничкото самоуправување,

зепак погрешно би било ако ce сиета дена во вториот сосема е без-

значајна улогата на државата. напротив, државнкте органи и натаму

^маат решавачка улога по мошне значајните стопански и други оп-

ЈЈТвдржѕвни прашања, но со тва разлика што нивните решенија ce

цонесуваат најчесто по претходна сестрана анализа, при што земаат

/чество и непосредни произеодители преку сеокте претставници so

зобирите на работните заедници, па дури и во законодавните органи

Зо новозапочнатиот самоуправен процес, Бооис Нидрич тежиштето на

честото и улогата so одлучувањето го насочува на непосредните про

чззодители "... мислам да можеме и пораме, ована гледано, од но-

зиот стопансни систем кој го изведуваме, да ce бара следното;

Il. Управување на нашите фабрини и претпријаткјa од странз на не-

росрѕднитв производитзли. Овој захтев е најбитен предуслов за
393

Јоздавање на. вистинсни социјалистички општествени односи...”
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поред нонцепцијата и стааовите на нзјвисоните сојузи дршавни

партиски форуми, треба да ce нагласи дека целокупната реорга-

изација односно децентрализација, почнувајќи од сојузните ор-

ани и народните републики, па надолу беше сфатѕна и ce одвиеаше

о склад и во духот на кано зацврстузање на "републичката сопст-

еност, туку нако развоен лроцес на наталошнзта децентрализација
394 .« Во духотон пониските лонални органи и лретприЈатиЈа»

a зацртаниот нурс, целта на децентрализацијзта е во приблишува- 

е на управувањето со стопанството од страна на непосредните про- 

зводители, a не во јакнење на републиките* бкдејќи "... ео нолку 

вој проблем не ce расветли, маже да доведе до ззчаурузање на би- 

онратсниот централизам во републичните власти и ној би ce однесу 

ал партинуларистички спрема rope (Федерацијата), a централистич-
395

и спрема доле (пониските органи - н.б.)':..„ Тана што, од ставо-

ите на насоните на Стопансниот совет на Зугославијз и републич-

ите плански комисии* произлегува дена суштинснатз страна на ре-

рганизација е да таа изврши подготовни со основна цел да насто-

ува да државниот стопансни апарат го преведе од позициите на ад-

инистратизниот социјализам на нови позиции под непосредна упра-

а на непосредните производители прену воспоставување на работнич

итесовети и управни одбсри ”... наде општодржавната сопственост

е претвори ео општонародна под непосредна управа на непосредните

фоизводители... со што настанува нов тнп на социјалистичкз сопт- 
„396ѕност...

a ) Основањето и основните организациони белези на работ- 

ничките совѕти и упразни одбори нано револуционерни 

оогани во самоуправниот систем (почѕтни резултати и 

слабости)



Децентрализацијата на стопанството ззпочнз уште пред доне-

уоањето на Занонот за предаезње на фабриките и претпријатијата

a уравување на работните нолентиви односно đ o  t g k o t  на првата

оловина на 1950 година. Така што, грото од функциите на непос-

едното ракоеодење на сојузната влада во стопансните гранки сѕ

ренесени постепено на рзпубличните, a некон од компвтенциитв на

оследнитв на околиските и лоналните органи ” „ „. укинавие голеп

poj министерства што станаа cera одвишни и место нив ce создаде-

и во Сојузната влада совети за сродни стопансни гранни, чии чле-

ови ce cera и члвнози на републичките влади. За ссјузните над-

ежности фоомирани ce ноглитети, упоави и дирекции нано непосоедни
397

ргани за сојузните рзботи...” Со предавање на фабриките и прет- 

оијатијата на работниците, всушност е извршен прзиот нзјголем ант 

a дршавата, кој содржи во себе елементи на нејзино постепено оду- 

ирање, бидејАи ce намалува нејзината функција no стопанството и 

стовремено ce отвора процесот на аоспоставузање на вистинсна со~ 

чјалистичка демократија во производството и со тоа и општеството 

о целина. Со децентрализзција на социјалистичкото производство 

зботните луѓе во осноза го нвгуваат својот однос кон средствата 

з производство и трудот, бидејни постануваат слободии ппоизводи- 

ѕли и самостојни управувачи со производстоото и ниѕното наградува 

: е обусловено од нивните производни резилтати»

Нон создавање на работничките совети во HP Македонија е 

истапено уште во почетокот на 1950 година во духот на Упатстзото 

Стопансниот соеет на ФНРЛ и Централниот одбор нз синдикатите 

Зугослазија, од 23 денамври 1949 година и тоа во еден дел од 

зпанството на земјатзѕ a посебно во поголемите претпријатиja
;

Зотниците ce вќлучени во решавањето на разновидни проблеми во



ззмките на претприЈзтието„ Во почетокот, проите работнички о

;овети делуваа нако соаетодавни органи, a лодоцна со донесуѕзње

\а Занонот за работничкото самоуправување од јуни 1950 година,

loara до извесни поомени во ниѕното место и улога односно беа

зтстранети слабостите што постовја во Упатството од Стопансниот

зоѕвт. Поконкретно речѕно, работничнитв созети беа поставени во

loa? улога, ноја од сооѕтодавна поствпено првраснува во самоуправ-

ia и одлучувачна. Инану, со стапување на Законот за трудбеничко

/правувзње во сила од јуни 1950 година, па дс нрајот на септември

зстата година, во Панвдонија беа извршени изборите за работнички-

гв совети и управни одбори so сите постоечни претпријатиja и фаб-

399ж н и  од сојузно, рвпубличко и лонално значвњво'- Инану, работ-

шчките совети и управни одбори баа избран« d o - 488 претлријатија

зо вкупно 10,157 избранк членови на работнични соаети, од кои

7149 работници и 3108 службеници, што одговзрашѕ на занонсната

зропорциЈа 7 спрема ? Во истиов временснк интервал беа орга-

зизирани и изборите за управни одбоои, при што во 488 управни од-

зори ce избрани 3244 членсви, од нои 1878 оаботници и 1366 слуш- 

401рвници.

За разлика од 1950/51 година, ѕо 1952 година спроведените

|збори за работнични совети покажуваат дена бројот на лоетприја-

ијата во Македонија сс noeeile од 30 работници изнесуваше 386, од

ои 38 претпоијатија ие ги одржале изборите за работнични созети,

бројот на претпријзтијѕта со помалку од 30 работници и службе-

ј и ц и  изнесуваше 594, o,q нои во 101 претпријатие нв биле одржзни
402зборите за работнички совет . Гледано оо општојугословенски 

амни во 1952 година бројот за избраните членоои на работнични 

јзвети изнесуве 114.313, од нои 85.944 беа паботници од непосред- 

□то производство или 75,18%, a од вкупио избраните жени беа

398



3=095 т.е. 18,19%, што шо основа не ja задозслучаше застапе-

403зста на жената во Југославија во самоупрапните органи.

За поуспешно одвивање на самоуправниот процес на работнич-

зто самоуправуаањѕ, уштѕ оо почетната фаза сд нвговиот развој

донесен т.н. ’’Нацрт -пословнин за радничког савеза".4^^ Целта

a овој правилнин - упатство беше доизградуѕање на облиците и на-

'Жот на фуннционирење на работничните совѕти, делонругот на ан-

ивност и компетенциите, при што посебно вниманиѕ ce обрнува на

чроната примена на разни форми за што потесно псврзување на ра-

зтничките соѕети и управни одбори со работниот нолентив, во нив-

зто заеднично ангажкдање во разгледување и одлучување по најваж-

ите прашања во упоавување со поетпријатието= Во овој документ,

зботничниФТ совет ce третира нако нолентизно тело составено од

аголем број членови Сод 15 -120) оо заоисност од големината на

зетппијатието и бпојот на еработените и во него составот на чле-

□вите е хетероген и пс сбразовното ниво, степенвт на стручноста,

злот и старостната структура, Според работоооднинот, заклучоците

a работничниот совет треба да бидат верен израз на волјата на

еговите членови, a не сзмо на поединци. За да ce постигне единст

еност во донесување на одлуки "... мораат да ce применувазт из-

ѕсни методи и постапки нои во дздените услови најдобро обезбеду-

азт правилно фуннциснирање на работничните совети кано нолентиз-
„405 _

ч работни тела... Ona унажува на потребатз да прашањата на

зганизацијата и методот на работа на работничките совети ce ре- 

/лира со прзвилнин, со чија доследна примена би можело да ce под 

)твуваат седниците, негооата норпална работа и донесување и спро 

гдување на заклучоците да ce одвива што поорганкзирано и сосемз 

гоешно и еднострано би било ако ппедлогот ма дневниот рел на
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<а седниците на рабстниот совет го состаоуза само саио претсе- 

зателот на иправниот одбор и диренторот, a no потреба и со по- 

здини члвнози на работничниот соает односно встанатите членоѕи 

на колективот. Во дневниот ред ce внесуваат оние прашања иои 

зтојат во делокругот на работничниот соѕет, a за останатите пра1-- 

иања само ако постои оправдана потреба да ги разгледува и perna

ta. Според овој донумент, седниците на рабзтничниот соает пожат 

ce одржуваат вон рабстното врепе (член 10) и материјалот со 

тонаната ce доставува до членоеите најмалну осум дена пре одржу- 

зањето на седницата. На седниците на работничкиот совет имаат 

1раво да поисуствуваат и сите членови на работниот нолентие, Ha- 

40 и претставници на партисните и синдиналните организации и по- 

зисоките органи во претпријатието, a во иснлучителни случаи па- 

зотничниот совет може да одлучи да присуствуват само неговите 

нленови.

Гледано според направената анализа од 1951 година на 81 

заботнички совет по гранни, формирањето на работничките совети 

^згледаше вакаѕ од металната индустрија 5 работнички совети, од 

лрехранбената и тутунската индустрија 9, тенстилната и ножарс- 

чата 5, гоадежнз и дрвна 14, од земјоделството 7, шелезниците 

3, трговските претпријатиja 12, локално стопанство 11, и угос- 

гителсни претпријатија 9 или внупно 81 работнички совет . ^ ^  Од 

зоаа анализа што ja направи комисијата при ЦН на НПМ во 31 рз- 

Зотнични созет е дојдено до следнава нонстзтациja : 1. Дека силно 

з порасната свеста и одговооноста при ноленткаите за самостојно 

зановодење на претпријатијата и во тој поглед е постигнат голем 

/спех за омасовувзње од псѕисоките форуми; 2« Дека управнитѕ од- 

5ори и покрај низа слабости сноро во сите претпријатиja, може да
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:e наше двка во главно наоистина ce станати упрвувачи нано сто- 

тански раководители во претпријатијата и способни да ги извр- 

Јуваат и најкрупните задачи што ce поставуѕаат пред нио; 3. Дена 

заботничките совети ce уште не си гс нашле сесето вистинско мес- 

го и не можз да ce наже дена се тие највисокиот форуи во во уп- 

завување со претпријатијата... »̂07fv|eî yтоа д Треба да ce одбележи 

^ена ванвата крмтичка оценна за антивноста на работничните сове- 

ги повене одговара за почетната фаза од низното фсрмирање и деј- 

■шст, бидејќи уште во текот на едногодишнотс фуннционипање, спо- 

зед истиов донумент ce истаннува дена ”... ce здобија со богато 

јскуство во работата (св мисли на раб. совети - н.б»), отстрани- 

ја голем број почетни слабости на пример: неодржување на редовни 

зостаноци на членовите на работничките совети, запостазување на 

^јзначајните прашањз од работата на претпоијатијата, иешање на 

<омпетенциите меѓу работничните сооети и упрзони одбори оо прет- 

зријатијата. Истовремѕно мнегу е подобрена содржината и мѕтодите 

<а работа на работничните совети. . . р0 тза наСсна во новите 

/слови на самоуправнс одлучување, доста успешнс- ce снајдоа оа- 

ттничните совети вс понрупните организеции, мебу нои во руднинот 

’Злетовс", скопскатз фабрика за цигари, градежното претпријатие 

’Бетон" и други претпријатија, во нои работничните совети во ” ... 

■олема мера озладале со проблематината на нианите претпријагијa , 

зрааилнс и навреме ги уочуваат најважните проблеми, изградиле 

1сдобар метод на работа...”, што вонрајна линија сето ова успеш- 

1о ce одрази и на самиот успех во работата на претпри јатието 

)вие позитивни промени осетно влијаеја во подсбрување на работ- 

!ата дисциплина, вс заштеда на материјали, подобруоање на коали- 

'етот на работежето или нанусо речено ja подигнаа на повисон
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стѕпен економсната мон и успехот на претпријзтивто во очите на

работните лубе во земјата» Наспроти ванвите првтпријатија, не

мал боојот бвшв на препријзтијата и тоа особено на онив од ла-

кално значење, во кои работничките совѕти сеуште нѕ фуннционираа

нано ѕистинсни управувачи на претпријатијата. Во нив самоуправ-

ните односи побавно продираа и ce развиваше самоуправната соест,

бидејќи игчаше сеуште работнични созети”... што ce осеќаат и тре*

раат во пракса како обкчен приоезок на директорот или пан на у-

правниот одбор...” . За ванвата состојба, ос.чооната причина ce

состоеше пред ce во општсто просечно ниско стручнс и општообра-

зовно ниво на членовите на работничките советк, a посебно, што

членовите на ненси работнички сооети, ce менузани сд своите дол-

жности или ce отпуштани од работа од претпоијатијата. Така штог

ненси работнички сопети беа состаоени од рановодни лубе од прет-

пријатијзта, наио и од недоволното укажувања на псмош од синди-

410кзлните организации и сл„ Овие податоци јасно понажуваат за 

несфаќањетс на местсто, улогата и значењето на рзботничните со- 

вети. Ванвата пранса повеќе е карактеоистична за претпријатијата 

од локално стопанство, каде за нвсолидното фуннцконирање на ра- 

ботничките совети ггоидонѕсуваат и диренторите и оисокиот технич- 

ни переонал, ној неретно со саоето метнувањѕ нзрушуааат 

самоуправното одлучување на органите на сагчоупоазувањетз. ̂

За потсечузање и иснсренување на негзтквните појави во 

фуннционирзњето нз самоуправувањето во почетннот самоуправен пос- 

цес, Владата на ФНГ Зугославија презема повене мзрки и решенијз 

нси во основа ce состоеја во следново: ” a) Со цел за поавилно 

спро.^едување во живот на Законот за упрзвуеање сс државните сто- 

пансни претпријатија, нано и одредувзње на мастото на државните
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органи во рановодење со стопанството, a во борбз со тенденции- 

Т8 на пораст на нвпроизвсдниот дел од особјатс во стопанството 

и државниот зпарат, било неопходно да ce смали држаониот апарат, 

да ce подобри односст на производниот и непроизоодниот дел од 

особјето вработено во стопанството и да ce обезбеди работна си- 

ла баш оо оние гранни на стопанстзото кои дссега најмногу оскуде-

ваа во него (за јаглена обоени метали, металусгијa ), a дел да
д

ce ѕрати работната сила no земјоделството..." '

Непосреден е фактот декз во мебусебните односи во само-

управните органи имаше кршење на позитивните прсписи, што резулти-

раа не само поради непознавање на истите, туну и поради сзоето

узорпирање на одделни права што им припаѓаат на ненои од оргзни-

те на самоуправувањето. Во*голвм број слунаи ванвата состојба е

плод на "... стари бирснратски методи во работата, штс по инер-

цијз или непоправлиои биронратсни елементи, ги задушуваат орга-
413ните на тоудбеничното управување..." Основнѕтапричина за тан-

оите појави ce состои пред ce во отсуството на поефикасна опште- 

стзена нонтрола, на створена енергична и постојана идеолошко-по- 

литичка борба протио ванвите пројави. Во посцесот на самоупоае- 

нсто одлучуѕање, било од незнаење на своите поава и обзрски или 

наперно самоуправните сргани ce мешаат во меѓусебните компетен- 

ции ” ... има случаи упоавните одбори во стопанските организации 

да решаваат прашања што ce иснлучиво оо надлежност на работнич- 

ките совети, без нионо знаење, па дури и без нивно известувзњв 

и по извршување на тие одлуни, Ваквата пракса ce тоетира не само 

оо помали претпријатија каде што е тоа многу често, туну и во 

поголемите... зо уредуоањето на односите мебу стопансните ор- 

ганизации и органите на оласта ce покажупа нзно нужно да ce нас- 

тојува соборите на производителите на онолиите и општините па
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станат поефикасен орган на општеството и произаодителите да ce 

зриентират посамостојно и псчесто да ги разгледуваат стопансни- 

те прсблеми на претпријатието... ^  Меѓутоа, овие негативни

Зелези на работничните совети ce пснарантвристични за почетниот 

процес на самоупраеувањето, бидејни во наредниве години со са- 

моупраониот развој голем дел од слабостите супцесиано без стстра- 

нувани.

За разлика од работничките совети, управните одбори во по-

четниот процес побрзс ce снајдоа во негоаите самоуправни услови

вс решавањето на основните проблеми на претпри.јатието кано на

п р . производниот план, заштеда на сировини, финансисни прашања,

работна сила, хигиено-техничка заштита, напитзлна изградба и д р .

Управните сдбори не само со побрзо темпо ce развиваа и постиг-

нуваа резултати, туку и настојуваа да ce ссамостојат„ Така што,

гледано низ призмата на нолентивниот начин на рзнооодење во однос

на работничките совети, кзј управните одбори е на псвисоно ниво
415во почеТниот процес од самоуправниот развој . Тоа е резултат

пред ce на повисокото стручно и општо образовно нивс на неговите

членови„Меѓутоа, и овде директорот во основа игоаше преенствена

улога и при евентуален неуспех на претпријатието, целонупната

одговорнсст ja префрлува на членовите на управниот одбор и дру-

гите самоуправни органи. Меѓутоа, во новиот занон за рабстничкотс

управување, улогвта на диренторот битно ce изменува спрема ра-

ботната организација, односно директсрот ce јасува сзмо нако ор-

ганизатор на работата, го репрезентира и застапуза претпријати-

ето пред надворешните органи и ппетпријатијата со кои соработува,

раксводи со исполнување на планот, a со претпријаткјата управу-
416ваат и работнички ссвети и "Синдикат и Партија" е надмината.
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4. Ангажирање на партисните и синдикалните организации 

so оспссобување и зајакнуѕање на самоуправнита органи

Работничното упраоувањѕ со стопанството доби своја пот-

ѕрда нако единствена осноѕа за рвѕолуционерната борба против

б-иггонтатските т-енденции. 8о суштина, трудбеничните органи на са-

моулразувањѕто прену сооите манар и сирамни резултатк so почетни-

от рерисд, шонажаа деиа чри еден ванов организиран социјалистич-

ки сиг.теи so вретцријатијата може да ce остварат подобри резулта-

ти во побжѕиаира+^« ма работничиата Kjaca во ноја тогаш дојде

дс израз «ивиата инииијатива ос решавање на низа стопански и доу-

г« *po6jet*n, отио#ку jpewy држаѕчо-централистичкиот метод на уп-

равусЈГгње* МеРутра, ра%војот на работничките совети и управни од-

бори во вочетнирт ^ериод наидѕ на низа тешкотии и проблеии нси

бараа теоретв^о и прантично ангажирање ѕо 'изнаоѓање на патишта

за нивно чадм^иување. Меѓу розначајните предуслоаии постаоки и

мсменти сд мои беше обусловен ниѕниот доследен разѕиток е што:

»рво, работничките еовети беа наполно една новост во овштестое*-

ниот живот Кез било ианоо дотогзшно искуство; ѕтооо, ниското стру-

чна вшшто-образовно ниво на ч#еиовите на работничките совети, a
417нѕ«аде имаше и го*ем де# на по*у§исмечи и сморо неписмени и 

трето» што голем дв# од работничиите совети беа »репуштени саии 

на себе без немоја озбилна и систепатска §омош од страиа на пар- 

ти^ната и еичд«#»#ната организација и цјто тие Сраб. еоеети и уш~ 

равни одбори -н.б.) ce гоздадоа во една *ри|ичнс комиЈицирана 

втоиансна ситуација за која е карактери«тичен шреодниот карзктер 

sa воведување нановиот фкнансиени еистем... од друга страна пак 

fC и УО многу маЈку ja мористат синдикалната организација нано
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4асовна организација во претпријатието за популаризирање на из-

Јесни свои одлуки, нои без широка мобилизација на цѕлиот колек-

гив т.е. без Синдикатот тешко да не можат да ce спрсведат вожи- 
«418 0

зот... Во почетната фаза од ѕоведувањето на работничното уп-

завување е нарзктеристично што не постои во доволна мера нагла-

;ено ангажирање на пзпткските и синдикалните ооганиззции за ра-

>отата на работничните совети, со исклучон на предизборната и

♦зборната активност за овие самоупоавни сргани” , „ . чѕсто пати ce

ЈфаЛа да партиските органкзации немаат cera некои поголеми зада-

ш  во врска со работата на претпријатието, да проблемите на прет-

пријатијата ce иснлучиво работа на работничните ссвети и управни

здборн... непосредно по изборите (за раб. совети и управни сдбо-

зи н.б.) имаше лутања и несваќање штотреба да работк синдиналната

зрганизациj a , Овие слабости постепено ce отнлонувани и синдинал-

■жт е организации своето тежиште на работа го ооиентирале на еко-

шмсното образование... за рабстничките совети и упрапни одбори
41Qlome да ce наже дена постепено напредуваат во оаботата...”

Во изнаоѓањето на нови облици и методи во развитокот и јак- 

1ењето на органите на самоуправуванзето беше органкзирана Парти- 

ата од највисоко сојузна, републично, па ce до понисните онолиски 

спштински партисни организации на теренот всземјата, при што ак- 

ивно учестео и свој придонес дадоа и синдикалнкте организации. 

оннретно, гледано вомакедонски републични рамнк» ЦН на НПМ на 

јзојот Петти лленум му посвети посебно ѕнимание во натамошнсто 

ззвивање и зацерстување на самоуправните органи» Манар што и на 

■змиот Пленум на ЦН на КПМ е нонстатиранѕ дена и пснрзј почвтните 

зшнотии и низа слабости во трудбеничкото упразувањѕ со стопзнст- 

зто, ао основа ce лостигнати позитивни резултати. Тоа посебио ce
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)днесува на фактоТ што републичките соввти, со оглед на постој-

жте спштествено-еконо1чсми прилики и почетното иснуство, одгово-

(ија на поставените задачи» со што ги лоставија оснспните теме-

1И за ниѕниот натзмошен разпиток, што во пракса ja спроведуоат

(ештината на салоуправуоањетс» Неоспорвн в фантот дека работнич-

1итв совети и улравните одбори во првтпријатијвта во HP Маквдо-

жја псстепено св понагласвно активно ce внлучија во решаоањето

ш  основните проблеми на својата организација, во испслнување

m  производните плансви, во лодобрување нз работнѕта дисциплина

i на произаоднист нвалитет и квантитет, енономичност во рабсте-

ѕето. и сличнси Ванвите позитивни резултати ce истаннати и на са-

1ист Плвнум, при што в нагласено за саботничните совети дена

. постанаа вистинсни раксводства на работните кслективи, нив-

ж о т  авторитет стално расте каио во очите на рзботниците, тека

i нај стручњацитв и органите на наподната власт... нс активнос-

"а на некои работнички сооети св сведува воглавно на разгледу-

ѕањв на производни планови ктн... сите свие и други слабости во

ззботата на работничките совети св рвзултат на недсослната грижа
42Пia партиснитѕ нолитети и оснооните палтиски организзции...

'о основна цел за работничките совети постзнат вистинсни рако- 

зсдства во работниот нолентив сднссно да одлучуваат не само за 

1рсизводните планови и други ссновни прашања, туку и да распо-. 

тагаат сс вишокот на трудот што го остваруваат и воопшто со wrn- 

апузањето со првтпријативто, ЦК на НПМ бара од паптисните ор- 

ганизации, Синдинатот, срганите на народната власт и другите ор- 

[анизации, да ги презелаат следните мврки: ”1 . Пснатамсшно раз- 

иоање на PC и ce попотполното остварување на ссцијалистичната 

емонратија, ce наложува на партиснитв организации и члвновите
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на НП нори задачи... партиските организации во претпријатијата

треба постојано да ja знализираат работата на PC и да укажуваат

на слабостите. Оѕаа помош не треба да има наредбодзоен и адми-

нистратиоен нарактер, ниту пан грубо да сѕ.мешаат d o работата на 
Д 71PC... ” Мошне позитивна страна на мерните на Петтиот пленум на 

ЦН на НПМ е што не го постаоува воопштено ппашан>ето за ангаширање 

на партиските и другитв органи и ооганизации, туку ги набележува 

ксннретните задачи, меѓу кои ќе издвоипв ненолну псзначајни: прво, 

да партиските комитети, основните партисни и скндикални органи- 

зации треба да ja сватат како своја оснзвнз и најважна задача 

на сенојдневна рабата вс издигнувзње на идеолошко-политичкото 

ниво и социјалистичната сзест на трудбениците, a посебно да ja 

развијат трудбеничната иницијатива за поголепа нонтрола и актив- 

ни одбори; второ, да во работничките совети и управни одбори 

да ce бираат оние нои со соојата дотогашна работа во претприја- 

тието стекнале углед како борци за социјалистичната изградба; 

трето, да партисните и синдиналните оргзнизации обрнат сериозно 

внимание на културно-просѕетното - стручното образование на ра- 

ботниците, a посебно на членооите на работничките совети и упра- 

зни одбори и слично; четврто, систепатсни да ce пазјаснуваат 

нооите мерки меѓу работните луѓе, кзно би го соатиле што попра- 

вилно значењето на општествениот развој на земјата; петто, по- 

гслема информираност од средствата за јавно инфсрмирање за ра- 

ботата на работничните совети и управни одбори и с л . Од знзчење 

за унапредување на органите на самоуправувањето претставува Ре- 

золуцијата на Псттиот пленум на ЦН на НПМ за рззоојот и јаннење- 

го на работничките совети. Bo oDa Резслуција ce констатира дена 

/правувањето на работниците состопанството во дотогашната поакеа
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се покажѕло кано правилен пат во социјалистичкиот развиток, 

Донесуеањето на Законот зз улравување на работницитесо трудбе- 

ниците, со што е иззршено силно влијание во нивнсто воспитување 

и изградувзње do с в в с н и  упраоувачи со општестзениот и стопанс- 

ниот жиаст. ЦН на НПМ нснстатира во Резолуцијата дека и покрај 

псчетните тешнотии и слабости во трудбеничното упрззувањѕ со 

стопанството ce постигнатк позитивни резултати. Поточно тоа ce 

огледа во фантот што постепено работничните советк овладуваат 

со управувањето и во основз во областа на стопанството започну- 

ваат ce поенергична борба за оешавање наосновните ппоблеми - 

исполнување на производните планови, подобруоање на нвалитетот 

и асортиманот на производите^ смалупање на цензта чинењето, от- 

нриоање на внатрешни резерви во претпријатието, решаоање на пра- 

шањзто на норми, подобрување на работната дисциплина или нанусо 

печено, постепено ниѕниот авторитет е во подем кано во очите на 

работниците, така и нај органите на народната власт» Мебутоа, не 

треба да сеиспушти од предвид дена сеуште ce поксутни низа сла- 

бости кои произлегуваа • прѕд ce од непознавање на своите права 

и оборсни, како и односот спрема средствата за производство.

Во таа смисла, оправдано уочува ЦК на НПМ во резолуцијата, дека 

колку ce виновни самите рзботнички совети, исто толкава вина 

сносат и партисните и синдиналните ооганизации, нои не водеа 

систематска борба за разјаснуоање на вистинсмата суштина и улога 

на работничните совети и управните одбори за перманентно изгрз- 

дување и издигнување на идеолошко-политичната свест на реботнч- 

ците, за енономското, стручното и во општо културнс-просветното 

издигнување на оаботните слоеви.

Треба да ce одбележи дека во развојст на работничкото
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'правување, нако резултат на ангажирањето на Пастијзта и Син-

[инантот од најзисснитв сојузни форуми, па до нзјнисните, уште

>о псчетокот, a посебно so натамошниот развоен ререс, постепено

icafa до израз јаннењето на диктатурата на работничкзта нласа,

Јто е прогресиоен чвноп нзпред, бидејѓш оо спротионо нв би билс

»еботнично упраѕуѕање анс работниците no работнист нслектип не

'правуваат и не располагзат со вишвкот на трудот, што самите го 
422)стваруваат. Во врсна со тоа, Шестиот нонгрес нз КПЗ (СНЗ) 

io усвоенѕта Рвзолуција за задачитв и улогата на Сојузот на ному 

жстите истаннува дена "Нонгресот (Шестист - н.б.) еднодушно уна 

*ува дена прзвата на нвпосрадните производители во стопанството 

шшат само понатаму да ce шират и продлабсчуоаат и тоа во утвр- 

1увањето и распредалувзњето на вишонот на трудот, националниот 

5оход=0о затоа што е тоа единстѕвниот пат стопанстоото на Зуго- 

;лавија да биде во пранса трѕтирано нано цвлина и најсигурвн нз- 

1ин за сузбиваже на биронратизмот и на републичниот партинулари-

ѕам, a исто тана и појавата на бирократизмот во работничните со-
4 23 н

iвти•..” Натаму, Шесткот конгрвс ja истануза улсгата на син-

Ж>- катите, како организација на широките маси на работничната

1ласа, нако необично важна тонму во периодот на работничкото са-

шуправување c d стспанството и борбата за развојст на социјал?.!с~

■ичката демонратија. Нонгресот ja истакнува улогата на синдика-

“ите да ja претставуваат работничката класа нанс цвлина во однос

)а поедини претпријатија, нано и да ce грижат за срздувзње и поа

1Илно функционирање на наградуоањето, за избирањето на оаботнич-

.итѕ совети, за социјално осигурување, за масоано воспитување на

аботниците, a исто танз к за антивна улога на рабстниците вс
424рганите на власта,

И покрај погореизнесвните слабости, особено оо псчетната
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!>аза во раззојот на самоуправувањето, гледано зс целина, работнич- 

чите совети и упраѕни одбопи онанзи нанви што оеално беа, посте- 

тено во соојот развитсж понажуваа доста позитиони резултати. Тоа 

з евидентно и уочливо уште во почетнист процесЈ зно св проанализи- 

за донументацијата од 1951 година во однос 1950 година, 4е ce 

цсјде до нонстатацијата дека "... во голема пера е подобрен ме- 

тодот и содржината на работа ка.ј PC и У 0 . Работничките совети и 

У0 минатата година (1951-н „б . ) почнаа да водат посвбно борба за 

зсновните проблеми во претпријатието,.. на сенаде нај работници- 

те ce осеќаеа една јаснз тенденција за што поголв1Чо зацарстување 

на претпријзтијата. Работничките совети станаа ракоаодстоз на ко~ 

ле-нтивите, нивниот ааторитет стално расте во очите на работни- 

дитѕо . . органите на народната власт и државната упрапа... ео голе~_ 

ha мера, за разлика од порано, е ззјакната оаботната дисциплина,
i ' ' ' ' '------ -i
рдлуните на PC ce занон за сите работници. Во голегчз пера нарасна

зоеста на сите работници за нивните општествени задолженија, a

425рред ce за односот нон општествениот имот...” (подвл, Л,Л) .

Во наредните години од развојот на трудбеничното управување*

■рганите на самоуправуоањето добиваа ce поизразито место и улога

осоцијалистичниот разоиток на Македонија и Југсслазија во целинз*

анз што, во 1952 година, според расположивата дснументација, може

Ео основа да ce извлече кснстатацијата дена принципот на самостој
. 426

сста во управувањето доЈде до израз вс повенетс претприЈатиЈa . 

b наредните години, со создавањето на подобри материјални, еко- 

змски и други услоои, оонсоиот CHCTeia, осетнс е подобрена содр- 

чнзта, методот и ефикасностз во функционирањето на органите на 

змоуправувањето. Нонкретно, во периодот мебу Вториот и Третиот 

рнгрес на СНМ (до 1955) нарантеристично е осетното подобрување
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на системот на општестоеното управуван>8 восите негсви

)блици и истсоремано зголемуоањѕ на интересот и иницијативата

работиите луѓе во сите општеетвони актионости üjtq ce мани-

шстираат во праксата на трудбеничкото самоупраоување во сто-
427танството и оо системот на комуналното урѕдупање.„«% со што 

зудејќи според нонгресните латеријали на СН? (КПМ) "... досе- 

'ашната пракса и постигнатите успеси во трудбенкчкото управу- 

Јање ja потврдија зрелоста и способноста на нашата работнична 

чласа која што псд ракооодството на НПЗ (СНО) ja извршува сво- 

јата револуционерна улога во изградбата на социјализмот вона- 

иата земја.,. сето тоа е доказ за лпавилниот пат по кој иелаз- 

!ива трудбеничното самоупраоузање... Опганизацијата на СНМ, син- 

зикатите и ССПН допринесоа зз постигнување на ооие успвси, што 

зекано со тоа непрестанала нионата улога и задачи за нзтамош-
A О Р.

•жст развој на трудбеничното саиоуправуоање..."

Во развојотна работничното самоуправуоањеР покрај партис- 

•iara, осетна активност пројави и сидниналната организација сс 

1аквдонија, нано составен двл на синдинатите на Зугославија.

Гаа ce повеќе ja прошируаа својата дејноство нзвите услови лс 

зоведувањето на системот на работничнотс самоуппавување. Посеб- 

дејностпројавија синдикалните организации вз популаризирање 

1 развивање на работничкото сапоупраѕување, a пссебно на секто- 

зот во изградувањето на правилните односи мебу работничните со- 

зети и управните одбори, директорот и доугите структури оолрасвц 

■ta разоивање на масоената база на трудбеничкотз самоупраоување 

зс основна цел за ооолекупање нз првтпријатијата нано целина во
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самоуправниот шивет.. Така што, на иницијатива на синдикал- 

ните подружници, голем дел од работничните совѕтк и управни 

одбори ce пзчестс стануезше пракса за информиоањето на работ- 

ните нолективи за одделни прашања од витален интерес, консул- 

тирајќи ги при тоа непосредните производители пои д о н е с у в а њ е т о  

на ноннретни одлуки и решенија.

429
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З А К Л У Ч О Н

Во:овие општозаклучни напомени основно в да ce истанне 

дека во Лугославија, како и во многу дпуги земји во кои успеш- 

нс ce изведени социјалистичките револуции, Социјализмот нано 

општествено-политички систем, ce изградуваше на темелите на ce 

уште недоволно изградениот напиталистички систем. Слично била 

и затеннатата состојба со победата на првата сацијалистична ре- 

волуција во Гусија , во ноја преовладуваа назадните феудални 

односи. Така што, во едни ванви услоЕИ на низок степен на раз- 

виеноста на производните сили, индустријализацијата на Лугзсла- 

вија претставуваше нужна и суштествена зпштествена цел за отстра- 

нување на стопансната назаднест на земјата. Бидејќи индустрија- 

лизацијата на Манедонија и Лугославија во целина, ce одвиваше во 

услови на социјалистички епштествен систем, таа со темелеше на 

социјалистички основи во снлад и во духот на организацијата на 

ссцијалистичкото општестве»

Примената на држаѕнв-централистичкиот систем bq пзчетниот 

перизд на социјалистичното општествено врганизирање, ce јави ка- 

ко нужен почетен облик ве развојот на сзцијализмсзт вѕ земјата.

Ct q паавкиот развиток на земјата, a посебнв

накз сеставен и нераснинлив дел на Револуцијата (1941-1945), лрет 

ставува општествен процес со ној прантично ce извршија суштест- 

зени промени во целокупните производни сили и зднасио Ваквата 

социјалистичка ориентација нен индустријализација на земјата прет 

ставуваше една од најзначајните мерни во разројниот прсцес на 

радиналнс општествено-еконѕмско преобразување. Гледанс според на- 

чинот на арганизирањетз на зпштествениот социјалистички систем
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В8 пзвсениат процес на социјалистичката изградба мѕже да ce 

издвѕјат два перисзда: етатистични или т.н. период на ѕдпини- 

стратиано-централистичнѕ управување (1945-1950) и период на . 

социјалистично-работничкѕ са1чоуправување (од 1950 па наваму). 

Нарантеристичен белег на првиѕт е штѕ cq самата нонцентрацијa 

на власта над сите прсзизвѕздни потенцијали во рацете на држа- 

вно-партискиот апарат во периодот на етатистичниот администра- 

тивно-централистични сзцијализам зчигледнш ce издкференцирани 

дае натегзрии - слаеви: на управувачки и на извршувачни труд. 

Именз, државниѕт апарат и Партијата (НПЗ-СНО),накс ракзвзден 

фактѕр (во административниат период) и идејно-пѕлитични наса- 

чувач (во периодзт на сапоуправувањето) нанз оснсвен нссител на 

државната сопственѕст ва пѕчетниот период сѕ свсјата агромна мзќ 

пѕстанува дзминантен фантзр bq општеството. Тшј претстаѕува но- 

сител на пршцесот на индустријализацијата преку свзите државно- 

партисни зргани и комисии* пачнувајни од највисоките сојузни, 

републични, па ce дѕ базичните лскални. Сѕ вадењетз на ванвата 

државно-партиска пзлитина на засилена индустријализацијa на зе- 

мјата, имаше од друга страна за последица - прздзр на енономски- 

те закзнитзсти на селс и вз индивидуалнизт сентѕр на стопанство- 

тзо Имена, како резултат на индустријализацијата, неминовно до- 

веде дз раслајузање на дел ад селанствотз и негѕве заминуѕање од 

селѕ ва град, a зние нои зстанаа ги претвѕри вз стзнѕзи произва- 

дители и ситни услужници. Преминзт на дел зд рабстната сила од 

земједелстазто во индустријата и другите неземјѕделски ствпански 

гранни, претставуваше зе ©снова една пвзитивните применети ме- 

гзди ва екзнѕжскиот развој вѕ повзените гедини на социјалистич- 

чатФ изградба на Македзнијз и Зугѕславија воцелина. Вѕ стопански
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недзвзлнс развиените земји,тза е еден зд најпзгѕдните зблици 

на ангажирање на вишѕнзт на рзбзтната сила ад селз преку нејзи- 

нѕ претхзднз, дз делумнс оструннување и вклучување вз индуст- 

ријата, Преку тва, всушнзст св здвиваше процесзт на излегување 

сд внанзмската назаднаст на земјата и ваедна значеше нов квали- 

тег во зпштествензто прѕсбразување и промената на социјалната 

струнтура на населениетз,,

Оснавната ариентација на павеената сзцијалистичка стапан- 

сна палитика на ФНГЛ, a сз саметз таа и во НРМ нзкз нвјзин инте- 

грален дел, ja сачинуваат две битни кзмпетенти и тоаѕ 1. Орга- 

низирање и мзбилизирање на сите лични и материјални фактзри аа ин- 

тензивирањв на стѕпанснизт развитан и зтстранувањѕ на зснзвните 

елементи на еконзмсната назаднаст на земјата. Туна пред ce пеента- 

та беше аставвна на прзмените на сзцијално-ензномсната структу- 

ра ва земјата, какз и прзширување и зацврстување на нзвите сзци- 

јалистични првизвадни односи, и 2. За запазување на нзциеналната 

независнест и адбрана на придзбивките зд HOB и Ревалуцијата и сз- 

цијалистичките прзизвздни зднзси, тежиштета беше ставвно вз вложу- 

рањв на вонредни материјални напзри вз пздигнуоање на здбранбена- 

га спзсзбнзст на земјата. Рвализирањетз на звие зснзвни пзставни 

a оснзвни насѕни на повзвната стѕпансна пзлитина, ce здвиваше вв 

:пецифични зпшти и пзсебни прилини карактеристични за југзслзвен- 

;нзтз стопанствQ вз целина и ненви лодрачја вз Лугзславија, вклу- 

iysajfin гз и манедзнсноте» За ванвата цврста воиентација нз југз- 

лзвенската пзлитина за развој на стзпанствзтз вѕ Македзнија и 

угзславија вз целина, зснзвна причина беше ензнзмската назаднзст 

a земјата. За да ce пзтврди ѕва кзнстатација за слабата стзпансна 

азвиензст, дзвзлнз е анѕ ce истакне дена вз 1949 гѕдина во *НРЛ 

ационалнизт дзхад пз жител изнесува самз 146 дѕлари, сз штз
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Зугзславија ce наредуваше вз недзвзлнз развиените зепји (во 

зазвиените земји теј ce движеше зд 235 дѕ 773 дзлари - Чехзслз- 

зачка 371, СССР 308, Франција 482, Англија 773 итн= ^ О о а з  сос- 

гѕјба вз нѕнои неразвиени стопансни подрачја вз Лугзславија, a 

зз нзи спаѓаше и манедзнснѕтз е уште понелзволна сд југзолзвенс- 

чиѕт прзсек.

Ванвизт забрзан индустриски и вѕолшто стзпански развитон 

ча НРГ1, стриктна ce здрази на прзмената на сзцијалната стоунтура 

ча населениетз, a пзсебнѕ на актиѕнзтз вз негзветз непѕсреднз ан- 

-ажирање вз индустриските претпријатиja, зд една страна и зд дру- 

~а,сз негзветѕ делумнз вклучување повлијае и за активирање и раз- 

зитзк на другите стзпансни гранки меРу кзи: на развзјзт на гра- 

Зежништветз, тргзвијата и угзстителстватз, сѕзбраќајзт и занает- 

ниствзтз и шт[з е најбитнз ва згзлемување вз нупсвната мзќ на на- 

зелениетз. Пзнрај наве.дениве пвзитивни зналности, нагласенизт ин- 

зустриски развитзк придзнесе да ce смали учестеѕто на земјзделс- 

чзтзнаселениезд негзвизт вкулен брзј.

Структурата на рабзтната сила вз лакедзнската индустрија 

зз 1952 гздина вз однзс на 1947 година доживува суштествени прз- 

1 ени в зпз зј з т иѕ н в смислзо Пзсебнз туна треба да ce адбележат зна- 

најните прзмени ео здделни важни индустриски гоанки, не самз пре- 

чу пзрастзт на орабзтените, туку и во јакнење на знаа индустрија 

чзја дз зслзбодувањетз не била застапена или ce назбала вз свѕјзт 

зарздиш»ТЈка пред ce ce лисли на развзјзт на елентрзенергијата, 

збвената металургијал прзизводствзтз на нелеталнк, леталната ин- 

чустрија, дрвната и индустријата за градежни латеријали. И пзкрај 

звидентнизт динамичен индустриски развитзн, гледанз сз целина ед 

ѕкупната врабзтена сила вз епштзстѕпанскизт сентзр на НРМ вз 1952 

•здина, на индустријата зтпаѓа самз 29,4%, штз ес зднзс на ФНРЛ
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cs 42,9%, знатнп заастанува зад југзслзвенскизт прзсек на врабз- 

тени ва индустријата, Ванвата наследена сзстзјба на непавзлната 

сѕцијална струнтура на насвлвниетѕ, нарзднззслзбздителната вѕјна 

и сзцијалистичната ревзлуција, па и во пзчетната пзвѕенз сзција- 

листична изградба, не беше взсзстзјба за кратнз ореме да ja из- 

мени иакѕ ce зсеќаше тенденцијата на благи пззитивни промени. Тоа 

ce забележува уште при npDHQT пзвзен пзпис зд 1948 гздина нзга 

учествзто на антионзтз земједалснз население зд 80% е намаленз 

на 71,5% зд вкупнзте население. Пеѓутза, пззсетни прзмени на тзј 

план настануваат прив втзриѕт пс-пис шд 1953 гздина кѕга учествзтз 

на земјзделснзтз население ce смалува на 62,7% ѕд вкупнатз насе- 

ление.

Лзгични разбирлива е пеставната дена сецијализмзт нанз зп- 

штестзенз-пзлитичкизт систем теснз е пзврзан сз разпитзнзт и рзс- 

тежзт на индустпијата и е вз чензр ce технично-тзхнѕлошките дзс- 

тигнуоања. Нз битен предуслѕв за динамизирање на индустриснизт 

разоитон претставува реалниетпрзблем на нејзинзтз задзвзлување 

сз квалификуван, вис-знзкоалификуван и оисѕнзобраззван техничкз- 

технѕлзшки надар. Од звие натегзрии на рабѕтна рака, a зсзбенз 

јзд пзслвднизт македонската индустрија чувствуваше серисзен не- 

цѕстиг.

Оснззнз нарантеристина на стзпанската изгрздба на НРМ пз 

1954 гздина згзлемензтз темпѕ на стзпанскизт развсј вз зднзс на 

ј)ретхздниѕт перизд. Вз периадзт 1954-1958 гздина оа НРП ce вра- 

Ѕѕтени знзлу 37.000 нзаи рабзтници-службеници вѕ стзпанствзтз,
i

TQ прѕтставува згелемување за 45% ва ѕднзс на 1953 година. Од

ив 24.500 или 66% беа врабѕтени вѕ индустријата, што г з в с р и за

ceTHHQT квантитативен пѕраст на рабѕтничката класа q д областа на
43'1рпѕсреднатз праизвадствз0 Мегутаа, квалиФикациѕната структура
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на рабѕтничката нласа не здеше вз чекер со техничката ѕпременост

и интензивниат стспансни развзј. бидејни екѕлу 2/3 беа пзлуква-
432лификуоани и ненвалнфикувани. Забрзанизт стзпански развзј на 

НРМ е пред ce резултат на згзлепените инвестициѕни влажуеања. Не- 

пзволната квалифинацизна структура нанв сериѕзен прзблем беше уб- 

лашуван преку сѕздавање на една мрежа на нѕзи шмзлски устанзаи, 

пенрај шнзлските, сз прѕфесионален нзставен надар вз снлзпзт и со 

материјална пзмош на претпријатијата или камбинипанз сз заеднички 

сили и помош.

Рззвитѕкат на манедзнснзтз стзпанствз и зпштестоенизт стан- 

дард, зсетнз ce здрази и на прѕмените вз социјалната струнтура на 

населѕниета вз HP Македзнија. Паралелнз сз пзрастзт на стопанскизт 

пѕтенцијал, ce сзздаваше и развиваше рабзтничката класа сз изграде- 

на нласна сѕест. Велиме ce сзздаваше, бидејќи пз првите гздини пз 

рслабздувањето таа бвше малубрѕјна, неразѕиена, штз ce згледа вз
I
Иинималнѕто учествз на активнзтз население вз индустријата и дру- 

гите неземјоделски дејнѕсти« Во Македзнија непзсреднз пѕ зслобзду- 

зањетз рабзтничката нласа била релативнз млада и сауште недзвзлно 

Јазвиена и вѕ пзглед на нејзината нласна зсззнаензст за нејзинстѕ 

îecTQ и улога вз апштествато и es пзглед на нејзините кзалитативни 

квантитативни осзбензсти. Моѓутѕа, гладенѕ вз зднзс на предвзе-
:
ата состзјба, посебнз бројната сзстзјба на индустрисните рабзт- 

ици зсетнз ce згѕлепувзо Релативната младзст нз македснсната ра- 

□тнична нласавсушнѕстзначешѕ дз оз нејзините редзви псстзеја немал 

□зј работници сеуште класнѕ недоволнз осознаени и на нои им прет- 

; гоеше патот на нивнз созревање нано работнична класа во вистинсна 

1исла на зборзт. Мебутоа, делупно од пзстоечната рабатничка класа, 

>екалена во нласните судири во периодот мебу Двѕте светсни всјни
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претставуваше првдзоднин и движечна сила вз услзгзите на новитв 

револуционврни пропени штз ce извршија по текзт на HOB и во сзци- 

јалистичката изградба на Манедонија.

Во овој прзцес на зсетна промена на структурата на населе- 

нието, особеио во повоениот социјалистички развиток ce развиваше 

и растеше работничната класа во HP Македѕнија. Иакз вѕ фаза на 

CEQJQT развитон и растеж, македонсната рабзтнична нласа беше носи 

телат нз севнупнота стзпанскз преобразуоање оо земјата, a особе- 

но sa пзглед на изградбата на нзвите сзцијалистички ѕднзси, при 

што посебен придонес имаше Партијатакако нејзин ранзвзден фактор 

и идејна-политични предвзднин, пѕтза системот на сзцијалистичка- 

та демократија и општествензтз самзуправување, сузбиоање на ка 

питалистичните остатзциг зз изградувањетз и издигнувањето на ра- 

6q p h h 3T елан и творечката иницијатива, па ce да/нејзинстз нласно 

зсознавање накз свесен чинител во изградбата на сзцијалистичкотз 

самоуправнѕ зпштество.

Треба да ce здбележи дена посебнз пораснува непзсредната

ранооодна економсна и општестоенз-политична улзга на рабзтничката

нласа CQ започнувањето на процесот на децентралкзацијa на власта

преку ооведување вз пракса на рабзтничкфто самзуправување и кзму-

'налнизт систем. Таа улога на работничната нласа станува ce поне-

посредна и ce остваруоаше преку нејзината авангарда вз лицето на

^ПЛ (подоцнз СКЛ), нако и другите општественз-политични зрганиза-

Јии (Младинсната, Синдикатзт, АФЖ, НОАЖ, Сзцијалистичкиотсојуз

•пзранз Нарзднизт фознт и други).пv' ѓ,г̂  Со ваведувањете и развитзкзт

ja самзуправнизт систем, рабатникзт постанува слзбѕдна општест- 

ена личност, мислител и нреатзр, управувајќи сз стзпанството и 

ктивен чинител во решавањетѕ на екзнзмските и вззпштѕ зпштест- 

ените проблеми, почнувајќи ед базичните зрганизации наде што
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заботеа и делуваа, Нѕмуната, па ce дз републичккте и сзјузните

)ргани и зрганизации. Неннретжз, вз рабзтните зрганизации кано

зснзона нлетна на зпштествзтз, општината и пѕвисоните и најви-

Јѕките претстапнички ерганизации, рабатничната нласа нано непзс-

зеден произзодител, прену саѕи избрзни претстазници добиваат нз-

зи и мошне здгоозрни функции- Меѓутза, уште во пзчетната фаза од

тазвитекѕт на рабѕтничнѕто самзуправување ce изградуваат јасни

{внцепции за негзвиот развеј при ujtq "зпштите прѕпзрции на лла-

■жрање пзстануваат дзмен на државата и неј.зините регулативни права

^едекана зперативнѕтз падрачје, ce прзшируваат номпетенциите на
433непзсредните прзизвздители". 4 Тана штз, оо зрганитена рабзт-

^чнзтз самоуправување оз 1698 претпријатија сѕ избрани 21.686

нлензви зд кзи непосредни преизвздители ce застапени со 73,8%, a
434/честоотз на жените 10,8^ и младината 13,9%. Ооие податзци

јаснз rsoQpaT за дзминантната застапенѕст на рабзтниците вз самз-

/правните зргани и штз е најсуштествено ja згзлемуваат својата

закзввдна улзга за успешна извршување на пзстаѕените задачи ”0рга-

•жзациите на Сзјуззт на камунистите и Сзјуззт на синдинатите ан-

гионѕ рабзтеа и заеднш сз ѕрганите на рабзтничкзтз самзуппавува-

be преземале мерки за ликвидирање на разни неправилни и на соци-

јализмзт туби појави... Сзјузвт на кзмунистите и синдиналните зр-

-анизации настзјуваа вз управувањетз cq претпријатијата да ce вчлу

435<ат рабзтните кзлектиаи накз целина...”

Впрзчем, вз шпштествено-енонзмснизт подем на земјата здлучу- 

ачни фактзр е рабзтнизт чезѕн кзј беше стаоен вз нзва пзлшжба 

да одлучува сам за планирање на прзизводствзтз, пласманот и 

аспределбата на остваренизт дѕхзд и личните дзхзди прену сапз- 

правните тела и зргани штз аестзеја взбазата. Овие ce битни
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кзмпананти кзи павлијаеја пред ce вз разоѕјат на рабатничнзта 

нласа* a зсзбенз озкласната осѕзнавање за нејзинотз места и 

улзга eg апштественизт систеп« Ва таз смисла, битнз е дз ce ад- 

бележи дека со индустријализацијата и озапшта стзпансниот разви- 

TQK рабѕтничнзта нласа не сама шта брзјнз ce згзлѕмуоа, туну и 

штш сите аоие прзгресиѕни прзцеси и прзмени насеа аа себе сзци- 

јалистички атрибути. Меѓутза, треба да ce пзтцрта и фантзт штз 

естзарената индустријализација на земјата пѕставана на цврсти 

и стручни зснзви за натамешниѕт сециjaлистични разоиток, не ce
à

здеиваше така глатнз, туну вз едни непавални зпштестоено-енанзп- 

сни услзеи каи бараа самзадреннување и cansnperQp вз тој прзцес 

и затеа сз права прѕите гздини ѕд пзвѕенизт сзцијалкстични пе- 

ризд може да ce наречат нанз ревзлуцианерен хеозјски нарзд. Тза 

беше перишд на нласна бзрба за иснаренување на застарените напи- 

талистички остатзци наи грчеоитз настзјуваа да ce здржат кано так- 

ви и најѕдзади непавзлната стзпанска састѕјба затекната пз взј- 

ната, a асзбена ане ce има вз предвид екѕнѕмснз-палитичкзта блз- 

нада на Зугаславија шта настанаседанесената Реззлуција на Инфарм- 

бирзтз зд јуни 1948 гадина и мнагу други ѕтежнувачки зкзлнѕсти, 

тзгаш пзцелоснз Ае ce сегледаат окзлностите пзд неи ce адвиваше 

стзпзнсната сѕцијалистичка изградба и значењетз на ѕна шта беше

зстварена.

Од дасега изнесензта, зсновна е да ce има ва предвид ус- 

лшвите пзд нои ce рабаше* растеше и ce развиваше македенската ра- 

!бзтничка нласа. Имена, вз едназпшта назаднаст ва кзја ce назѓаше 

Манедѕнија непасредна пз еслзбадуеањета - нзември 1944 година 

малубрајнатаработничка класа претставуваше знзчзјнз јадрз зналу 

кее пзстепена ce свздзвашѕ и растеше рабзтничката класа. Имајќи 

га предзид фантзт штѕ селотз беше асновенизвзр на нзвата работничка
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ласа, лзгичнз е штѕ тзј дзочѕрашен селанец вз себе ги нзсеше 

раизвзднитѕ навики нарактеристични за примитиона зрганизација 

a прѕизвѕдствзтѕ и нискз прѕдунтивѕн труд, збременет сз здрѕдв- 

а психзлзгија, без пзселување на одрвдени стручни квалификации 

сличнѕ. Така штз, за првзбразување на двл ѕд тзгашната таква 

олурабзтничка нласа требаше да пзмине извесен времвнсни пвризд 

a да св зслабзди зд сите наведени негативни карзнтеристини, за 

,а биде надарна да ja здигра знаа улзга вз епштествзтѕ ште пран- 

ичне и припаѓа. Меѓутза» ѕвив негативни бвлези штз ги насеше вз 

ебе невата рабзтничка класа бва вз извѕсна смисла кѕмпензирани 

в вдна пззитивна зкзлнзст штѕ вѕзвие нвпаввлни услзви пзд нзи св 

двиваше стзпансната ѕбнѕва и изградба, з тза в фантат штз кај 

абзтните маси бешв присутен згрзмвн ревѕлуцизнервн влан и самз- 

рвгѕр за креативнзст, штз е пренѕсвн од HOB и сацијалистичната 

евалуција и вѕ ѕбласта на стѕпанскиет, прѕсввтнз-нултурнизт или 

анусз речвнз вв цвлзкупнизт шивет вз звмјата, Вз таа смисла, гз- 

вма е заслугата и придзнѕсот на НПЛ ѕднзснз НПМ вз Нанвдснија, 

ане ракѕвздвн ~ вз административнизт пепизд и нанѕ идвјнз-пзли- 

ички насечувач и предзздник на работничката нласа вѕ саизуправ- 

втѕ зпштвствз на македзнија и Зугзславија вз целина.
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AĆHOM

ПЃ." - 

ЛРПЈ -

Лрхив

A H - , 

ABHO J

AJ -

HOB - 

НОБ - 

HOHCM 

НPH - 

CPM -

кпм -

КПЈ -

НОФ -

НФ -

н о ф м

ЕНОО 

Н"'Ј -

Н'АИ - 

Д*М - 

ДФЈ - 

ФНРЈ

ноо

K P A T Е H К И

- АнтиФашистичко собрание на народното ослободусање на

Иакедониј a

Анти^ашистички Фпонт на жените

■ Архив рзднилксг пскрета Југослапије (денес Архив на 

ЦК на СКЈ)

на ЦК на СКЈ - Архиг на Централниот комитет на Соју- 

зот на комунистите на Ј/гослааија (Белград)

\рXиD ба Македонија (Скопје)

- АнтиРашистичкв веќе на наоодното ослободуоање на
*

ЈугославиЈа 

Архио Југослаоије

Народноослободителна вој-на 

Нарсдноослоболителна борба

-Народноослободителен младински сојуз на Македонија 

Народна Република Македонија 

Соци јалистичка Република Макелониј a 

Комунистичка партија на Македониј a 

Комунистичка партија на Југославија 

Народнсослободителен Фронт 

Народен ^ронт

-Народноослободителе н фронт на Македониѓз 
-Единствен Народноослободителен лронт на Македонија

Народен фронт на Југссласија

Народен Фронт на Македониј a

Демократска Федерална Македонија

Демскратска Федерална Југослапија

* Федеративна Н а р о д н а *Вепублика Југослзпијс

•Народнсовлободителни одбори
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HO - Иардден одЅор 

го -• Главен одбор 

ЦО - Централен одбор

ЕСГНЈ-Единстзени синдикати на рабстниот народ на Југослаги]a 

ПНСЈ- Привремена народна скупштина на Југослаоија 

Ш< на СКОЈ -Нокоаински комитет на Сојузот на комунистичката 

младина на Југослагија 

Сл.D .-■Алужбен аесник

ИСИ- - Институт• за сопремена историја 

Сп. - Списание

ИНИ - Институт за нацисналка историја

Цит. д.-Оитирано дело

с.а. - без* година на издаоање

чл. - член

цпк б р .-Ј1окумент број 

н.б. " Наша белешка

ЦО на ЕСЈ-Централен одбор на Единстзените синдикати на Ју- 

сосла виј a

ССЈ -Ссјуз на синдикатите на Ј/гослапија

ГНС0-Глар.ен Народноослободителен одбор

MO - Изоршен одбор

^ас.- ^асцикла

ПК - Покраинеки комитет

MO - Месна организацијa

PC - Работнички сооет

УО - Упрапен одбор



ТАБЕЛАРНИ ПРЕГЛЕДИ
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Ш  Впаботемо особје ео НРН по кзтегории и по години:

Преглед 5

Пвриод Вкупно
запослени

Стопанстесо Запослеми оо %
вкупно работми- 

стопан. ци

службве
ници

држао.едкинистрц.

a 1 2 3 4 5 6 1 8 9

19*5 26.437 17.535 14.949 2.586 8.9о2 66 34 15 85
1946 41.537 2б .7 оо 21.693 5.007 14.837 6 4 34 19 82
1947 57.026 41 .293 32.812 8.481 15.733 72 23 21 75
1948 18.862 6о .542 48.445 12.197 21 . 22о 74 26 2о 8о
1949 108.555 85.739 «7.336 18.4<ј>3 22.816 79 21 21 79

195о 1о5.237 82.688 66.677 16 . о 11 22.549 79 21 19 81
1951 loi.339 79.633 64.952 14.689 2 1 .7о6 79 21 18 Ѕ2
1952 89.452 70.619 56.43о 14.129 18.8.33 79 21 2о 8о
1953 107.808 84*246 6 8.8 4 о 15.4о 5 23.532 78 22 18 82

1954 113,928 91.8с7 74.556 17.251 22.121 81 19 19 91

1955 132.573 1о9.5б2 88.1оо 21.462 23.011 S3 17 2о 8о

1956 144.206 114,7о1 З о .51о 24.191 26.5о5 81 19 21 79

436); Население и работна снага во HP Македонијa

Наподна Република Македонија
Заврд зa статистика,Скопje.април 1957 г.



Tабела I t

Активно население no дејности и квали^икации и попис

Преглед 3

Врста на деј- 

нссти

Вкупно
Пстполна Средна

гимназ. струч- -кола

0д тоа

Виоока 
школа 

факулт.

Вкупно 549.272 3. обЅ 1о .5 43 2.557
Индустр.рудар . 21.оо9 121 46с 82

Земјоделие 358.610 57 51« 1 о4

шумарст во 2.634 13 67 26

градежништво 21.991 66 3 7 Ѕ 5о
сосбраќај 7.052 1 с2 221 24

трговиј a 15.473 3 4 6 736 76

занатство 31.546 43 122 4

остали д е ј ности^ 2.320 3. о 3 6 2.191

%=)) Население и работна снага во HP Македонија 
На Народна Република Македониja

Заодод за статистика,Скопје,април 1957 г.
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1 ù 5 3 r .
437

Ha Icoc запослени доаѓаатксг

Без сред-, 
сп ремa

г Потпол. .Средна 
гимназ. струч.

школа

Висока
школа

533.1о4 5,6 19,2 4,7
2с .341 5,8 22,1 3,9

3 5 7 . S 31 о , 2 1,4 о,3
2.528 4,9

■̂1”«ч
1АCM 9,9

21ж4Ѕ7 3,о 17,2 2,3

6.7о5 14,5 31,3 3,4

14.315 22,4 47,6 4,9

31.377 1,4 3,9 о , 1

7 6.41 о 25,5 es ,з 24,1



* ~ i r 4 3 8Годишно запослуван>е во НРМ за оериод 1345- 1956 год.

i аоела ;i » i

Преглед 1о

Период

Вкупно Стопанстпо Адмииистрацијa

екупнс годишпросек вкупно год.просек *вкупно год.прссек

Вкупно + 114.769 + 1 О,. 434 +97.166 8.833 + 17.603 + i .боо

1945-1949 + 82.118 20.523 +68.2 о 4 4* 17.051 + 13.914 ♦ 3.473.
1950-1352 191 о 3 - 6.368 -15.120 - 5 .о4о - 3.983 1.328

1353-1356 + 51.754 12.333 ¥ 4 4 . 0 8 2 ¥ 11.021 + 7.672 ¥ 1.918

438) Население и работиа снага во HP Македонија
Нарддна Република Македониј a

i Завид за статистика,Скопje април 1957 год.
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ТАБЕЛА IV

Економске структура на сжупното население 439

Во 1ооо лица 1953 1961

Вкупно 1,Зо4 1,4об

зкѕмјоделско 818 718

незе^јоделско 466 6G8

СТРУКТУРА РО %

Вкупно 1 оо 1 оо

земј дделско 62,7 51,1
нн>з®#јоделско 37,3 48,9

Економска струитура на активнсто иаселение

So 1ооо лица 135 3 1961

Вкупно 532 554

земј оделскс 359 322

незе^јоделско 173 232

СТРУКТУРА ВО %

Вкупно 1 оо 1 оо
земј оделско 67,4 58,1
незем ј оделско 32,6 41 ,9

439/ Н аселение и рѕбоина снага do HP Македонија
Народна Република Македонијa .Завод за статистика Скопје, 
1957 година.



Табела V

Вработено особје со стопанстсото 3o.IX.195» во релатисни броеви

Рреглед JJ- a
/fr ~ Ж . ^  /Т Т

Вкулнс 
ocoöje

“̂ И С С Ќ О “ 1Гза"ли^И" поиу 
чен$

“ Некса- 
ливик.

Службеници
Дејности ркупно к валио. кооани РкупниI'

зиши
стр.

среднс
стр.

нижи
стр.

помош-
ни

Вкулно 1ооѕс 1оо,о 100,0' 1оо,о 1оо,о 1оо,с 1оо,о 1оо,о 1оо,о 1оо,о 1оо,о
индустрија 31,1 34,1 32,1 37,4 45,7 24,3 19,6 27,8 24,0 13,1 25,3
Звмјрделие 16,6 17,5 3,о 8,6 13,9 21,8 13,7 6,4 8,1 18,9 15,3
Шумарствс 2,1 1,7 - о,5 о,4 4,7 3,6 1,0 1,3 5,7 3,3
Г радежништзс 2с, 1 22,5 18,6 2о,7 115,4 29,2 1о,8 13,2 14,1 7,4 12,1
бообраќај 7,6 5,3 1о,9 6,1 7,1 2,6 16,2 9,3 11,4 2о,7 18,1
Т ргооиј a 1о,9 8,6 7,3 13,8 0. 1 » 1 4,2 13,7 25,1 22,3 18,6 13,4
Занаетчистзо 6,3 7,4 24,6 11,6 б ,6 2 ,с 5,о о,7 4,8 4,9 4,6
Останати 4,7 2,9 3,о 1,з 1,6 5,о 11,2 1с,1 14,о 1о,7 7,4

&4о) Народна Република Македонија 

Завод за статистика

Население и рабстна снага вс HP Македонија 

Скопје,април 1957 год.



Табела VI
266

Вработеност d o  о п ш т .сектор со поделба на примарни »секун д a р н и и терцијални 441сектор

Примзрни Секундар . Т е р ц и ј л Зс л ицр
Зкупн© сект * сект . сект. Структура

Ркупнс Гѕрикж
сдкж

Секундр. 
с е к .

Терц.сек

1352 83.411 11.99с 33.629 38.793 1 о о , о 13,4 43,2 43,4

1953 1о6. 73о 13.932 43.623 46»175 1 о о , о 12,8 44,7 42,5
1354 11 ч . Ј «з 7 14.4 5 к 5 4.3 о 3 4 5 .ооо 1 о о , о 12,6 48,1 39,3

1355 132.373 21.362 66.247 44.964 1оо,о 16,1 5о,о 33,9

135$*- 132.615 22.722 62ж 453 47.44о 1оо ,о 17,1 47,2 35,8

1957 14 3.оо2' 24.6 о 0 67*571 5 о . ÿ 2 3 1 о о , о 17,2 47,3 35,3

441) Население и работна сна га во HP Македонија

Наподна Република Македонијa .Завод зa статистика 

Скслje , април 1357 год.



285Вработеност po општестреното стопанстсо(1952-13б4) 
Ео looo ^^2

Вкулно индуст-
ри ј a

земј о- 
делство

шумар-
СТОО

градеж.
ИИШТЕО

сооб“ 
браќај

тргоѕи- занает- станб.ком. 
ја-угост. чиство дејност

1952 7о,7 79,9 9,6 2,4 14,4 6,3 12,о 4,3 1,8
1953 84,7 21,7 1о,8 3,2 22,5 6 ,4 13,5 4,3 2,3
1954 32, о 26,4, 11, о 3,5 14,1 6,6 13,3 4,4 2,1
1355 1 о Ѕ, 3

04•ч
Гѕ| 16,7 4,7 27 ,2 7,о 11,3 7,1 2,4

1956 1о7,1 34,9 18,5 4,2 19,7 7,о 12,4 7,9 2,5
1357 116, б 4 7 ,е 19,8 к fi- 1 О , с 7,о 12,9 9,о 2,7

442.Населемие и работна смага so HP Македониј®

Народна Република Иакедонија.Запос за статистика

СкопЈе,април 1357? год .
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Табела VfII

Вработеност đo општествемиот сектор 

1352»1964 г .ро 1ооо л и ц а ^ ^

Ѕкупно стопанство нестопанстпо

1952 89,4 7о,7 18,7

1953 1о 8,7 & 4 ,7 24,о

1954 114,4 92 ,о 22 ,4

1955 132,6 1о 3,3 24,3

1956 132,6 1 о 7 » 1 25,5

1957 143,о 114,6 28,4

443)Иаселение и работна снага do HP Македонија
Народна Република Македонијa .Завод за статистика 

Скопје,април 1957 година.
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269ТЅБЕЛА IX
Економската структура на населението IV документацијa , таб . 5 

Стапки на актиБноста на вкупнотока населекие во стр.59

Вкупно 
1о~1$ г .

15-19
2о,3$
35.$3 
о,6$

5 и псвеќе

J yгосла ѕиј a
1953 1961

$ 6,3 $5 ,о
2о, 1 1 о , 7
73,8 6$ ,о
72,2 7$,5
6$, В 67,3
52,3 55,7
32,1 Зс,8

Македонијa 
1953 1961

$о,8 38,8
15,5 5,2
69,1 55,7
$8,8 68,8

6$,2 65,5
52,5 5$ ,7
32,$ 32,$

$$$)Население и работна снага ро HP Македонијa

Народна Република Македониja.Завод заквха статистика
Скопј е ,април 1957.год.
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Нродуктивност на тоyдот,спределеност н a тп^дот и в^икѕсн 
нсст на средствата во општ.стопанство ,цени 1962, 
перижен индекс **5

Табела X

Ркупно стопан.
i

1353 195* 1955 1956 1957

П РОДУКТМРН. З М 97,5 9*, 1 loi ,7 1о2,3
опременост gfi 9 1оЗ,Ѕ 86, * 1 оо, 3 112,7
еоикасност 1 о9, о 93, е 1 оЗ, о 91,6 So, 8

Индустријa
прсдукти GH• 08,3 112,2 83, Ê 1 о 7,3 1 о2,6

опов&еност 75,8 115,0 85,5 1 о 8,9 127,5

еоикасност 11о,5 97,6 1о*,9 9Ѕ ,о 9о, 7

Земј оделство
продуктипн. 88,9 38,2 61,7 93,9 12 6,6

опоеменост 8*,8 1 10,2 73,о 93,8 155,1

еОикасност 1о*,3 89,1 8*,2 1 об, 5 81,6

1"умарствс
продуктивн. 75,о 61,0 316,7 131,5 87,5
ооременост *5 ,о 1об ,7 7*,5 175,3 39,8
еРикасност 166,7 57,2 *25,1 7*, 8 219,8

Г радежништво
продуктивн. 1 ,о 1 0* , 0 87' ,6 92,1
опременост 97,8 91,2 111,3 135,5 85,8
еоикасност

Сообраќај
продуктивност 112,5 1 о 3,3 97,* 1 о5 ,о 1 о *, 5
опременост 124,3 97, Ѕ 92,7 1 оЗ, 5 1 о7, *
еРикасност Зо, 5 lofe, 3 1 о5, о loi ,5 97,2

Тргов.и угост.
продукти вн. 1 об, о 1 о 5,7 1 2 9 ,* 83,* 1 о9,7
еп ременост 65,2 1*1,3 112,8 91,1 153,1
еОикасност 162,6 7*,С 11*.7 91 ,5 71 ,6

Зан$етчист do

продуктивн• 96, о 1 о 1,8 73,3 87,1 9 о,6
опременост *1,7 117,2 93,о 9*, 9 92,*
еоикасност 23с, 2 86,3 85,3 91 ,Ѕо 98 ,о
**5) Републимки завод за статистика на CE Маќелони ј a .Населе-

ние вработеност и продуктионост,Скопje 1966, с . 1,9,3 1 .
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Лоижење на опш.производ,поаботеностз и продуктивноста

Табела XI

на трудот во опш.стопанство,цени , 446 
1962 г. Рарижни индекси

Вкупнв стопан. 1953 1954 1955 195& 1957

опш.произ РОД 1 е б , 4 11 о , 8 1 о о , 4 1 о Ѕ , 4
бработеност 119,7 сспG 117,7 Q Р öJ V ? V» 1 о 6,9
продуктивност 36,1 37,5 94,1 loi ,7 1 о 2 ,3

Индустриј a
ОПУЈТ . ПСОИЗВ • 96,3 136,5 1о8,5 117,9 1 1 1 , 1
вработеност 1о9,1 121,6 12о,8 1о9,4 1о8,о
проДуитиом. 88,3 112,2 83,8 1о7,е 1о2,8

Земј оделство
огшт. произл. 1оо,с 1 о о , о 53,3 11о,7 135,5
рработенос т 112,7 1о2,1 151,4 111,0 1 о 7,3
продукти РНОСТ 88,3 98,2 61,7 99,9 126,6

ГЈуаарство

општ.произ в . 1оо,о >6,7 425,о 117,6 1ф о ,о
вработеност 133,3 1 о 9 ,3 134,3 89,4 114,3
продуктионж 75,о ( 1 , о 316,7 131 ,5 87,5

Г радежништ во

општетв.произв. 161,4 69,о 117,3 63,5 97,3
врабстеност 155,2 1о$,1 112,8 71,5 1о5,7
продукти DHOCT 1 о 4 , о 64,4 1 о 4 , о 87,6 92,1

Сообраќај
општ.прсизо. 114,3 1о7,1 1оЗ,3 1 об , 5 1оЗ ,о
пработенсст 1 о 1,6 2оЗ, 1 îo$,1 161,4 99,о
продуктивност 112,5 1оЗ,9 97,4 1 о5 ,о 1о 4,5

Трговиј a -

општ.произ в . 119,2 1о8,9 1о5,2 91,5 112,3
вработанос т 112,о 1 о З , о 81,3 1о9,7 1о2,3
продуктивност 1 о б , о 1о5,7 129,4 83,4 1 о 9 ,7
Lранаетчист во

■
ОПШ.произ ЕОД. 96,0 1 >4,2 12 8,о 3$, 9 1оЗ,2
вработеност 1 о о , о 1о2,3 16 1 ,4 11 ,3 113,9
продуктивност 26 ,о 1 о 1 , В 79,3 87,1 9 о , 6
|»46) Републички заоод за статистика на СРМакедени îa,население 9 вработеност

и продуктивност.Скопје 1966,IV документација 63
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ТАБЕЛА K M

kklПретпријатија и орган на самоуправупак,ето

Претлријатијa езо к о и раб.луге Претпр.во кои 
избираат рабв®Аи совети раб.луге упоа-

руваат

1952 1962 1972 1952 1962 1972

Претприј атиј a 377 577 452 183 1Ѕ5 137

члвнови на ^аб. 
заедници 53о28 115347 1994o6 32o3 3524 3608

членоои на раб. y ■

сооети 8089 11 744 9222 - -

од тоа во %

жени 7,о 11 ,8 12,4 6,5 13,3 15,9

младина 1о ,8 8 ,0 9,7 7,3 14,4 25,4

Членови на коле -
гијални органи

со изоршни функции 3512 H i  5 3495 « # • 1o13 5o3
од тоа во %
же н и 4 ,8 3» 3 8 , 8 * • ♦ 6#8 8 , 3
младина 6 ÿ O 5,5 5,5 • • • 7,9 1o, 7

447)материјален и општестоен развој на СР Македонија 1952-1972 
IV конгрес на СКМ,Скопје 1974,1о,11 и 12 

Републички заоод за статистика на С М,с.1б.



Б Р О Ј  H A  Н А С Е Л Е Н И  ETO B O  H P M  П Р Е М А  П О П И С О Т  О Д  1953 . О Д И Н А  И
П Р О Ц Е Н А  ЗА 1955,1956 И 1961 Г О Д И Н А  1) ~  ^  ' 3

г , 2) . . . .  2) 2)окупно население Активно гтзешоделско i радско

Околии попис процена попис процена попис проденс' попис. процена

1953 1955 1956 • 1961 1953 1955 1956 1961 1953 1955 1956 1961 1953 1955 1956 1961

Вку пно 1304514 1370430 1404300 1590000 549272 576671 590868 668678 486047 512520 526392 603078 339006 359464 370125 429504

Битолска
«

.223441 232920 238000 265400 100162 104348106624 118899 72429 75466 77112 85990 711 i _ 74069 75684 84397

Кумановска 140319 146400 149200 163900 64221 66758 68035 74738 39211 40699 47478 45564 JL sj taj / O*- 2693S 27453 30158

Охридска 182559 188900 191900 207700 73162 75560 76760 83080 68316 70649 71770 ■/7680 27727 28713 29169 31570

Скопска 213586 233240 243500 302000 87346 95395 99591 123518 130332 142276 148535184220 125319 136919 142934 177274

Штипска 247683 260040 266200 299800 109322 114678 117394 132212 65262 68390 70011 78847 34028 35625 36469 41073

Тетовска 159026 166400 170200 190700 56417 59072 60421 67698 59092 61734 63144 70750 29718 31117 31827 35661

Т.Велешка 137397 142530 145300 160500 58642 60860 62043 68533 51405 53306 54342 60027 25150 26083 26589 29371

1) Процената на вкупното население за 1959, 1956 и 1961 година извршена по пат на геометриска прогресија
2) Активното,неземјоделското и градското население за 1955, 1956 и 1961 година израчунато врз основа на 

коефициентите од 1953 година

X Републички завод за статистика на H P M  население и работна снага во НРМ, С к о ш е  1956.
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Прегпвд_ 14 Табела XIV - ВРАБОТЕНО ОООБЈЕ ВО СТОПАНСТВОТО 30.IX.1956 PC )Т. -т. Ä 449
CM Особ^е Работници

BKVrf—
Но’

Службеници
1 ".«V—— «

вкуп-
но % вкуп-

но %
високо ква- 
квали- лифи 
фикува кува 
ни ни

-приу-
-Јче

ни

“н еква-
-лифи-
кува-

Л и
/■*'*

‘ више*
струч
ни

средни' “ ниже ”по- 
струч- струч мош- 
ни ни ни

Вкупно 1147о1 1оо,о 9о51о 1оо , 0 5 1 2 ? 2Г26961' 23323 35о99 2419*1 1 о о , 0 2587 754.3 1о542 3 5 19

Лндустрија 3 5 7 1 1 3 1 ,0 Зо9о9 34,1 1647 1 оо92 1о649 8 5 2 1 48о2 1 9 , 8 7 18 1811 13 8 2 891

ЗемЈоделие 1 9 1 0 З 1 6 ,6 15796 1 7 ,5 154 23о9 3251 1оо82 53о7 1 3 ,7 166 61 0 1994 537

Шумарство 2423 2,1 1439 1 ,7 1 148 88 1312 874 5 ,6 36 97 боб 135

Градежништво 22996 2о ,1 2о392 22 ,5 956 5588 3585 1о2бЗ 2бо6 1о ,8 341 1о61 779 425

Сообраќај 8750 7 ,6 4834 5 ,3 559 1436 1656 1983 3916 1 6 ,2 241 857 218о 638

Трговида 12478 1 о ,9 7719 8 ,6 395 3714 2124 1486 4759 1 9 ,7 649 1681 1959 47о

Занаетчи»тво 7872 6 ,9 6656 7 ,4  1259 3137 155о 7 1  о 1 2 1 6 5 ,о 17 4 364 515 163

Останати 5366 4 ,7 2655 2 ,9 15 6 .337 42о 1742 2 7 1 1 1 1 , 2 262 1 об2 1 1 2 7 26о

Дефинитивни резултати  од полугодишен попис состо јба  3 0 .IX .1956 година. 

449 ж Републички завод за статистика на НРМ, Население и работнѕ снага во НРМ, Скопје, 1956«



Годи-
на

Вкупно
врабо-
тени

отопанство п есто -
панс-
твоВКуПЕО

индустри 
ја  и ру- 
дарство

зем јо -
делст-
во

шумар-
ство

градеж-
ништво

восбра- 
ќа ј

трго- 
ви ja

зан ает -
чиство

станбено 
комунал- 
на д е ј -  
ност

1948 81862 57974 18478 29о9 12оЗ 13774 4184 11387 475о 1289 23888
1949 1о8321 835о6 21278 1оо83 346о 16269 93'4о 1 3 2 о 3 845о 1423 24815
195о 105237 8о883 2о54о 9626 2565 144о5 7869 14 9 2 1 9158 1799 24354
1951 1о1339 77924 189о1 1о242 2465 12385 7о 28 14оо2 1о983 1918 23415
1952 89411 7об94 19913 9556 2434 14458 63с3 11960 4257 1813 18717
1953 1о873о 34730 21733 1о767 3165 22549 64 о4 13 4 9 1 4341 228о 24ооо
1954 114367 91975 26423 1о998 3466 24о95 6567 13874 4385 2147 22392
1955 132573 108288 31932 16652 471 о 27243 6969 1 1 3 2 о 7072 239о 24285
1956 132615 1о7о99 34859 18481 4241 19711 7о58 124о1 7883 2465 25516
1957 143оо2 114бо1 37747 19827 4781 2о844 699ö 12689 898о ' 274 3 284о1

45o h Републички завод за етатистика на CP Македонија» Вработеност во СР Шакедонија 
1968 - 1 9 7 0 , Скопје 1972» \
Статистички поеглед 31»

ч
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ТАБЕЛА XVI

РАДНИЧКИ САВЕТИ-РЕЗУЛТАТИ ИЗБОР4» СПРо8ЕД^нИХ ОД 
1 . 1 : до 31.I M . 1 9 5 2  г. збирни преглед резултати

451

Бкупен броз);пн5 на прет- О-куп.бр^Ј ^рој за 
пријатија кои поднеле на раб.и пишани куп

извештај служб.во # 50
претпријатија сок на

бирами

гласа-
ле

акедснијa
) претпријa .преку

Зо р.
прет.помали од

331 48.849 ,Ѕоб ^1.ЗоЗ

ро раб. U 3 2.576 - -

окупно 474 51.425 .боо 41.ЗоЗ

НРЈ

) 4.о1 1 827.266 778.о2о 673-5^
) Зооо .513 - -
) 7. о11 853 .773 778.о2о 670.51^

31) Архив ЦК СКЈ сигнатура XI-12/17.Саоезни завод за статистику
и еаиденцијy .Раднички савети.

Бројот на членовите на работничките совети во Накедонија 

3 .b6 6 ,a во Југославија 1 3 1 .&3 8 .0д нив во Накедонијa работници во 
ѕпосредното произѕодстго биле 7 .5 5 о, a 2 . 1 1 6  останати во 
угославија рабтници сд непосредното производство биле 1 оо.6 3о.
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ИЗГОРИ И ЛИТЕРГТУРА 

!. ИЗРОРИ

. Необј азени архиоски матери ј али 

а) Архив на Македонија-Скопје

- Аондоеи:

-Ронд, Републичка планска комисија на НРМ-Скопje

-Ронд,Глаоен одбоо на Народниот лронт на Македонијз

- ^ондѕГлавен одбор на Единствените синдикати на работни

от народ на Југосласијa за Македонија (ЕСРНЈ)

- бонд, Глаоен* одбор на ААг на Накедонија

б) Архив на ЦК ,a СКЈ-Београ д 

Рондоои:

- Ронд,Привредна комисија иа при ЦК СКЈ

- ^онд, Комисиј a за идеолопко-политички рад пои !1К CK Ј

- *онд , Пленумски материјали 

-ронд,Политбиро ЦК СКЈ

- Аонд, Кадрооска комисија ЦК КПЈ 

-Ронд , UK на СКОЈ

в) Архив Југославије-Београд 

Фондсви:

- ѓонд, Савезна планска комисија

- фонд,Нинистарстпо за индустрију и рударство

- Ронд,Министарство за по&уприрреду и шумарство 

-фонд .Централен одбос на Единстоените сичдикати на Југосла-

сија (ЦО ЕСЈ)

- Фонд, ЦО на АФЖ на Југосласија

г) Историски архив -Т. Релес



278.'

^ондоси:

- оонд, Наооден ^ронт

- ^онд, Партиски материј али сд Окоужниот и Околискиот коми-

тет на КПМ ( СКМ)-Т.пелес

2. Објагени архивски и други <)Зе о л н и  матери J a ли

- Население и работна смага оо HP Иакедонијa .Завод за 

статистика на НРМ-СкспЈе,1957
џ

- Статистика индустриј е кра»епине Југославијѕ еа адресаром 

индусттиских прерузеќа.Издање Министарства тргопине ин- 

дустрије.Београд,1941.

- Ос н о е н и  обѕлежја за разоитокот на индустријата вс HP Ma - 

кедонија 1947“ 1956. Завод’ за стопанско планирање на НРМ. 

Скопје 1957.

- Врабстенсста no општестпениот сектор do СPM (1974-1375) = 

Републички запод захѕх статистика на СРМ

- Запосленост и лични доходи no CP Македонија 1952-1966, 

Скопје,јуни 1Ѕб7.Републички заоод за статистика на СРМ.
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изградња социјализма y Македонији. Редакциони одбор.Алек- 

сандар Грличков, Киро Ии&овски, Асен Симитчиес,Васил Г.Де- 

лоп,“Култура",Београд,с.Зо,с.25.Слоренија учествув-ала со 21,42% 

од окулниот број на Оабрики no ЈугослапиJ a , сс 17,99% сд. 

вкупниот југословенски капитал и 21,45% од вкулниот Spoj на 

работни места, a Хооатска сг Слапонија уваствувала со 

27,74% од вкупниот бпој нз оабрики, со 25,о4% оц в{«упни- 

от капитал и 20,67% од окулно работни иеста и т н Ino.?*. 
Filiooviđ, Obnova naše industrije, Prvi bilans,Beoarad ln4>",
Sci”?.

31. D-r Sergije Dimitrijevid, Privredni...,cit. d..s.19.
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32o Istiot, Strani kapital u privredi bivše Jugoslavije B e o 

grad, 195S,đ.24?*.

33» Архив на ЦК на СКЈ , Беогг ЗД ><*’Онд Приореднз комиси јa при 

ЦК на СКЈ,си гн.ЦК СКЈ-X I - 1/16-Македони ј a .

Зч. Според статистички податоци од Ѕаоодот за статистика на 

НРН, непосоедно no Проата сг.етска no;на како резултат нa 

разпсјот на секундарните и терцијалните дејнссти во 1931 

гр.д. ,учеството на земјоделското население (примаона дејнсст) 

бележи извесно onaraw>e и гч<— а-гелелфз-а 73 »9% од пкупнето населе- 

ние пс дејностите. a додека на секундарните o m a r a  1о,С% и х 

терцијалните дејности 15,3%. Заоод за статистика на НРИ, 

Население и работна снага no HP Македонијa ,Скспje април 1357 r., 

С. 2 5 .

35 '• Карактеристики на лредооенсто зем јоделство do Македони { a .

1о години изградње соци јализма y Македонији,Београд ,с.43 .

3&*. Архие на ЦК на СКЈ.. . Ронд Ррирредна кемисијa при НК СКЈ,сигн 

ЦК CKJ-’X I - 1/1 62 Накедони јa ; Ha македонското подрачје биле 

регистрирани само 6 тпактери,1о срталици и 15 сејачки.Исто 

таму, с ,44.,

Исто таму, Архир ЦК СКЈ,сигн.X I -1/15.

3&. Đ—r Seraije Dimitri jević,Privredni...,eitrd „ s » 137.

33. Политички изпештај на Лазар Колишепски. I конгпес на Ко- 

мунистичката партија на Иакедониja »Изпештаи и резслуции,

Скопје 1949,с.4о.

4 0 . Политилки изгештај... I конгрес на Комунистичката парти ja la 

на Македсниi a ,с.13-14, Данчо Зограески, Sa работничкото дви-

тење во Македонија до Балканските n o јни,Скопје,195о,с.332.

41. fîaoofi за статистика нз HP Македонија. Население и работна
снага во HP Нзкедонијa ,Скопје април 1357 ,с .2.



б2. Материјален и општествен рззгој на CP Аакедонијa 1952-1972.

VI кснгрес на СКМ,Скопје 1Ѕ7*», 1 о , 11 и 12 април,с.24.Репуб- 
лички запод за статистика на СРМ.

43. ino. ?л. Filmoviđ, cit.d. ?ѕ.7Р? Ftatistika industrije.... sa 
adresarom inđustriskih preduzeda,Beograd, 19 i 1Д  o godina.» 

cit.đelo.
kk. Републички завод за статистика на СРМ. Вработеноста no оп- 

штестоениот сектор do СРМ 1974 и 1375 , сп .5г7реглед“ бр.-ЗЗ.

Скопje 1977»с.11.Републички заоод... рработени d o општестеениот 

сектор do CPH 1968-1973 »скотje »оеоруари 1975sСтатистички 

преглед 54 ,с.11.Републички заоод... Запосленост и лични 

дохсди во CP Македони ј г1952-19$б , Скопje јуни 19&7,rviг .55 ,' 

с .11 -12.Според Еотим Бојамиеоски, Бројот нз вработенитб 

во маккдмв мзкедонсксто столанство do 1939 r . изнесува .12.92о 

лица,а според Коста Сидсвски,оо предвоената векедонска ин- 

дустријa и рударстоо биле грзботени 1о.353 ррботници и 

службеници -Еотим...Д с с т а  Сидооски »Индустриј ата do HP На- 

кедонија со периодот меѓу двете соетски d o Jни 1316-1941 

Еконемски институт,Скопје 1951,с.02; Еотим 5сјаџиевски,Сос- 

т з do t на работнзта сила no индустои!ата,cs.Праглед,Скопiе , 

мај-ј уни 1959/3,с.б5.

45. Истс таму, с .82 ; Слоред Владимир Милиќ од окупно оработените 

во југослооенскотс предсоено стопанство околу Soo.ooo, на 

индустријата o m a r a  околу Зоо.ооо т.е. т.з. 1/3 од вработени 

те- Vladimir *-tili<5, Revolucija i soci jâlna Struktur a, Beograd 
1976,s.33.

hx. 1© година изгоадња социјализма y Македони j и . ... c.27-28.
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47, Во предооената македонска индустриje и рударстоо,состој-

fa 1339 г. 5иле ораЅстеии 7.391,a слоред статистички 

податсци 7.о6о -1о година.,с.27ш Костз Сидоцски »Индустри- 

јата... C.Ü3-03; Републички запед зa статистика на СРМ.Ѕа- 

посленост и лични х»ќ доходи ло CP Македони i a 1552- 1 96 , 

Сколје,јуни 19&7,с.11 ; Л .Лазарсс»Општестоено-пслитичките 

оргѕнизации зо обновата м изградбата на HP Македсниja 1344- 

1946 . Институт за нациснална историja »Скопj e ,1979,с.39.

kb, Ксста Сидозски, цит.д. с .о9-9о. 

49. Коста Сидооски,цит.д . с .ЅЅ.

Sc-

51

52

'О Ј

£г Ц

Исто таму»о.Зо-Ѕ1 

Исто таму.

Исто таму,с .95.

Исто таму,с.95 

Исто таму ,С.96

Архив нз ЦХ СКЈ,Београд,Оонд Приоредна комисиja пги ЦХ

на СКЈ,сигн.XI-1/1 6>,I Развијеност индустри је и индустриј- 

ска политика у^Гугослзои i и .

So. Đ-r Šerpi je Dimitrijevid,Privredni.. .cit.đ.s.1^7.
57. л схив на UK СКЈ..^онд.присредна комииси|а.. сиг. XI-1/1S 

I Разоијеност индустри j e ..

56. Д-р fopre Милесиќ -др. Разпој приоредног система <*НРЈ,

Бегградs 195 4,с.13~15.
59. Dr. Perzije Dimitrijevid,c±t.đ.„ѕ.ХБо.
«о. Др. ѓорѓе Ми*епиќ-др. цит . дѕ дк д.с. 1о-11.

61. Вста Сидоески ,Текстилната индистриja во HP Македонијa

по периодот меѓу двете сгетски р о јн и .Г .ИНИ,1958/1 Според 

Коста Сидосски,до денесуеа*е на законот за минипални над- 

ници со 1937 г. зо македонскето подрачj e ,а посебно ро текстил-
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нзта ,надниците иа габотниците биле дури по 2 динарм на 

мас; Др. Ѓорѓе Ми.%есиќ , цит . д ,с . 55 .

62. Политички извештај на Ррвиот кснгрес на Комунистичкатa 

партија на Македонијa . Излептаи и резолуции,Култура,Скоп- 

је , 1 ,  с . kk~k7.

6$. Đ-r Servile Dimitri je vi<5 ,ћМкћ cit .cl. loi lo'7 =

Ch. Киро Миловски, Скица за историјата на македобскиот народ сд 

1316-13k19 год.,ГИНИ,г .V / 1,Скопje 1961,е.9*.

65. Политички извештај на Првиот ...цит. ß.c.kk-kSi К.Иилов- 

ски цит.д.с.94.

6 6 . ПОлитички извештај.. цит.д.с.45.

67. Д-р Глигор Тодсрооски. Окупаторските елементи ор: оремето

на окупацијата на бападна Накедониi a ,1 1 -1*3-44 г.Окупа-

цијата на Западна Македсниј a ,Мислз,СкспЈе 1375,с .12о-17 о .

Д-р Киле Тсдороцски »Поделбата на Македонијa sПартизанските 

одреди и народноослободителната појска на Македониja ео 

ослободителната гзојна и геволуцијзта 1 1 - 1 sСколj e ,ИНИ,

1372,с.16-2 о .

66. Глигор Тодорсзски:цит.д . с. 11-12.

65. Види за ona поопшррно đ o студијата на p-r Терзиов-

ски,Денационализаторската дејност на бугарските културно- 

пресветни институции во Накедони1 a ,Скопie,МНМs1574; Глигоп 

Тодерооски,цит.р .с .

7о.0сносни обележја за развитокот на индустпијата ео HP Македо- 

нијa , u 47-1357,с.5.

71. д-р Лазар Соколов» Индустријата на територи fата на HP Македо- 

кија за време на ооенишот период 1 34 1 -1544.Индустви!атз no 

HP Какедонијa .Економски институт ,Скопје 1 351 sc . 125 ,Германски- 

от окупатор од Македснијa , окупирана ор 5угаои|а годишно извле-
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кувал 115.85о тони хромова аудда,25•ооо тони олсонс цинкана

хд руда , - М . Т о-д . »цит.д.с.Зо.?

72. РОлитички извешта Ј ба Прг-ист.. • цит.д.с. 54-55 » М.Тодоров

ски,цит.д . с.26-27.

73. Рслитички извештај... Исто таму,.. 

$k. Истож таму,с.55 М.Тод., цит. д.с.27.

75 

7 (' 

77 

Ih 

73

Исто таму

f'lcTo таму »с .561 ; Исто таму, с . 2 <.<-29 .

Политччки изсештај на Ррлиот... цит.д. с .55•

Политички изоештај .. цит.д.с.55.

М.Тодороцски,<**срми на отпср во Скопје и Скопсји do 1942 г. 

Иатеријали на научниот сс-Сир, Скол je во HOB d o  1942 ,СкспJe ,

13 75,с .86,

дс. ПОлитички изрештај . . циг.д.с.5&. 

& 1 . Исто таму.

82. Од разнооидната и бсгата партиска актианост сред работните 

слоеси ги чздвојуваме прогласите од 1941-1342 г. “Македобски 

иароде на штрек'3, потоа проглаоот “Македонски народеп ,НриЈат 

тели на Советскиот Сојуз и др.Олие прогласи предизпикаа

всзнемирѕност кај скупатсрските власти. Така го ппогласот 

нa К ПК на КГЈ за Накедсни ja ce повикуааат на отпор пок- 

раЈ работниците и сите занаетчии,ситни тргосци,тутунопрра- 

водирели и др.-М.Тод.»цит.с. с.Ѕ7; Истиот» Антиокупатоо-. 

скотс раслоломение и видовите на отпср. Материјали од 

научниот собир; Скопје d o HOB 1341,Скоп j e ,1373,с.177.

У3. ^олитички изрештај.. цит. д.с.55.

<34. 8с ерен докуабнт ce истакнупа дека селани® ос д.Лахце 

покрај интераенциЈата на опитивскитв власти,одбиле да да* 

даТ 1)5 од земјоделските произооди»утардено како данок со
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кралски декрет - Глигог Тодсросски.Окупатооски документ... 

Окупацијата... цит.д.с.1!• h .

8 5 . ГлиРор Тодоровски,^зртиските опганизации во Западна ^акедо

ни la d o ЅорЅа прстип одземање на десетскот од селаните. 

Окупацијата... цит.д.,с.5^-57; Истиот автор,Отлорот лротив 

ооседување на десетокот г;с Ѕападна ИакедониЈа за време на 

окупациЈата. Сп.Истсрија IV/2,Скопje 19бЗ,с.^^.

86. Глигор Тодороцски » Некои институции do Западна Македониja 

ооседени г.о оремето на скупациЈата 19^1 - 1 г. Гласник

на ИНИ,V/2,Сколје 1 ЗСо 1 , с . 1 оЗ •

87. Лазаров, Лазар: Накои карактегистики do оаѕоитокот на 

изградбата на народнатз пласт по Македонија во лерисдот на

Народнсослободителната оојна и Револуцијата. и непосоедне по 

ослободуоак»ето. ' Опмтествоно-пслитичките ооганизации ео 

обнооета и изградбата на HP Македонија 1344п19 ,МНИ,СKon

je 1373,с.13-17.

Zb. Устав на Насодна Република Накедонијa .Службен песник на 

НРН.Инаку, do о о о 1 Устап го сочинуваат тг>и дела и тоа:

пра дел*' -осноони начела,с. 1-13; отор дел- Зржавно уреду- 

вак»е- Народна Република Мзкедониja и *едеративна Народна 

Република Југославија, с. 1 3“3*» - и тоет дел -преодни и 

запршни одредби,с . 3 5 .

сВ.Od o ј Закон содржи 24 члена, ео кој мошне поецизно ce регу 

лирани суштински првстан»а. Според него, е ставен под удар 

целокупниот дрижен и недпижан имот на поиватните калита- 

листи (чл.4) "Закон о национализацији ппипатних приоред- 

них предузеќ-а" -Сл. лист на <**НРЈ ,»> децембар 19^6 »Београд, 

год.1I,бо.Зб,с.1245-1247; Борба КПЈ за експропријацији 

крупних капиталиста . . . V-ти конггес КПЈ , 21-2-3 јула - Стен
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белешке , с . 5 61 - 5 6 ̂ .

Зс. Службен лист на Д<*1Ј ,г. I ,бр.&1},Београд,2Г«.\Н I I .1345,0.621 

-6Ô4; Борба за уништење отпора реакциje после оелсбоѓе- 

н»ен -V конгрес КПЈ »Изоештаи и релерати Ѕеоград, 1 Ѕ*4с ,с . 

336-343; Л.Лазарео, Спрооедуган.е на агварната сеРорма 

кз територијате на HP Македонијa .С п , Праона мисла,Сколје , • 

1976/1,с.60-75.

91. В ."Нова Македониј а", г.Н,бр.51 и 53 ,Скоп je , 27. I I . 1945 г .

9 2 . Така за илустрацуха 5и напела река претстапниии на жени

влегоа во Околискиот и градекист наосден сдЅор на Ресен, 

квко и многу градски и селски одбори -Архив на Македонија 

(натаму АИ) ,Скопје,0онд ГО на на МакедониЈа ,кут . 1,

Извештај на Околискист одбор на A*>•?* од Ресен од 31.111. 

1945 год.

93. За ова прашање види лоолширно Л .Лазаосг..Предизборна и из- 

борна актионост и нивните резултзти.ОПштзствено-пслитичќи- 

те организации so обновата и изградбата на HP Накедсни fa 

1944-1946, Скопје *££&$ «НИ, 1379 ,с.143-152.

Sk. Избор на Саоезну Народну Скулштину и сазиса 11 новембра 

$ 1945 »Статистички годишк>ак fcHPJ , 134$ ,ç.3cï.

95. Исто таму.

96. Do Југославија од окулно б. 323.455 гласачи со списск.глач 

саа 7.432.468 т.е. М %  00 ,1% од кои за лиетата на Народ- 

ниот Лронт гласаа 6.725.о47 т .е . 9 о ,5% е со кутијата без

листаимаше само 7о7. 422 гласа т.е. 9,5% ”ЈТо практично 

значеше голем успех на Народниот рронт односно на Нарол- 

бата власт. За Пеќетс нз Народите од 7.413.214 гласачи 

т.е. cù,k% за Наподниот л ронт глаеаа 6.574.975 т.а. 80,7%, 

без листа беа 838.239 гласа т.е. семс 11,3%-Ието таму.
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97. Јовип Брсз Тито.Госори и чланци. I I кк>. Напри јзд ,Загоеб 

1953, с . 128-129.

9&ж Декларација за прогласуоа&е на ^едератиона Нзродна Репуб 

линв Југослаоија-Сл.лист на ^НРЈ, год. I , Ѕ р .23,Зо.X I ,1945 

с .1оо9.

99. Сл.лист на ,год.i I, б р .2,Београд,6.I I.Инаку,сза решение 

ссдржи 12 членопи.

1ос. Исто таму

101. Co реиенивто на АВИОЈ ср 21.XI.1344 г.стои дека “прогре- 

сипните демократски слсе зи, независно ор народната припад-

ност.не ce стасени под удар на конОискаци Јата. . .‘!-Исто 

таму.

102. За ре^ерент на овој Оддел за аграрна ре^орма е наименуван 

Јордан Блажевски, инжињор од Теторе-Ѕаписник бд. 15-та 

седница «а Президиумот на АСНОИ 0,4 ^  декемсри 1344 г, 

СкопЈе»Зборник на документи ЛСГ.О^ 1944-1346 г. »Скопје,

1364,с.521-52 3.

103. 5о нејзиното спрооедуоање особено придонесуоаа аграрните 

комисик, вс кои олегуваа и претставници на општествено- 

политичките организации -Архис на ЦК на СКЈ оОНд цк СКОЈ 

сигн.111 а-5/7. Записник од состанокот на ЛК на СКОЈ (за

Иакедонија), одржан на 2t. 1,1346 г.

104. Претседателстоото на АВНОЈ на 9 јуни 1945 г . ѕо Белград 

донесе Закон о конОискацнји имооине и о изершењу конОиска-

циje đ o 34 члена -Слуибен лист на £*Ј,год.I,бр.4о,12.V. 

1245 год., с .345.

105. Сл.лист на Л^Ј.Г. I ,бр. £-4,28. V I 11 . 1945 ,с.621-624. Борба за 

уништен>е отпора реакције после ослобоѓен>ан -V конгаес

KHЈ .Извештаи и реОерати 1940,а.336*343.



1о6. Исто таму.г.1,6p.5^»5*VtI 1.19^5; Лрхиз нж Југославије 

(do натамоиниот текст AJ) ,Београд,л. Ѕ 7 ~ 3 о 3.

1о7- Истс таму.

1сЅ. Исто таму, г.I,бр.бб,7.Х.1945 г.."Уредба sa редст на 

првенството во одделуоањето на земјата",с.бб7“$6В; Л Ј , 

Бесгра д ,•% 97/1.

109. Исто таму. ,
*

110. До крајот на 1Ѕ 4 5 г.(Зо.X I I ) , по инициј атига на Ниниетер- 

CTĐOTO за правосудстсо на Македонија, Зеше фсрмипан кан-

дидационен едбор,ксј беше задолжем за избор на еудии за 

окружните дисциплински судоси и окру^ните аграрни судови- 

В."Вардарски глас‘!,г.И ,бр.7,13.1.1946 г.

111. В .“Непа Иакедонијa” г . I I,бр.2о7н, Скопје b. IX.1945 г .

112. Stoj пооблем е ублажен со спрооедупањето на колснизација-

та, која всушност преста уоаше составен на аграрната ре

Лорма.Имено преку кеа заачително ce пдобруцаше социјално- 

еконпмската состосјЗа на селаните.

113. В.“НОва Македенија” , г. I М ,бр.4о5*Скопle,23. IV , 1946 г.

114. Мсто таму, б р .25&,Скапj e ,3.1 I I.1946 г.

115. Исто ж таму, бр.333» Скопje 3.11.1946 г.

1И>. Мстс таму, г. I I I ,бр.4с5 ,Скоп je 2о. IV. 1945 г.

117. Исто таму,г . I II ,бр. 3 5 ' - ,Скопје , 3.111,1943 г.

210. “Аррарната ре^срма почнупа да ce слооаедупа do Р т и п с к и - 

от округ11- ѕ.Нопа Македони ј ам ,г . I I I ,бо.339,Скопје ,9.11.

/M ùZS éA i- * h 0 j ( Uf"1' ^
13,0. Караиоаноо,Ипан ,Н? Македонии i a , Скол Je 19 4Ѕ’ ,с . 57*7о.

121. Политички изоештаЈ на Лазар Колишеески,поднесен на Првиот 

конгрес на КПН.Изѕештаи и резолуции,Скоп}е 1949,с.36;

Диме Бојанопски,агр.КириЈ: Џоное,инж.Ана Паносска »Развитокот
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на зе*1ЈоАелстосѓо do Македонијa , Скол ј-е 1955 ,с.91-93 .

122. Архио Југгслаг-и je ѕ Веоѓррд »оасц . 97/1 .во нио ce Manéayca 

деке семејстеата што ce населугаат ос Војзодина имаат 

прасс на бесплгтен препоз со железници и мсжат да понесат

товар до 1ооо кгр. тежина -ч л .\Џ.

123. Исто таму

\2h. Исто таму

125. Истс таму

126. Исто таму

127. Исто 0. 97“ 1о. Изпештај о стаи>у рресевених колониста
Распоред бораца колониста на териториј y Poj водиие.Ппеглед

пресеп?асзаи>а ранијих колсниста Космета и Македоније; Sa осие

прегледи, како и поопгаирис за прашан»ето за аграрвата ре<*>орма

г?иди Л.Лазаров,Огштествено-политичките организации d o об-

носата и изградбота на HP Македони£а 19Ј»4-194С,Скопје,ИНИ

1379,с.118-130.

128. Вакоиот принцип е đo с о г л с н о с т  и do духот нз Устаѕот на 

НРМ од декември 13 k G година, во кој стои дека :"земјава 

им припаѓа на оние што јa ебрабстуоаат. Ѕаконот опреде-

луе може ли и колку земја да има устаноза и лице што не е 

земјсделец... држаота посебио го заштитува и помага сиро- 

машниот и средниот веланец со свејата општостопгнска псли- 

тика,со ефтин кредит и сс даночен систем1 (чл.1?)- Устав на 

HP .Маке дони 1 a . Службен с-есник на HPИ,13^7,с.7.

129. Види за ова поогширно сс студијата на д-р Алексзддар Апос-

толок, Колонизацијата на Македонија do стара Југослапија. 

Скопје,19ö$ , с . 239.

130. Еопба за уништење отпора вксплоататора и реакције после 

ослобоѓен>аи-У-ти конгрес Комунистичке партмје Југооларије.
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Изрештаи реЛерати, Београд 19*»8 ,с. 336-3^3.

131. Така на 21 ноемори 19^ ̂  год. Президиумот на АСНОМ донесе 

решение за експропријација на тутунооата Лабрика ''Варрар-ѓ 

“АД" во Скоп îe зо полза на дриаоата- ЗБорник на документи

АСНОМ 13^4-196А, Скооје )3hk,

2. Од она ито беше т.н идемократска спозиција” односно не-

ксмпрсмитирана како соработници на окупаторот ѕпод прити- 

сок на англс-американската диплсмација беа кооптирани 

н и р н и  претстаоници no лицето на Губашиќ, Грол, Гуте, и др. 

do иосоРормирвната единственз плада на Д^Ј на 7.111.19^5 

год.Со тоа ce опозмежи да ce зајакнат и политички да ce 

актигираат реакционерните капиталистички елементи од предвое- 

ниот југослооенски апарат. Тие дејствуваа под маската на 

“демократска опазицијспнадоор од редооите на Нарсдниот ^ронт, 

ПезвеЈки обиди да ^срмирсет блок на кснтра- реослуционерни 

клик сили и со помсм на з.зпадните сојузници да го ритас-**' 

рираат отпсрот.Нивниот реакциоизам и национализам беше уште 

поизразит со тоа што тие ce застапуваа за тезатад дека ео Ју- 

гсслапија постои само троимен нарсд, ce што практично ce 

сспоруоаше националната сакобитност на мвкадонската нација- 

ЅорСа за уништен>е... V -ти кснгрес на КПЈ. Извептаи и perse - 

ратиÿc.335-3^3.

3. Мсто таму.

1З^. “Ѕакон о конрискаци ји имопине и о извршењу конрискаци- 

je*' содржи 3* члебам on кои прецизно ce регулирани низа 

прашања од onaa ебласт.КонПискацијa наимототи преставува 

лринудно одземак?е без каков и да билс надомк нѕдомест 

(целосна конРиекдцќја или на дел од имотот (делумна кон-
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Лискаци i a)чл.1) , a конг'искупаниот имот преминуаа оо ДР“ 

жавна соп ст веност (чл.7)*"Сл.лист к a Д **’ Ј , г . I ѕ б р . ч о , 12, i VI..

1 345»с . 345 ; ќБОрба КПJ sa експропријациј y крупних капита- 

листа за оссајан>е кп-учних позиција y привреди -ö__ ти кснгрес 

КПЈ... стен.белеике,с .544.

135. Сл.лист ДлЈ,г.I,6p.2,f. I i.1345; Борба КПЈ 

135. Исто таму.

с. 561-564.

137- "От докладите на лсперениците на индустријата и тргооиЈв- 

таи просветата. 1) Повеоеник за индустрија иж тргосзија

д-р Страхил Гигоо", P^'Hoca МакедониЈati, г . I I ѕб р . 55,8 . I N  .

1245.

138. Такпи пресуди ce брсјно и јавно изнесени во днесниот 

печат"Н.Македенијап и други и-нлормативни спедстаа.

133. Излагање на Лазар Колир;евски на нзселението од 24.У П .

1948 г. на Петтиот конгрес на КПЈ с-д 21-28 јуии 1348,Сте- 

ногра^ске белешке ,с . 326-333 .

14с. Г:с опо^. ав 'ѕаконски акт од сфјузен карактер, кој

24 членови, прецизно ce пегулиоани и сложњну прашан>а од 

суитинска природа. Така,според него, ce стаоа под удар 

целокупното двикен и недвижен имот на припатните капита-^.:т 

листи (чл.4)"Заксн о национализацији приватних пвиврод- 

них предузеќа"-Сл. лист на АНРЈ , г .V I ,б р .98ѕБеогоад, де- 

цембар 1946 5с . 1245-1247; Борба КПЈ сз г!ссп~-пр!\,5a"Mf и к п у п -  

них капиталиста. . . Петти конгрес КПЈ 2 1-18 ј ула 134у' 

г ра*рс ке белешке,с .5 b 1“ 164 .

141. Исто тамз, Борба КПЈ...-Нетти конгрес К"Ј... с.561-564.

1432 Исто таму

143. Основни обелеијз за разпитокот нс индустријатз HP

Накедониja 194?-1356.Ѕасод за стопанско планирале на ИГ8, 
Скопје март , 1 057 ,год. с . £•.
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144. Исто таму.

145. Р."Носа Накедонија" г . I ! , бр.271, Сколj e ,2с.V I .1945.

146. 1о години изградње социјалузма y Македонији,Ѕеоград,с.с.15.

147. Be текот на окупгцијата 1941-1944 година беа разрушени 

или онеспособени три електрични централи и 7 напслно раз- 

рушени трансОорматорски станици."Рт докладот на поверени- 

кот зп градежни инж. Георги Василео'1- п.,!Нсоа Македонија"

г . I I б р .5 «,Скопје>2.Il I.1945 » ; Ракоата замремост•пепро- 

изг.одстсото беше последица не толку на уништенсста или 

онеспособеноста на Оабрик4те,колку на недостигст на еури- 

зински и репроматеријали.

1 kt. "Извештај на Поперенстгото за рударстпо и шуми на Пре- 

зидиумот на АСНОМ на оонредното иаселение - d . !iHOna Ma- 

кедонија1* г . II ,бр. В 6 , Скооje, 15 . IV. 1945 .

1чу. Под тешки услооија наиите железници ее обнос.уваат,ѕ- 

з. ИТрудбеник" ,г. I ,бр.б С к о л je ,6 . X . 1*345 год. ; о. “Ноее 

Пакедсни ј a" , г . I М  » <3р. 52 1 , Скоп ј е , 1 2 . IX . 1545 .

150. “Изоештај на Президиумст-стопанскиот ооЗорж. "'тети на- 

несени од омулатсрот"-в. "Нова Накедони ја:ѕ, г . I I 1 ,.бр.П6, 

Скепје » 15•IV.1945 г .

151. Исто таму; Според инж. Г.Василез биле опожарени 146 се- 

ла со 3.75& станбени згради и 1о градови со околу 1,66о

згради изгорени или разрушени. Исто таму,год.I I,бр.3? 

Скопје,11.111.1345 г. најмногу оштетусале претрпе Релега- 

киот округ, a do Битолскиот тие бѕа значитеино помали - 

Идто таму,год.IМ,бр.52о,Скопје,11.IX.1346 год.
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150. ПскраЈ наведеното, po текот нл окупацијата a особено

при повлекуоањето на скупаторите сд Македснија,биле c.qhe- 

сени и ограбѕни голѕм дел на индустриски култуги-тутунѕ 

памук »аЛион,кожурци и олсвен концентрат 13.ооо.ооо кгр. - 

"ИзоештаЈ на пеезидиумет -Столанскиот сооет. Г-тети нане- 

сени од окупаторот"- в.пНова Македони ja*1 r . N ?бр.o ü ,Скопj e , 

15. IV. 1945 год..

153. пБорба КЛЈ за актиоизаци јy маса y изградњи социјализма

и за уч птшќен>е масовних организацијаи0 V конгрес Ксмунис- 

тилке Рартије Југославиj e .21-23 1948.Стенсгра^ске белеш- 

ке , С.57.

154. ‘‘Нсза Македонија1' год.11,бр. 1 37,Скоп je , 1 4.V f . 1945 г.

155. Слоред, '’Спсредбениот преглед на ^абриката об^атени 

со еонредниот индустриски попис за оЅноса на земјата

dg 1Ѕ45 година (мај-јуни) и ^абрикмте попишану ед 1939 

год.!" иа територијата на денешна Македони јa ѕ оо склопот 

на предроена Југсдлаг-и ј с , беар регистрирани 14о '’чабпики 

со &ж 0.Ć.73 работни места -АЈ, Бесггад.Из Лонд Саоѕзне 

-ланске комисије. Резултати пописа индустоије y 1945 год. 

ôacц .1о ,Београд,13 4иѕVI Народна Република Македонијa ,Бео- 

гоад 1 год. ; според Страхил Гигоп- попвреник за индус- 

триja и тргориja no ослс-5одуоан>ето( 1945) do Накедонијa 

постоелеиА 152 индустриски претпријатијa -н0т докладите на 

леверениците на индустријата и тргоријата - на лвосве- 

тата Повареникот на индустрија и чтргови ja -Страхиг Гигсз’5, 

- б . “Нооа Накедснија'* г. I I ,бр.55, Скоп je, 3. I I 1. 1945 г.
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6. Од вкупниот број на индустриски претпријатија само 2-.'

беа посериозно оштатени,но ппради недвотиг нз сурорин-

ски и репроматеријали, состојбата do *а5ричките пострфј-

ки, какс и поради нионата амортизираност са чугствуваше

ззмреност на произг-сдството. Исто таму . "?<чера ce откри

оонредно зас-едание на АСКОН. Псззренстпто за индустои ja

и тггопи јс. Иаспроти индустри îата, според изоеште јот на

Президиумот, рударството е о Македоиија беше do голема мега

снеспосоЅенс. Но и покра ј тоа сд ослободузаи»ето~ ноемсри

13^^ гдд. до април 19^5 г. беа оспособени за работа сите

рудници освен хромосиот-з . "Носа --акедонф ј ai! , г . I I ѕбр . £•<?•,

Скппје,15.IV.1345.

157. Исто таму, г. I I »бр. 55 »Скоопје ,Ѕ. III. 19^5»"0т докладите . . 
1 5 с . loa осоЅено ce orнесуваме по областа на хемиската ин- 

дустрија, каде што репроматериЈалите тешко ce насѓаа ос 

Југослави Јо , па пооеќетп ce уоезузаа од доуги з е м 1 и , w 

таму.

155. Прехранбената индистрија d o најголем стелен ги исморис- 

* тузаше сзсите капацитети од ô o -ê o $ ,оо однос на другите 

индустриски гранки »кои не ги искооиступза повеќе сд 

С.Гигоо, |*г,оло^ението и созможностите за работа на маке- 

донската индустриja",-“Носа Македонија",г .I I,бр.1к Ѕ ,Скоп- 

jej.23.VI . 1345 год.

1^о. Ог-аз *абрика според еден ссапеменик,била речиси наполно 

разрушена од германскиот окупатор.-"Доклад на поаереникат 

за линансии. Киро Гли герог., даден на заедничкото заседание 

нз Гл .одбор на БНО^ и на Ррезддиумит на АСН0Мѕѕ-5 i "Нооа
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оа Македони}аи ,г .I I,5р.54,Скопје,6.III.13*»5 г. Ооаа Лабрика 

бевѕе оапособена и пцггатенз ßo произподстоо d o почетокот на 

декемори 1(jkk r.-НСто таму,г. I ,бр.21 ,Скоп.Је,21 , XII.1944 г. 

1Û2. Р."Клад борец'4 г.I I,6p. 1 7 , Скопj e ,24.111.13 ̂ 5 г.

1-3.2.. С’ ."Bosa Македони J з!!, г . I I 96p . v5 , Скоп je 12.IV.1345 г.

163. б . ':Труд6еники г. П  ,бр. 2Г',Скооп je , 14. VI . 194» г.

164. Исто. тaмy .

165. Кон негова изградба Ѕеше пристапено кон коз?от ва мај, со 

при5иран»е на некои застарени и напуштени ,ашини од гермзн-

скиот» окупзтор. По лезрницѕта на Оаводот работеа дзе лечки, 

сд кои едната со капацитет ад 1о.12 .ооо к г ., a другатѕ оо
1

Зооо кг. претпен метал ма час-“Држапниот металски аадд 

зааод Тито крај Скопје започнуоа да работм‘5-Г..г’Нооа Иакедони îau 

г. IX бр. 15?-,Скопје92б.VI I !. 19^5 г. ; гсд . I I I , бр . 326,27 . I . 1 946 г.

156. »Р-о ооогодишната градежна сеѕона ке ce угоадат шест ^аЅ- 

рики1- р. "Нооа МакедонијaV ,г .IV,бр.7о,Скопj e , IV .1347 г.

107. Meto т?му.

155. A M ,Сколје,Лон«? ГО на ЕСРНЈ за Македенија кут.незал. Годишен 

изоештај,зг 1347 г.

163. Изјава ка претседателот на Народната плада на Мекѕдрни Ja ? 

Лазар Колииевски за обносата во Иакедонија-о.иНоса Македо- 

Ни ја", год. I I I ,6р.323,Скопје,29.1. 194? г .

17о. Накедонија со предооена Југсслаоија беше еднз од најслабо 

елекетрр^ицираните региони. Постојните 23 елѕктрички цен- 

трали беа со низок прсизводен капацитет и ce градеа ед лич- 

ни интереси, поради «.чтс целта нз нмр.ните сопстсеници- капи- 

талисти не им беме да ги задоволат потребите на население- 

т с ,туку ce раководеа од сопстсени оозиции.
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171. Bo текот на скупацијата на Иакедонија четири електрични 

централи ѕоопшто не работеа, a непосресно по ослободула»»- 

то имаше 21 електрична централа од кеи 16 самостојни 1о 13 

рабстни места и лет do состапот на индистријата~АЈ,Београд,

Из ^лнда... <аасц. 1оѕ Бзоград, 1 год.; Според инж.Г.Раси- 

лег, од стоана на^ окупаторст беа онеслссобеии три елѕк- 

трични централи, седум тпенсЛорваторски станици- ѕ,0т докла 

ACT на повереникот за градежи инж. Г . Взсиле в . ‘'Нопа Ма- 

кадони iап ,г. I I, б о . 5? , Скоп ј е , 1 1 . I N  . 19%5 г.

172. Опралданоста на нигнгто разремусање беше дотолку поголем§,

ако ce има предсид дека голем дел од пссто ј ните индуотрис 

к мпостројки^, поради недостиг на електричн* енергијa ,беа 

лоинудеини да работат со мошне намален л^оизлоден капаиитс 

a ."Нсра МакедониЈа“ »г.I I,бр.22,Скопје,23.I X.19*5 г.

173- Исто таму,г.I I,бр. Скоп j e ,11.111.1945 г.

17%. Од тие 36 населени места го Накедонија што ce снабдуеаа со 

електрична енерги ja ,17 беа градски населби со 25о« ооо жи- 

тели и просечно на житеч ce паѓаше no 12 кпч годиино(Македо 

нија тогаш имаше l.oee.ooo жители)- инж.Георги Василел, 

иПроблемот на електри^икациЈата во Македони }а,г, -Исто таму, 

год. I I,5р.116,Скопје ,2о .V .13%5 г .

175. Л.Лазарсв, Прилог кон проучувањете на лрашааето за индустри

јализација и електриликациja на Иакедониja (1 19%Р),Гчас-

ник на ИНИ, г .XX/1,Скопj e ,1976,е.19о-13 1 •

176. А Ј , Београд, Из *онда сапезне планске комисиј®. Резултати 

пописа индустри je ^НРЈ y 15%5 год., ласц.1о.V t HP Македо- 

ни ј a .
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177.“Некслку луми за нашите идни синдикати'1.Книгоиздателстро 

ппи Главниот одбор на НОМСН,Скоп је 1$4$ »с. 9.

17ö. P-r Franko Petranoviđj,politička i ekonomska osnova, narod

no vlasti u Jugoslaviji sa vrer-e obnove. I SI ,Pooorač>, 19^9, s „

1 7 3. V - т и кснгрес на КГЈ . . . c.fno.

Н-о. Гооор на Мариалет на Југославија .Јосип Spos Тито за

Ретгодишниоткика план ncHзродната скупштина на 26 алрил *

1347 год. Петгодишен план за развитокот на народното сто- 

панстЕО на ^НРЈугослапиja,1947-1951 и на наподните оепуЗли- 

ки... Издачие на Сојузнате планска комисиja , Београд,1947sc

1 ■» 1 • “Во оссгодишната градежна сезона ке ce иѕградѕт гаест

оаЗрикип-в.“КОса Мекедсни jaH,,r , IV,6p. 7оо,Скопје ,9. IV. 1347 r

162. A H ,Скопje,оенд ГО на ЕС.аН ј зa Македониj a . кут . незае. го- 

дишен иззештај за 13‘%7 rep.

1^3. Караипанор Иоан, HP Македони je »Скопје 134$,с.91.
1 • k . Исто таму.

155. АИ,Скопје. лонд ГО нз НРМ.кут .незапкГодикен изсештај 
H«f Иакедонија за 1S4? гсд. (испратен до Н^Ј-Реоград) .

1еб. Десетти пленум на Централниот одбор на Сојузот на

синдикатите на Југослапија - “Трудбеник“ ,Скопје 195о,с.$ 

^цитирано според Борис Кидрич) 3a задачите на печатот no 

бсрбата за планот. Пгртиска изградба бр.$-1о,1349,с,4-5.
187. Караиваное,Изан,цит .д.с.бб.
163. Душко КОнстантиноо и др. Синдикатите so Скопје.... цит. 

fl. С.145.

189. Исто таму.

13c. риди за ива ЛжЛазароп, Сбјаснулачки акции и донесупаи>е

на уредби на откуп и други норматипни акти и нивните е^-ек 

ти во практичнсто реализмрање . Огштествено-политичките. . . 

с.152-157.



191. прашаљвто за денациснализаци|зта и демократизаци î ата

на управувалето d o стспанстоото и органите на народна- 

та рласт. Дел од реЛератот на Ј.Б.Тито.VI Конгрес на 

КПЈ (СКЈ), Култура, »Сколје 1952 ,с. 5-9-66.

192. Исто таму.

133. Du Dan Bilanđšiđ, Sovetsk i utjecaj ori utvrđčivawu nro<rra^- 

ske koncepcije 1945-194'3 гт. Ideje i prakse društve

nog razvoja Jugoslavije, 19 45-197-3, Eeoorrađ 1973,s.35-37.

194. Борис Кидриќ, Карактер нашег плана.Приорсдни проблеми

^•НРЈ ,Култуоа , Беогоад „ 1 9 , с . ЗЗ-З^ .

185. Eoris Kiđriđ,0 karakteru naše privrede.Nabrana delà, 

Članci i rasprave ,1949--19 4-, Kultura Beoprad., s . a . s . 5 9.

196o Бпоред "Преглед бројног стан>а од îавуара 1345 г. во Југо- 

слагија беа регистрирани 91.38b членоои ге К-Ј,сд кои 

42*573 на теренот ма и 42.595 no југослоеенската армија,

a 145.5со скоепци, од кои 83.2оо на теревот и rf% .52 . woo

no оојска. Од нип d o Накедонија состсјбата изгледаше -рака: 

3.582 членсви на КПЈ на теренот и 2.346 d o 00јска или окуп- 

но 0.425 членоои, a членсви на СК9Ј £.5ооѕод кои 5.5ое 

на теренот и З.ооо qo оојска. Предооената КПЈ б poeme *2xe 

12 .000 членоси и Зо.ооо скоевци.Зо текст на појната (Вто- 

рата соетска) загинаа окг.лу 25.ооо членоои на Паотијата 

и околу 5о.6оооо скоеоци-Ар^ои на UK СКЈ,Београд,сигн. 

1345/ 131.( Инаку оосј преглед содржи податоци за партиско- 

то и CKOSDCKCTC чиенстао no републики и покраини do Ју- 

гослапијa .

197- Изсештај на Централниот комотет на Сојузот на комјнистито



на Македонија зз рбботата на СК на Македонија дд i до 

II кснгрес-Втори конгрес не Сојузот на комунистите на » 

Македонија (материјзли и документи),култура,Скопj e , 1954

с . 6 4 - Г) 5 .

1§Ê. Изоептај на Централниот комитет на КНИ, ј[-ои конгпес

на Комукистичката партија на Накедснијa .Изѕеадтаи-резолуции,Ку 

Култура >Свопје,1949 ,с.92-93.

199ж.Види поолширно за резултатите од обноп*та и изггадбатз 

гс Македонмјa :Лазар Лаѕароо,Отмтестрѕно-пслитичките opra- 

низации во обнолата и изградбата на HP Македсни јa 1944- 

1940,Скопје,ИНИ,1979,214 стр.

2со. V Конгрес Комунистичке партије Југсславиj e . 21-23 јула. 

Стеногоас'ске белешке,Култура,Беогрзд, 13 4 9 , с . 5 7 9 - 5 81.

2 d . Десетти планум на Централниидат одбоо на СоЈузот на синди- 

катите на Југеслаоије. Трудбеник,СкопÎе ,135о ,с.3.иитирано 

слоред Борис Кидрич.За задачите на лечатст зо борбата 

за пленот. Партиска изградња ,бр. 9-1 о , 1 :>43 , с . 4-9 .

2с2. Караисанос,Иѕан,НР Накедониj a ,Скопj e ,19^9,с.С6

2оЗ. Политкчки изпешта! на ЦК на КПМ. I конгрес на КРМ.

Нззештаи и резолуции,Кцлтура,Скопj e ,1349,a.134.

2hk. AM, Скопје.лонд Г9 на 'Jfyfafif, кут . незав . Годишен извештај на

Градскиот народен Лрснт за иззршената оаЗота на Лронтосската 

организација по гр.Сколје го текот на 1347 г, ; в."Нова 

Македонија", год. I I I , б р .'+72 ,Склпје51 7 . V I I . 1 946 г.

2о5. И до си>н денес иако не до тој степен,селзк сеуште ce

преолекуѕзат остатоците од вакпата нејзина неединстпена 

с-пределечост штг- d o крајна линија негатизно ce сдразува 

и врз нејзино лоизграденс класно осознапање и прз произ-
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оодниот елект, рентабмлност no работењетс,ррз нејзините про* 

иззодни навики,работна дисциплина и што е на |5и-тно fceyuire не- 

маше пс целост правилен изграден однос кон средстсата за про- 

изоодстло и сл.

206. Д-р Никола Узуноз, Елементи ка лолитичката економија на 

социјализнат и упод со економимката на ^НРЈ , Скоп ј е»*!, 196 1 . 

с . 71 .

207. FOrđ Develoment Raport 1982. Published for the For Id.
Bank Oatverd.Universitetu Press -p.llo-111. Спог-зд onàa 

класиОиќациjc на Mefународната банка, Југослаоија е стасена 

do земјите со среднодоходовни економски «Јсредно разпиени 

земЈи на нациеналеи довсд од 2.б2о долзр’и по глапа на 

жител.

2оЗ. Конкретно оо ЈугоелавиЈа, КРЈ на спејот V-ти комгрес, 

с-држан во .јули 1 3 г , ,бесебно внимание гсоспети кв и усоои 

резслуција за "Основните задами во натамошн^то проширусање и 

зацЕрстусзвње на социјалис гичката еконсмика н RHPJn .t?o неа 

меѓу дгугсто ce оели: "Петтиот конгрес на КПЈ констатира де$а 

зз натамошнвФш прошврупанг-е и зацврступање на социјалистичката 

економика на *Н’РчЈ ce поетасуваат оред КбЈ , масопните ор- 

ганизациј »држаѕниот апарат и работниоТ народ на Југсслави ja 

к слерните основни задачи;

1) Борба за остварувак>е на Петгодишниит план, како оснопна

карика do изградбата на социјалистичката еконемика..."

Резѕлуциј a V конгрес КПЈ о ссновним наоедним задецима

срганизација КПЈ. V оснсони задаци дааег проширења и учвршѓ

ќекѕа социјалистичке економике &HP.J-V Конгрес Комунистичке

партија Југославије 21-28 јула 13kZ.СтвнограЛске белешке,
Београд, 1 , ç .7Ѕ^•



ЗоЗ.

2сЗ.КОнкретно Југославиja непосредно по "тооатз светска

оојна ce ориентира кон развсјот на тешката индустриj a , 

но притоа неззлостаоусзјки ги другите индустриски гранки. 

Индустриската реѕолуциЈа по АнглиЈа започна со текстил- 

ната индустри ја,која долго ореме бмла доминантваќќ гран- 

ка .

2 1о Д-р Никола Узуноо, Елементи на политичката ....цит до 

с. 74.

211. Д-р Никола Лбуног ѕ Еаементи на . . . цит. . с . 34-35 .

212. Петгодишен план за развутскст на народното стопанство

на ^НРЈ 19*47®1951,Београз,1057,Гопор не Нетгодипниитнплан сг 

Народната скулштина на 2& април 19**7 г . ,с. 5-7 Ј Ј.Е.Тито,

Гоосри и чланци,М1 к н ., Напријед-Загоеб,13Ѕ9,с.^7-53.

213. Кснкретно, Југослаоиja no донесуеан»ето нз Реаслуцијата 

на Ин^ормЅирото беше принудена да прави отстапки од зацо- 

таниот Пѕтгодишен план и ce преорввѕира оо јанкнек>е на

одбоанбената актионсст,што do крз$на линијa беше еден сд 

битните услоси што нр ce мсполни Планот оо предоидениот 

рок .

21*4. Гетгодмшен план за развитокот на Народното стопанстсо на. 

ЛКРЈ 13^7-1951 ,Бесград, 1Ѕ*»7,с. 384 и 3t 7,чл. 1 ; Борис 

Кидрич , Ппи вредни проблени ^НРЈ „Београд • • • 1 ć' 9 -19 о .

215» Ри>тгодивен план.. цит.д.

216. 'Исто таму,глава 1 1 1ѕ ч л .17,с.415.

217. Исто таму, дел 1 ? глаоа 1,с. 380-393-

2 1 Ѕ . И с т о таму, чл.8 и ,9-задачи на Гетгодиганивт план...

дел I, ч л . 1 и 2; Ѕа&он за Петгодишен план ... на НРМ

С.337 -kok и Зб6-39о.



219. Исто таму, Ѕадачите на Гетгодиганиот план...с.7^.

220. Истг таму, Ј.Б.Тожо, Гпвор за Пк>т г о д и и н и с т  ллан do 

Народната скупштина на 2з апгил 19^7 г .с .5-7} Ј.Б.Тито,

Гсвори и чланци. III кн. Han ̂ иј ед-За греб , 1959 ? с . '*7-59 .

221. Po дел Iј чл.2 »Задзчите на Ретглдишниоткижа план стои:

1) Да ce применат сооременч методи и да ce згслеми и по-

добрипрсизоодстрото do сите гранки на по^оделството...

Да му ce осигури на работниот селанец сестпаба материјал- 

на и стручна паМого.i., fia ce ззштити работниот селзнец пд 

сите експлоататсрски тенденции, ce подигне материјалниит 

и културнист степеб на г.аботниот селанец. . .

- Петгсдииниот плам за .... ć * 71 -73 ; гл.П?плзн Sa развито- 

кот на проиѕпсдните сили,чл.12,с.9^-99; Po дел I од задачите 

не Гетгодишниот план за Г акедониJ a ,чл.3 стои : “ЗенЈодел- 

CTDOTO да ае поеобрази do мсдерно и интензилно. За тоа да

ce бсигураат технички и метзријзлни средстта .-Вс школите и

косперациоте и преку масогните срганизации да ce оспособи ра 

работниот сеЛамец да џн лримеиување на соогемени средстгѕа 

do обработката на земјатз... да ce изорши коаенита преориент 

тација do Ѕемјоделсксто провзродстго кон.индустрикста кул- 

тура... Петѓодишеи ллан за раЅвитокот... на Народна Релуб- 

лика МакедониЈа d o годините 19^7-19$1. с.ЗЅо-392 и

22. Насаление и раОотна снага во HP Македони ja .'Залод за 

статистика на ИРН, Скопје,април 1357,с.25 и 28.

223. Исто таму, Никола Узуноп,Индустријализгцијa на HP Наке- 

донија и лен наосдни доходак.СкопЈе,1959»с.66,доктсгска 

дисзртација го ракопис.

31 o .



311.

lik. Ретгодишен план.цит.делс с.ЗЗЅ,

225. Лрхис на Иакедонија Скопје,оонд Гланска ксмисиja на НРМ, 194$ 
кут.2.

‘Lib. Исто таму*

227. Чл.9 сд Законот за Петгодишнитот плаб на НРН-Пи>тгодишен план

. ..цит.д.с.ЗЅ4-4о4.

228,. Досегапен разоиток на стооанстеото d o flPH 1547” 1955 . Изгг- 

шен сосет иа НРН,£к»и$к$жл?сми -Запод за столанско плани*ран>е 

на HP И,Скоп je,април ѕ, 1957 ѕ с . 1 Ѕ-2о.

229. Закон за Петгодишнивт "ппввнСЈ;*$ит. д. с .415 .
У г
23с. Досегавен раѕвиток на стопанстпото no НРМ. .Заопод за с.то- 

панско планирак>ем на НРИ:..цит.д .с .1о 2 .

231. Архио нз Македони ј з ,<*онд, Планска комисија на НРМ, 1?47,к,2с.
232. Исто таму,кут.б .1 h и 17.

233. Исто таму,с.1оЗ.
2 34. Ѕаксн за пњтгодишниит план . . .цит.д.с.415-416.

235. Ѕзкон за Оетгоеишниит план ...с.ЗЗЗ и 41-3.

236. Решение од .Централниот одбор на Едиѕстгзените сибдикати на 
Југослаоиja зз непосредните задачи на синдиаалните срганиза- 

ции no извршуоење на Петгодииниот план-Ррудбеник!‘,r. Ill,
б р ,63,Скоп»е ,8х 1ö аај 1947 г.

237. Мселувањето на околу 15 о .ооо турскс население го односниот 
период беше мотиоирако од национа ,ни побуди. Инаку no целиот

попоен перирд до декес ce иселени од Иакедонија преку 2со.ооо 

Турци.Републички ѕаоод за стопанско планиоање на СРМ.Населенуе, 

вработеност и продуктионоет,Сколje »март 19 & 1 ,с .4-8 .

2 33. Население,вработеност... цит.д.с.1о 
239 , Исто таму,с.1б

1 hо . Исто таму,с.17.
2 h 1 . К с т о т a н y с . 1 2 .

242. Во полсениот лериод на социјалистичката изградба на НРН no 13Ç6 г., 

населението бележи просечен годишен пораст од 2,h до 2,5% или околу
Зо.осо гсдишно do просек, однссно no odo i лериод пораснало за околу

24о.жиетлм,Досегашен развит-ск на стопанството no НРМ 1947-1955.Ивер- 
шен сопет на НРМ,Скопје,*ќ впоил,1557мс.42-43.

243. За разлика с-д предвовниот пеисд кога so македсн.индустријa паботната 
сила ce регрутираие од градските населСи,во пссоениот перисд на социЈалис- 
тич.изградба ce поизразити димензии добива прелеоан>ето на работ.сила
no градорите од македонсвото селг.
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244. Дзсегашен развитѕн... цит. д.с. 44

245. Ис т б  таму, с. 45

246. Архиѕ на ЦН на СНЗ, Безград, сигн. XI-8-II/1. Записник

бр. 59. с. 59 седница Привреднзг сзввта Владе одржанв

7.IV.1950.

247. Осневни збележја за развитзнзт на индустријата вз НГ Мзке-
«

данија 1947-1956. Завед за степанскз планирање на НРП.Скапје, 

март, 1957, с. 8-10.

248. Републични завзд за статистика на HP Македѕнија. Врабзтенѕ 

зсебје 1939,1945-1966 - Запзсленѕст и лични дѕхѕди вѕ СР 

Манедѕнијз 1952-1956, Снгпјв, јуни 1967, с. 11.

249. Републички заозд за статистика на НРМ. Врабзтени ва зпштест- 

зенизт сектѕр, Снзпјв, 1977, Преглед бр. 83, с. 11.

250. Дзсегашен развитан на стзпанствзтз ѕз НРМ 1947-1955. Извршен 

сзвет на HPÎ4 - Заозд за степанскз планирање на Н Р М .

251. Иане прзсечнитв ѕлсжуоањз по жител билѕ пзд југзслзѕенскиѕт 

прссек, свпан за зесј периѕд, a пзсебнз пз пѕѕсеттите гѕдини 

ад нашиае оѕк ce здпиааше интензивен прѕцес на индустријали- 

зација, ва зднзс на двсегашниав перизд. Пзтѕчнз речвнз, анз 

прссечните влзжувања пз житвл bq Лугѕславија ce земе индвнс 

100, вз НРМ изнесува 75 - Иста таму, с. 101.

252. Сенакв дзлвну пакариснз за апштествато би биле ане ce насте- 

јува и ва дѕнешни услзви пзстепенз да св намали, па дури и 

мзжеби линзидираат песвдкте на индустриските рабзтници-се- 

лани, са шта би ce сездале пзреални мгжнести за псзабрзан 

стѕпансни разѕзј, бидејни танвитв пзлурабзтници би биле знат- 

нз пззаинтересипзни за напреданѕт на сваета претпријатие. Вз 

спрстиенѕ, танеите пабѕтници кѕи жкоеат нз сѕла, a рабатат
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oз претпријатие и нз свзјет земјишен песед и натаму би ce 

ѕднесувале какз "печалбари" и би гледале на рабзтата вз прет- 

пријатието какз на дзпзлнителен изоар на прихѕди и никсгаш 

не би ce лрекинала врскатз са селатз паоади нивниет земјишен 

пѕ с ед.

253. Архив на Македонија. Скалје, фзнд, Планска кѕмисија на НГМ, 

1947, нут. 12.

254. Истз таму.

255. Петгадишен план... цит.д. ч л . 3, с. 73-74.

256. Види за шва прашање псзпширнз. Лазар Лазаозв, Фарми на прос- 

оетнз-културната и уметничката антивнѕст на епштественз-пс- 

литичните организации ве НРМ и нивните резултати (1944-1958). 

Гѕдишник на Институт за сѕцислзшки и пзлитичкз-праѕни истра- 

жуѕања - Снзпје, 5. IV, бр. 1, Снвпје, 1978, с. 307-329.

257. Архиѕ на ЦН на СНЗ, Безград, фенд: Надревскз кеписија ЦК НЛЗ, 

нут. н83. сигн. 1949-1-1/6. 0 ладу Одделења за лривредне мад- 

рзве.

258. Архив нз ЦН на СНЗ, Беѕград, фѕнд, пленумски материјал. 

Пелитбирз ЦИ ЦН НПЗ сигн. II/7. III Пленум ЦН НПЗ адршан 

29 и 30 XII 1949.

259. Население и рабзтна снага ѕѕ HP Лакедзннја. Завгд за статис- 

тика на НРМ, Скзпје, април, 1957, с. 39-40.

260. Население и рабѕтна снага вв HP Манеданија. Ззоѕд за статис- 

тинз на НГМ, Снѕлјв, 1957, Преглед на нвалификациснатз струк-

тура на запѕслензтз зсѕбје 30.I X .1956.Види преглед - табела 

34, с. 43.

2о1. Гзвср на 3 ,Б. Титз за Петгѕдишниѕт план вз Нарсдната скупштин^ 

на 26 април 1947 гѕдина - Петгздишен план рззвитанет.с 14
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262. Петгедишен план... т.5, с. 82. За жал и вз денешни с з в р в - 

мени услѕви иззесен дел ѕд стручните кадоѕвинаместѕ'да зс- 

танат вз степанстватз, пзввќе ce нанлѕнети при впабетување- 

тз вз нестопанските дѕјнзсти и државната администрација.

263» Дгр. Оилзш Мацура, Станзоиштетз каз чинилац привредног раз- 

оѕја Лугаславије. Беегпад, 1958,с. 310.

264. Исте таму.

265. Архив на ЦН на СКЛ - Беѕгрзд, фзнд Приореѕдна кгмисија при

ЦН на СНЛ, сигн. XI-8-II/97. Извештај са састанна претстазнин 

привредних саоета и саоета за прзсвету, науку и културу на- 

рздних републина здржанег 30 и 31.X.1952 ггд.

266. Гшдишнг запослување ое НРМ за периѕд 1945-1956, Преглед 9 и 

10 - Население и рабзтна снага вѕ HP Манедѕнија. Завѕд за 

статистина на НРМ, Скепје, аппил, 1957, о» 4»

267. Истс таму, с. 4.

268. Архив на ЦК на СНЛ, Бвзград, Фѕнд Пленумсни материјал. сигн. 

ЦН НПЛ -II/7, III Пленум ЦН НПЛ одржанаг 29 и 30,XII.1949.

Дн » ред: Преблеми шкелстпа y бѕрби за сецијaлизам...

269. Население, еработензст и лоѕдуктивнзст. Републични завзд за 

стзпанске планирање. Снепје, март, 1966, с» 24,

270. Врзбзтено ссзбје ве НРМ пв натегѕоии и пз гздини, Население

и рабзтна снага вз HP Манедзнија. Завѕд за стати.стииа на НРН, 

Скзпје, април 1957, с» III.

271. Завод за статистика на НРН, сигн. 3500/1. Запзсланѕ зсѕбје 

во HPfl, сѕстзјба 31.III.1956.

272. Квалифинациѕна струнтура на запослензте ѕсѕбјѕ вѕ другите 

дејнссти е мнвгу непзвзлна ѕтнзлну штѕ е вз индустријата. Осв-

бене е тва случај ое земједелствотс и градежништсстс, каде
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6p-sjQт на некоалифинуоаната работна рака е изнад 50% зд 

внупнз ззаѕслените...” - Население и рабзтна снага g o HP 

Македенија. Заоѕд за статистина на НРН. Скѕпје, април 1957, 

с . 44.

273. Дзсегашен развитон на сТЕПанстпѕта вз НРМ, Извршен сооет на 

НРМ - Завед за степансно планирање на НРМ, Скспје, април 

1957, с. 57.

274. Население и работна снага... цит. д. с. 45.

275. Така на пример as периздзт 1952-1956 гадина зааршени сѕ самз 

4.848 ученици взнижите стручни шкѕли (шкзли за ученици вѕ 

стзпанствзтз) или ве прѕсек гздишнѕ диплемиралв 959, штз do 

зднас на 9.500 рабатници кси ce ѕклучувани вз степанствзта 

претставуоа недѕвзлен сззднас (1:10). Пеноај ванеата ссстзј- 

ба, прашање е дали сите диплзмирани на овие нижи шнзли ce 

вклучуааат ао стопанстаѕта, бидејќи дел зд нио гѕ предалжуваат 

свеетз шнзлуазње, a еден дел гѕ менуааат свеето занимање и ce 

орабзтуоаат оа нестѕпансните дејнѕсти - Население - рабатна 

снага... цит. д. с. 46-47.

276. Население и рабзтна снага es HP Накедѕнија. Заоѕд за статис- 

тина на НРН, Скзпје, април 1957, с. 38.

277. Население и рабетна снага... цит. д. с. 43.

278. Архие на ЦН на СНЗ, Беѕград, фзнд: Надравска кемисија ЦН Н П Ј .. 

0 раду... ц и т • д.

279. Дзсегашен разритѕк на стѕпанствзтѕ ве НРН 1947-1955. Изоршен 

сооет на НРМ - Завгд зз статистика планирање на НРМ. Снспје, 

1957, с. 29.

280. Архиз на ЦН на СНЗ, Безград, сигн. XI-8-II/1. Записник бр.

59 са седнице Привреднег севета Владе ФНРЗ здржане 7.IV.

1950.
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281= Досегашен разоитак... цит. д. с. 30.

282. Архив на ЦК СНЛ, Беѕград, фанд, Припрвдна камисија ФНРЗ

са дирентерима републичних глаоних упрапа зз план здржзнсг 

7.1.1952 гадине.

283. Стенеграфске балешне Снупштине Лугеслапије - Претрес Предлаг 

ѕдлуке з изменама и дѕпунама Саоезнѕг друштоенсг плана за 

1954 гвдине и Претовс Предлега Саоезног друштоенѕг плана за

1955 гѕдину -21 седница Савезнсг Веча одржана 28.XII.1954 гѕд.

Нњ. I. Св. 1-7, с. 1048 - Изнесување на Видге Смилеосни - 

НГ Македенијз.

284. Дѕсегашвн развитан... цит. д. с. 40.

285. Нзселение и рабстнз снагз as HP Македрнија. Зазѕд за статис- 

тика на НРМ,Скѕпје, 1957, с. 46.

286. Истс тзму.

287. Статистички гадишник зз НРМ, Скзпје, декемори 1954, с.

260-261.

288. Статистички гздишнин ФНРЛ 1954. Другз издање, Бѕѕград, Де- 

цембар 1954, с. 309. Таблицата на нупѕвната мгќ на динарат 

os жиззтните трешаци поетставува деижење на нупѕоната маќ

нз динарзт вв набаака на аотинли и услугите на индувидуална- 

та пзтрзшувачка на дкмаќинствата. Спаред тза. таа не ппет- 

стаеуоа општа купзона мѕќ на динарзт. Нупзоната мсќ на динарат 

е пресметната врз еснзва на малзпрздажните цени на артинлитв 

и улегите зпфатени cè листата на живзтните трзшзци на рабзт- 

ничкѕ семејствз спрема мѕтздината на СЗСЕ.

289. Дгсегашен развитзн на стзпанствзтз вз НРП 1947-1955. Извршвн 

сзоет на НРП - Завзд за стзпанснз планирањѕ на НРМ, Скѕпјв, 

април 1957, с. 86.
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290. Десегашвн ... цит. д.‘ с. 86. 317.

291. Исте тзму.

292. Истѕ таму с. 87.

293. Вз периѕдст 1948-1956 гедина вз македзнскзтз стѕпанство и 

за потребите на зпштастпениот стандард ce инпестирани 

179.569 милијапди динзри, a  ао истиоо временсни интерѕал 

населениетз е згзлеменс за 21% или гздишнл сѕ 2,3%. Населе- 

ние и рабзтна снага... цит. д. с. 23.

294. Дасегашен ... цит. д. с. 88.

295. Архив на ЦК на СНЗ. Сигн. 11/7. Материјали Пѕлитбирза ЦН Н П З . 

Пленум ЦН НПЗ сдршзн 29 и 30.XII. 1949.

296. Дзсегашен.. . цит. д. с. 89. Л. Лазарѕв, Ферми на прѕсеетнѕ... 

цит. д.

297. Истѕ таму.

298. Види за сва пѕзпширнз, Л. Лазарза, Фѕрми на прѕсветно... 

цит. д.

29 •*. Дѕсегашен разоитсн... цит. д. с. 89.

300. Оваа сзстѕјба ce зднесува на 1954 година - Истѕ таму, с. 91.

301. Види за ова прашзње, Л. Лазараз, Првиѕт петгедишен план и 

негѕвета суштинска значење за премин кѕн планскзтс стѕпзни- 

сување зѕ сѕцијалистичката изградба на Македонија, Сп. Истѕ- 

рија, Скапје, 1975,с. 127-138.

302. Стенаграфсне белешне Снупштине Зугославије. Чвтрнаеста сед- 

ница (20,111.1952 гад.) Заедничка седница Савезнѕг Веча на- 

рзда. с. 114.

303. Види поспширнс за еоа нај. Л. Лазараз, Општественѕ-пзлитич- 

ките ѕрганизации вѕ ѕбнзвата и изградбата нз HP Македснија. 

ИНИ, Снѕпје, 1979.

I
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304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311 .

312.

313.

314.

315.

316.

"За нвпзсредните задачи на синдиналните ѕрганизации ов из- 

оршувзње на Петгѕдишниет план - Решење зд Централниот избѕр 

на Единстввнитв синдикати на Лугзслапија'г - з. п,Трудбвник”, 

г. III, бр. 68, Скѕпје, 18 мај 1947.

I Ненгрес на Кемунистичнзта партијз на Маквденија. Изовштаи 

и рвззлуции, Скѕпјв, 1949, с. 99.

Истѕ таму, с. 134.

Исте тзму.

Изнесување на Лазар Дшаѕада - V Кзнгрвс на Н П З . СтенсграЛс« 

бвлешке. с. 417-422.

Заоѕд за статистика нз НРП, Население и рабѕтна снага вс 

HP Македонија, Снзпје, април, 1957, с. 1.

Оснввни збелѕжја за разеитзкзт и индустријата oc HP Мане- 

двнијз 1947-1956. Завзд за стзпанска планирањв на НРМ, 

Скзпјв, 1957, с. 9-10.

Дзсегашен рѕзаитзк на стѕпанстѕзтз вз НРМ (1947-1955. Из-~ 

вршвн сз.ѕет на НРМ - Заозд за стзпанснз планирање на НРМ, 

Снзпјв, 1957, с. 14.

Дзсѕгашѕн ... цит. д. с. 14.

Ствнзграфске белвшнв Скупштине Лугзславијв. Четрнаеста 

седницз (28 марта 1952 гед. ) Заедничка сѕдница Савезнзг 

Ввча нарсда.с. 27.

Иств таму, с. 12.

Осноони ебележјз ... цит. д. с. 17. '

Архиа на ЦН на СНЗ, Безград, Пленумски мѕтерит»лч Пгли~- 

биреа ЦН КПЗ ~ Сигн. II/6 Прилег 7, 1949, 30.1.Реззлуција з 

текучим задацима y области приврвде. Другз плѕнарнз засе- 

њв Централнзг нзмитета НПЛ едржзно 28, 29 и 30 јануари 

1949 г • y Бвограду, сп. Номунист.г .1II, март 1 942, с. 10-12
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317 o 

318. 

ЗД t 

320.

321 .

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

Истс таму.

Истѕ таму, с . 11.

Истз таму. с. 12.

Стензграфске белешне Скупштинв Зугѕслааије. Претрес Првдлзг 

одлуке з изменама и дзпунама Сааезнзг друштоенгг плана за

1954 гздину и Претрес Предлзга Савезнзг друштпензг плана за

1955 гздину - 21 седница Савезнсг Веча наозда, сдржана 28. 

XI1.1954 гзд. нњ. 3, св. 1-7, с. 1046.
fr** />r»t'4<r*tftlje

Стензграфснв белешне Снупштинв Зугзславије - Другг редѕвнз 

засвдањв Савезнзг Веча нарѕда 27-29 децембап 1950. Безград,

1951, с. 19 и 27.

Дзсегашнизт развитзк... цит. д. с. 20.

Вз ѕснзва звив влѕжупаља вз тенстилната инд 

оз пздигнуаање на фабрики памучни, взлнени 

водни номбинати - Исте таму, с. 21.

Исте таму.

Оснеѕни обвлежја за развитзк... цит. д. с. 

Истз таму.

Истз таму. с. 15.

Истз таму, с. 30.

Ствнзграфсне бвлвшне Снупштине Зугзславијв 

ззсвдање Саоезнзг Веча и Веча нарсда 27-29 

Бееград, 1951, с. 20 и 21.

устрија ce состоел 

и соилени прзиз-

13.

~ Другс редзено 

децембра 1950.

Втори кзнгрес на Сзјузет на кзмунистите на Маквчзнија. 

(Материјали и дзнументк), Нултура, Снзпјв, 1954, с. 9

331 .
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332c Стенѕграфске белвшке Скупштинѕ Зугзславије и изменагча и дз- 

пунаМа Савезнѕг Ппадлсга Савезнаг друштоенаг плана за 1954 

гѕдинв и Претрес Првдлвга Савезнѕг друштоензг плзна за 1955 

гзДо 21 седница Сазѕзнсг Веча и Веча нарзда сдршана 28.XII. 

1954 год. нњ. I , ce. 1*-7ј, с. 1047 и 1048 -Изнесупање на Вид 

дѕе Смилевски.

333. Дѕсегашен разоитзн нз степанствзтз se HP fl 1947-1955. Извршен 

сооет на НРМ - Заозд за степанскз планирање на НРМ, Скалје, 

1957, с. 48.

334. Љупчѕ Арсос, Непзсрвдните задачи вс натамошнигт степансни 

развитек на НРМ - Рефеоат на fhynna Арсоо поднесен на Петтиот 

плѕнугч на Централнигт ксмитет на Сзјузст на ксмунистите на 

Македснија пс пзвод спштвственизт план за стелансниѕт развитск

на HP Македзнија, "Нултура”, Скопје, 1958, с. 21ш

335. Истс таму.

336. Истз таму. Никзла Узунсп, Индустријализацијa HP Македонија.. 

цит. д. с. 108-129,

337. Истз таму.

338. Оснѕвни ебележја за развитензт на индустријата во НРМ 1947-

1956. Завод за стспзнске планирање на НРМ. Снѕпје, март,

1957, с • 22.

339. Истѕ таму.

340. Никола Узунов, Индустријализација HP Накеданијз» Дѕктѕрскз 

дисертзција ао ракспис штѕ ce чува ва Уни9ерзитетснатз библи- 

ѕтека "Сѕетззар Маокѕвиќ” вз Беогпад, БелгоадИ959, с. 130.

41, Досегашен развитан на стопенстватс на НРМ 1947-1955. Извршен 

сѕзѕт на НРМ - Завод за степвѕснѕ планирање на НРМ. Снспје, 

април 1957, с. 96.



42= Архив на ЦН СНЗ, Балгрзд, фзнд ЦН СКЗ, сигн. III/60. "За- 

писнин са састанка ЦН КПЗ едржан 25 августа 1952 - Брисни - 

Присутни: Тито, Кардељ, Раннзвиќ, Нидрич, Нолишевсни, Цроен- 

ноосни, Смилевски и Гилас= Дн. ред: Приоредни прзблеми Ма- 

кедѕније".

'43 « Изнесуоање на Лазар Кслишбески на седницата на ЦН на НПЗ оз 

Бриени - Истб таму.

•44о Паеле Тасевсни, Индустријата оз HP Мзкадонија 1953-1958 гз- 

дина. Индустријата вс НРМ» Енон. Институт Скзпја, 1961, с.

284.

145. Павле Тасевски, Индустријата... цит. д. с= 268-209*-.

146. Закен за Петгсдишниет план на ФНРЛ и на нарздните републики... 

сит. д.

147. Архив на ЦН на СНЛ, Безгрзд, фзнд - ЦН СНЈ, сигн= II1/21. За- 

писнин са седница ЦН НПЗ, 22.IX.1946 год.

!48= Инаку Занѕнзт зз нациенализација е дѕнесен ве пзчѕтзнот на 

денември 1946 година. Истз таму.

I49. Исте тзпу. Записнин са седница ЦН НПЗ, 24.XII.1946 гздине.

150= Истз таму.

5 51= Д-D Uopue Милевик, Сттеван Благојеоин, Нилоје Никзлиќ, Развзј 

припреднѕг систета ФНРЛ, београд 1954, с. 43=

152= Ha оваа седница на ЦН НПЗ централни праша на разгледување 

беа; 1. Нашите «дноси со СССР - политички и внономсни и 

2. Лвтгедишниот план и 3= прашањете на фвдерација с« Бугарија. 

Во врска со послвдното прашање ставот на ^угословенснота пар- 

тисно рановодство беше "... рвални можности за јђедерациja cera 

не ce најдобри. Ние федерација створивме во текот на Војната.. 

сегашниот став на бугарснитв другари нв e ce уште измвнет и 

тоа загрижува... Бугарите форсираат ссздавањв на фвдерација.



Економската состојба не е созреана. Прашањето на единствсте 

на Партијата би ce сптеретило... Тоа би било тројански 

ксњ во нашата партија (НПЗ-н. б.). Нашата сила лежи во един- 

ството на вољата и анцијата... Рускиот предлог за федера- 

ција Зугославија-Бугариja не е дојден без знаење на Бугарите. 

... Димитров плива. Тие франциски борби (вс Бугари ја-н .6 ) ce 

пренесени и натаму на членстесто (партискс - н.б.)... она 

што cera ce случува во Пиринска Македонија не е so духот 

на нашите заеднички разговори... " - Архив «а ЦН на СКЗ Бес- 

град. фонд, Пленумски материјали, сигн. ЦН СНЗ - III/32, 

Седница ЦН НПЗ 1.III. 1948.

353. Исто таму.

354. Истс таму.

355. Борис Нидрич, 0 текучим питањима наше привредне пслитике. 

Реферат на II Пленуму ЦН НПЗ, "Иомунист”, Београд, г. III, 

март 1949/2, с. 74-75. ч

356. Архив на ЦН СНЗ, Београд, Пленумски материјалк Пслитбироа 

ЦК НПЗ. Сигн. ЦН НПЗ II/7, 29-30.XII.1949. III Пленум ЦН НПЗ 

одржан 29-30.XII.1949, II Ллинум ЦН СНЗ. Брисни, 16.VI.1953, 

сигн• ЦН НПЗ 11/10.

357. Истс тапу, Нинсла Узунов, Индустријализацијa HP Ианедоније... 

цит. д. с. 131 Сдонторска дисертација во ракопис, одбранота 

на Белградснист универзитет),

358. Архив на ЦН С Н З . Пленумсни материјали Политбироа ЦН НПЗ 

11/10. II Пленум ЦК СКЗ. Бриони 16.VI.1953.

359. Никсла Узунов, цит. дело.

360. Инаку, во периодот 1947-1-953 година во областа на општестѕениот 

стандард биле инвестирани 20.031 милион динари, сд нои за

t

322 .



32 3-.
нултурно просветни рбјвкти - 6109 милисни или 30,5% од вкуп- 

ните инвестиции за спштестѕениот стандард, за задравственс7- 

социјални објвкти 2700 милиони динари или 13,5%,за стан- 

бенс-комунални објекти 8479 милиони динари или 42,3% и ад- 

министративни згради м друго 2743 милиони динари, т.е. 13,7%

- 10 година изградње социјализма y Манедонији= Реданциони сд- 

бор: А. Грличнсв, К. Миљовсни, А. Симитчиев и В„ Горгов, 

Београд, с.а. с. 89.

361. Никсла Узунов, цит. д. с» 132. Истиот автор, Основни обеле- 

жја од развитокот на индустријата во НРП. Гедишник на Екзн. 

фак. Скопје, 1960/VII, с. 272.

362. Срхив на ЦН СНЗ, Бвсград, фонд, Привредна кзмисија ЦК НПЗ, 

сигн. XI-8-II/37. Записнин бр, 218 са састанна ксд Претсед- 

Привредног савета Владв ФНРЛ по питању Предлог закона о опше 

друштввном плану, одржансг 19 маја, 1951 гсд.

363. Истс таму.

364. Архив на ЦН СНЗ - Беог*рад XI-8-TI/77. Записник бр. 322 Ga 

седнице Привредног сзеета Владе ФНРЗ одржана 28 јуна 1952 г о д .

365. Исто тагчу.

366. Архив на ЦИ СНЗ, Бвоград, III/55. Записник са седнице ЦН 

НПЗ одржане 30.IX.1951 године.

367. Стенографскв белвшне Скупштинв Зугославије. Четрнаеста сед- 

ница (28 марта 1952 гсд.) Зајвднична седница Савезног веча 

и Веча народа, с. 11-33.

368. Исто таму - Изнесувањв на Борис Нидрич - Претседат'ел на Сто-

ј пансниот совет на Зугославија, с. 23.

369. Истѕ таму, Пленумсми матвријали Политбироа ЦН НПЗ 11/10.

II Пленум ЦН СНЗ, Бриони 16.VI.1953.«
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370« Исто таму.

371. Втори конгрес на Номунистичката партија на Македенија. 

(Материјали и документи), Нултура, Снопје, 1954, с. 21.

372. Никола Узунов, цит. д. с. 139.

373. Исто таму, с. 142.

374. Истз таму, с. 144.

375. (Види Лазар Лазарез), Донесување на Закснот за национали- 

зација и други мерки и ангаширање на епштествено-пслитични- 

те организации во нивното спроведување во живот. Снолје, сп. 

Правна мисла, 1975, с= 46-50, Спроввдување на аграрната ре- 

фсрма на територијата на HP Македонија - исто таму, 1976,

с . 68-75.

376« Прашањето на децентрализацијата м демократизацијата на упра- 

вување со стопанствсто и срганите на народната власт - Дел 

од рефератот на З.Б. Титс, VI Нснгрес на НПЗ, Нултура, Ско- 

пје, 1952; Архив на ЦН на СКЗ, Београд, сиг« XI-88-II/14. 

Записнин бр. 95 са седнице Привредног савета Владе ФНРЗ са 

Претседницима привредних саѕета нарсдних републина... сдр- 

жана 26.VI.1950.

377. Исто таму.

378. Исто таму.

379. Сл. лист на ФНРЗ г. VI/43, Беаград 5.VII.1950,

380. З.Б. Титс, Трудбенично управување сс стопанството. Гсвор 

одржан на 26 јуни 1950 година во Народната снупштина на Зу- 

гославија пс повод донесуаањето на Основнизтзанон за управу-

'ј ванзв со државиите стопансни претпријатија и псвисоките сто- 

пансни здруженија од страна на работните нслентиви. Сп. Нс- 

пуиист орган на ЦН НПЗ г. IV/4-5, јули-септември 1950, с.1-29
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381o Види Лазара Лазаров, Состојбата по ослободувањето и псследи- 

ците од Втората саетсна војнаво Македзнија» Општествено- 

пслитичките организации во обновата и изградбата на HP Маке- 

дзнија, 1944-1948, Скопје, ИНИ, 1979, с. 36-41=

382, Истиот автор, Првиот петгодишен план и неговстс- суштинсно зна- 

чење за премин нон плансно стопанисување вс социјалистичната 

изградба на Македзнија. Сп. Истооија, г. XI/1? Скспје 1975,

с. 127-137.

383. Стенографсне белешне Снупштине Зугославије. Претрес Предлсг 

здлуке о изменама и дспунама Савезног друштвеног плана за

1954 годину y Претрес Предлога Савезног друштввног плана за

1955 год. - 21 седница Савезног веча и Вечз нарзда сдржане 

28. XII. "В -54 год. књ= I, с в . 1-7, с. 1047.

384= Тза посебно ce однесува на претпријатијата вс железничкиот

сссбраќај, електростопанството и други гранни сд пссебно оп-/
/

штествено значење.

385. За антуелните задачи на Сојузст на комунистите иа Македонија 

BG бсрбата за изградба на сецијализмот - Втори нснгрес на 

Ксмунистичната партија на Македснија. Материјали и донументи. 

Нултура, Снспје, 1954, с. 20.

386= Види поопширно за ова прашање: Писма ЦК НПЗ и Писма ЦН СНП 

(б) Бесград 1948.

387. Бсрис Нидрич, Тези за енонсмвната ма преодниот перисд на 

нашата земја. Нспунист, г. IV/6, ноепѕри 1950, с. 1-23.

388. С л . лист на ФНРЗ, г. VI/43, Београд, 5.VII.1950.

389. Трудбеничко управување со стопанствсто - Гсвор одржан на 

26 јуни во Народната снупштина на ФНРЗ, по псвод предлогст

на Основниот закон за управување сс државните стопански прет- 

пријатија и вишите стопансни здруженија од страна на
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'рабстните нолективи - Намунист, г. IV/4-5, јули-септември 

1950, с . 1-2.

390. Кснкретно во таа смисла би навеле дека ва самите претприја- 

тија започна процесзт на формирање на органи на работничкотз 

самоуправувањв - работнички совети, управни одбори и нивни 

кемисии и други самоуправни тела. Паралелнс со овсј процес 

ва 1951 гздина беа укинати гвнералнитв и главнитв диренции 

кано административнз-сперативни сргани нои во 1946 година ги 

заменија министерствата . Наместс нив бва еснсвани пзвисоки 

стопански здруженија кои претставузаат кзлентивни органи на 

вадењето» бидејни со нив рановодвше работнични совет сзста- 

ввн од делегати на првтпријатиѕтс, a во 1952 гсдина и звие 

повиссни стопански здружвнија беа унинати.

391. Прашањето на децентрализацијата и демонратизацијата на упра- 

вувањв вс стапанствзтс и органите на народнзта власт - VI кон- 

грес на НПЗ (СНЗ), Снопје, Нултура, 1952, с. 64.

392= Архив на ЦК СКЗ, Београд, сигет. I М-К1/3 - Извештај на ЦН на 

СММ за работата на СКМ од Втзриот до Трвтиот конгрес.

393. Борис Кидрич, 0 ексномским проблемима. Говор на VI-от ксн- 

грес на КПЗ - Номунист, зрган на НПЗ, јануари-март 1952, с.

153.

94. Во врска со тоа во еден документна Стопанскист сзвет на Влада-

та на ФНРЗ св истакнува меѓу другото дека ѕ . работничнитѕ

совети и гѕнеоалните дирвкции ce поаене постануваат извесни

форми на стопансни парламент на претставниците на претпријати-

јата и ce повеќе фуннции ќв преминуваат на таквн • обединувања.

На нрајот, Стопансниот совет ќе претставува нв зрган на Владата,

туку парлзмент на непосредни произвсдители..." - Архив ЦН СНЗ,

с и г . XI-8-II/22, Зап. 180 са сед. Привреднсг совета Владе Ф Н Р З . 
24.III. 1 -61 .
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395, Архив на ЦК на СНЗ, Београд, фонд, Призредна комисија ФНРЗ, 

сигн. X-8-II/14. Записник бр. ) -6 са седнице Привредних са- 

вета народних република - одржане 23 и 26.V I „1950 год. Ре- 

организације привреде y нарсдним републикама„

396, Исто таму.
I

397, Прашањето на двцентрализацијата и демонратизацијата на уп- 

равувањв востопанството и органите нв народната власт - VI 

конгрес на КПЗ (СНЗ), Скопје, Нултура, 1952, с„ 63-64.

398, Архив на ЦК СНЗ, Београд, сигн. XI-2/4 - Анализв'за работата 

и состојбата на работничките соаети и управни адбори на тери- 

торијата на HP Македонија (работена од 15.XI „'S -51 год.).

ЗЗЅ.^Архив на ЦН СНЗ . сигн, XI-2/4, Анализа за . „ „ " Сигн. XI-2/12 

- Информација о развоју и раду радничких савета y HP Македо- 

нији (работена при ЦК КПМ од 9.VIII.1952 гсдина),

400, Истс таму... Анализа„„. Инфсрмација. . . инану, во =Инфсрма- 

цијата.„. ” бројот на члвновите на работничкитѕ ссвети из- 

нвсуѕа 10.557, a вс- "Анализата...” 10.157 членови.

•01 „ Исто таму .

02, Архив на ЦН СКЗ, сигн « XI —12/17 — Рвзултати избсра спрсзвѕ — 

дени од 1.1. до 31.III.1952 гпдина.

03, Архив на ЦН С НЗ •. . сигн, XI — 8.V/3 — Рвзултдуц избс р*а з a р a Л" 

ничне саветв и управе одборв предузеча на псдрачју ФНРЗ y 

1952 год. - Во истиов документ ce наведува дена вкупнист број 

на члвнови b q работ0 совети во ФНРЗ изнесува 155,165, што ве- 

роватно в ивкоја твхничка грвшкв или можвби е точна оваа брсј- 

ка .

34 о 2 Истс тану, с и г • XI-12/18 ~ Нацрт пословника зв род радничког

саветз.
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05 o 

0 6 . 
07.

08 o

■09.

■1 0 .

•11 .

12.

Истс таму.

Истс таму, сигн. XI-2/4 - Анализа...

Исто таму... Анализа за . . „

Истс таму, Анализа...

Истс таму.

Исто таму, во овој дскумент е изнесен табвларѕн преглед на 

отпуштени и сменети членови на рабстнични ссзети и тоа во 

’Транап" од 35 членсви на работ. соѕет 10 биле отпуштени ва 

тутуновата станица - Мумановс од 30, 21 ce стпуштени, во Из- 

ас-р -Тѕтово од 30, 19 ce стлуштени, во Паруца (Н!тип, од 31 

член 17 ce зтпуштени итн. Информација о разаоју и раду рад- 

ничких савета y HP Нанедонији. ЦН НП(1, 9 .VIII „ 19 52; Архив 

на ЦН СНЗ - сигн. XI-2/12; ’’Членовите на PC безобразнѕ и не- 

замснски ги сменуааат ед нивните дслжности или стпуштаат сд 

работа” - Исто таму,сигн. II М-Н1/4А - Записник бр. 5 са Петсг 

пленума ЦН НПМ одршан 22 фебруара 1952 гед.

Нарантеристичен е примерст на диренторот од претппијатието 

"Емиш и зарзават” од Тетевс ној оели "Зас сум ce и рабстнични 

созет и Синдикат и Партија” . Сличен став имал и директсрот 

на свиларскизт номбинат сд Т. Велес, ној сметал дека без негс 

не биѕа ништо” . Понрај низа причини за танвата сзотојба една од 

нзјважните причини е штс членовитена работничните совети и 

управни одбзри вс певеќе случаи не биле редовно и навреме за- 

пѕзнавани сѕ извршувањето на задачите, и работата на претпри- 

јатиетс,- Архио на ЦН СКЗ, Београд, сигн. II М-К1/4а. Записник 

бр. 5 са Летог пленума ЦК КПМ одржан 22 фѕзруара 1952 године. 

Стеногоафсне белешне Скупштине Зугославије. Друго редевно за- 

седање Савезног веча и Веча народа 27-2 децембра 1950. Бео- 

град, 1951, с. 26 5



329.-

413. Љупчс Арсоѕ, непосредните задачи во натамошнист рззвитск нз 

НРМ, Нултура, Скопје, 1958, с. 54 - Рѕферат на Љупчо Арсзв 

поднепен на Петтист пленум на ЦН СНМ.

414. Вс 1956 година ce устансвени 126 прекршоци вс упраеување со
\

сснсвните средстза, 135 вс расподелба на вкупнист приход,

158 во неспазување на прсписите за книгсводствс, вс прописите 

за тарифни прввилници итн., a во 1957 година ce псднесени 

пријави за 921 кривичнс дело - Исто таму, с, 55-57.

415. Архив на ЦН СНЗ, сигн. XI-2/12. Информација о развсју и раду 

радничних сзветз y HP Макадонији. ЦН НПМ, 9 .VIII.1952год.

416. Архив на ЦН СНЗ .. . сигн, XI-2/4. Анализа з а . . . цит. д.

417. Нпннретно за илустрација би гоземале Металсниот завод Титс,
(

нако една од понрупните и постарите фабрини вс Македонија во 

која работничниот соѕет брсеше 61 член, од нси 1 св више сб- 

разов,ание, 2 со средно, 4 со нижо, 52 со оснзвно и 2 непис-

мени - Аохив на ЦН СНЗ... сигн. II М-Н1/4а - Записник б р . 5'

са Петог пленума ЦН КПМ едржан 22 февруара 1952 гсдине.
i

418. Архив ЦН СНЗ, Београд, скгн. II И-К1/4а, Записнин бр. 5 са
■

ReTor пленума ЦК КПП одржан 22 февруара 1952 год.
ј
419. Архив ЦН СНЛ... сигн. XI-1/36. Анализа рада радничких савета и
I

y правних одбора, Истс таму, сигн. XI-2/12. Информација о раз- 

воју и раду радничних савѕта y HP Македонији.

120. Архив ЦН СНЗ.. . сигн» IIM-H1/1-10 Пленарне седнице ЦН Н.П Ма- 

I кедоније U9»4f-i958. Сигн. 11Г1-Н1/4а, Записнин бр. 5 са Петсг 

пленума ЦН НПМ и сигн. XI-2/5 - Резслуција с даљѕм разасју 

и јачења радничних саеета...

21. Исто таму.
i
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422. Архив на ЦН СНЗ, Бесграп, сигн. XI-8-II/83 Записник бр.

33? са с р л и и ц ѕ  Приерелнсг сагета Владе ^НРЗ сдршанз 12. 

1/11.1932 гзд. Be свој денумент ce истаннува лека " . ., за 

на претпријатиетс ce сстави минимални средства на самос- 

тојио распелагање во поинцип е неппавилно, бидѕјќи иа прет~ 

пријатието мѕра ,г.а ce сстави одредѕн процент од анумулација- 

та нзја нинеј не мсже да му ja сдземе. Потребне е па ца прет 

пријатиетс сѕ остави штс е можнс повенѕ совдства на самсс-

тејнс распслагање.. . потсебнс е да ce зајакне улсгата нз ин~ 

дустрисното претпријатие и тоа песѕбнс таму каде псстс-и сел- 

сна скслина, со штс ќе ce зајакне диктатурата на поолетаоија

T O T . ..".

423. Резслуција иа Швстист мснгрес на НПЗ (CM3) за задачите и 

улсгата на Ссјузст на комунистите на Зугославија. VI НОн- 

грес на ИПЗ (СНЛ), Нултура, Пкопје, 1952, с. 318.

424. У.стстему, с. 321,

425. Архив на ЦК СКЈ „ . . счгн. ЦМ-Н1/1-1П, ПЧ-М1/4а Петс,г 

пленума ЦМ Н П Ч .

426. Архив на ЦЧ С Н З . ., сигн. XI —1/77. Чнфсрмација с оалу 

ничних сазета сд нсви1ч услсвима Београд, 5 .XII. 1952гзг.

427. Архиѕ на ЦН С Н З ... сигн. IM-K1/3 Чзвѕштај на ЦН На СНЈЧ за 

пабстета на С»'Ч Сд Р т о р и с т  де Тпвтист ненгпес.

428. Втсри нонгсес на ГК!4 (Патѕријали и дскумеити). Чултупа, 

Окопје, 1954, с . 158.

429 . Архиѕ нз ЦН ГНЗ. . . Извештај на Ц'Ј на СНМ за ра^стата на 

ГИГ1 сдз Втзриет до Тозтиот нонгрес...

430. .Лссегашен разеитсн на стспенствстс вс НРМ 1947-1955 м звошен 

севет - Зазсд за стспа.чскс планиоаже на НРИ, Пнопја, 1957,
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431 . ^звештај на ЦИ на СКГ1 за работата на СИМ сд рторист дс 

Третист конговс - Архие на ЦН СНЛ, сигн. 1М-Ч1/3.

132. Чстз таму.

133. Чсто тагчу, сигн. XI-8-II/14, Записнин бр. 95 сз оелницѕ пои- 

вреднсг савѕта Владе ЛНРЛ са Претсѕдницима Прирредних оавзта 

нарздних рѕпублин? и првтседнина Плѕнске ксмисије нароцне оѕ- 

публике, сдржа.че 26.V I .1950 гсд.

434. Чзеештѕј на !ЈН С Н М „.. од Вториот до Тр р т и о т  кснгрес ... цит» 

д в с • 1 7 .

435. Чстс таму.

436. Населѕние и pa ботна снага вс ИР Макѕдсни 1 Нарг.дна Репу ■■ 

лика Македонија, Зашод за статистика, Снспје, април 1957 гзд.

437. Насѕление и рабетна снага вс HP Ракедснија, Нѕродна Рвпублина

ј Маквдонија, Заесд за статистина, Снспје, април 1957 гсд.

438 . Население и рзбѕтна снага вс HP Ранѕдсни.ја, Нарсдна Рвпублина 

ЧакедсниЈа, Завод за статистина, Скопје април 1957 гсдина.

439. Насвление и оабстна снага вс HP ^зкедоннЈa , Нарсдиа Рвпублика 

Манедснија, Завсд за статистика, Окепје, аппил 1°57. год.

■4П . Нарс-дна Рвпублина Маквдзнчj a , Заевсд за статистхнз, Насѕлѕ-

! ние и работна снага ро HP Манеденије, Гнѕпје, апокл 

1957 гсдина.

41. Мсто таму.

42. Пстс таму.

43. Чстѕ таму,

44» Чстс таму.

45. Републичнн завсд за статистика на СР Манедсни.ја, Насѕлѕниѕ,

I зрабсте.чсст и продунтивнсст, Скѕпје, 1966. с. 1,9,31.

N .  Републични заѕод за статистина на СР («анадснија, иасѕлениа,

I вработенсст и п-под. Скопје, 1966,, IV дснументација 63.
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447. Патеријален и општествеи раззој на ОР Манедснија 1952 1972. 

XIV/ Нснгрес на СКГ1, Скс.пјр, 1974, 10, 11 и 12, Републички 

завсд за статистина не ОРМ, с. 16.

448. Републички завод за статистика на НР^, .часелени? и рабстна 

снаг.а ес НРМ, Скопје, 1956.

449. Републични завод зз статистика на НР^, Населвние и работна 

снага вс НРГ*, Скспјѕ, 1956.

450. Ррпублични завод на СРП. Воабстеност во СР ^акедсниЛа 

1968-1970, Скспје 1972 . Статистички ппѕглвг 31.

451. А.рхив на ЦН CM3 сигн. XI -12/17. Саввзни зввод за статисти- 

ну и евидѕнцију. Раднични саѕети. Врсјст на членоѕите на ра 

ботничните С0В9ТИ во ^анѕдонија ѕ 9.666, a вс Зугсславија 

131,838. Од нив во Манвдонија рабстницн вс нѕпосредното ппо- 

изосдствс биле 7.550, a 2.116 ѕстанати и во Зугославија ра~ 

бстници сд непсспеднстс прсизводствз биле 100.630,
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